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РЕДАКЦИЯДАН 

ОТ РЕДАКЦИИ 

FROM  THE  EDITOR 

 
 

ТРАГЕДИЯ «МАЛОГО ОКТЯБРЯ В КАЗАХСТАНЕ» 

 

Для объективного установления обстоятельств и причин назначения 

первым руководителем Казахстана Ф. Голощекина, одного из главных авторов, 

а также главного организатора и исполнителя антинародной программы «Малый 

октябрь в Казахстане» необходимо восстановить картину и вникнуть в 

политическую ситуацию в Республике того времени. В тот период, в 1920-х 

годах, все большевистско-коммунистические руководители Советского союза 

были заряжены революционными догматами марксизма-ленинизма. 

Согласно учению, К. Маркса, Ф. Энгельса и В. Ленина развитие, как 

человечество в целом, так и развитие отдельных народов проходят 

последовательно следующие социально-экономические формации-стадии: 

первобытнообщинный, рабовладельческий, феодальный, капиталистический, а 

затем неизбежно наступает эра коммунистической формации, первой стадией 

которой является социализм. 

Основанная на этом учении, одной из самых ортодоксальных, и ошибочных 

теоретических выводов марксизма-ленинизма, является революционная 

доктрина о том, что с помощью пролетариата передовой нации, отсталый народ 

находящийся на низшей стадии своего развития, минуя следующую социально-

экономическую формацию, может перейти на последующую стадию. 

Естественно, такая «помощь» не может обойтись без организованного 

насилия над отсталым и непросвещенным народом, особенно над его 

сопротивляющимися «эксплуататорами» и другими «классово враждебными» 

трудящимися слоями общества. Большевики использовали классическую форму: 

цель оправдывает средства. 

Большевистско-сталинская власть, к середине 1920-х годов, воочию видя и 

убеждаясь, что в национальных окраинах, в частности в Казахстане 

революционные преобразования, коммунистическая политика и идеология, 

установления нового советского режима не воспринимается местным 

населением, более того вызывает народные протесты и мощное научно- 

обоснованное сопротивление передовой национальной интеллигенции - стала 

искать теоретические пути проведения любыми способами своих политических 

целей и программ. И поэтому, естественно и логично находят выход 

вышеуказанной в марксистко-ленинской доктрине. 

Вот так ловко, по-революционному большевики нашли способ массового 

политического эксперимента, присвоили себе монопольное право насилия, 

присвоив еще дикому в плане демократического обустройства своей 

общественно-политической жизни, только 50 лет назад, вышедшему из 
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крепостного ига российскому народу статус «передовой» и «цивилизованных» 

нации. 

Поэтому, в рамках пролетарской «солидарности», а также с целью 

расширения ареала революции, большевистско-сталинская власть принимает 

решения оказать «пролетарскую» военно-революционную помощь, 

находящемуся на патриархально-феодальной стадии развития казахскому 

народу - сразу перейти к социализму, минуя капитализм. При этом не 

удосуживаются спросить, как принято у большевиков, у этого народа или ее 

представляющей интеллигенцию, хочет ли народ такой помощи или нет. Так 

начиналась и проходила системная, коммунистическо-советская колонизация 

Казахстана и казахского народа. 

Несмотря на насильственно организованное установление советской власти 

в Казахстане, ликвидации партии «Алаш» и правительство Алаш-Орда в целом 

казахская национальная интеллигенция во главе с лидерами «Алаша», в том 

числе работающие в советских органах совместно с демократически 

настроенными представителями других народов, изменив тактику борьбы с 

большевистской властью системно противостояли авантюрно-агрессивной 

политике большевиков, продолжали защищать гражданские, национальные, и 

социальные интересы и права казахского населения, подавляющая часть 

которого проживало тогда в сельской местности, в аулах и селах. В результате, 

насильственные революционные преобразования до 1925 г. не полностью 

охватили казахское общество и окраинные казахские аулы. 

Посылаемые из большевистского Центра в Киргизский (Казахский) край 

председатели Военно-революционных комитетов (ВРК), первые 

(ответственные) секретари Казахского областного комитета – Казкрайкома 

ВКП(б) докладывали, что советская власть в Казахстане в основном держится 

при поддержке городского русскоязычного населения, а также рекрутированных 

первых казахских большевиков и безграмотных казахских «шолақ-белсенді», а 

казахское общество и в целом казахское население не поддерживает 

революционное преобразование коммунистической власти. Решение ВКП (б), 

ЦИК-СНК РСФСР и СССР должным образом не исполняются, не могут повлиять 

на коренное переустройство жизни казахского народа. 

Многочисленная информация, поступающая из Казахстана, в том числе от 

самых известных первых казахских коммунистов А. Джангильдина, 

Т. Рыскулова, С. Сейфулина и других о том, что Первый (ответственный?) 

секретарь Казкрайкома В. Нанейшвили, даже полномочный представитель 

ОГПУ в Казахстане Я. Петерс попали под влияние идеологии алашординцев, 

защищают устои казахского «буржуазного национализма» и казахских баев. 

Поэтому казахские большевики предлагают для установления партийных 

принципов в работе по Республике, во-первых, заменить слабых, не преданных 

делу «Великой Октябрьской революции» руководителей партийной 

организации, во-вторых, отстранить и изгнать из государственных и 

идеологических служб алашординцев.  
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Один из первых большевиков-казахов А. Джангильдин, выражая полное 

недоверие не только казахским, но и другим коммунистам Казахстана, вносит 

конкретное предложение отозвать из Республики В. Нанейшвили и прислать из 

Центра политическим руководителем Казкрайкома опытного марксиста-

ленинца, революционера, который может справиться с казахским «пятиэтажным 

буржуазным национализмом». 

Выбор руководства большевиков во главе с И. Сталиным пал на известного 

революционера, преданного идеям октябрьского (1917 г.) государственного 

переворота в России, опытного марксиста-ленинца Ф. Голощекина, жестокого 

исполнителя воли руководства партии большевиков, одного из организаторов 

убийства последнего Российского царя Николая II (даже после добровольного 

его отрешения от власти) со всеми членами его семьи, знакомого с социально-

политической ситуацией в Казахстане. Кандидатура Ф. Голощекина наиболее 

подходила для проведения в Казахстане радикальных и насильственных 

революционных преобразований. 

Не обладающему фундаментальными познаниями закономерностей 

политического и социально-экономического развития общества и народа, тем 

более в Казахской Республике, но амбициозному революционеру-властолюбцу 

Ф. Голощекину предложение о руководстве огромной национальной 

Республикой, где только численность автономного казахского населения 

составляла более 6 миллионов – было, как нельзя кстати. Он, как истинный 

коммунист-революционер, получил возможность показать себя главным 

организатором и исполнителем масштабного политического эксперимента – 

реализацию ортодоксальной доктрины своих идейных вождей К. Маркса и В. 

Ленина, и прославиться в этом качестве. Эта авантюрная, революционная мечта, 

вера и обуславливали, и мотивировали его целенаправленные, последовательные 

политические кампании, проведенные в Казахстане. 

Со дня прибытия в Кзыл-Орду, тогдашнюю столицу Казахской Автономной 

Советской Социалистической Республики Ф. Голощекин в своих 

многочисленных выступлениях, печатных изданиях, принятых под его 

руководством государственных решениях, инструкциях и поручениях 

проповедовал, организовывал, системно, жестко реализовывал 

запланированную программу «Малый Октябрь в Казахстане». Зная, что 

подавляющие большинство казахского населения против революции в ауле, а 

также и по другим тактическим причинам, он сознательно не оформлял свои 

идеи в виде государственной программы, хотя каждая кампания проводилась под 

лозунгом «Революция в ауле» и преследовала цели – ликвидация аула как 

социально-экономической ячейки, уничтожение сложившихся 

производственных и других общественных отношений, обеспечивавших 

жизнедеятельность местного социума. 

Известно, что когда многие политические деятели и ученые С. Садвакасов, 

С. Кожанов, Ж. Мынбаев, И. Мустамбаев, Т. Сидельников, И. Швецов и другие 

в Казахстане, и Москве выступали против насильственных, революционных 

преобразовании в казахском ауле, политический интриган и тактический 
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коварный Ф. Голощекин обратился с письмом непосредственно И. Сталину, 

который поддержал цели и задачи исторической его записки о реализации 

программы «Малого октября в Казахстане», и наложил резолюцию о полной 

поддержке его содержания. Он сполна пользовался этой поддержкой. 

Но это не говорит и не доказывает, что И. Сталин руководил всей огромной, 

разноплановой работой по всему Казахстану по революционной реализации этой 

программой. Всю эту работу планировал, организовывал, жестко реализовывал 

и контролировал Ф. Голощекин со своей командой. Поэтому, те теоретики, 

которые называют его «жалким эпигоном» И. Сталина совершенно не вникали в 

деятельность Ф. Голощекина и его сторонников по реализации этой программой. 

Очевидно, что, находясь на посту первого руководителя Казахстана в течение 

более 7 лет, сначала и до трагического для Казахского народа конца 

организовывал, реализовывал и контролировал со своей командой реализацию 

своей модели революционных изменений в казахском ауле. 

Пользуясь отсутствием среди казахской государственной и политической 

элиты единства в защите национальных интересов казахского народа, изгнал из 

руководящего состава Республики несогласных с его программой «революции в 

ауле» и рекрутировал в свою команду слабо образованных карьеристов, для 

которых национальные и насущные интересы своего народа были 

второстепенными. Необходимо расследовать и дать объективную оценку 

деятельности не только Ф. Голощекину, но и каждому руководителю, членам 

Бюро Казкрайкома активно участвовавшим в реализации антинародной 

программы «Малый Октябрь в Казахстане», отвечал за реализацию конкретных 

задач, руководил специально созданными республиканскими комиссиями, был 

уполномоченным. 

Особенность настоящего сборника заключается в том, что в него впервые 

включены, собранные учеными и экспертами Госкомиссии и Проектного офиса 

первичные, подлинные и эксклюзивные документы, в том числе вновь 

рассекреченные, доказывающие последовательную и целенаправленную 

деятельность Ф. Голощекина и его команды в рамках реализации программы 

«Малый октябрь в Казахстане», по следующим политическим кампаниям: 

– в ходе насильственного перераспределения сенокосных и пастбищных 

(пахотных) земель; 

– при государственном преследовании и политических репрессиях бывших 

лидеров и активистов партии «Алаш, и правительства Алаш-Орда, 

(А. Букейханов, А. Байтурсунов, М. Дулатов, Ж. Досмухамедов и др.) как 

изначально политической, идеологической и пропагандисткой 

противоборствующей силы искусственного привнесения классовой борьбы в 

казахские аулы и казахские общества, соответственно против программы 

«Малый октябрь в Казахстане»; 

–  в ходе массовых конфискации и политических репрессии крупных баев, 

кулаков, баев полуфеодалов (середняков), крестьян-шаруа; 
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– в ходе массовой революционной ликвидации религии и государственного 

преследования представителей духовенства, как противоборствующей 

политической силы;  

– при массовой и силовой седентаризации (оседания) кочевых и 

полукочевых казахского населения; 

– в рамках насильственной коллективизации, хлебо-, мясо- и ското-

заготовок; 

– в ходе вооружённых подавлении, государственном преследовании, 

политических репрессиях участников народных восстаний и протестов в 1929-

1933 гг.; 

– при государственном преследовании вынужденных беженцев, а также 

других антинародных кампаний; 

– к сборнику также приобщены установленные учеными и экспертами 

Госкомиссии документы и другие свидетельства, подтверждающие, людские, 

экономические, социальные, культурные и другие трагические последствия 

насильственной реализации революционной, антинародной программы «Малый 

октябрь в Казахстане». 

Учеными и экспертами Госкомиссии установлено, что всех, кто выступал 

против программы «Малый октябрь в Казахстане» Ф. Голощекин и его команда 

признавали «национал уклонистами», противниками коммунистической 

политики и советской власти, «контрреволюционерами». А советскую власть и 

Казкрайком они объявляли властью народа, соответственно, кто выступал 

против их политики автоматически становились «антисоветчиками», 

«контрреволюционерами», вынужденных беженцев от произвола власти 

объявляли «бандформированиями» и «врагами народа». Поэтому, они 

подвергались к различным видам репрессий с использованием карательных 

органов, начиная от расстрелов без суда и следствия, «тройками», «двойками», 

«пятерками», «особыми совещаниями», осуждениями в местах лишения свободы 

выселениями и т.д. 

Названные другие политические кампании в рамках «Малого Октября в 

Казахстане» необходимо, во-первых, всесторонне и глубоко расследовать, 

именно расследовать, поскольку это преступление против целого народа. 

Собранные Государственной и региональными комиссиями материалы, в 

том числе вновь рассекреченные, а также впервые изученные документы 

региональных (районных) архивов подтверждают, что конечной целью 

программы «Малого Октября в Казахстане» являлось установление советской 

власти в казахском ауле путем революционного разрушения социально-

экономической ячейки аула, как фундамента казахского социума, ликвидации 

сложившихся веками в условиях Степи производственных отношений 

жизнедеятельности и жизнеобеспечения казахского народа, неподдающихся на 

взгляд большевистстко-сталинской власти революционным преобразованиям и 

искусственной «советизации». 

Установить и изучить политические цели по каждой кампании, 

государственные механизмы их реализации, решения принятые обкомами и 
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райкомами коммунистической партии, использование силы и средств 

карательных органов и военных частей Красной армии, количество погибших и 

жертв репрессий и т.д. И только, во-вторых, после установления этих фактов, 

подлинных статистических данных, раскрытия руководством Архива 

Президента  всех секретных архивов Казкрайкома и внесудебных органов, 

полного установления объема людских потерь и жертв этой антинародной 

программы большевиков можно делать объективные, действительно научные 

анализы и выводы. 

Прежние исследования, в том числе почитаемого нами Т. Омарбекова 

только открыли завесу над глобальным политическим экспериментом 

большевистско-сталинской власти, приведшим к трагедии казахского народа и 

Казахстана, которую предыдущая комиссия Президиума Верховного Совета, 

еще в 1992 году назвала преступлением против человечества. В результате 

закрытия архивов, ограничения финансирования, пресечения утверждения, тем 

научных исследований по этой проблеме, в первую очередь, виновато прежнее 

руководство независимого Казахстана. 

В силу геополитических и внутренних политических причин, в том числе и 

в связи с тем, что после провозглашения государственной независимости, в 

руководстве и составе высшей законодательной, исполнительной, судебной 

власти и силовых структур в Казахстане продолжали находиться бывшие 

коммунисты, последовательно и системно выступающие против полного 

раскрытия причин и обстоятельств трагедии казахского народа, обнародования 

всех преступлений большевистско-сталинской власти, совершенные ее 

эмиссарами и ставленниками в ходе насильственной реализации антинародной 

программы «Малый октябрь в Казахстане». Ученные и эксперты 

Государственной комиссии считают, что в основном по этой причине эти 

преступления сталинизма не до конца раскрыты и им не дана соответствующая 

политико-правовая оценка. 

После обнародования выводов Комиссии Президиума Верховного совета 

Казахстана от 14 ноября 1991 года по исследованию всего лишь трех 

постановлений КазЦИКа и СНК КАССР по конфискации байских хозяйств, 

коллективизации и борьбе с байствами и кулачеством, исследование на эту тему 

были закрыты, государственные и другие источники финансирования не 

допускались. Доступ к архивным документам, их оценку разрешали отдельным, 

избранным ученым-историкам, которые в описательном стиле и определенных 

рамках, разрозненно и дозированно, освещали отдельные темы и факты 

реализации этой программы. Юристы, политологи, социологи к исследованиям 

также не привлекались, поскольку цели полной государственной политико-

правовой оценки прежнее руководство Казахстана не ставило. Такой подход 

помогал скрывать гибель миллионов казахов и сотен тысяч казахстанцев-

представителей других народов в результате совокупной оценки тяжелых 

последствий от каждой части реализации этой программы. Широко 

использовался прежний советский тезис о том, что массовый голод казахстанцев 
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наступил в результате джута, хотя не погода и засуха были лишь в отдельных 

регионах. 

Ученые и эксперты Госкомиссии, привлеченные к ее работе, также считают, 

что просоветская казахстанская власть и чиновники не давали возможности и не 

позволяли, а некоторые просоветские ученые-историки даже не пытались дать 

полноценную, объективную оценку как отдельным акциям программы, так и 

рассматривать отдельные акции этой программы в комплексе, чтобы определить 

изначальную цель данного эксперимента в казахском ауле. 

Только после издания Указа Президента Казахстана К.К. Токаева от 24 

ноября 1920 г., благодаря работе Государственной комиссии по полной 

реабилитации жертв репрессий ученые и эксперты, задействованные в ее работе, 

впервые получили возможность исследовать все стороны этого антинародного 

политического эксперимента. 

Собранные в настоящем томе документы расширят горизонты 

междисциплинарных исследований, помогут ученым различных отраслей 

общественных наук найти новые факты и документы, познать еще не раскрытые 

стороны этой не бывалой народной трагедии. 

Нынешние и будущие поколения казахстанцев должны знать правдивую 

историю нашего народа, чтобы дорожить, беречь и укреплять нашу 

Независимость, дать объективную оценку деятельности как подлинных 

защитников (каһарманов) естественных и неотъемлемых интересов и прав 

многонационального народа Республики, так и карьеристов-предателей 

интересов своего народа, строить демократический и справедливый Казахстан, 

не допускать в будущем подобной политики и реализации программ, могущих 

привести к «алапат –қасірет». 

 

Сабыр Касымов, 

Главный редактор, кандидат юридических наук, 

руководитель Проектного офиса Государственной комиссии по полной 
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как юридическая база для репрессий и какие особенности этот процесс имел в 

Казахстане. 

Ключевые слова: уголовное право, Казахстан, СССР, репрессии, 

карательные меры, террор, расстрел, «Малый Октябрь». 
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Аңдатпа. Кеңес мемлекетінің қылмыстық әділет, оның ішінде қылмыстық 

құқығы, оның репрессиялық машинасында шешуші рөл атқарды. Олар 

қолданыстағы саяси жүйені сақтау және келіспеушілікпен күресу мақсатында 

жазалаушы ғана емес, сонымен бірге профилактикалық сипаттағы бақылау мен 

басудың негізгі құралдарының бірі болды.  Бұл әсіресе 1920-1950 жылдары 

зиялы қауымға, діни қызметкерлерге және көптеген этникалық топтарға қарсы 

жаппай қуғын-сүргін жүргізілген Қазақстанда айқын көрінді. Мақаланың 

мақсаты-қылмыстық құқықтың қуғын-сүргін үшін құқықтық база ретінде қалай 

пайдаланылғанын және бұл процестің Қазақстанда қандай ерекшеліктері 

болғанын анықтау. 

Кілтті сөздер: қылмыстық құқық, Қазақстан, КСРО, қуғын-сүргін, жазалау 

шаралары, террор, ату, «Кіші Қазан» 
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Abstract. Criminal justice, including the criminal law of the Soviet state, played 

a key role in its repressive machine, acting as one of the main instruments of control 

and suppression, not only punitive, but also preventive, in order to preserve the existing 

political system and combat dissent. This role was particularly evident in Kazakhstan, 

where large-scale repressions were carried out against the intelligentsia, clergy and 

many ethnic groups in the 1920s and 1950s. The purpose of this article is to find out 

how criminal law was used as a legal basis for repression and what features this process 

had in Kazakhstan. 

Keywords: criminal law, Kazakhstan, USSR, repression, punitive measures, 

terror, execution, "Small October". 

 

Для правильного уяснения роли и места уголовно-правовых институтов в 

политических репрессиях необходимо вкратце остановиться на тех теоретико-

политических позициях марксизма-ленинизма, которые и определили место этой 

отрасли права в реализации планов коммунистов. 

В письме И. Вейдемейеру К. Маркс писал, что касается меня, то мне не 

принадлежит ни та заслуга, что я открыл существование классов в современном 

обществе, ни та, что я открыл их борьбу между собою. Буржуазные историки 

задолго до меня изложили историческое развитие этой борьбы классов, а 
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буржуазные экономисты – экономическую анатомию классов. То, что я сделал 

нового, состояло в доказательстве следующего: 

1) что существование классов связано лишь с определенными 

историческими фазами развития производства, 2) что классовая борьба 

необходимо ведет к диктатуре пролетариата, 3) что эта диктатура сама 

составляет лишь переход к уничтожению всяких классов и к обществу без 

классов (1). 

В этом признании К. Маркса для нас являются интересными позиции, в 

которых он пишет о классовой борьбе и необходимости диктатуры пролетариата. 

Конечно же, уголовное право, являясь самым острым средством необходимого 

правопорядка, было призвано на основании классовой борьбы, проводить 

политику диктатуры пролетариата. 

Мы должны четко констатировать, что Маркс теоретически обосновал что, 

классовая борьба неизбежно ведет к диктатуре пролетариата, т.е. к 

государственному насилию, политическим репрессиям. По Марксу получается, 

что диктатура пролетариата должна уничтожить классы – это его право и 

обязанность. Это подтверждает, что Маркс является основоположником особой 

и исключительной роли пролетариата, и что он вывел неписанный 

общественный закон развития социализма, что диктатура пролетариата должна 

уничтожить классы, и это его историческая миссия. 

Этой марксовой доктриной воспользовалась властвующая группа 

российских большевиков (в начале В. Ленин и Л. Троцкий, позже – И. Сталин), 

которые формально постоянно ссылаясь на Маркса от имени пролетариата 

захватили всю политическую и государственную власть в Советской России. И 

управляли государством, не считаясь с интересами трудового народа, в 

частности игнорируя интересы и права многомиллионого казахского народа, 

выраженные на II Всеказахском съезде (курултае) в декабре 1917 г. И на 

протяжении 70 лет руководство большевистско-коммунистической партии от 

имени, якобы трудящихся, позже – всего советского народа бесконтрольно 

осуществляла всю полноту власти, вплоть до самораспада и роспуска в 1991 

году. 

Также следует отметить, что на основании учения о диктатуре пролетариата 

руководство коммунистической партии стремясь к победе коммунизма не 

выбирала средства достижения этой цели. Как говорится, для них, цель 

оправдывала средства. Ленин, писал Н. Бердяев, объявляет нравственным все, 

что способствует пролетарской революции, другого определения добра он не 

знает. Отсюда вытекает, что цель оправдывает средства, всякие средства. 

Нравственный момент в человеческой жизни теряет всякое самостоятельное 

значение (2). 

Архивные данные, собранные Государственной комиссией по полной 

реабилитации жертв политических репрессий (далее-Госкомиссии), созданной 

Указом Президента Республики Казахстан К.К. Токаевым от 24 ноября 2020 г., 

являются ярким свидетельством проведения в жизнь этих взглядов Советского 

государства против жителей Казахстана. 
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Характеризуя признаки русского коммунизма, Н. Бердяев пишет, фанатизм, 

нетерпимость, жестокость и насильничество коммуниста ярко выраженного типа 

определяется тем, что он чувствует себя поставленным перед царством сатаны и 

не может переносить этого царства. Но при этом он находится в отрицательной 

зависимости от царства сатаны, от зла, от капитализма и буржуазии. Он не может 

жить без врага, без отрицательных чувств к этому врагу, он теряет пафос, когда 

врага нет. И если врага нет, то врага нужно выдумать. Процессы «вредителей», 

продолжает Н. Бердяев, связаны с этой потребностью создать классового врага. 

Если бы классовый враг исчез окончательно и коммунизм, легко было бы 

осуществить, то коммунистический пафос тоже исчез бы (3).  

Как известно, террор предполагался вождями мирового пролетариата 

задолго до Октябрьской революции. Он провозглашался в «Манифесте 

Коммунистической партии», и предлагал добиваться своих целей путем 

«насильственного ниспровержения всего существующего общественного 

строя». «Мне думается, - писал Ф. Энгельс И. Вайдемайеру, - что в одно 

прекрасное утро наша партия вследствие беспомощности и вялости всех 

остальных партий, вынуждена будет встать у власти... Мы вынуждены будем 

проводить коммунистические опыты и делать скачки, о которых мы сами 

отлично знаем, насколько они несвоевременны. При этом мы потеряем головы... 

наступит реакция и, прежде чем мир будет в состоянии дать историческую 

оценку подобным событиям, нас станут считать чудовищами... Трудно 

представить себе другую перспективу..." (4). 

Из содержания этого письма следует, что К. Маркс и Ф. Энгельс сами не 

предполагали реализовывать в жизнь идеи научного коммунизма и даже боялись 

этого. Эти идеи были воплощены в жизнь русскими марксистами во главе с 

Лениным. 

Следует иметь в виду, что помимо квазиправовой основы, каковой являлось 

и уголовное право, советское государство широко применяло внесудебную 

расправу со своими классовыми врагами (Примеры из Архива Комиссии). 

Собранные учеными и экспертами Государственной и региональными 

комиссиями материалов из ранее недоступных для исследователей архивов, 

изучение вновь рассекреченных документов и региональных, особенно 

районных архивов подтверждает, что большинство жертв и пострадавших – это 

результат широкомасштабного, системного и повсеместного использования 

неправовых, и внесудебных политических репрессий. 

По исследованиям ученого по проблеме политических репрессий 

внесудебными органами А. Гинзбурга только по одной политической кампании 

количество осужденных внесудебными органами СССР составило более 80 

процентов. (5 Гинзбург А.Я. Реабилитация. Политические репрессии 30-50-х 

годов. Издательство Политическая литература – Москва, 1991., 459 с.) А в 

Казахстане, количество осужденных обычными судами составляло лишь 25 

процентов, а 75 процентов приговорены к расстрелу или к длительным срокам 

лишения свободы внесудебными органами (6). В процессе проведения 

различных карательных операций силовые структуры, особенно органы ОГПУ, 
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без суда и следствия расстреливали граждан, которых подозревали в 

антисоветской, контрреволюционной, повстанческой или иной деятельности. 

Например, только один представитель органов ОГПУ в Шетском районе 

Карагандинской области Н. Сычев лично расстрелял 37 человек, которых по 

своему усмотрению, без доказательств, без предъявления обвинения, подозревал 

в участии в «антисоветских» и «контрреволюционных» действиях. 

Руководствуясь революционно-пролетарским сознанием и политической 

целесообразностью, большевистско-коммунистический режим, с целью 

удержания власти, подавления и преследования не только своих классовых 

противников, но и всех, кто их поддерживал, а также всех несогласных с ее 

политикой в отношении которых применялись масштабные методы внесудебных 

расправ. 

В зависимости от политической ситуации в стране руководство ВКП(б), 

соответственно руководство Казкрайкома исходя из намеченных политических 

планов, в том числе реализации программы «Малого Октября в Казахстане», в 

русле поставленных задач создавались различные по форме и целям 

внесудебные карательно-репрессивные органы. Они создавались с первых лет 

советской власти для расправы с контрреволюционерами, противниками 

политики большевисткого руководства, подавления участников народных 

восстаний и протестов. Они также учреждались в ходе насильственной 

реализации отдельных кампаний программы «Малый Октябрь в Казахстане».  

В Казахской республике эти внесудебные органы создавались при 

Казкрайкоме, обкомах партии и облисполкомах, райкомах и райисполкомах, а 

также в системах органов ВЧК, ОГПУ, НКВД, Прокуратуры, при руководстве 

фронтов дислоцированных на территории Казахстана. 

Их называли «двойками», «тройками», «особые совещаниями», 

«коллегиями», «военными трибуналами» и т.д. Но их суть, задача была одна – 

быстрая, массовая и жесткая расправа над большим количеством людей: 

«врагами народа», «контрреволюционерами», «социально опасными 

элементами» и т.д. Спускали даже разнарядки к расстрелам, осужденным к 

другим видам репрессий. 

Решениями внесудебных органов подвергались различным видам 

репрессий также различных кампаний «Малого Октября в Казахстане». При 

этом, один и тот же человек, одна и та же семья преследовалась неоднократно. 

Например, решением «тройки», «пятерки» все члены семьи становились 

жертвами неправовых, внесудебных реквизиций (конфискации) собственности и 

скота, выселению с мест проживания. Члены этой же семьи подвергались 

репрессиям за оказание сопротивления насильственной коллективизации и 

седентаризации за пособничество алашординцам, за участие в народных 

восстаниях и протестах, за вынужденное бегство за границу и т.д. 

Политические репрессии исходят из природы большевистско-сталинской 

власти, имманентно присущей ее сути, происхождению и функционированию.  

Политические репрессии, осуществлявшиеся в Казахской республике 

системно, целенаправленно и непрерывно на протяжении 4–5 лет в рамках 
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реализации антинародной программы «Малый Октябрь в Казахстане», 

приведшей к трагедии «Ашаршылык» и миллионам человеческих жертв, в 

соответствии с международно-правовыми нормами и стандартами, а также 

гуманитарными ценностями подлежат квалификации как преступления против 

человечности. 

История большевистско-сталинского периода неразрывно связана с 

понятием «врага народа». В государственной политике большевиков он 

использовался с первых дней существования советской власти. Ученые и 

эксперты Госкомиссии считают, что без изучения разработки и использования 

образа «врага народа» руководством большевистской партии невозможно понять 

масштабы, механизм, динамику и причины репрессии большевистско-

коммунистического режима.  

С врагами не договариваются – они подлежат уничтожению, - таков был 

принцип большевистско-сталинской власти, который для советской 

общественной науки стал обязательным лозунгом и политическим заказом: 

врагов народа не изучают - их проклинают, обвиняют и стирают из исторической 

памяти. 

Непосредственными теоретическими основами государственного террора и 

массовых политических репрессий насильственной реализации доктрины 

(программы) «Малый Октябрь в Казахстане» являются: 

- авантюрно-насильственная реализация учения о «русском коммунизме», 

обоснованный В. Лениным, исполненный российскими марсксистами; 

- надуманный (искусственно сконструированный) постулат обострения 

классовой борьбы по мере движения к социализму, выдвинутый и теоретически 

обоснованный И. Сталиным, реализованный российскими, и казахскими 

коммунистами под непосредственным руководством Ф. Голощекина. 

 - экспериментально-революционная реализация Ф. Голощекиным и его 

командой марксистко-ленинской ортодоксальной доктрины о переходе 

отсталого, находящегося на патриархально-феодальном развитии народа (в 

частности, казахского), с «братской помощью» более развитого народа (в 

частности, российского) сразу к социализму, минуя капиталистическую фазу 

своего развития. 

С первых дней после захвата власти, большевики для сохранения, 

упрочение нелегитимного большевистско–коммунистического режима, то есть с 

1917 года, стали создавать военно-революционные комитеты (ВРК), т.е. органы 

внесудебной расправы с потенциальными противниками. Комитеты были 

децентрализованы и совершали государственное насилие, превентивные аресты, 

захват заложников и казни по собственной инициативе или по согласованию с 

руководством соответствующих партийных комитетов РКП(б), а в Казахстане – 

соответственно районными, областными партийными комитетами Казкрайкома 

ВКП(б). 

7 декабря 1917 г. Совнарком РСФСР на заседании под председательством 

В. Ленина постановил создать Всероссийскую чрезвычайную комиссию по 

борьбе с контрреволюцией и саботажем (далее-ВЧК). ВЧК стала первой 
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исторической формой специальных органов по обеспечению безопасности и 

сохранения власти большевистско-ленинским режимом. Как  объясняли  

большевики, что создание комиссии было вынужденной мерой по отражению 

натиска многочисленных контрреволюционных сил. Чрезвычайными 

полномочиями, которыми была наделена, ВЧК пользовалась в полной мере. 

 В. Ленин, выступая на митинге сотрудников ВЧК, следующим образом 

определил роль ее органов: «Для нас важно, что ЧК осуществляют 

непосредственно диктатуру пролетариата, и в этом отношении их роль 

неоценима. Иного пути к освобождению масс, кроме подавления путем насилия 

эксплуататоров, – нет. Этим и занимаются ЧК, в этом их заслуга перед 

пролетариатом» (7:7). 

Культ жестокости и страха господствовал в созданном большевиками 

государстве. Но эти аресты, расстрелы без суда и следствия, осуждения 

невиновных людей, заключение их в концентрационные лагеря, взятие 

заложников из числа семей, которым угрожали репрессиями, безусловно, 

являются исполнением тех задач и установок, поставленных перед 

карательными органами руководителями большевистско-коммунистического 

режима. 

Позицию власти ясно выразил один из организаторов большевистско-

сталинской практики репрессий М. Лациса, который писал: «не ищите на 

следствии материала и доказательства того, что обвиняемый действовал делом 

или словом против советской власти. Первый вопрос, который мы должны ему 

предложить - к какому классу он принадлежит, какого он происхождения, 

воспитания, образования или профессии. Эти вопросы и должны определить 

судьбу обвиняемого» (8 ). 

6 февраля 1922 года ВЦИК РСФСР, на основе решений IX-й Всероссийского 

съезда Советов, принял постановление об упразднении Всероссийской 

Чрезвычайной комиссии и образования на ее базе Государственного 

политического управления (ГПУ РСФСР). 

6 мая 1922 года Председатель ГПУ Ф. Дзержинский на совещании 

полномочных представителей ГПУ, на котором обсуждались вопросы 

организации и полномочий региональных органов ГПУ, перед которыми 

ставились карательно-репрессивные задачи. Из выступления Ф. Дзержинского 

следует, что открытые восстания должны подавляться беспощадно, бандитские 

шайки, подпольные организации готовящие восстания и теракты просто 

подлежат уничтожению. 

Не признавая большевистско-сталинскую власть, в декабре 1917 г. лидер 

казахского национально-освободительного движения-партии «Алаш» А. 

Бокейханов писал, что Ульянов-Ленин, Председатель Народных комиссаров, 

распоряжается единолично, как царь Николай, не желает ни перед кем 

отчитываться. 

Специально обращается к рабочим, крестьянам, солдатам, чтобы они 

запомнили, что большевики игнорируют: 

1. Ответственность перед народом советских правителей; 
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2. Свободу слова, свободу печати, свободу собрания; 

3. Всеобщее, прямое и тайное голосование; 

4. Не признают контроль народа. 

Все это большевистко-коммунистическая власть считала «буржуазным 

предрассудком» (9). 

А. Букейханов констатирует следующий вывод: «С лица большевика спала 

красная маска революционера, обнажившая его сущность черносотенца». 

По данным ученых и исследователей в мае 1918 г. красноармейский отряд 

под командованием Митрофана Мураева, якобы за выступление на стороне 

казачьих формирований против советской власти лидеров местного уйгурского 

населения, с целью запугать народ устроили кровавый террор, жестоко 

расстреливали мирное население ряда населенных пунктов Семиречья.  

По сведениям различных исследователей, без всякого выяснения 

обстоятельств, определение вины и участия в акциях против большевистской 

власти под предлогом обсуждения местных проблем аулов и сел, руководствуясь 

революционным сознанием, члены отряда по команде этого М. Мураева 

публично их казнили, расстреливали из пулеметов. По подсчетам краеведов и 

исследователей всего расстреляно без суда следствия более 10 тысяч местных 

жителей от семи до семидесяти лет. 

В начале 1920-х гг. с целью принятия экстренных решений для подавления 

народных протестов на местах создавались ревкомы (революционные 

комитеты), революционные тройки, чрезвычайные комиссии, которые были по 

уничтожению уполномочены принимать самостоятельно решения участников 

народных восстаний и протестов без суда и следствия. Например, приказ №28 от 

13 июля 1921 г. полномочной комиссии Акмолинского губернского ревкома 

объявлял «вне закона» лиц, выступающих против советской власти, то есть 

разрешал применять к ним любые формы репрессий вплоть до ликвидации. 

По данным Северо-Казахстанской областной региональной комиссии по 

результатам подавления Петропавловского восстания осуждены 971 человек, из 

которых к высшей мере наказания «тройками» и «пятерками» приговорены 330 

участников, к различным срокам наказания более 200 лиц.  

Так, о бесчинствах таких «Троек» свидетельствует докладная от 11 сентября 

1931 года полномочного представителя (ПП) ОГПУ в Казахстане Данилевского 

на имя Секретаря Казкрайкома Голощекина: «В связи с последовавшим 

распоряжением Правительства о передаче ряда аулов Четского района в 

административное подчинение Чуйского района, в Четском районе была создана 

Особая тройка по сдаче указанных аулов, под председательством Бектасова. 

Этой «Тройкой» производилась инквизиция: расстрелы, пытки, избиения 

граждан. В подтверждение изложенного приведем следующие факты: 

1. Работниками «Тройки» расстреляны гр-не С. Айдасов, С. Тайжиков, Д. 

Айтымбаев и еще 4 человека, коих фамилии не установлены. Расстрелы 

производились днем, лично «Тройками». 



21 
 

 

2. Арестованный Берянкулов был избит, спущен в колодец, где по колено в 

воде находился 3-е суток. 

3. Арестованный Дженалиев был положен на костер для сожжения, 

вследствие такой пытки сошел с ума. 

4. По приказанию членов «Тройки» аулсоветами доставлялись в их 

распоряжение женщины, последние ими изнасилованы. 

5. Члены Комиссии систематически брали взятки. 

6. Сознательно искривлялась линия в проведении текущих 

хозполиткомпаний, бедняки и середняки механически зачислялись баями и 

зажиточными, затем раскулачивались и их же выселяли. 

Указанное выше преступное деяние членов Комиссии, а равно и лиц 

причастных к ее деятельности произведенным местным ОГПУ следствием 

подтвердилось. Полпредством ОГПУ предложено местным органам ОГПУ 

произвести арест установленных пока что 19 человек. 

Сообщая об изложенном просим принять соответствующие меры по 

партлинии» (10). 

Грищенко И.А. пишет, что «…репрессии в большинстве своем 

осуществлялись со ссылками на действующие законы, что создавало 

правдоподобность совершаемых преступлений, и в этом находила отражение 

чрезвычайная противоречивость складывающихся в СССР общественных 

отношений в сфере уголовно-политического судопроизводства» (11).  

С таким мнением можно согласиться, если учесть то, что репрессивная 

политика советского государства имела свои особенности в Центральной России 

и национальной окраине. На территории КазССР уголовные дела часто имели 

ярко выраженный этнополитический характер.Так, дела против участников 

движения «Алаш» квалифицировались по ст.58-2 («Вооружённое восстание»), а 

в известном деле «Цепь Корана» десятки имамов и мулл были осуждены за 

«антисоветскую пропаганду» (12). Уголовное право также обеспечивало 

юридическую основу для депортаций немцев, поляков, чеченцев, ингушей, 

корейцев и других народов. 

В советский период в Казахстане по уголовному праву были приняты и 

действовали следующие основные нормативные акты: 

1. Декреты «О суде № 1», «О суде № 2»; 

2. Руководящие начала по уголовному праву РСФСР, утвержденные 12 

декабря 1919 года Коллегией Народного Комиссариата юстиции РСФСР;  

3. Уголовный кодекс РСФСР 1922 года; 

4. Основные начала уголовного законодательства Союза СССР и союзных 

республик 1924 г. 

5. Уголовный кодекс РСФСР 1926 г. 

6. Основы уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик 

от 25 декабря 1958 г.; 

7. Уголовный кодекс Казахской ССР 1959 г.; 

8. Основы уголовного законодательства Союза ССР и республик 1991 года. 
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Уже в суверенном Казахстане были приняты Уголовные кодексы 1997 и 

2014 года. Следует отметить, что Уголовный кодекс РСФСР 1926 г. (далее – УК 

РСФСР 1926 г.) действовал на территории КазССР до 1960 года, до вступления 

в силу Уголовный кодекс Казахской ССР 1959 г. (далее – УК КазССР 1959 г.). И 

это было при том, что Казахская АССР 5 декабря 1936 года была выведена из 

состава Российской РСФСР, и ей был придан статус союзной республики под 

названием Казахская ССР. 

Характеризуя содержание первых декретов о суде, следует отметить то, что 

они касались уголовно-процессуальных вопросов судебной системы. Совет 

Народных Комиссаров Российской Советской Федеративной Социалистической 

Республики (СНК РСФСР) 22 ноября (5 декабря) 1917 г. принял декрет «О суде» 

— первый среди декретов, реформировавших и регламентировавших 

деятельность судебных органов. Вместо ранее существовавшей судебной 

системы были созданы местные коллегиальные суды, состоящие из постоянного 

судьи и двух народных заседателей. В феврале и в июле 1918 г. Всероссийским 

Центральным Исполнительным комитетом РСФСР были приняты новые 

Декреты о суде (№ 2 и № 3), которые значительно расширили подсудность и 

компетенцию местных судов, а также определили компетенцию окружных и 

народных судов, установили порядок подачи и рассмотрения кассационных 

жалоб на решения судов, и порядок судопроизводства.  

С точки зрения уголовного права интересным являлось содержание нормы 

в декрете «О суде №1» где отмечалось, местные суды решают дела именем 

Российской Республики и руководятся в своих решениях и приговорах законами 

свергнутых правительств лишь постольку, поскольку таковые не отменены 

революцией и не противоречат революционной совести и революционному 

правосознанию. Это означало, что возможно было применение и прежних 

законов, если они «не противоречат революционной совести и революционному 

правосознанию» (13). Уже здесь мы видим отсутствие четких критериев в 

правоприменении, что такое революционная совесть и революционное 

правосознание мы уже отметили в начале нашего исследования. 

 Следующим важным нормативным актов Советского государства в сфере 

уголовного права были, изданные 12 декабря 1919 г. Народным комиссариатом 

юстиции РСФСР «Руководящие начала по уголовному праву РСФСР» – (далее – 

Руководящие начала). Они стали прообразом принятого позже Общей части УК 

РСФСР 1922 года. Этот нормативный акт стал итогом правотворческой 

деятельности Советского государства после Октябрьской революции и во 

многом определил общую уголовную политику молодого государства по 

реализации диктатуры пролетариата в классовом обществе. Критикуя такой 

аспект этого документа, авторитетные советские ученые в работе «История 

советского уголовного права», изданного ещё в 1948 году пишут, «авторы 

«Руководящих начал» сосредоточили свое внимание лишь на задаче подавления 

сопротивления врагов социализма («обуздание своих классовых врагов», слом 

«сопротивления повергнутых буржуазных и промежуточных классов»). Тем 

самым изложение задач советского уголовного права оказалось однобоким, 
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неполным. Ленинская формулировка двуединой задачи наказания оказалась 

обойденной авторами «Руководящих начал», и вопрос о принудительном 

воспитании к дисциплине, вопрос о борьбе со стихией мелкобуржуазной 

анархичности полностью выпал из «Руководящих начал». В результате 

извращались задачи советского уголовного права, которые по «Руководящим 

началам» сводились лишь к подавлению классового врага. Более того, в этой, 

несомненно, крайне неудачной части «Руководящих начал» имеется 

политически неверная формулировка о сломе не только повергнутых 

буржуазных, но и промежуточных классов, противоречащая взглядам 

марксизма-ленинизма об отношении к крестьянству» (14). 

Как видно из текста, критика рассматриваемого нормативного акта 

проводится лояльно к самому государства и адресуется авторам документа и, 

апеллируя к Ленину, советские ученые хотят придать советской доктрине 

уголовного права гуманное содержание, хотя, как нам известно, именно Ленин 

сам явился автором диктатуры пролетариата. Конечно, не будем столь строги к 

позиции авторов истории уголовного права, имея в виду период написания этого 

научного труда, и отдадим должное их смелости. 

В статьях 5 и 6 «Руководящих начал» дается определение преступления. 

Преступление определяется, как «нарушение порядка общественных 

отношений, охраняемого уголовным законом» (15). Статья шестая уточняет, что 

«Преступление, есть действие или бездействие, опасное для данной системы 

общественных отношений, вызывает необходимость борьбы государственной 

власти с совершающими такие действия или допускающими такое бездействие 

лицами (преступниками)» (16). 

С точки зрения современной науки уголовного права, в этом определении 

отражены материальный и формальные признаки преступления, т.е. реальное 

деяние посягает на общественные отношения, которые охраняются уголовным 

законом.  В ст.6 наряду с дублированием указанных ранее в ст.5 признаков 

преступления, указывается, что преступление – это действие и бездействие, а 

также упоминается субъект преступления в виде лица совершившего действие 

или бездействие. Здесь мы видим, смешение понятий уголовного права с точки 

зрения современных позиций в уголовном праве – в определении преступления 

(деяния) мы видим указание на внешние признаки преступлений, которые 

являются признаками объективной стороны и субъекта преступления (деятеля). 

Далее мы будем видеть, что в советском законодательстве того периода акцент 

при определении уголовной ответственности делался на деятеле, а не деянии. В 

современной доктрине уголовного права государство ориентировано на 

противодействие деянию, а не на деятеля.  Именно этим объясняется отказ в 

уголовных кодексах постсоветских государств от понятия особо опасного 

рецидивиста. Акцент на деятеле в законодательстве того периода объясняется 

опять же стремлением государства всячески подавить классовых врагов, в том 

числе и уголовно-правовыми средствами. 

Из элементов состава преступления в Руководящих началах отсутствовали 

признаки субъективной стороны и, в частности, вина. 
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Авторы истории советского уголовного права пишут, что, хотя 

«Руководящие начала» отбросив учение о вине и исключили нормы, 

определяющие умысел и неосторожность, эти понятия все же оказались 

занесенными в число обстоятельств, влияющих на определение судом наказания. 

Так, п.3 ст.12 имеет в виду выяснение фактов совершения преступления «с 

заранее обдуманным намерением», «по легкомыслию и небрежности». 

Декларировав об отказе от учения о вине, авторы «Руководящих начал» все же 

не смогли практически от него избавиться. 

В современном уголовном праве основанием уголовной ответственности 

является совершение уголовного правонарушения, то есть деяния, содержащего 

все признаки состава преступления предусмотренного уголовным кодексом, 

одним из элементов которого является субъективная сторона 

деяния.  Правильно, отмечают авторы истории советского уголовного права, о 

том, что отбросив нормы уголовного права, относящиеся к вине и субъективной 

стороне преступления, «Руководящие начала», основание наказания видят не 

столько в совершенном деянии, сколько в опасности личности преступника (17). 

Как было уже отмечено нами ранее, все это обусловлено марксистско-

ленинским учением о классовой борьбе и диктатурой пролетариата. 

В «Руководящих началах», также рассмотрены такие понятия как 

приготовление и покушение на преступление, а также раскрыты виды соучастия, 

кроме организатора. Знакомо этому нормативному акту и понятие 

прикосновенности в виде укрывательства и недонесения. 

Первый социалистический Уголовный кодекс РСФСР 1922 г. закрепил и 

развил ранее известные Советскому государству институты и понятия 

уголовного права. 

Согласно ст.6 УК РСФСР 1922 г. преступлением признается всякое 

общественно-опасное действие или бездействие, угрожающее основам 

советского строя и правопорядку, установленному рабоче-крестьянской властью 

на переходный к коммунистическому строю период времени. В этом 

определении отсутствует формальный признак преступления который 

заключается в том, что оно должно быть предусмотрено в законе, материальный 

признак можно здесь усмотреть в словах «угрожающее основам советского строя 

и правопорядку». В дефиниции преступления отсутствуют такие признаки как 

виновность и наказуемость, они самостоятельно рассмотрены в других нормах 

этого правового акта. В ст.11 этого кодекса закреплено, Наказанию подлежат 

лишь те, которые: 

а) действовали умышленно, т.-е. предвидели последствия своего деяния и 

их желали или же сознательно допускали их наступление; или 

б) действовали неосторожно, т.-е. легкомысленно надеялись предотвратить 

последствия своих действий или же не предвидели их, хотя и должны были их 

предвидеть.  

Как видим, вина рассматривается не как признак субъективной стороны и 

один из элементов состава преступления, а увязывается с наказанием. Между 

тем, значение состава преступления как основания уголовной ответственности 
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трудно переоценить в современных системах уголовного права. Считается, что 

вина это внутреннее психическое отношение лица к совершаемому деянию, 

которое реализуется затем в совершении действия и бездействия, 

характеризующих объективную сторону преступления. Только единство 

внешних и внутренних признаков состава преступления выразившихся в 

совершенном деянии дают основание уголовной ответственности. Конечно, эти 

недостатки уголовного права позволяли привлекать к уголовной 

ответственности не виновных советских граждан, было необходимо усмирять 

население любыми методами и способами с тем, чтобы достичь поставленных 

целей советского государства. Как было отмечено выше, советская власть не 

церемонилась в средствах и методах, руководствуясь своим учением о классовой 

борьбе и диктатуре пролетариата и прикрываясь, порой этими далеко 

несовершенными нормами уголовного права, переходили к несудебной расправе 

с народом. 

В ст.10 УК РСФСР 1922 г. закреплялся принцип аналогии закона, который 

гласил, в случае отсутствия в Уголовном Кодексе прямых указаний на отдельные 

виды преступлений, наказания или меры социальной защиты применяются 

согласно статей Уголовного Кодекса, предусматривающих наиболее сходные по 

важности и роду преступления, с соблюдением правил общей части сего 

Кодекса. Включение такой нормы объяснялось необходимостью восполнения 

пробелов в уголовном законодательстве и суды по своему усмотрению могли 

определять ответственность по схожим, имеющимся составам преступлений. 

Впоследствии аналогия закона была закреплена в ч. 3 ст. 3 Основных начал 

уголовного законодательства Союза СССР и союзных республик 1924 г., а также 

в уголовных кодексах всех союзных республик, включая Уголовный кодекс 

РСФСР 1926 г. Однако из Основ уголовного законодательства Союза ССР и 

союзных республик 1958 г. аналогия закона была исключена. Впоследствии 

аналогия закона получила широкое распространение в советской судебной 

практике (18). 

УК РСФСР 1922 в Общей части после I раздела «Пределы действия 

Уголовного кодекса определил раздел II «Общие начала применения наказания». 

Такая структура кодекса уже говорит о многом – желании советского 

государства, прежде всего, покарать и устрашить противников нового режима. 

Вопросы, определяющие признаки преступления рассматриваются в этом же 

втором разделе и не имеют как-бы определяющего значения. Конечно, это 

противоречит общепризнанной позиции о том, что именно преступление, при его 

совершении порождает наказание.  Категории преступление и наказание, 

являются парными понятиями и, неразрывно последовательно излагаются во 

всех уголовных кодексах и это является логичным и не требует каких-то 

пояснений. УК РСФСР 1922 г. наряду с наказанием вводит понятие «меры 

социальной защиты», которые воспринимаются абстрактно, вне связи с 

преступлением и это позволяет органам уголовного преследования и суду 

применять к правонарушителям любые произвольные меры, которые не 

предусмотрены уголовным кодексом в качестве наказания.  Позже, уже в 
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следующих нормативных актах – Основных началах уголовного 

законодательства Союза ССР и республик 1924 г. и УК РСФСР 1926 г. понятие 

наказания было исключено. 

В ст. 8 УК РСФСР 1922 г. закреплено, что наказание и другие меры 

социальной защиты применяются с целью:  

а) общего предупреждения новых нарушений как со стороны нарушителя, 

так и со стороны других неустойчивых элементов общества;  

б) приспособления нарушителя к условиям общежития путем 

исправительно-трудового воздействия;  

в) лишение преступника возможности совершения дальнейших 

преступлений. Здесь закрепляются цели наказания, которые в последующих 

советских кодексах также обозначались в несколько иной терминологии, более 

того эти цели имеют место быть и в действующем УК РК.  

Основные позиции советского уголовного законодательства, закрепленные 

в УК РСФСР 1922 г. (далее – Основные начала), нашли отражение в «Основных 

начал уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик» от 

31октября 1924 г., принятых во исполнение норм  Конституция СССР 1924 г. 

определяющих, что к компетенции законодательных органов СССР в области 

уголовного права, относится определение основ общесоюзного уголовного 

законодательства. 

Так, если в УК 1922 г. в качестве мер государственного воздействия к 

преступникам определялись наказание и меры социальной защиты, то в 

Основных началах, а затем и в УК РСФСР 1926 г. было исключено понятие 

«наказания». 

В ст. 4 Основных начал указывалось, что «Меры социальной защиты 

применяются с целью:  

а) предупреждения преступлений, б) лишения общественно опасных 

элементов возможности совершать новые преступления,  

в) исправительно-трудового воздействия на осужденных. Задач возмездия и 

кары уголовное законодательство Союза ССР и союзных республик себе не 

ставит. Все меры социальной защиты должны быть целесообразны, и не должны 

иметь целью причинение физических страданий и унижение человеческого 

достоинства» (19). 

Авторы истории советского уголовного права отмечают, «Основные 

начала» различают три вида мер социальной защиты:  

а) меры судебно-исправительного характера,  

б) меры медицинского характера и в) меры медико-педагогического 

характера.  

Таким образом, по обычной терминологии уголовного права наказанием в 

собственном смысле слова являлись меры судебно-исправительного характера. 

Отказ «Основных начал» от понятия наказания не означал каких-либо 

принципиальных изменений в советском уголовном праве. В высказываниях 

Ленина и Сталина о наказании обычно употребляется термин «наказание», а не 

какой-либо иной термин. Изменение терминологии было связано со 
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стремлением законодателя подчеркнуть отказ советского уголовного права от 

возмездия, которое в буржуазном уголовном праве обычно связано с понятием 

наказания. Однако отказ от возмездия как цели наказания вовсе не требовал 

изменения терминологии. Что же касается термина «мера социальной защиты», 

то он оказывался вовсе не характерным для советского уголовного права, ибо 

широко известен и современному буржуазному уголовному законодательству. 

Разумеется, меры социальной защиты в системе советского уголовного права не 

равнозначны этим мерам в буржуазном уголовном праве, а принципиально от 

них отличаются. Но сама по себе смена одного понятия другим вовсе не 

вызывалась необходимостью и могла привести к известным заблуждениям и 

ошибкам, которые действительно одно время получили распространение в 

советской уголовно-правовой литературе. Следует отметить, что последующее 

уголовное законодательство Союза ССР вновь употребляет, начиная с 1934 г., 

термин «наказание» (20). 

Наличие понятия «меры социальной защиты» вместо понятия «наказания» 

в уголовном законодательстве, непосредственно не связанное с понятием 

преступление позволило советской власти применить эти меры к совершенно  не 

виновным, так называемым членам семей изменников Родины (ЧСИР), позднее 

получивших название жен изменников Родины (21). 

Таким образом, уголовное право в СССР, включая его применение в 

Казахстане, являлось важнейшим юридическим инструментом советской 

репрессивной политики. 

Оно обеспечивало формальную легитимацию массовых репрессий, 

депортаций и расправ над политическими оппонентами. Это превратило право 

из гаранта свободы и справедливости в эффективный механизм 

государственного насилия. 

Идеологической основой программы репрессивных действий 

первоначально послужили тезисы В.И. Ленина «о красном терроре в ответ на 

«белый», а позже теория И. Сталина об усилении классовой борьбы по мере 

укрепления социалистического общества, которую необходимо было 

подкрепить фактом действительного «наличия врагов». 9 июля 1928 года 

генеральный секретарь партии коммунистов И.В. Сталин, выступая с речью «Об 

индустриализации и хлебной проблеме» на пленуме ЦК ВКП(б) излагает тезис 

об обострении классовой борьбы по мере строительства социализма (22). 

 «Конечно, нашу политику никак нельзя считать политикой разжигания 

классовой борьбы… Мы не заинтересованы в том, чтобы классовая борьба 

принимала формы гражданской войны. Но это вовсе не значит, что тем самым 

отменена классовая борьба или что она не будет обостряться… По мере нашего 

продвижения вперед сопротивление капиталистических элементов будет 

возрастать, классовая борьба будет обостряться, а Советская власть, силы 

которой будут возрастать все больше и больше, будет проводить политику 

изоляции этих элементов, политику разложения врагов рабочего класса, наконец, 

политику подавления сопротивления эксплуататоров…» (23).  
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Аңдатпа. Мақалада 2020 жылы 24 қарашада Президент Жарлығымен 

құрылып 2023 жылға дейін жұмыс жасаған саяси қуғын-сүргін құрбандарын 

толық жөніндегі Мемлекеттік комиссия жұмысының нәтижелері, ғылыми – 

зерттеу жұмыстарының бағыттары қарастырылған.  

Мемлекеттік комиссия құрылғаннан кейін ең алдымен саяси қуғын-сүргінге 

қатысты архив деректеріне көптеген зерттеушілердің қолы жетіп, тың деректер 

талай зерттеу тақырыптарына арқау болып, көптеген ғылыми еңбектер дүниеге 

келгендігі; Мемлекеттік комиссия жұмысы шеңберінде Қазақстандағы қуғын-

сүргін құрбандарын толық ақтаудың жаңа тұжырымдамасы, зерттеудің 

әдістемесі әзірленгендігі; біздің еліміздегі қуғын-сүргіннің ерекшеліктері 

айқындалғандығы; саяси қуғын-сүргіннен зардап шеккендер мен құрбандардың 

негізгі (базалық) санаттары белгіленіп, әрбір базалық санатты ақтау бойынша 

арнайы әдістеме, іргелі ғылыми-теориялық қағидаттар мен өлшемдер 

жасалынғандығы; мемлекетттік комиссия жұмысының нәтижесінде тың 

деректерге толы жинақтар жарық көргендігі; Жобалық кеңсе тарапынан 

атқарылған ғылыми-зерттеу жұмыстары зерделенген. 

Автор, мемлекеттік комиссия жұмысының жалғасы Жобалық кеңсе 

тарапынан жүргізіліп жатырған іргелі ғылыми –зерттеу жұмыстарынан көрініс 

тапқандығын; революциялық зорлық-зомбылыққа толы «Кіші қазан» 

саясатының мақсатын, әдісін, қайғылы салдарын обьективті тұрғыдан зерттеу – 

заман талабы екендігін айта келе, халыққа қарсы бағдарламаның зардаптарын  

дәйектеген.  

Кілт сөздер: мемлекетттік комиссия, Жобалық кеңсе, саяси қуғын-сүргін, 

және т.б. 
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Аннотация. В статье рассматриваются результаты работы Государственной 

комиссии по полной реабилитации жертв политических репрессий, созданной 

Указом Президента 24 ноября 2020 года и действовавшей до 2023 года, а также 

направления научных исследований, проводимых в её рамках. 

После создания Государственной комиссии многие исследователи 

получили доступ к архивным материалам, касающимся политических репрессий, 

и вновь обнаруженные данные стали основой для множества научных 

исследований, в результате чего было опубликовано значительное количество 

научных трудов. В рамках работы Комиссии была разработана новая концепция 

полной реабилитации жертв политических репрессий в Казахстане, включая 

методологию исследований. Были выявлены специфические особенности 

политических репрессий в стране, определены основные (базовые) категории 

жертв. Для каждой базовой категории была создана специализированная 

методика реабилитации, а также разработаны фундаментальные научно-

теоретические принципы и критерии. В результате работы Комиссии были 

опубликованы сборники, содержащие новые архивные данные. Кроме того, был 

проанализирован научно-исследовательский вклад Проектной канцелярии. 

Автор подчеркивает, что продолжение работы Государственной комиссии 

отражается в фундаментальных научных исследованиях, проводимых 

Проектной канцелярией. В статье акцентируется внимание на том, что 

объективное изучение целей, методов и трагических последствий 

революционной и насильственной политики «Малого Октября» является 

насущной современной задачей и документирует последствия этой 

антинародной программы. 

Ключевые слова: репрессия, «Малый Октябрь», государственная комиссия, 

проектный офис, нация, народ и др. 

 

IRSTI 03.00.20 

 

A NEW SCIENTIFIC VIEW ON THE COMPREHENSIVE STUDY OF 

THE TRAGEDY OF "LITTLE OCTOBER IN KAZAKHSTAN" 

 

Kuralay K. Sarsembinа¹ 
1Branch of the Ch.Ch. Valikhanov Institute of History and Ethnology in Astana 

(11/5, Kabanbay Batyr Ave., 010017, Astana, Republic of Kazakhstan), Candidate of 

Historical Sciences, Leading Researcher, https://orcid.org/0000-0002-5571-7944. E-

mail: kuralai_sk@mail.ru 

 

Abstract. The article examines the results of the work of the State Commission 

on the Full Rehabilitation of Victims of Political Repression, established by 
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Presidential Decree on November 24, 2020, and operating until 2023, as well as the 

directions of scientific research conducted within its framework. 

Following the establishment of the State Commission, many researchers gained 

access to archival materials related to political repression, and newly discovered data 

became the basis for numerous research topics, resulting in a significant number of 

scholarly publications. Within the framework of the Commission’s work, a new 

concept for the full rehabilitation of victims of political repression in Kazakhstan was 

developed, including research methodology. The specific characteristics of political 

repression in the country were identified, and the main (basic) categories of victims 

were determined. For each basic category, a specialized methodology for rehabilitation 

was created, alongside fundamental scientific-theoretical principles and criteria. As a 

result of the Commission’s work, collections of newly uncovered data were published. 

Additionally, the scientific research conducted by the Project Office was analyzed. 

The author emphasizes that the continuation of the State Commission’s work is 

reflected in the fundamental scientific research carried out by the Project Office. The 

article stresses that an objective study of the aims, methods, and tragic consequences 

of the revolutionary and coercive “Little October” policy is a pressing contemporary 

requirement and documents the consequences of this anti-popular program. 

Keywords: Repression, Little October, State Commission, Project Office, nation, 

people, etc. 

 

Кіріспе. 2020 жылы 24 қарашада Президент Жарлығымен саяси қуғын-

сүргін құрбандарын толық ақтау мақсатында Мемлекеттік комиссия құрылғаны 

белгілі. Мемлекеттік комиссияның негізгі мақсаты: Қазақстандағы саяси қуғын-

сүргін құрбандарының іс жүзінде ақталмаған санаттарының, оның ішінде: 

қолданыстағы заңнамада қамтылмаған құрбандар санаттарын; заңнамада 

аталған, бірақ іс жүзінде ақталмаған құрбандар санаттарының құқықтық 

жағынан қана емес, саяси тұрғыдан да ақталуға жататын санаттарының тізбесін 

қалыптастыру; мемлекеттік органдардың  саяси қуғын-сүргін құрбандарын 

ақтау, ақталмаған адамдардың құқықтарын қалпына келтіру мәселелері 

жөніндегі арыздар мен шағымдарды қарау мәселелері бойынша қызметін 

үйлестіру; саяси қуғын-сүргін құрбандарын, оның ішінде Қазақстанның 

азаттығы, тәуелсіздігі мен аумақтық тұтастығы үшін күресте ерлік 

көрсеткендерді мәңгі есте қалдыру бойынша мемлекеттік бағдарламаның 

әзірленуі мен қабылдануын қамтамасыз ету бойынша ұсыныстарды 

тұжырымдап, енгізу; саяси қуғын-сүргін құрбандарын заңдық және саяси 

тұрғыдан ақтауға, саяси қуғын-сүргін құрбандарын, сондай-ақ Қазақстанның 

азаттығы мен тәуелсіздігі үшін күрескендердің ерлігі мен батырлығын мәңгі есте  

қалдыруға байланысты мәселелер бойынша нормативтік – құқықтық актілердің 

жобаларын әзірлеу жөнінде ұсыныстар енгізіп, ұсынымдар беру.  

Комиссия саяси қуғын-сүргін құрбандарына қатысты тарихи әділеттілікті 

қалпына келтіру, яғни қуғын-сүргін құрбандары мен зардап шеккендерді 

құқықтық және саяси тұрғыдан толық ақтау міндетін орындауы тиіс болды.   
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Материалдар мен зерттеу әдістері. Жалпы ғылыми әдістер (талдау, 

дедукция, жалпылау) мен арнайы тарихи әдістер (тарихи-генетикалық, тарихи-

салыстырмалы, тарихи-типологиялық, тарихи-жүйелік), сондай-ақ архивтік 

дереккөздерді талдау, историографиялық талдау, контент-талдау, сапалық 

әдістер және сандық әдістер қолданылады. Зерттеудің әдіснамалық негізін 

объективтілік, тарихилық, ғылымилық және жүйелілік қағидаттары құрайды. 

 Нәтижелер. 2020 жылы 23 желтоқсанда Қазақстан Республикасы Премьер-

Министрінің Өкімімен саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау жөніндегі 

мемлекеттік комиссияның Жобалық офисі туралы ереже бекітілді. Жобалық 

офис жетекшісі – «Қаһармандар» республикалық қоғамдық қорының президенті  

Сабыр Қасымов болды. Жобалық офис басшысы саяси қуғын-сүргін 

құрбандарын ақтау ісіне қатысты 3 комиссия жұмысына қатысқан, бұл мәселеде 

тәжірибесі мол ғалым. Ол аталған комиссиялар жұмысында алған мол тәжірибесі 

мен ғылыми тұжырымдарын 2020 жылы құрылған Мемлекеттік комиссияда 

жұмысында оңтайлы қолданды.  

2020-2023  жылдар ішінде саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау 

жөніндегі Мемлекеттік комиссияның төрағалары Қырымбек Көшербаев пен 

Ерлан Қариннің басшылығымен көп деңгейлі, ауқымды жұмыстар жасалынды. 

1917 жылдан бастап 1953 жылға дейін большевиктер, кеңестік билік 

ылаңының зардабы тым ауқымды. Халықтың басына қасірет үйірген биліктің 

ақылмен зерделейтін, ғылыми тұрғыда зерттейтін тұстары жеткілікті. 

Мемлекеттік комиссия шешімімен әдістеме бойынша кіші комиссия 

құрылды. Өңірлік комиссиялардың жұмысын ұйымдастыру үшін әдіснама 

жөніндегі кіші комиссия  «Мемлекеттік комиссия мүшелері, кіші комиссия мен 

жұмыс топтары үшін әдіснама (жалпы)», сонымен қатар Астана, Алматы, 

Шымкент қалалары мен облыстар үшін саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық 

ақтау жөніндегі өңірлік комиссиялардың жұмысына арналған «Жадынама» 

(нұсқаулық), «Саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау бойынша өңірлік 

комиссиялардың қызметін ұйымдастыру жөніндегі әдіснаманы» әзірледі. 

Аталған құжаттарда өңірлік комиссиялардың міндеттері, іздестіру жұмыстарын 

ұйымдастыру ерекшеліктері, өңірлік комиссиялар қызметінің негізгі тәсілдері 

мен қағидаттары жазылды. Өңірлік комиссияларды құрудың басты мақсат – тың 

деректерді жинау, қуғын-сүргін түрлері мен тетіктерін анықтау, ауылдардағы 

қуғын-сүргін орындарын іздеу, ақталмаған құрбандар мен зардап шеккендердің 

есімдерін анықтау және осы тақырыпқа қатысты басқа да ақпаратты айқындап, 

талдау және Мемлекет басшысының Жарлығын жергілікті жерлерде 

толыққанды іске асыру үшін ұсыныстар дайындады. 

Ғылыми зерттеулерді ұйымдастыру және зерделеудің осы әдіснамасын 

түсіндіру үшін жобалық офис өңірлік комиссиялардың басшыларымен – 

облыстар мен Республикалық маңызы бар қалалар әкімдерінің 

орынбасарларымен, облыстық архив директорларымен, өңірлік комиссиялардың 

жұмыс топтары мүшелерімен тұрақты түрде кеңестер, сондай-ақ қуғын-сүргін 

құрбандарының жекелеген санаттары бойынша семинарлар өткізді. Өңірлік 

комиссиялар шетелдік және қазақстандық ғалымдар мен сарапшылардың 
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қатысуымен ғылыми-практикалық конференциялар, «дөңгелек үстелдерді» 

ұйымдастырды. 

Жобалық кеңсе басшысы С.Қасымов Мемлекеттік және өңірлік 

комиссияның ғалымдары мен сарапшыларынан, конференцияларда, 

семинарларда, мәжілістерде ауызша баяндамалар жасағанда тұтастай да, 

жекелеген фактілерді де саясаттандырмауға, жау іздемеуге, басқа ұлттар мен 

мемлекеттерді айыптамауға, тек  қана Мемлекет басшысымен алға қойған 

міндеттерді – жаппай саяси қуғын-сүргіннің жазықсыз құрбандарына қатысты 

тарихи әділеттілікті қалпына келтіруге, дәлірек айтқанда, құрбандар мен зардап 

шеккендерді толық ақтауды басшылыққа алуды талап етті. 

Мемлекеттік комиссия құпиясыздандыру жөнінде кіші комиссияларды, 10 

ғылым-зерттеу жұмыс тобын, сонымен қатар қуғын-сүргіннен зардап шеккендер 

мен құрбандардың негізгі санаттарын кешенді зерттеу үшін облыстар мен рес-

публикалық маңызы бар қалаларда өңірлік комиссиялар, ал олардың жанынан 

тақырыптық бағыттар бойынша жұмыс топтарын  құрды. 

Мемлекеттік комиссия аясында 10 ғылыми-зерттеу тобы жұмыс жасап, 

кейін 3 ғылыми – зерттеу тобына қысқартылды. 

Мемлекеттік комиссия құрылғаннан кейін ең алдымен саяси қуғын-сүргінге 

қатысты архив деректеріне көптеген зерттеушілердің қолы жетіп, тың деректер 

талай зерттеу тақырыптарына арқау болып, көптеген ғылыми еңбектер дүниеге 

келді. Бұл еңбектер Кеңестік сананың қалдықтарымен күресуге қомақты үлес 

қосады. 

Кеңестік үлгідегі тоталитарлық тәртіп екі ұрпақтың санасына өшіруге 

келмейтін жарақат салды. Мемлекеттің ең басты құндылығы, капиталы – адам. 

Адамын құрметтеуге қабілеті жетпеген қоғамның болашағы күңгірт. Адамнан 

айырылу үлкен қасірет. Кеңестік билік адам құндылығын ескермеді, адамның 

өмір сүруге деген табиғи құқықтарын аяқ асты етті. Біздің қоғамда ата-әжелері 

қуғын-сүргіннен қасірет шекпеген адам санаулы болар. 1920-1950 жж. саяси 

қуғын-сүргін аман қалған елді мекен, отбасы кемде кем. Отандық танымал 

ғалымдарымыз қуғын-сүргін тақырыбы төңірегінде іргелі ғылыми еңбектерін 

жариялап, ұлттық сананың түгелденуіне зор үлестерін қосты, әлі де қосуда. 

Кейінгі буын жастар да шама шарқынша қуғын-сүргін тақырыбына қалам 

тартуда. Алайда, жоғарыда айтып өткеніміздей кеңестік билік тарапынан 

жүргізілген қуғын-сүргіннің ауқымдылығы соншалық, оны зерттеп бітірудің 

шеті мен шегі көрінбеуде. Бәлкім, бұл мәселені тиянақты зерттеу  кемі 30 жылға 

созылар... Бүгінгі күннің ең басты мәселесі - 1917-1950 жж. жазықсыз құрбан 

болған жандарды толық ақтау. Президент «Біз жазықсыз жазаланғандардың 

әрқайсысын есте сақтау арқылы ғана кемел келешекке жол ашамыз» [1],-деп 

айтқандай, олардың әрқайсысын есте сақтау үшін, алдымен жазықсыз 

құрбандарды түгелдей, бір адам қалдырмай ақтауымыз керек. Осы мақсатта 

Мемлекеттік комиссияның қызметін ақпараттық қолдау шеңберінде еліміздің 

барлық өңірлерінде облыстық телеарналардың, облыстық, қалалық және 

аудандық газеттердің, жаңалықтар порталдарын, әлеуметтік желілерді пайдалана 

отырып, ақпараттық, түсіндіру жұмыстары жүргізілді. Тек қана архив 
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материалдары емес, сонымен қатар көзі тірі құрбандар мен зардап шеккендерден 

(оларлдың ұрпақтарынан) сұхбат, сауалнама алынып, «Халық жады» деп 

аталатын 20 томдық жинаққа енгізілді. Сауалнама Жобалық кеңсе тарапынан 

даярланып, әдістемелік кеңестер берілгендігін де айта кетуіміз керек. 

Кеңестік билік «халық жауы», «әлеуметтік қауіпті элемент», 

«контрреволюционер», «буржуазиялық ұлтшыл» және өзге де ділімізге жат 

түсініктерді енгізіп кеткені белгілі. Қызыл империя кезінде тарихи айналымға 

енген «терминдерді» замана биігінен зерделейтін «Глоссарий» әзірленді. 

Мемлекеттік комиссия шеңберінде жұмыс жасаған заңгер ғалымдар қуғын-

сүргін мен ақтау процесстерін зерттеуде рәсімделген құрбандармен қана 

шектелуге болмайтындығын дәлелдеп, жаңа тұжырымдамалық ғылыми 

жаңалықтар мен қорытынды әзірледі. Нақты айтқанда, қазақ ұлты өкілдерінің 

азамат ретінде де, қазақ халқының құқықтары мен мүдделерін қорғаушы ретінде 

де қатарынан екі мәрте қуғын-сүргінге ұшырағанын дәлелдеді. Осы бір іргелі 

мәселе осыған дейінгі ғылыми зерттеулерде де, нормативтік-құқықтық актілерде 

де мүлдем ескерілмеген-ді. Қорыта айтқанда, КСРО тұсында партиялық-кеңестік 

органдар қабылдаған негізгі мемлекеттік актілерге, сондай-ақ 

қазақстандықтардың жаппай саяси қуғын-сүргінге ұшырауына негіз болған не-

гізгі актілерге (жазалаушы органдар қабылдаған) ғылыми-құқықтық талдау 

жасалынды. Жазықсыз құрбандарды толық ақтау мақсатында билік пен 

жазалаушы органдардың қызметі Кеңестік Конституция мен заңдар тарапынан 

талданды.  

Мемлекеттік комиссия жұмысы шеңберінде Қазақстандағы қуғын-сүргін 

құрбандарын толық ақтаудың жаңа тұжырымдамасы, зерттеудің әдістемесі 

әзірленіп, біздің еліміздегі қуғын-сүргіннің ерекшеліктері айқындалды; саяси 

қуғын-сүргіннен зардап шеккендер мен құрбандардың негізгі (базалық) 

санаттары белгіленіп, әрбір базалық санатты ақтау бойынша арнайы әдістеме, 

іргелі ғылыми-теориялық қағидаттар мен өлшемдер жасалынды.  

Мемлекеттік және арнаулы архивтерде құжаттарды құпиясыздандыру бо-

йынша комиссиялар жұмыс істеді. Осы уақытқа дейін баспасөз беттерінде Мем-

лекеттік комиссияның жұмысына елімізден 240-тан астам ғалым мен сарапшы 

тартылғаны, олардың 150-і құпия құжаттарға қол жеткізгені, 2 млн 600 мыңнан 

астам архив құжаты құпиясыздандырылғаны, жаппай саяси қуғын-сүргін 

құрбандарын ақтау туралы қолданыстағы заң аясында 311 мыңнан астам құрбан 

мен зардап шеккендер ақталғандығы да жазылған-ды. 

Мемлекеттік комиссия тарапынан жүргізілген жұмыстардың барлығы 

халықаралық стандарттар мен құқықтық нормаларға, құндылықтарға сай.  

Жұртшылыққа кеңінен танымал заңгер И.Борчашвили жетекшілігімен 

жұмыс тобы бұрынғы заңға кірмеген біздің ауылдар мен селолардағы қуғын-

сүргіннен зардап шеккендер мен құрбандардың негізгі санаттарын қамтитын 

«Саяси қуғын-сүргіннен зардап шеккендер мен құрбандарды толық ақтау 

туралы» және қаһармандарымызды, ұлт азаттығы, тәуелсіздігі және 

Қазақстаннның территориялық тұтастығы жолында жан беріп күрескен ерлерді, 

дінін қорғаған ерлерді саяси тұрғыдан ақтайтын  «Қазақстанның саяси 
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тәуелсіздігі үшін күрескендер мәртебесі және саяси ақтау туралы», шетелде 

жүрген қандастарымыз аңсап, сағына күткен «1920-1930 жылдары Қазақстаннан 

кеткен мәжбүрлі босқындар туралы» заң жобаларын әзірленді. Азаттық үшін 

күрескен тұлғалар, ғалымдардың идеялары, қоғамдық-саяси қызметтерін,  

ұйымдар, газет-журналдар саяси тұрғыдан ақтауды күтуде.  Қуғын-сүргін 

тақырыбы төңірегінде саяси баға берілмеген мәселелер жеткілікті. 

Бірінші заң жобасы  қабылданса ақталмаған қуғын-сүргін құрбандары мен 

зардап шеккендердің 10-нан астам негізгі (базалық) санаты толық құқықтық 

тұрғыдан ақталады.  Екінші заң жобасы қуғын-сүргін құрбандарының 

жекелеген санаттарын саяси ақтау қажеттілігінен туындады. Сондықтан да, 

ғылыми идеялары үшін жазықсыз құрбан болған ғалымдар мен шығармашылық 

адамдарын, дін қызметкерлерін, Қазақстанның бостандығы, тәуелсіздігі мен 

аумақтық тұтастығы үшін күрескен ерлерді және т.б. саяси ақтау қажет. Үшінші 

заң жобасы мәжбүрлі босқынға ұшырап, тоз-тоз болып сырт жерлерге бытырап, 

шет елдерді мекен еткен тұлғалар мен олардың ұрпақтарына қатысты. 

Босқындар дегеніміз қоғамда белгілі бір күштердің (саяси, экономикалық, 

этникалық қысым, соғыс, табиғи апат) қысымына қарсы тұруға, төзуге шарасыз 

болып, өз елінен басқа бір елге көшуге мәжбүр болған 

адамдар. Босқындар статусы халықаралық және ұлттық заңдар бойынша 

беріледі. 

Мемлекеттік комиссия 3 жылда атқарған жұмысын толыққанды жеткізу 

мүмкін емес. Президент бастамасымен қолға алынған осы бір қасиетті жұмысқа 

мемлекетшіл санасы биік адамдардың барлығы атсалысты. Тіпті, комиссия 

құрамында, жұмыс топтарында болмаса да Жобалық кеңсеге өздігінен 

хабарласып, тың деректерді қуана-қуана жолдаған азаматтар да болды. 

Зерттеушілердің ішінде архивтегі құжаттар «көзімен» қана қарағандар да 

болды. Мәселен, кеңестік саясаткерлердің «аштан өлгенше соғысып өлейік» деп 

ашынғаннан қолына бар қаруын алып, жауыз билікпен соғысқан адамдарды 

«бандит», «қарақшы» және т.б. жағымсыз кейіпте көрсететін атаулармен атағаны 

белгілі. Осы атауларды қаз қалпында қолданғандар да болды. Тұрақты жүргізіліп 

отырған семинарлар барысында қате көзқарастар да түзелді. Алайда, тың 

деректерді қазбалаған зерттеушілер кәсіби шеберліктерін шыңдап, тың 

көзқарастармен қаруланды. Әркім өз бағытымен ізденді. Жобалық офис 

жетекшілігімен, демалыссыз ізденістердің, тиянақты жұмыстардың арқасында 

«Мемлекеттік комиссия материалдарының топтамасы» көптомдығы 

жарияланды. 2021 жылы алғашқы 2 жинақ жарық көрген болса, 2022 жылы 14 

мың 107 құжат қамтылған 29 жинақ баспадан шықты. Жинақтауды әзірлеуге 121 

адам тартылып,  28 республикалық жұмыс тобы, 67 өңірлік комиссия, 16 

Жобалық офис мүшелері және 11 Ш.Уәлиханов атындағы Тарих және этнология 

институты қызметкерлері қатысқан екен. 

31 жинақтың ішінде «Ұлт азаттығы, тәуелсіздігі және Қазақстаннның 

территориялық тұтастығы жолындағы күрескерлер» атты архив құжаттары мен 

материалдар жинағы тұңғыш рет жарияланып отыр. Бұл бір біздің тарихқа зерек 

қоғам үшін аса қуанышты жаңалық болды. Аталарын іздеген адамдардың саны 
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артты. 2023 жылы тың деректерден жинақталған  19 том жарық көрді. Бұл 

жаңалықты да қарапайым халықтың қуанышпен қарсы алатындығы сөзсіз. 

Себебі, біздің қоғамда атасын іздеген адам көп... Осы себептен де Жобалық офис 

басшылығымен «Халық жады» 20 томдық жинағын құрастыру жұмысы еліміздің 

түкпір түкпірінде қарқынды қолға алынып, әзірленді. Жобалық кеңсе ұжымдық 

монография жоспарын әзірлеп, оның бөлімдерін саяси қуғын-сүргін 

құрбандарының зерттелінетін санатына сәйкес жоба орындаушылары жазып 

шықты. 

Сонымен, 2020 жылы 24 қарашада Президент Жарлығымен құрылған саяси 

қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау жөніндегі мемлекеттік комиссия қыруар 

жұмыс атқарды. Ең бастысы, тарихтың өзекті мәселелеріне қатысты жаңа 

ғылыми-тарихи, ғылыми-саяси, ғылыми-құқықтық тұжырымдарды дәйектеп 

негіздеді. Іргелі әрі жүйелі зерттеу тақырыптарының аясы кеңейді. Соның бірі – 

«Қазақстандағы Кіші қазан» трагедиясы. 

1920–1930 жылдардағы жаппай саяси қуғын-сүргінді кешенді зерделеу, құр-

бандардың негізгі санаттарын анықтау, іргелі зерттеу жүргізу енді ғылым аясын-

да жалғасады. Үкімет 2024 жылы қазанда Мемлекеттік комиссияның 

тұжырымдарын іргелі зерттеуге жобалық-мақсатты қаржы бөлді (ИРН: 

BR24993057 «Қазақстандағы саяси қуғын-сүргін құрбандарының негізгі базалық 

санаттары мен кіші санаттарын іргелі зерттеу және оларды толық ақтау 

үдерістері»). Осы мақсатта 10-нан аса саяси науқанды жүйелі, пәнаралық, 

антропологиялық тұрғыдан қарастыратын жұмыс тобы құрылды, ғалым-

мамандар шақырылып, әдіснама мен жұмыс бағыттары айқындалды.  

2024 жылы Алаш ұлт-азаттық қозғалысын толық ақтау бойынша 11 том 

құжаттар мен материалдар жинақтары жарық көрді. Сонымен қатар, 

Мемлекеттік Комиссияның ғалымдары мен сарапшылары барлық терминді, 

ұғымдар мен атауларды, саяси лақап аттарды, жазалаушы органдардың кәсіби 

жаргондарын да зерттеді. Тілде, халықтың сөздік қорында әр кезеңнің шындығы, 

болмысы көрініс береді. Билік иелері, үстемдік етушілер де өз  

іс-әрекеттерін сөздері мен құжаттары арқылы тарих бетінде қалдырады. 

Большевиктер енгізген ұғымдар мен терминдерде де кеңестік биліктің нағыз бет-

бейнесі мен олардың сыңаржақ саясаты, озбырлығы мен заңсыз әрекеттері айқын 

көрініс тапқан. Осы мәселе «Саяси қуғын-сүргінге қатысты терминдер 

жинағында (Глоссарий)» көрініс тапты. 

Большевиктер құрған кеңестік қызыл империя халықты ата кәсібінен 

күштеп айырып, жаппай кедейлендіріп, мәжбүрлі түрде «Қазақстандағы Кіші 

Қазан» бағдарламасын орындату арқылы қазақ даласын бұрын-соңды болмаған 

алапат АШАРШЫЛЫҚҚА әкелді. 

Республиканың 1-хатшысы Ф.Голощекин кеңес өкіметі басшылары 

пәтуасымен ұйымдастырған «Қазақстандағы Кіші қазан» төңкеріс 

кампаниясының барысын, тетіктерін, зардаптарын жүйелі зерттегенде ғана 

ашаршылық құрбандарының санын, жойылған ауыл, қырылған бала, өлім-жітім 

мөлшерін, халқымыздың басына түскен қасіретті ғылыми тұрғыдан сараптай 

аламыз. Әрбір өңір мен аудандағы «Кіші қазан» қасіретін дәйектейтін уақыт 
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әлдеқашан жетті. Әрбір аудан бойынша осы тақырыпқа арналған архив 

материалдарының жинағын шығару қажет. 

Шеттен келген басшы ел психологиясын, әлеуметтік-экономикалық 

жағдайын сырттай зерттеп, даярланатыны анық. Большевиктердің осы саладағы 

күрделі ұстанымын, көзқарасын, амалдарын жан-жақты қарастыру да – ғылым 

міндеті. 

Ф. Голощекин келген бойда, 1925 жылы 1 желтоқсанда Қызылордада өткен 

V партконференцияда «Қазақстанда ешқандай совет өкіметі орнамағанын» 

мәлімдеп, «Октябрь дауылы қазақ ауылын жанап өтті. Себеп – ұлттық 

пролетариаттың болмауы, мәдени-экономикалық мешеулік» [2, 10 б.], - деп атап 

көрсетті. Бұл – Қазақстанға қарсы жабық соғыс жарияланғанының дәлелі. 

Халық большевиктер билігін емес, Алашты, өзінің Алаш автономиясын 

мойындады. Алашорда үкіметі күшпен, заңсыз таратылса да, жұрттың көкіре-

гінде ұлт зиялылары бастамасына деген сенім 30-жылдарға де дейін сөнбеді. 

Айлакер большевик келе сала Алаш қайраткерлеріне ауыз салды. Большевиктік-

сталиндік билік Алаш ұрпағын, олармен мүдделестерді әрқашан бақылауда ұста-

ды. Қуғын көргендердің ұлдары да әкелері туралы ашық айта алмады, жасыруға 

мәжбүр болды. Ал, шынында, олар өткендердің ерлігімен мақтануға құқылы еді. 

Сонымен Ф.Голощекин: «Ауылды советтендіру – жұртшылықты қамтудың 

ұраны ғана емес, артта қалған ұлтты ұйымдастырудың ұраны» [2, ], деп соқты. 

Ол, біріншіден, кедей мен орташаларды ұлттық қанаушылыққа қарсы күреске 

жұмылдыратынын; екіншіден, Алаш идеологиясына қарсы коммунистік идео-

логияны күшейтетінін мәлімдеді. Тап күресін желеу етіп, әлеуметтік топтарды 

бір-біріне қарсы қою саясатын жүргізді. «Қазақ ішінде тап атаулы жоқ» деп шы-

рылдаған ұлт зиялылары пікірін ескермеді. Ф.Голощекиннің мақсаты – қазақ 

даласын толық бағындыру еді. Еркін, рухты, білімді, білікті зиялылар халқымен 

бір болғанда оларды бағындыру оңай болмайтынын түсінген әккі революционер 

орталықпен келісе отырып, «Кіші қазан» революциялық зорлық-зомбылық 

шарасын қарқынды жүргізді. Асқан айлакерлікпен, ел рухын жоятын 

жауыздықпен атқарды. Бір қарағанда, «қараңғы ауылды кеңестендіріп, реформа 

жасаған» сияқты көрінді. Алайда қазақ тарихын, ұлт жанын түсінген адам 

Ф.Голощекин басшылығы кезінде ұлттық болмысымыз тас-талқан болғанын 

айқын, анық аңғарады. 

1925 жылы 1 желтоқсандағы БК(б)П өлкелік комитетінің жұмысы туралы V 

өлкелік партконференциядағы «За советизацию аула» [2], - атты баяндамасында 

ол қазақ қоғамын бағынышты етудің жолдарын теориялық-методологиялық 

тұрғыдан негіздеді. Большевиктік-сталиндік саясаттың «дұрыстығын» көрсету 

үшін қазақ ауылдары «артта қалған, қараңғы, надан» деген насихатқа кеңінен 

жол ашты. Ф.Голощекин 4 мәселені баса көрсетті: экономика, мәдени жұмыс, 

ұлттың өзін-өзі басқару формасы, жергіліктендіру. Осы төрт салаға жойқын 

шабуыл жасалды. 

Жергілікті халықты оңайлықпен бағындыра алмайтынын білген соң, ұлттық 

нәзік, шетін, зәру тұстарды саясатқа тонын айналдырып үйлестірді. «Қазақ жерін 

жинаушы» рөліне еніп, «экономикалық тұрғыдан біріктірілмеген территория 
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бізді жаншып барады», «ауылды советтендіру – артта қалған қазақ ұлтын 

ұйымдастырудың бірден-бір жолы», «өзін-өзі басқару туралы... форма жалғыз – 

советтік, осыған байланысты мәселе – жергіліктендіру мәселесі», т.б. деп көз 

бояйтын амалдармен халықты алдап бақты. 

Дәлелдер келтірсек:  «Собиратель земли казахской» деп өлкелік партия 

комитетіне анықтама беріп, «не объединены еще экономический, ... территория 

нас еще давит», «...казаков среди населения 59-60 процентов...», «...форма 

нацмонального самоопределения: форма одна – советская; отсюда вопросы 

советизации Казахстана, .... связанный с вопросам советизации, - это 

коренизация», «казахский аул...участвов в выборах  и участвовал активно, он  

«по –английский участвовал  в этом....», «советизция аула-единственная форма 

организации отсталой казахской нации», «советизция аула можеть быть только 

на языке аула, людьми вышедшими из аула. Поэтому вне коренизации мы не 

достигнем ничего»; «казаков комсомольцев надо воспитат практический, на 

опыте»; «аул - это целый ряд особенностей; «аул – это ужасающая 

экономическая и культурная отсталость. Аул – это такой быт, перед которым 

быть русских некультурных и отсталых кретьян является громадным шагом 

вперед.... аул – это отсутствие всяких культурных сил... И последняя задача  в 

ауле – изменить отсталый быть.... В ауле мы имеем необычайный процент 

сифлиса, туберкулеза, благодаря тому, что не умываются, не моются, не меняет 

рубашек» (50-56 бб.) және т.б. «сараптаулар» жасады. Халықтың шамамен 80-90 

проценті күніне бес уақыт намаз оқып, таза жүретін қазақтарды «ешқашан 

жуынбайтын, лас адамдар» ретінде көрсетті. Бұл -  қазақ халқының мәдениетіне 

жасалған жойқын шабуылдың бастамасы еді.  

Одан әрі, «Партийное руководство, коммунистическая идеология должны 

начать решительно бороться со всем этим», - деп Алаш Орда теориясына қарсы 

шешуші күресті бастау керек екендігін баса айтты. Алаш аман болса, қазақ 

халқының езгіде қалмайтындығын түсінген Ф. Голощекин, Алаш зиялыларының 

көзін жоюды бірінші орынға қойды. Жоғарыдағыдай «сараптаулар» 1991 жылға 

дейін жалғасты. 

Жүсіпбек Аймауытұлы 1917 жылдың  30 наурызында «Алаш» газетінің №16 

санында жарияланған «Қазақ мінезіндегі өзгерістер» атты мақаласында: 

«...халықтың бақытсыздығына қарай жақсының сиреген кезінде күш кетіп, 

мынадай соққы жолықты. Қазақтың ұлттық қалпы өзгерілді. Тірлігі, мақсұты 

басқа, ниеті шалғай, суық бауыр жаттың қолына тиді. «Қазаншының еркі бар, 

қайдан құлақ шығарса» деген халге ұшырады. Кемеңгер билердің заманы құрып, 

адамды мал мен пұлға сатып алатын заманға килікті. 

Қазақтың тұрмысы өзгерді. Киіз үйде қыстап, суыққа шынығып, қуатты, 

қайратты денелі өсетін қазақ, тазалығы жоқ, аласа жер үйге кіріп, аурулы, нашар 

болып, мыжғырланып, еңсесі көтерілмей өсетін қалыпқа түсті. Осы себепті 

адамның есімі де кеміді. Әрине, тән қуатты болса, жан қуатты, ажарлы болады. 

Нашар жаннан осал мінездер туады. Мысалы: ойнас, өтірік, өсек сияқтылар. Бұл 

– бір. Екінші, сол уақта, өзі сүйрете алмаған бірлікке қырсықтың қара басы боп 

партия деген қағынды тиді. Жауыздық, залымдық қара бұлттай қоршап, халықты 
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астаң-кестең қылып, өзді-өзімен атыстырып, көзді шел қаптады. Күннен-күнге 

өршіген қалың сасық тұманнан шыға алмай адасып келіп-келіп түсіп отырған 

халіміз, міне – осы күнгі...» [3],    - деп қазақ мінезіне енген өзгерістерді жазған 

еді. Жаттың жетегінде қалу себебінен қазақ мінезіне енген өзгерістерді 

зерделеді. Ал, жылқы мінезді таза халықтың рухани болмысы, төл мәдениетін 

большевиктік-сталиндік билік қасақана ескермеді. Бір қана мысал, тіпті Алаш 

зиялыларының білімі мен мәдениеті блльшевиктермен салыстыруға да келмейді. 

Алаш зиялыларын туған, яғни  өсіп –жетілдірген халықтың «артта қалуы» 

мүмкін емес те еді.  

Жалпы, Ф.Голощекин және оның командасының жазғандарын зерделеп оқу 

үшін де көп дайындық керек. Зерттеуші, біріншіден, Алаш зиялылары 

еңбектерімен жақсы таныс болуға тиіс; екіншіден, қазақ халқының тарихын 

(ділін, тұрмыс-салтын, т.б.) жетік білуі шарт; үшіншіден, интеллектуалдық ин-

туициясына салмақ түсіруі қажет. «Қазақстандағы Кіші қазан» қасіретін 

зерделеуге арнайы теория-методология тұрғысынан дайындық қажет» деуіміздің 

мәні де осында. 

Мемлекеттік комиссия жетекшілері, көшбасшы ғалымдары осы қағидатты 

жақсы игерді. Сонымен қатар аталған білікті комиссия, әсіресе оның жұмысын 

қамтамасыз ететін Жобалық кеңсе «Кіші қазан» тақырыбын арнайы зерттегенде 

бірыңғай кәсіби тарихшыларды ғана емес, философ, заңгер, филолог, мәде-

ниеттанушы, психолог, әлеуметтанушы, дінтанушы мамандарды ортақ іске 

тартудың қажеттігін жете түсінді. Бұл – заманауи озық әлемдік антропологиялық 

әдіснама. 

Мемлекеттің басты құндылығы, негізгі капиталы – адам. Мұны аяқасты 

еткен қоғамды ешқашан ақтауға болмайды. Большевиктік-сталиндік билік 

бейкүнә сәбилерді де өмір сүру құқынан айырды... Отбасында бала-шаға бағып 

отырған ананы да азаптап, абақтыға жапты. Зиялылардың қария әке-шешесін де 

қорлауға, азаптауға, тіпті түрмеге қамауға пәрмен берді. Бұл – арнайы 

зерттелінетін көкейкесті мәселе. Адамзат құндылығы мен құқын таптаудың 

классикалық үлгісі Қазақстанда ХХ ғасырдың 20–30-жылдары жүзеге асқаны – 

тарихи шындық. 

«Кеңес өкіметі электр жарығын жеткізді, оқытты, көзімізді ашты» дейтіндер 

ұлт қайраткерлері, қазақ байлары, діни тұлғалар саяси билікке қол жеткізгенде, 

білім іздегендер постимпериялық аумақпен шектелмей, әлемдік 

университеттерде оқитын еді, жаңашыл өндірістер ашып, зауыттар салып, елдің 

жерасты, жерүсті байлығын халық игілігіне жаратар еді. Бұған ешқандай шәк 

жоқ. Тіпті көршілерімізде билікке большевиктер емес, шынайы реформаторлар 

келсе, тарих мүлдем басқаша қалыптасар еді. Әңгімеге өзек – Ф.Голощекин 

бастаған қанпезерлер патша отбасын атпайтыны, мың азаптың болмайтыны 

бесенеден белгілі... 

Қаншама адам жазықсыз құрбан болды. Қаншама сәби жетім қалды, жастар 

қырылды, азапталды. Қазақ халқының рухани тірегі болған дәстүрлі діни мектеп 

жүйесі жойылды... Алаш зиялылары түгелге дерлік атылды. Тектілер ұрпағын 

тентіретті. Адамдар бір-бірімен амандаса алмайтын заман орнады. Халық 
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жаппай үреймен өмір сүрді. Аштық жылдары миллиондар қырылып, өлгендер 

көмілмей де қалды. Бұндай сұмдық пен қорлықты көрген халық аз шығар. Бұл – 

«Кіші қазанның» зардабы. 

Халқымыз осы жалпыұлттық трагедияны бастан кешірсе де, кеңдігі мен 

даналығынан айырылмады. Аналарымыздың қайраты арқасында талай ұрпақ 

аман қалды. Себебі аталарын, әкелерін, ағаларын ұстап, жер аударып, сот-

тергеусіз атып немесе ұзақ жылға соттағанда бүкіл әулеттің жауапкершілігі, яғни 

тірі қалу мүмкіндігі аналар мойнына артылды. Ұрпағын аман сақтау мақсатында 

олардың көрмеген қасіреті жоқ. 

Өз топырағында жетімнің күйін кешкен қазақ жер аударылып келгендерге 

жеп отырған нанын бөліп берді. Айта берсек, қасіреттің ауқымы адам айтқысыз. 

Кеңес өкіметін жамандау мақсат емес. Зерттеушіге ақиқат пен шындық қымбат. 

Ақиқат пен шындық қана – дамудың, жарқын болашақтың кепілі. 

Көп уақыт 30-жылдардағы бас көтерулер де халыққа сыңаржақ түсіндірілді. 

Басқа амалы болмағандықтан, аштан өлмес үшін қолына бар қаруын алып, әупі-

ріммен көтеріліске шыққан ерлерді ақтау ақиқат тұрғысынан қажет. Жоғарыда 

аталған жоба шеңберінде ғылыми – зерттеу жұмысын жалғастырып жүрген  

(мемлекетттік комиссия кезінен-автор) заңгер ғалымдар, халықтың көтеріліске 

шығау құқығы тұрғысынан да теориялық-методологиялық тұжырымдар 

жасауда.  

Қорытынды. Революциялық зорлық-зомбылыққа толы «Кіші қазан» 

саясатының мақсатын, әдісін, қайғылы салдарын обьективті тұрғыдан зерттеу – 

заман талабы. Өйткені Ф.Голощекин мен оның командасының Қазақстанды 

басқарған жылдары халқымыз қасіретке белшесінен батты. Тіпті мұны 1937–

1938 жылдардағы жаппай террорға жасалған дайындық деп те айтуға болады. 

Қазақ халқын ойсыратып кеткен «Кіші қазанның» зардабы мен трагедиясын 

былайша түйіндеп айта аламыз: 

1) Ұлттық дамудың өзегі, темірқазығы – Алаш зиялыларын түгелдей дерлік 

жойды. Олардың отбасы мүшелерін, туған-туыстарын, таныстарын да қуғын-

сүргінге ұшыратты. 

2) Қазақ халқының әлеуметтік тірегі – байларды түп-тұқиянымен құртып, 

жұртты сенімнен, қорғаннан айырды. Мысалы, қазақ байлары 20-жылдардағы 

ашаршылықта халықты барынша аман сақтап қалды, ал 30-жылдары байларды 

жойғаннан кейін халық жаппай аштан қырылды. 

3) Халқымызға рухани жолбасшы рөліндегі қожа, ишан, молдаларды 

жойды. Дін – әлеуметтік құбылыс. Діни сауатты адамдар өз топырағында мектеп 

қалыптастырса ғана рухани қауіпсіздік жүйелі дамиды. Осыны әдейі құрту 

арқылы санада, дәстүрде ала-құлалықты өршітті. 

4) Қазақтың қаймағы сынды ауылдарды аздырып-тоздырды. Ауыл – қазақ 

ұлтының күретамыры, рухани тазалықтың қайнар көзі. Ауылдарды қасақана 

сандармен таңбалап, екінші, үшінші ұрпақ ата-бабасының туған ауылын таба 

алмайтын дәрежеге жеткізді. 

5) «Революцияға дейін күң болған, құл болған» деген желеумен әйелдерді 

кеңестік саясаттың қолшоқпарына айналдырды. Жергілікті архивтерде 
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әйелдердің кеңестік жұмысқа баруға, кедейлердің байлардың орнына қызметке 

шығуға қарсылық білдірген арыздары жиі кездеседі. 

6) «Кіші қазан» саясаты (саяси-экономикалық, әлеуметтік шаралары) 

халықты аштыққа ұрындырды. Жұрт «малша қырылғанша соғысып өлейік» деп 

көтеріліске шықты. Туған жерін амалсыз тастап, жаяу-жалпылап шекара асып, 

ауа көшті. Сырт жерлерде көрген қорлығы да аз емес. Кеңестік билік елдегі 

ашынған халықты да, шетке ағылған үркіншілік көшті де аяусыз қырып-жойды. 

Саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау жөніндегі мемлекеттік 

комиссияның Жобалық кеңсе басшысы, заңгер-ғалым Сабыр Қасымов 1937–

1938 жылдары жаппай террор КСРО-ның барлық республикасында болғанын 

айта келіп, былай деп тұжырымдайды: «Ф.Голощекин және оның командасы 

басқарған жылдары тарихымызда бұрын-соңды болмаған ең қасіретті кезең, яғни 

«Қазақстандағы ең үлкен террор» – халқымызды ауқымды саяси қуғын-сүргінге, 

экономикалық, әлеуметтік, демографиялық, гуманитарлық апатқа алып келген 

«Кіші қазан». 

Халқымыз, әсіресе қоғамдағы зиялы қауым мен атқарушы билік 

тарихымыздың трагедиялы кезеңі – «Кіші қазан» зардабын ұмытпауға тиіс. 

Біріншіден, ол демократиялық әрі әділ Қазақстанды құру жолында қай жағынан 

да қауіпсіздігіміз үшін, сақтану үшін керек. Екіншіден, тәуелсіздіктің 

құндылығын түсіну мен қастерлеу жолында мемлекетшілдік пен отаншылдықты 

лайықты орнықтыру үшін қажет. Тағылым ұғымының мәні де осында. 

Тарихты жаңғыртуға байланысты ортақ істің барысында, өкінішке қарай, 

қайбір әріптестеріміздің кеңестік ұстаным мен сыңаржақ көзқарастан 

шықпағанын аңғардық. 

Қасірет көріп, жазықсыз қуғын-сүргінге ұшыраған ата-әжелеріміздің 

алдындағы перзенттік парызымыз, ақталмағандарын толық ақтап, есімдерін 

түгелдей қайтару. 

Қасіреттің болашақта қайталанбауына жол бермеу үшін тарихи әділеттілікті 

толық қалпына келтіру керек. Әркімді өз биігінен көрсету керек. Кеңестік билік 

келмеске кетті, тарих жүзінен өткен мемлекеттің жазықсыз құрбаны болған 

тұлғаларды жаппай ақтау олардың ұрпақтарының жүректеріндегі жараға ем 

болар еді. Бұл біздің халықтың көңіл –күйін көтеріп, бірлік – ынтымағымыздың, 

елдігіміздің артуына да себеп болады. Бұл мәселенің бір қыры. Ал, қуғын-сүргін 

тақырыбы төңірегінде әлі де толықтай зерттелмеген мәселелер жеткілікті. 

Мәселен, ауылдардың сандармен таңбаланып, өзгерістерге ұшырауы, кейбір 

ауылдардың жойылуы; діни  халықтық көтерілістер, Алаш зиялылыларын 

қолдаған еліміздің түкпір-түкпіріндегі тұлғалар; Голощекиннің халықты аяусыз 

қырған «Кіші қазан» трагедиясы; ашаршылық кезінде балалар үйінде қырылған 

балалар; саяси қуғын-сүргінге ұшыраған отбасылар (әйелдер, балалар) және т.б. 

іргелі тақырыптар. Сонымен қатар, ауылдар мен аудандарда ашаршылық пен 

саяси  қуғын-сүргін жылдарында атылған адамдар жерленген орындарды 

түгелдеп, ескерткіш белгі қою ісі де кезек күттірмейтін мәселе. 
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Аңдатпа. Кіріспе.  Мақалада Қазақстанның солтүстік өңіріндегі ХХ 

ғасырдың басындағы саяси оқиғалардың барысы баяндалған. Мақсаты мен 

міндеттері. Ғылыми айналымға енгізілген материалдар, ХХ ғасырдың 

басындағы мұрағаттық құжаттар мен мерзімді басылымдар негізінде Алаш 

қозғалысының пайда болу тарихы және ұлттық зиялы қауымның тәуелсіздік 

үшін саяси күрес аренасына шығу тарихы, петицияның бағыты, аймақтағы ақпан 

және қазан төңкерістерінің оқиғаларын бейнелеу ғылыми негізде баяндалады. 

Нәтижелер. Зерттеу барысында Жас Азамат газетінің материалдары зерттелді. 

Қызылжар өңірінде әрекет еткен Алаш қайраткерлері М.Дулатов, М. Жұмабаев, 

Ж. Тілеулин, А. Тұрлыбаев, Е. Итбаев және т. б. қоғамдық-саяси қызмет, рухани 

мұра бойынша құнды ақпарат алуға мүмкіндік туды. Олардың қатысуымен 

жаппай жиналыстар өтті. Мемлекеттік Думаға сайланған депутаттар бойынша 

мәліметтер табылды. Қорытындылар. Архив құжаттарының негізінде авторлар 

1918-1919 жылдары Қызылжарда Кеңес өкіметі құлағанын және Алашорда 

үкіметінің саясаты жүргізілгенін анықтады. Мәселен, ұлттық зиялы қауым 
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өкілдерінің қатысуымен осындай жиындардың бірі 1918 жылы шілдеде Аққұс 

болысында (қазіргі Жамбыл ауданы) өтті. Алғаш рет осы тарихи оқиға туралы 

көптеген материалдар жиналды және зерттелді.. Қазақстанның басқа 

өңірлеріндегідей Қызылжарда Алаш қайраткерлерінің үлкен жиналысын 

өткізудің тарихи орны 1918 жылы шілдеде Әлти қажының қонысында Аққұсақ 

болысында, сол кезде оның ұлы Сәдуақас болыс болған жерде өткені жаңа 

деректер негізінде анықталып отыр. 
Түйін сөздер: Алаш, петиция,  қозғалыс, Мемлекеттік Дума, Алашорда, зиялы қауым, Алаш 

полкі, Қызылжар, Бүкілқазақ съезі, Алаш автономиясы. 
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Аннотация. Введение. В статье изложен ход политических событий начала 

ХХ века в северном регионе Казахстана. Цель и задачи. На основе материалов 

введенных в научный оборот, архивных документов и периодических изданий 

начала ХХ века, на научной основе излагается история возникновения движения 

Алаш и выхода национальной интеллигенции на арену политической борьбы за 

независимость, направления петиции, отражения событий Февральской и 

Октябрьской революций в крае. Результаты. В ходе исследования изучены 

материалы газеты Жас Азамат. Удалось получить ценную информацию по 

общественно-политической деятельности, духовному наследию деятелей Алаш 

М. Дулатова, М. Жумабаева, Ж. Тлеулина, А. Турлыбаева, Е. Итбаева и др., 

действовавших в Кызылжарском регионе. Массовые собрания проходили с их 

участием. Найдены сведения по депутатам, избранным в Государственную 

Думу. Выводы. На основании архивных документов авторы установили, что в 

1918-1919 годах в Кызылжаре пала Советская власть и проводилась политика 



48 
 

 

правительства Алаш-Орды. Так например, одно из таких собраний с участием 

представителей национальной интеллигенции прошло в июле 1918 года в 

Аккусакской волости (ныне Жамбылском районе области). Впервые собран и 

изучен большой пласт материалов об этом историческом событии. 

Ключевые слова: Алаш, петиция, движение, Государственная Дума, 

Алашорда, интеллигенция, Алашский полк, Кызылжар, Всеказахский съезд, 

Алашская автономия. 
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Annotation. Introduction.  The article describes the course of political events of 

the early twentieth century in the northern region of Kazakhstan. Purpose and 

objectives. On the basis of materials introduced into scientific circulation, archival 

documents and periodicals of the early twentieth century, the history of the emergence 

of the Alash movement and the entry of the national intelligentsia into the arena of the 

political struggle for independence, the direction of the petition, reflection of the events 

of the February and October revolutions in the region is presented on a scientific basis. 

Results. In the course of the study, the materials of the newspaper Zhas Azamat were 

studied. It was possible to obtain valuable information on the socio-political activities, 

the spiritual heritage of the Alash figures M. Dulatov, M. Zhumabayev, Zh. Tleulin, A. 

Turlybayev, E. Itbayev and others who operated in the Kyzylzhar region. Mass 

meetings were held with their participation. Information was found on deputies elected 

to the State Duma. Conclusions. Based on archival documents, the authors established 

that in 1918-1919, Soviet power fell in Kyzylzhar and the policy of the Alash-Orda 

government was carried out. For example, one of these meetings with the participation 

of representatives of the national intelligentsia was held in July 1918 in the Akkusak 
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parish (now Zhambyl district of the region). For the first time, a large volume of 

materials about this historical event has been collected and studied. 

Keywords:Alash, petition, movement, State Duma, Alashorda, intelligentsia, 

Alash regiment, Kyzylzhar, All-Kazakh Congress, Alash autonomy. 

 

1. Кіріспе 

Қазақстанның Ресейге бодан болғаннан бергі тарихындағы ХХ ғасырдың 

алғашқы ширегін саяси күрестер пен рухани жаңару кезеңі деп айтуға әбден 

болады. Бұл кезеңде саяси күрес сахнасына Ресейдің аса үлкен ғылыми, саяси 

орталықтарында білім алған, сол кезеңдегі Еуропадағы саяси күрестің беталыс, 

бағдарларынан хабардар, экономика, құқық тарихы мен теориясын терең 

меңгерген қазақ зиялыларының үркердей озық ойлы тобы шыққандығы белгілі. 

Олар қазақ елінің Еуропа мемлекеттерімен салыстырғанда, экономикалық, 

саяси-әлеуметтік, мәдени тұрғысынан өте артта қалғандығы патша үкіметінің 

отарлық саясатының кесірінен екенін толық түсінді. Сондықтан, қазақ халқын 

өзге дамыған мемлекеттердің қатарына қосу үшін білім ала отырып, өзге 

мемлекеттердің саяси-қоғамдық, әлеуметтік-экономикалық дамуына ықылас 

қойып, қазақ халқын бүгінгі деңгейге жеткізу үшін саяси күрес аренасына 

шықты. Алаш арыстарының ұлттық мемлекет құруды көздеп, елді бірлікке 

шақыруы, ең басты құндылық – егемендікке деген ұмтылыс болатын.  

2. Материалдар мен әдіс-тәсілдер 

Зepттeу жұмыcының мeтoдoлoгияcы объективтік, тaрихилық, 

сaлыстырмaлы тaлдay мен жинaқтay қaғидaлaры және тaрихи сaнaны 

қaлыптaстырy тұжырымдaмaсынa сәйкес отaндық тaрих ғылымындa 

тәyелсіздікті дaмытy идеясы aлынды. Тaрихи құжaттaр, деректер сaлыстырмaлы 

әдіспен сaрaптayдaн өткізіліп, архив деректерін тaлдay aрқылы aнықтayғa 

тaлпыныс жaсaлды. Сонымен қaтaр кейінгі кезде қaлыптaсып келе жaтқaн тың 

бaғыттaғы ғылыми ой-пікірлер мен тұжырымдaр, жaңa тaрихи көзқaрaс 

тұрғысынaн жaзылғaн еңбектер бaсшылыққa aлынған.  

3. Тaлқылау  
ХХ ғасырдың басындағы Ресейдің және оның отары болған қазақ өлкесінің 

қоғамдық-саяси жағдайлары жеке адамдар мен топтардың наразылығынан ғана 

емес, экономика мен әлеуметтік саладағы жағдайлар, Ресейдің бастан кешкен 

сәтсіздіктері, мысалы орыс-жапон соғысы сияқты құбылыстардың ықпалына 

қарай қалыптасқаны тарихи шындық. Қоғамдық қайшылықтарды пайдаланған 

жұмысшы табы мен буржуазия мемлекеттік құрылысты өзгертуді талап етті. 

Шаруалардың жағдайы да мәз емес еді. Ресейдегі барлық этностардың кешкен 

өмірі де саяси қозғалыстарға себеп болды. Осының бәрі жиналып келіп, 

Петербургтегі Сарай алаңында көпшілікке оқ ату оқиғасы бірінші орыс 

революциясы деп аталған тарихи құбылысты туғызды.  

Петербургте және Омбыда болған кезінде саяси оқиғалардың жуан ішінде 

өткен Әлихан Бөкейханның өмірі тумысынан өжет жас азаматтың күрескерлік 

қасиеттерін ашқандығын айтуымыз керек.  1905 жылғы 6 тамызда жарық көрген 

Мемлекеттік Дума құру туралы патша манифесі Ресей халқының бір тобына 



50 
 

 

бостандық бергендей болса, екінші тобын, оның ішінде қазақтарды, саяси 

жағынан тежеп, арнайы ереже шығарды. Ереже бойынша, мысалы, Семей 

облысындағы қоныс аударып келген 63 мың қазақ емес азаматтар бір депутат 

ұсына алатын болса, 625 мың қазаққа Думадан екі орын берілді. Яғни, станицада 

тұратын орыс этносының дауыс үлесі ауылда тұратын қазақтардан 10 есе артық. 

Көзі ашық, көкірегі ояу, қоғамдық-саяси құбылыстардың ара-жігін ажырата 

білетін азаматтар ғана бұл өзгерісті түсінетін. Мұндай азаматтар қазақ арасында 

бар еді (Григорьев, 2008: 18). 

Әлихан Бөкейханов Омбыда тұрса да, Қоянды жәрмеңкесі сияқты қазақтың 

үш Жүзінің өкілдері жиналатын жерде жиын өткізуді және сьезд дәрежесіндегі 

жиында қазақ ұлтының жанды мүдделерін қорғайтын петиция даярлауды 

ұйымдастырды. Әрине, петицияның мәтінінде қазақтың ұлттық мемлекеттігі, 

тәуелсіздігі туралы мәселелер қозғалған жоқ. Дәлірек айтқанда, сол кезең үшін 

ең маңызды деген ұлтты этнос ретінде сақтап қалудың шарты болып табылатын 

азаматтық құқықтар, жер мәселесі, ар-ождан, ана тілінің басымдығы, баспасөз 

нұсқалары туралы мәселелер қозғалды. Бір сөзбен айтқанда, қазақ 

зиялыларының азаттық жолындағы ұйымдасқан саяси күресі 1905 жылдан 

басталды дегенде, отарлаушы империя билігінен  патша өкіметінен азаматтық 

құқықтарды ашық және батыл талап етудің пікір айтудың басты жолы ретінде 

таңдалды.  

Қазақ халқының ғасырларға созылған ұлт-азаттық күресінің шырқау шыңы 

1905 жылғы оқиғаларға байланысты екендігі тарихи ақиқат. Әлихан Бөкейханов 

бастаған қазақ зиялылары Бірінші орыс төңкерісі деген атпен тарихта қалған 

Ресейдегі ұлы бүліншілікті қазақ пайдасына шешуге ұмтылды. Отаршыл 

мемлекеттің іргесі сөгіліп, шаңырағы шайқалған сәтті пайдаланып, қазақ 

халқының тәуелсіздік күресін бастап кетті. Әлбетте, қару көтеріп, қантөгіс 

жолымен емес, саяси-әлеуметтік, экономикалық-құқықтық талаптар қою арқылы 

өркениетті жолмен Қазақ мемлекетін құрудың жолдарын іздестірді. Ол үшін 

алдымен орыс империясының құрамындағы жұрт ретінде қазақтар өздерінің 

заңды құқықтарына кепілдік беруді талап етті (Қойгелдиев, 2021: 89). 

Әлихан Бөкейханов өзінің қазақтар деген мақаласында осы петициялардың 

маңызы жөнінде жазып, құжаттардан дінге және жерге қатысты мәселелер, саяси 

бостандық мәселелерінен жоғары қойылғандығын, арыз-тілек хатттарды 

дайындауға орыс әдебиетінің негізінде тәрбиеленіп, еуропалық мәдениетке 

құлай сенетін, отанының бақытын батыс мәдениетінің жемістерін тиімді 

пайдалана білу – деп есептейтін, діни мәселелерді екінші қатарда қарастыратын 

интеллигенттер, сондай-ақ, шығыс мәдениетімен сусындап, ұлттық діни 

өзгешілікті насихаттауға ерекше ден қоятын зиялылар да араласқанын ерекше 

атап өткен. Олардың алғашқысын батысшылар, екіншісін – түрікшілдер деген. 

1905 жылдың мауысымында қазақ даласының хақ орта тұсында, Қарқаралы 

оязындағы Қоянды жәрмеңкесінде 14500 қазақтың атынан министерлер 

кеңесінің төрағасына жолданған арыз-тілек хат азаттық аңсаған халықтың 

оянған санасының алғашқы үн қатуы екенін айқан (Букейханов, 1910: 300).  
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Петициядан кейін қазақтар Мемлекеттік думаға сайланып, тоғыз қазақ оның 

екі шақырылымына: Ә. Бөкейхан, Т. Нұрекенов, М. Тынышбаев, А. Қалменов, Б. 

Қаратаев, А. Бірімжанов, Ш. Қосшығұлов, Т. Аллабергенов, С. Жантөрин мүше 

болды. І және ІІ Мемлекеттік Думада қазақ зиялылары белсене араласып, 1917 

жылға дейін жұмыс жасаған төрт Мемлекеттік Думаның оның 3 және 4-сіне 

қазақтар сайланған жоқ. Өйткені, 1917 жылғы 3 маусым заңына сәйкес патша 

билігі қазақтарды Мемлекттік Думаға депутат болу құқынан айырған. Мәселен, 

І және ІІ Мемлекеттік Думада қазақ депутаттардың жер мәселесін, аграрлық 

мәселені жоғары белсенді түрде көтеріп, оны үкімет алдына нақты қоя 

білгендігінен. І Мемлекеттік Думадан бастап орыс Мемлекеттік Думасында 

мұсылман фракциясы жұмысын бастаған. Соңғы екі Думадағы кедергілерге 

қарамастан, қазақ зиялылары 4 бірдей Мемлекеттік Думадағы Мұсылман 

фракциясы арқылы нақты талаптарын қойған. Әлихан Бөкейханов фракция 

құрамында тұрақты болса, кейде Ахмет Байтұрсынов та сайланып отырған. 

(РФММ). Дума арқылы қазақ зиялылары өсіп, кемелдену жолына өтіп, петиция 

жолдау Қазақстанның ХХ ғасырда саяси өміріндегі басты жаңалықтарына 

айналды. Бұнда қазақ қоғамының өзекті мәселелері: тіл, дін, білім, шаруалар 

көші-қоны, іс жүргізу толықтай көрсетіліп, жоғарғы мемлекеттік органдарға 

жіберілген. Бұл қазақ қоғамының саяси санасының пісіп-жетілгенін, тапталған 

құқығын отаршыл өкіметтен қорғауға дайын екенін көрсеткен.   

Алашорда үкіметінің құрылуына 1917 жылғы 5-13 желтоқсан аралығында 

Орынборда өткен Қазақ мемлекеттілігі туралы мәселе қаралған ІІ Жалпықазақ 

сьезі еді. Оның басында: Ә. Бөкейханов, А. Байтұрсынов, М. Дулатов болды. 

Осыған орай, Алашорданың төрағасы Әлихан Бөкейханов Алашорданың қазақ 

халқының билігін өз қолына алуы туралы қаулы қабылдаған (Әбдешев, 2008: 6).  

Ресей патшасы Николай Романовтың тақтан тайдырылғаны туралы хабар 

Петропавл қаласына 1917 жылдың 1-наурызында жетсе, 14-ші наурызда 

Петропавл жұмысшы және солдат депутаттарының кеңесі құрылған. Оның 

құрамында көбі эсерлер еді. 1917 жылы 14 сәуірде Петропавлдың уақытша уездік 

атқару комитетінің құрамын өзгертуге қатысты жиналыс өтіп, оған қала 

сыртындағы қазақ және орыс ауылдарынан бірқатар өкілдер қатысқан. Ресей 

патшасы тақтан түскенмен, уақытша үкімет билікті жұртшылыққа бермегендігі 

наразылық туғызды. Билік құрамына шаруалар мен қазақ ұлтының өкілдері 

шақырылмады. Уездік кеңестің басқару органының құрамы қазақтармен 

толықтырылған. Олар: Полудин болысынан: Күсемісов Салмақбай, Жұмабаев 

Мәди, Қауанышев Дәулет; Тайынша болысынан: Сағынаев Қожахмет; Мөңкесор 

болысынан: Әлімбаев Аманжол; Петропавл қаласынан: Тілеулин Жұмағали; 

Сарытомар болысынан: Абдолла Шанықов. Жиын үстінде уездік атқару 

комитетінің мүшелігіне қазақтардан Қуанышев пен Тілеулин сайланған. 

Жаңарып, қайта толықтырылған атқару комитетінің бұл құрамы да қазақтарға 

теңдік бере қоймағандықтан, 1917 жылы 4 маусымда Петропавлда уездік қазақ 

комитеті жеке билік органы ретінде дербес бөлінді. Оның төрағалығына 

Ғалиасқар Қуанышев сайланды. Осылайша, үкіметсіз қалған Ресей 

империясының әр аймағында, оның ішінде орталығы әлі Омбы, бірақ негізгі 
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тірегі Петропавл болған Ақмола облысында да биліктің кімнің қолында болуы 

керектігі шешілмей жатты. Алаш көсемдерінің ұйымдастыруымен уездік атқару 

комитеттерімен қатар, қазақ комитеттері де құрыла бастады. Бұл кезеңде қазақ 

комитеттері большевиктік немесе қандай да революциялық бағдарламасы 

болғандықтан емес, жергілікті ұлт мүддесін қорғау үшін құрылды (Мәлікова, 

2021: 16). 

1917 жылғы 30 тамызда Петропавл советі 12 адамнан құралған әскери-

төңкеріс комитетін құрған. Оның құрамында 3 большевик, 4 солшыл эсер, 3 

меньшевик-интернационалист, 3 эсер болды. Оның құрамында да бірде-бір қазақ 

кірген жоқ. 1917 жылы қазан төңкерісінен кейін де, солтүстік өлкеде, оның 

орталығы Петропавл қаласында қилы оқиғалар болған. Айта кететін болсақ, 12 

желтоқсанда Петропавл қалалық думасы жоғарыда аталған Военревкомның 

билігін мойындамау туралы шешім қабылдады. Екі күннен кейін Военревком 

таратылды. Оның орнына жұмысшы және солдат депутаттары қалалық советінің 

атқару комитеті құрылды. 

Азамат соғысының етек алуына бірінші дүниежүзілік соғыс жылдарында 

тұтқынға түскен Австро-Венгрия армиясының солдаттарынан құрылған 

Чехословак корпусы бүлігінің үлкен маңызы болды. Жақсы қаруланған 50 мың 

адамдық корпус 1918 жылы мамырдың аяғында Еділ бойы мен Сібірде 

Транссібір магистралінің ұзына бойында Кеңестерге қарсы шығып, корпустың 

бір бөлігі ішкі контрреволюциялық күштермен бірлесе отырып, Петропавл, 

Ақмола, Атбасар, Қостанай қалаларын басып алған. Чехословак корпусының бас 

көтеруі большевиктерге қарсы барлық күштерді қозғалысқа итермеледі. 1918 

жылы 11 маусымда Кеңес өкіметі Семей қаласында құлатылып, большевиктерге 

қарсы күштер ұйымдастырылды. Алашорда жанданып, Алаш туын қайта 

көтеруге әрекеттер басталды. 

Алаш азаматтарының негізгі ойы қазақ ұлттық қарулы күштерінің 

қалыптасуы болды. Қарулы күштердің қалыптасуы Алаш партиясы мен 

Алашорда автономиясын жариялаумен байланысты болды. 1918-1920 жылдары 

большевиктермен тікелей күреске қатысқан Алаш құрамдарына ғылыми тұрғыда 

тек коммунистік идеология ыдырағаннан кейін ғана назар аударыла бастады. 

М.Қойгелдиев, Д.Аманжолова, Т.Жұртбай, Ғ.Әнес, Б.Әбдіғалиұлы, 

К.Нұрпейісов, С.Смағұлова әне басқа да отандық ғалымдардың еңбектерінде 

Алаш қозғалысының тарихы зерттелді (Нұрпейісов, 1995: 480). 

Кеңес тарихнамасына үңілетін болсақ, негізінен Алашорданың әскери 

тарихы мен Алаш полктерінің Орал, Орынбор, Жетісу майдандарындағы 

әрекеттері туралы мұлдем мәлімет бермеген. Осы бағыттағы Алаш бөлімдері іс-

әрекеттерін жан-жақты зерттеген Д.А.Аманжолованың еңбегін жатқызуға 

болады. Зертеуші өз еңбегінде Алаш жасақтарының Қызыл әскерге қарсы 

шайқастарға қатысуының деңгейі мен ауқымын терең ашып көрсеткен 

(Аманжолова, 1994: 224). 

А.В. Ганин, В.А. Гольцов, С.М. Исхаков, Д.Г. Симонов, А.В. Сушко, 

Р.С. Таймасов, В.А. Шулдяков, В.И. Шишкин, М.Н. Ивлев, Д.Ю. Матвиенко 

сынды ресейлік зерттеушілердің еңбектерінен Азамат соғысының және Сібір 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%B4%D1%96%D0%BB
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%96%D0%B1%D1%96%D1%80
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D2%9B%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%B0
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%82%D0%B1%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%80
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%B9
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%B9
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казак әскері тарихын зерттеу аясындағы Алаш әскери құрылымдары туралы 

мәліметтер кездеседі. Жұмыс барысында азамат соғысына қатысушылардың 

өмірбаяндық анықтамалары қолданылған (Ганин, 2006: 188). Осылайша, 

ғалымдар Алаш әскерінің тарихын зерделеуде алғашқы, маңызды қадамдар 

жасады. Зерттеулердің негізінде елеулі материалдар ғылыми айналымға 

енгізілді. Зерттеулердің бастамасы болғанымен, әлі де Алаш полкі, бригадасы, 

еріктілер отрядының құрылу тарихы, қазақтардың ұлттық әскерге 

жұмылдырылуы мәселелері жеткілікті деңгейде зерттелмей отыр. Азаматтық 

соғыс сахнасындағы қазақ әскерінің пайда болуының алғышарттары ашылмады.  

Отандық ғалымдар Ақ әскер құрамындағы Алаш полктерінің, қазақтардан 

құрылған әскери құрылымдардың шайқастарға қатысуы туралы материалдарды 

жинақтау мақсатында Қазақстанның, Ресей Федерациясының архив қорларында 

ғылыми ізденіс жұмыстарын жүргізді. Ресей Мемлекеттік Әскери Архивіндегі 

негізгі ауқымды қорлар: №39498 2-ші жеке Сібір корпусының басқармасы (1918-

1919) (РГВА. Қ.39498), №39615 Сібір армиясының Жетісу отрядының штабы 

(1918) (РГВА. Қ.39615), №39711 Атаман Анненков Партизан дивизиясының 

штабы (1918-1922) (РГВА. Қ.39711), №39930 1-ші партизандық ат-Қырғыз 

полкінің қоры (1918-1919) (РГВА. Қ.39930). 1-ші Қазақ атты полкінің құжаттары 

тек 1919 жылдың қаңтары бойынша, ал 2-ші Полк құжаттары 1919 жылдың 

қазан-желтоқсан айлары бойынша ғана сақталған. Маңызды қорлардың бірі - 

№110 Түркістан майданы әскерлерін басқару (14 тамыз 1919-20 маусым 1920). 

Бұл құжатта атаман Анненковтың дивизиясындағы 1-інші (1918 ж. желтоқсаны 

мен 1919 ж. қаңтар, қараша-желтоқсан айлары) және 3-інші (1919 ж. қыркүйек-

қазан айлары) Қазақ атты партизан полктерінің құжаттары сақталған. Құжаттар 

негізінен жауынгерлік және жауынгерлік емес бөлімшелер бойынша 

бұйрықтарға жатады. Құжаттардың басым бөлігі Ресей Федерациясының 

мемлекеттік архивтерінде, атап айтқанда, №1701 Ресей үкіметі ІІМ-нің 

жергілікті бөлімі (Колчак), Омбы қ., 1918-1919 жж. қорында сақталған. 

Алаш әскері бойынша көптеген құжаттар Қазақстан Республикасы Орталық 

мемлекеттік архивінде, Қазақстан Республикасы Президентінің архивінде 

сақталған. Бұлорындарда осы құжаттардың көпшілігінің көшірмелері мен 

микрофильмдері сақталған. Құнды материалдар Шығыс Қазақстан облысының 

қазіргі заман тарихы құжаттандыруорталығында (Семей) сақталған, әсіресе, 

Семей уезінің Алаш милициясын құру және Алашорда үкіметінің қызметі 

туралы бірқатар материалдар бар. Алаш бөлімшелерінің Жетісудағы азаматтық 

соғысқа қатысуы туралы материалдар Алматы облысының мемлекеттік 

архивінде  сақталған.  

1917 жылы орын алған саяси өзгерістер Алаш қозғалысына жаңа 

мүмкіндіктер мен жауапты міндеттер қойды. Өздерін қазақ халқының тағдырына 

жауапты деп санаған Алаш қайраткерлері 1905 жылдан бері ілгерілеп келе 

жатқан автономия мәселесін күн тәртібіне қойып, автономияның негізі ұлттық 

армия екенін жариялады. 1918 ж. Бүкіл Ресей аумағында қанды азамат соғысы 

басталып, қазіргі Қазақстан аумағы бойынша да ұрыс қимылдары жүріп жатты. 

Ақтар жағынан да, қызылдар жағынан да жиі тонау мен зорлық-зомбылыққа 
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ұшыраған қазақ ауылдары қорғансыз қалды. Бұл тұрғыда Алаш Орда үкіметі 

қазақтар арасынан құрған бөлімдер қазақ халқын ақ гвардияшылар мен қызыл 

гвардияшылардың Қарулы жасақтарынан қорғауға тиіс болды. Коммунистер 

билікке келгеннен кейін Алашордашылар анти-большевиктік лагерьге көшті 

және олардың ең жақын одақтасы казактар болды. Нәтижесінде Орал, Орынбор 

және Сібір казактарымен уағдаластыққа қол жеткізілді. Бірінші кезеңде казактар 

құрылып жатқан Алаш Орда милиция жасақтары үшін нұсқаушылар болды. 

Алаш Орда үкіметі өз автономиясын бар күшімен қорғауға тырысты. Олар 

автономия, ұлттық үкімет, ұлттық милиция және армияның ыдырайтын 

империядан тәуелсіздік алу жолындағы алғашқы қадам екенін түсінді. Дербес 

Қарулы Күштерді қалыптастыру міндеттерінің маңыздылығына және 

автономияны басқарудың жеделдігіне байланысты 1918 жылғы 11 маусымда 

Алаш Орда үкіметінің қаулысымен әскери министрлік функциялары бар және 

Алаш Орданың облыстық және уездік бөлімдері жанынан облыстық және уездік 

әскери кеңестер ашу құқығы бар үш адамнан тұратын Әскери кеңес құрылды.  

Әскери кеңеске большевиктермен күресу үшін жігіттер шақырылып, 

төрағасы Ә. Бөкейханов, мүшелері М. Тынышпаев және Х. Ғаббасов сайланды. 

12 маусымдағы қаулымен жергілікті жерлерде аз дегенде үш, көбі бес мүшеден 

тұратын кең өкілеттіктері бар Алаш Орданың облыстық және уездік уақытша 

кеңестері құрылды. 16 маусымда Алаш Орданың барлық аймақтық 

бөлімшелеріне төрағасы болған Ә. Бөкейхановтың қолы қойылып, отыз адамнан 

тұратын атты милицияға шақыру туралы тиісті бұйрық жіберілген. 

1918 жылы 31 мамырда Чехословак тұтқындары көтеріліс жасап, 

Поволжьеде, Сібірде және Қазақстанның солтүстігінде, соның ішінде 

Қызылжарда кеңес үкіметін құлатты. Осы кезде биліксіз қалған аймақта қазақ 

оқығандары Алаш туын қайта көтеруге әрекеттенді. Сол жылдары Омбыда қазақ 

балаларын оқыту жөнінде мәселе көтеріліп, мұғалімдер курсын ашылып, оған 

сабақ берген Мағжандар еді. Қызылжарда жастардың жергілікті Жас азамат 

деген газеті шығарылып, Алаш Орда идесын, өзін-өзі басқарудың земстволық 

түрін насихаттаған. Ә. Бөкейханов земство жұрт өзі сайлап қоятын мәжіліс-

мекеме, жұрттың көзі, жан ашыры, қорғаушысы, қамқоры деп түсіндірген. 

Жергілікті халықтың әлеуметтік мәселелерін шешіп отыру үшін Ақмола 

облысына қарасты уездердегі земствода ұлт зиялылары көзге түсті. Ақмола 

облыстық земство басқармасына төрағаның орынбасарлығына Ә.Оразаев, 

мүшелеріне Ережеп Итбаев, Мұхтар Саматов сайланды. 1918 жылы 5 маусымнан 

бастап жұмысына қайта кіріскен Қызылжар уездік Земство Басқармасында С. 

Көсемісов, Ғ. Қуанышев, Ж. Тілеулин, М. Жұмабаев қызмет атқарды (СҚМА. 22-

қ. 1-т. 9811-іс. 12-п). 

Архивтік құжаттар негізінде 1918-1919 жылдары елдің басқа өңірлерінде 

Кеңес үкіметі билеген кезде, Қызылжарда Кеңес үкіметі құлап, Алаш Орда 

үкіметінің саясаты жүргізілгені анықталды. Қызылжарда  Алаш 

қайраткерлерінің үлкен жиналысын өткізудің тарихи орны 1918 жылы шілде 

айында анықталды. Бұл маңызды тарихи оқиға Әлти қажының қонысында 
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Аққусақ болысында, (қазіргі СҚО Жамбыл ауданында)  сол кезде оның ұлы 

Сәдуақас болыс болған жерде өтті.  

Барлыбаевтар әулеті – ХҮІІІ-ХХ ғасыр аралығында өмір сүріп, Қызылжар 

өңірінің қоғамдық-әлеуметтік өміріне белсене ат салысқан,  өз кездерінде аға 

сұлтанның кеңесшісі, Батыс Сібір шекаралық комиссиясының мүшесі, болыс 

старшыны, биі, аға сұлтан, заседатель, кеңесші, білікті заң қызметкері сынды 

қызметтермен ірі билік басында болған тұлғалар.  

Барлыбаев Әлти Көкенұлы – 1854 жылы «Әзберген» қыстауында дүниеге 

келіп, 1926 жылы «Бибалай» қыстауында дүниеден озған. Жамбыл ауданы 

«Бақырілген» ауылынан 3-4 шақырым жердегі «Бертіс» зиратына жерленген. 

Заманында Әлти Көкенұлы Қызылжар өңірінде ірі бай болған. Қызылжар, 

Қорған, Омбы қалаларында, Преснов, Пресногорьков станцияларында сауда 

орындары болған. ХҮІІІ ғасырда Қызылжардың қоғамдық-саяси өмірінде 

белсенді рөл атқарған Барлыбаевтар  әулетінің белді ұрпағы. Әлтидің әкесі – 

Барлыбай Шәукерұлының ең кенже баласы, Сегіз сері (1818-1854), Нияз сері 

(1818-1893), Біржан сал (1825-1897), Шәрке сал (1824-1907) сияқты атақты сал-

серілердің тобында болып, серілікпен аты шыққан Көкен сері. Әлтидің жұбайы 

– Алдай руының Мысық деген тұқымының қызы Ділдебай. 

Әлтиұлы Сәдуақас – ірі бай. Петропавл округі Төңкеріс ауданы №2 ауылда 

тұрған. Мүлкін тәркілеп, отбасымен Петропавл округінің шегінен шығару 

туралы шешім Петропавл Окрисполком Төралқасының 22/ІХ/28 ж. қаулысымен 

бекітілді. Әлтиұлы Сәдуақас І санаттағы бай ретінде Петропавл округінің 

шегінен отбасымен Ақтөбе қаласына жер аударылды (СҚМА. 1648-қ. 1-т. 121-іс. 

2-п.). 

Әлтидің екінші ұлы - Сейітахмет (1881-1939) Кеңес үкіметінің алғашқы 

жылдары Преснов болысының ревком төрағасы болған. Негізінен атасы Көкен 

серіге ұқсап той-думан, серілікпен айналысқан.  Молдадан оқып, хат таныған.  

Қазақтың ұлы ақыны Абайдың өлеңдер жинағын 1916 жылы Ғалауетден 

Мамековтен сұрап алып, Абай шығармашылығымен жақсы таныс болған 

(СҚМА. 1648-қ. 1-т. 121-іс. 3-п.). 

Мұнда Алаш Орда басшылары Ақмола облысының Петропавл және 

Көкшетау уездерінің 22 болысының өкілдері қатысқан ауқымды жиналыс 

ұйымдастырды. Жиналыстың күн тәртібіне Алаш милициясын құру, оның 

қатарына қазақ жігіттерін тарту туралы мәселе қойылды. Жиналыс жұмысына 

Алаш Орда Орталық Комитетінің мүшелері Міржақып Дулатов, Омбы облыстық 

Алаш Орда комитетінен Ережеп Итбаев, Айдархан Тұрлыбаев, Қази Торсанов, 

Петропавл уездік комитетінен Жұмағали Тілеулин, Салмақбай Құсемісов, 

Көкшетау уезінен Еркосай Мұқышев және т. б. қатысты (Мұқанов, 1964). 

1918 жылы желтоқсан айында Көкшетау қаласында Алаш партиясы мен 

«Үш жүз» партиясының біріккен отырысы болды. «Үш жүз» партиясынан 10 

адам болды: Шаймерден Альжанов, Мұқан Айтпенов, Қази Торсанов, Ермек 

Тукпаев, Нұрман Хожанов, Мұталап Хасынов және т.б. Ал, алашордалықтардан 

180 адам қатысты. Жиналыс басшылары: Селбек Жанайдаров, Ережеп Итбаев, 
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Асубек Датов, Сеитов. Хатшылар: Мұхтар Саматов. Баяндамашылар: Мағжан 

Жұмабаев, Сейтжан Бабаев, Ережеп Итбаев. 

Дәл осы күні «Үш жүз» партиясының өкілі Қази Торсанов Алаш партиясына 

өтіп, осы партияның мүдделерін қорғауға ант берді.Жиналыстағы баяндамашы 

Мағжан Жұмабаевтың сөзі: «Біз қазақ халқы өз автономиямызға қол жеткіземіз. 

Бұл біздің үйіміз болады. Бұл үйдің бір қабырғасы қазір өз қатарында 52 мыңы 

бар армия болады. Әскерге 20-40 жас аралығындағы еріктілер кіре алады. Біз 

жаңадан құрған мемлекет «Алаш» символы астындағы Қазақстан деп аталады. 

Қазақстанның елордасы Қызылорда болады» (СҚМА. 1370-қ. 3-т. 131-іс. 5-п.). 

Осы тарихи оқиғаға қатысқан ұлт зиялыларына тоқтала кетсек. Міржақып 

Дулатов – Петропавлда 1907-1909 жылдары тұрып, мұғалім болған. ХХ 

ғасырдың басында қазақтардың ұранына айналған «Оян,қазақ» деген кітабы 

1909 жылы Қазан қаласындағы «Шарқ» баспасынан шыққан болатын. Осы 

кітабы үшін патша үкіметі оны қуғындап, бірнеше мәрте түрмеге жапты. Тап осы 

кезде Міржақып ағамыз  Қызылжардан Орынборға барып, Ахмет Байтұрсынұлы 

екеуі «Қазақ» газетін 1918 жылдың күзіне дейін шығарып тұрды. «Қазақ» газеті 

ұлы даламызға кең таралып, ұлт-азаттық күрестің айбынды Туына айналды. 

азетке Мағжан Жұмабаев, Жұмағали Тілеулин, Ахмет Жанталин, Бірмұхамет 

Айбасов сынды зиялы қауым өкілдері өлең, хат-хабар жазып, Ресей патша 

үкіметінің отарлау саясатына қарсы белсенді күрес жүргізді.  

Қызылжар өңірінде М.Дулатовтың «Бақытсыз Жамал» атты романы 

дүниеге келді. Қазіргі таңда дара тұлғаның «Оян, қазақ» пен «Бақытсыз Жамал» 

туындыларын жан-жақты саралай қарасақ, қазақтың жүрегіне жол тапқан, 

тәрбиелік құны қымбат алғашқы көркем шығармалар болып табылады. Осы 

кітаптар арқылы қазақтың ішінде ояну, гүлдену, өркениетке ұмтылу деген аңсар 

ойлар пайда болды. Мағжан Жұмабаевтың азаматтық, ақындық бетін ашқан, 

саяси көзқарасын қалыптастырған ұстазы өзге емес –Міржақып Дулатов екені 

шындық (Тайшыбай, 2013: 200). 

1917 жылғы сәуірде ұлттың бірлігі, тәуелсіз болашағы үшін күреске бел 

буған Итбаев Ережеп, Алаш Орданың Ақмола облыстық қазақ сьезін Омбыда 

ұйымдастырып өткізген. Алаш қозғалысының белсенді қайраткері, өз 

заманының көзі ашық азаматы, қазақ халықының күрескер, талантты ұлдарының 

бірі. Томск қаласында 1917 жылы қазанның 8-15 күндері аралығында жалпысібір 

сьезінде Ережеп Итбаев Ә.Бөкейханов, М.Тынышбаев, Х.Ғаббасов, 

С.Досжановтармен бірге қазақ халқының өкілі болып қатысады. Сол жылы Сібір 

кеңесінің құрамына қабылданады. 1917 жылы желтоқсанның 5-13 күндері 

аралығында Орынборда жалпықазақ сьезіне қатысып, Алаш автономиясының 

халық кеңесіне Қызылжарлықтар атынан кандидат болып сайланды (Солтүстік 

Қазақстан облысы. Энциклопедия, 2006: 3). 

Айдархан Тұрлыбаев, жоғары білімді заңгер әрі шығыс тілдерінің маманы. 

Солтүстік Қазақстандағы тұңғыш қазақ комитетінің, басқаша айтқанда 1917 

жылғы көктемде құрылған тәуелсіз мемлекеттік органның бірінші төрағасы, 

Сібір ревкомындағы Қазақстан өкілі. 1877 жылы Ақмола облысы Көкшетау 

уезінің Мезгіл болысында туған. 1902-1917 жылдары университет бітіргеннен 
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кейін Омбының заң орындарында адвокаттық қызмет қылып, алқа сотының 

мүшесі болады. 1917 жылы 25 сәуір – 5 мамыр аралығында Омбы қаласында 

өткен Ақмола облыстық қазақ сьезін басқарып, өткізген Айдархан Тұрлыбаев, ал 

орынбасары дәрігер Асылбек Сейітов болған. Осы сьезде әр уезден келген 150 

делегат А.Тұрлыбаевты Ақмола облыстық қазақ комитетінің төрағасы етіп 

сайлады. 1917 жылы А.Тұрлыбаев Алаш партиясы құрылатын алғашқы 

жалпықазақ сьезінің де, тәуелсіз Алаш автономиясы жарияланатын екінші 

жалпықазақ сьезінің де ұйымдастыру және өткізу жұмыстарына белсене 

қатысқан. Осы күресі үшін ол 1934 жылы абақтыға жабылып, онда 6 ай азап 

шеккен. 1937 жылы 14 маусымда қайта ұсталып, ату жазасына кесілген, 1957 

жылы ақталды (Әнес, 2009). 

Жұмағали Тілеулин 1890 жылы Айыртау болысының Жаманшұбар 

ауылында дүниеге келген. 1913 жылы Орынбор әскери медицина мектебін 

бітірген. 1913-1917 жылдары Петропавл уезінде фельдшер болып жұмыс 

атқарған. 1917 жылы наурыздың басында Ә. Бөкейханов Минскіден телеграмма 

беріп, патшаның құлағанын естірткенде «Қызылжардағы Тілеулинге» деп 

көрсеткен. 1922 жылы Қызылжар қаласында қазақ педагогика техникумының 

тұңғыш директоры қызметін атқарған. Көрнекті қазақ публицисі. М. 

Дулатовтың, М. Жұмабаевтың азаттық күресі жолындағы серігі. Қазақ тілінде 

медицина саласы бойынша алғашқы оқулықтың авторы. Денсаулық тақырыбына 

бірнеше кітапты қазақ тіліне аударған. Кеңес тұсында үш рет тұтқындалып, 1938 

жылы ату жазасына кесілді (Маликова, 2021: 279). 

Ахмет Жанталин, көрнекті публицист, Алаш қайраткері, Міржақып пен 

Мағжандардың ниеттес серігі. «Айқап» (1911-1915 жж.) журналы мен «Қазақ» 

(1913-1918 жж.) газетінің белсенді тілшісі ретінде Есіл-Қызылжар өңіріндегі 

қазақтардың тұрмыс-тіршілігі жөнінде жазып тұрған. Ахмет атамыздың 

қаламынан туған мақалаларда қазақ жастарына білім беру, ұлт теңдігі мәселелері 

терең қозғалған. Қызылжар өңірінде судья болып қызмет атқарған (Қойгелдиев, 

2009). А.Жанталин 1932 жылы жазықсыз ұсталып, Петропавл абақтысына 

жабылды. Тәуелсіздік жылдары Ахмет Жанталиннің ел алдындағы қызметіне 

лайықты баға берілді.  

Қафез Айбасов, Солтүстік Қазақстан облысы, Октябрь ауданының, Қаратал 

ауылында туған. Кеңес дәуірінде мұндай жігерлі, жан-жақты, сауатты 

азаматтарға тағылған «ұлтшыл» деген айыпен, Мағжандар сияқты үш рет 

ұсталып, 1940 жылы тамызда белсенді алашордашыл ретінде Солтүстік 

Қазақстан облыстық сотының шешімімен 15 жылға кесілген. Айбасов Қафез, 

міне, осы қазақ қоғамындағы байлар аталған әлеуметтік топтың өкілі. 

Ғалиасқар Мұхаметжанұлы Қуанышев, 1886 жылы Қызылжарда дүниеге 

келген, 1917 жылы 4 маусымда Петропавл уездік қазақ комитетінің тұңғыш 

төрағасы болып сайланған Алаш қайраткері.Ғ.Қуанышев «қала тұрғындары 

арасында беделі биік, игілікті істердің ұйымдастырушысы ретінде үнемі көзге 

түсіп жүретін, үлкен жүректі азамат еді», -дейді екен замандастары. 1937 жылы 

13 қыркүйекте жазықсыз мерт болған жеолесіміз 1958 жылы ақталған.  
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Дәулет (толық есімі Дәулетше) Қуанышев, 1878 жылы бұрын Бейнетқор, 

кейін Совет ауданының оныншы ауылында туған. Ресей патшасы тақтан кеткен 

соң, 1917 жылғы 4 сәуірде Петропавл уездік атқару комитетіне мүше болып 

сайланды. Еліміздегі Алаш қозғалысының белсенді қайраткерлерінің бірі. 

Революциядан бұрын да қуғын көріп, 1930 жылы кеңес заманында ұлтшыл-

алашордашы деген желеумен ұсталған.  

Салмақбай Күсемісов, 1869 жылы Қызылжарда туған. Алаш қозғалысына 

ерте қатысқан, Солтүстік Қазақстан қазақтарының атынан Алашорда үкіметіне 

сайланған. 1919 жылдың 8 қарашасында ұсталып, алашордашы деген айыппен 

өлім жазасына кесілген. Жазықсыз екені кейін анықталып, 1954 жылы 12 

тамызда ақталған. СҚО ДП архиві құжаттарынан Алаш Қайраткері Салмақбай 

Күсемісовке қатысты деректер анықталды.  Салмақбай Күсемісов, 1869 ж.т., 

Петропавл қ., СҚО тумасы. қазақ. Бастауыш білімі бар.  Петропавл уездік 

Земство басқармасы өкілінің орынбасары. 08.11.1919 ж. тұтқындалған. 

26.10.1920 ж. Петропавл ГубЧК сотталды. Бап: 58-11 УК РСФСР. 12.08.1954 ж. 

ақталды. Салмақбай Күсемісовке қатысты деректер: Куәлік. Петропавл уездік 

Земство басқармасы өкілінің орынбасары Салмақбай Күсемісовке берілді, 

өйткені соғыс уақытының мән-жайлары мен әскери биліктің өкімі бойынша ол 

өз мекемесімен бірге Петропавлдан эвакуацияланады.Төрт адамның қол қоюмен 

және қазыналық мөрдің қосымшасымен куәландырылады. Барлық азаматтық 

және әскери биліктерден заңды көмек көрсетуді сұраймын. Куәлік. Осы куәлік 

Петропавл уездік Земство басқармасы төрағасының орынбасары Салмақбай 

Күшемісовке берілді. Ұлты-қазақ. Жарғының 46, 47-баптарының 2-тармағы 

бойынша әскери міндеттілікке және әскери міндеттілікке қатысты Армия 

қатарына шақыруға жатпайды (Жертвы политического террора в СССР). 

ХХ ғасырдың басында Ж. Аймауытов айтқандай бостандық, теңдік күштіге, 

жемқорға келген теңдік емес, бұл өзі қара бұқараға, кедейге келген теңдік қолы 

жете алмай жүргендерге берілген бостандық деп ерекше атап көрсетті. Осы 

бағытта жалпыұлттық, демократиялық газеттер мен журналдар шыға бастаған. 

Солардың көпшілігі көп ұзамай большевиктердің тарапынан байшыл, ұлтшыл, 

алашордашыл деген жалалармен жабылған. Атап айтсақ: Сарыарқа; Бірлік туы; 

Ұран; Абай; және Түркістан Республикасының астанасында шығып тұрған Ақ 

жол; Шолпан; Сана; Кедей айнасы басылымдары еді. Осылардың ішінде 

жастарға арналған тұңғыш газет – Жас азамат болатын. Бұл басылым туралы 

зерттеуші Дихан Қамзабекұлы «Алашқа тыныс болған «Жас азамат» атты 

мақаласында қазақтың ұлттық баспасөз тарихында елеулі орны бар «Қазақ» 

газетінің бағытын жалпы жұртқа мәшһүр етуге жәрдемдескен, азаматтық ой-

сананы ілгерлетуге септігі тиген газет-журналдардың ішінде Жас азамат 

басылымын ерекше атаған жөн деген пікір жазған. Сондай-ақ ғалым, бұл газет 

ұлт тәуелсіздігін жоқтап, отаршылдық егізге қарсы тұрған қазақ жастарының 

тұңғыш қоғамдық-саяси басылымы екендігін айтқан болатын. Қазақстанның 

Солтүстік аймақтарындағы жастардың ірі ұйымдарының бірі болып саналған 

Жас азамат ұйымының органы ретінде Қызылжар қаласында 1918 жылдың 30 
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шілдесінен 1919 жылдың 3 ақпанына дейін 22-нөмірі жарық көрген бұл 

жергілікті газеттің шығарушысы – Қошке Кемеңгеров еді (Мәлікова, 2021). 

Қазақтың ұлттық баспасөзінің тарихында елеулі орны бар, ұлт тәуелсіздігін 

жақтап, отаршылдық езгіге қарсы тұрған қазақ жастарының тұңғыш қоғамдық-

саяси газеті 1918 жылдың сәуір-мамыр айында Омбы қаласында өткен қазақ 

жастарының тұңғыш құрылтайының шешіміне орай, Бүкілқазақтық жастар 

ұйымының тілі ретінде бұл газеттің алғашқы саны 1918 жылдың 30 шілдесінде 

Қызылжар қаласында жарық көрген. Газеттің дәл осы кезде Қызылжар 

қаласында шыға бастауы Ресейдің Оралдан шығысқа қарай жұрттарында, 

Қазақстанның солтүстік аймағында Кеңес өкіметінің құлауына байланысты, 

билікті қолына алған Алашорда үкіметінің саяси шешімінің нәтижесі еді. 1918 

жылы маусымда Алашорда үкіметі жергілікті жерлерде нақты билікке қол 

жеткізу үшін біркатар декреттер қабылдады, соған сәйкес Алаш 

автономиясының аумағында Кеңес өкіметі шығарған барлық құжаттар мен заң 

актілері жарамсыз деп танылды (Трудовое Знамя, 1918: 5).  

Тұңғыш қазақ жастары газетінің қалай шыққандығы туралы С. Сейфуллин 

«Тар жол, тайғақ кешуінде» 1918 жылы май айында Омбыдағы оқудағы 

Алашорда жастарының ұйымына айналған Бірлік ұйымы, жалпы жастар съезін 

жасағандығын ерекше атап өткен. Бұл съезге әр жердегі жастар ұйымынан екіден 

өкіл шақырды. Жас қазақ ұйымынан Абдолла Асылбекұлы, енді біріне Омбыда 

оқып жүрген Жанайдар Сәдуақасұлы сайланды. бұл съезге Ақмола, Семей, 

Қостанай губернияларының жастары жиналған. Съездің қаулысы бойынша, 

барлық жастар ұйымдарын Жас азамат деуге қаулы қылды. Жас азаматтың 

басқарма төрағасына Мұрзаұлын, мүшелігіне: Смағұл Сәдуақасұлын, Мұратбек 

Сейітұлын, Гуля Досымбекованы (Міржақып Дулатовтың балдызы), Әбдірахман 

Байділдәұлын сайлаған. Жас азамат ұйымының тілі қылып жабылып қалған 

Көлбайдың Үш жүз газетінің орнына Қызылжарда Жас азамат атты газетін 

шығармақ болған. Газеттің редакторы белгілі қайраткер Қошмұхамбет 

Кемеңгерұлы, басқарма құрамында С. Садуақасұлы, М. Сейітұлы, Г. 

Досымбекқызы, Ә. Байділдәұлы болды.  

Жастар газетінің алғашқы саны «Жас тілек» деген мақаламен ашылып, онда 

Қазақстандағы қоғамдық-саяси жағдай көрсетіп, ел бостандығы үшін 

ұйымдасуға шақырады. Жас азаматтың үстіне ауыр жүк салынып, оның негізгі 

мақсаты – ұлт бостандығы мен ұлт теңдігі еді.  

Жастардың үні – бұл газеттің шығуына 1918 жылғы сәуір-мамырдағы 

бірінші съезд себеп болған, ол жөнінде Мұхтар Әуезов «Тұңғыш қазақ 

жастарының съезі», «Қазақ жастарына» атты мақалаларын жазған. Бұл газеттің 

Қызылжарда қалай шығып тұрғанын, қазақ жастарының, жалпы қазақ 

қауымының тәуелсіздікке деген арман-мұңын айғақтап, қоғамдық сананы оятуға 

күш салғанын Жүсіпбек Аймауытов ерекше атап көрсеткен. Ол Семейдегі 

Сарыарқа газетінің 1919 жылғы 20 ақпандағы санына «Газет, жорнал 

оқушыларға» деген мақала бастырып, Семейдің орысша газетінің қазақ 

баспасөзін ғайбаттап, оқушылары болмағандықтан қазақтың бір газеті мен 

жорналы жабылып қалыпты деген хабарына қарсы сөйлеп, түсінік берген. 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%8F
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Қамтыған тақырыбы жағынан қарағанда, жарияланымдарда саясат 

мәселесінің басым болуы – уақыт талабы екені байқалады. Және қазақ жерін 

отарлауды тежеу туралы сол кездің өзінде ашық пікір таратқан жастардың ісіне 

айызың қанады. Айталық, 1918 жылғы 18 тамыздағы 3-санында шыққан «Өлген 

тірілмекші» деген мақалада Ресей үкіметінің келімсек қарашекпендерді 

қоныстандыру мекемесі жойылып, Қазақстан жеріне ішкі Ресейден ауып келіп 

жататын қоныстанушылар легі саябырлаған болса, Қазақ жерінің бір кезде әзәзілі 

болған переселен мекемесі қайтадан тіріледі деген қауесет бар. Халықтың 

бостандығы үшін күресетін, оның алдағы тағдырының қандай болмағын 

айқындайтын көзі ашық, жаны таза, саналы жастар екендігін бұл басылым 

әуелден-ақ жария етті. Газеттің үшінші санына басылған 25 жастағы ақын 

Мағжанның «Жастарға!» деген өлеңі сол замандағы қазақ жастарының ел-жұрт 

алдындағы тарихи міндетін көрсетіп берген бағдарлама десе артық емес. Жас 

ақынның шақыруы алты миллион қазақтың атынан айтылып, қазақ көгіне шалқи 

көтерілген ұлт ұраны еді: 

Арыстандай айбатты, 

Жолбарыстай қайратты. 

Қырандай күшті қанатты, 

Мен жастарға сенемін!... 

Смағұл Садуақасовтың Мағжан туралы қазақ жастарының ой-санасының 

әміршісі деген пікірі осы бір жалынды өлең жолдарында жатқан болар. Оның 

«Өмір үшін күресу» атты мақаласында қалың қазаққа таныс тіршілік 

түйткілдерінен ашып көрсеткен. Автор өз ойын айқын түсіндіру үшін қазақ 

халқы мен алыстағы неміс жұртының тұрмыстық жағдайларын салыстырып, 

қалың қазағын озық немістің деңгейінде көргісі келіп, билік орындарының 

қоғамды демократияландыруы қажетті шарт екенін көрсетеді. Байқасақ, 

мұндағы Смағұлдың саясат пен шаруашылықты ажырағысыз бірлікте көруі де 

сұңғылалық.  

Сол кездегі басты мәселе, жер мәселесі бұл баспаның негізгі 

тақырыптарының бірі болып, қазақ жерінің қазба байлықтарын шетжұрттық 

алпауыттардың талап-тонауына қарсылық білдірді. Мәселен, шет 

мемлекеттердің капиталы кен қазу, фабрик-зауыт салуға (бұлар да қазақ жеріне 

орнайды) кірсе, қазақ бұл қазынадан тағы да айырылады деген пікірде болды. 

Нәтижесінде, бұл газет осындай нақты дәлелдерін көрсетіп, Ресей мемлекетіне 

енді табынудың қажеті жоқ екендігін, қазақ халқы тәуелсіздік үшін, өз 

болашағының тізгінін өз қолына алу үшін күресуі, соның бәрі қазақ жерінің 

бүтіндігі маңызды екендігін көрсетті. Жас қаламгерлер өз басылымына осы 

сөздерді жаза отырып, большевиктік Ресейдің де Қазақстанға тәуелсіздік 

сыйламайтынын әшкереледі. Ал, «Өлген тірілмекші» деген басқа мақалада осы 

идея одан әрі дамытылып, жер мәселесі жөнінде большевиктер патша өкіметінің 

тарихи мұрагері екені айтылды. Халық өзінің саяси көсемі Алаш төңірегіне 

топтасуы арқылы ғана тәуелсіздік күресіне қосылады деген пікірді ортаға 

салынды. 

4. Зерттеу нәтижелері  
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Осындай саяси және қоғамдық тақырыптарға қалам тербеген бұл газет 

авторлары сол кездегі өзара тірескен саяси күштердің ара салмағын бағамдап, 

халыққа түсінікті тілде баяндап беріп отырды. Байділдә Мырзаұлы мен Ғабділдә 

Найзабекұлының «Бұны не дейміз?» деген талдамалы мақаласында 

большевиктердің қазақ даласындағы іс-әрекеттерін әшкереленеді. Қолдан 

туғызған азамат соғысындағы қатыгездік, адамгершіліктің барлық өлшемін 

сырып тастап, шетсіз, шексіз ауыртпалық әкелген большевиктердің билікке 

таласу әдісінің заңсыз екендігін газет ашып көрсетеді. Таптық мүдде дегенді 

желеу етіп, әкесінің сақалына жармасқан бала, ағасын атқан іні, шешесін сатқан 

қыз... азамат соғысының басты қаһармандары осы болғанын мерзімді 

баспасөздің сол кездегі сандары сендіре насихаттағанын байқаймыз. Газеттің 

бірінші қыркүйекте жарық көрген санында «Алашорда» деген ортақ тақырыппен 

Омбыдан берілген хабарлар топтамасында: «Учредительное собрание» 

члендерінен құрылған үкіметпен сөйлесуге барған «Алаш Орда» мүшелері 

Ахмет Байтұрсынов, Халел һәм Жиһанша Досмұхамедовтер 19 августа (жаңаша) 

Омбыда Сібір үкіметімен сөйлесіп жатқан «Алаш Орда» бастығы Әлиханды 

сымсыз телеграфқа шақырып, мынадай сөздерді сөйлесті», деп бастайды да, 

«Алашорда басшылығының 1918 жылы 23 шілдеде Сібір үкіметінің премьер-

министріне жолдаған хатына» байланысты түсінік берген.  

Бұл газет уақыт тамырын дәл басып, үлкен саясатқа батыл араласып, 

сұңғылалық танытқаны оның әр санынан байқалады. Қазақ Ұлттық 

автономиясын құру туралы II Бүкілқазақ съезінің шешімін жүзеге асыруға 

кіріскен Ә.Н. Бөкейханов бірден кезек күттірмейтін бірқатар маңызды 

мәселелерді қарастырды. Қазақстанның батысында, солтүстігінде, шығысында 

саяси жағдай біркелкі емес еді. Алаш қайраткерлерінің басқа саяси күштерге 

қатынасы да түрліше қалыптасты. Бөкейханов пен онын айналасындағылар бұл 

жағдайларды толықтай есепке алды. Семейде Кеңес өкіметі құласымен, осында 

келген Ә.Н. Бөкейханов жаңа жағдайда қимыл жасау тактикасы туралы нұсқау 

берді. 

Мәселен, Орынбордағы Торғай облыстық Алаш комитетінің басшысы 

Сейдазым Қадырбаевқа жіберілген жеделхатта Алашорда өз жұмысына кірісіп, 

II Бүкілқазақ съезінің шешімдерін жүзеге асырып жатқандығын баяндайды. 

Башқұрт және Сібір автономияларына туысқан автономиялар ретінде қарап, 

большевиктерді таратуда олармен одақтас екендігін, басқа облыстарда да тізе 

қосып жұмыс істеп жатқандығын көрсетті. Торғайда Алашорданың облыстық 

бөлімін, уездерде уездік бөлімдерін ашуды тапсырып, мүшелері земстволық 

мекемелерден құралсын делінген. Яғни бұл ұлттық жаңа мемлекеттің жүйесі 

туралы сөз болатын. 

Алашорданың келешегі туралы Челябі қаласында өтуге тиіс Сібір 

өкіметімен келесі келіссөз-кеңестің 25 тамызға белгіленіп Жас азамат тілшісі 

хабарлаған. Алашорда атынан Халел Досмұхамедов, Ахмет Байтұрсынов, 

Түркістан автономиясының бастығы Мұстафа Шоқаев бармақшы болып 

отырған бұл жиылыста әр автономиялы үкіметтерден бас біріктіретін ортадан 
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барлығына бірдей үкімет тұрғызып, жиылғандар ынтымақтасып, сөзді бір 

жерден шығарса, бұлардың қаулысы бұзылмайтынына ерекше назар аударады.  

Газет бетінде осы кеңестің кейін қалай басталып, қалай аяқталғанын зерттеп 

қарағанымызда, мәжілістің Челябіде емес, Уфаға шақырылғанын, жобаланған 25 

тамызда емес, сәл кешігіп, 1918 жылы 8 қыркүйекте ашылғанын байқалады. 

Оның жұмысына 147 адам қатысып, оның ішінде 81 адам Құрылтай 

жиналысының мүшесі болды. Оған барлық қазақ облыстары, оның ішінде 

Түркістан автономиясынан Ә. Бөкейханов, X. Досмұхамедов, Ж. Досмұхамедов, 

С. Досжанов, Б. Жақандамов, А. Байтұрсынов, Ғ. Әлімбеков, М. Тынышбаев, М. 

Шоқай, Е. Тұрмұхамедовтар қатысты. Уфа мемлекеттік мәжілісінің қараған 

басты мәселесі Бүкілресейлік жоғарғы өкімет билігін құру болатын. Жаңа үкімет 

Директория деген атқа ие болды. Ол эсер партиясы ОК-нің мүшесі Н. Авксентьев 

төрағалық еткен бес адамнан тұрды. Бас қосу қорытындысы Н.Д. Авксентьев пен 

оның әріптестері Алашорда үкіметі жойылсын, оның кызметі мәдени-тұрмыстық 

және шаруашылық-экономикалық мәселелермен шектелсін деген шешімге 

келген. Бұл әрине, Алашорданы тарату туралы мұндай шешім Ә. Бөкейханов пен 

барлық Алаш қайраткерлеріне мүлде күтпеген жағдай болды. Мысалы, «Саясат 

күйі» деген мақалада осы мәселелермен қатар, Ресейдің уақытша үкіметі мен 

Алашорда үкіметінің ара-қатынасы сөз болады. Осы сандағы екінші бір 

материалда Уфадағы «Құрылтай жиналысы» ұйымының мүшелері мен социал-

революционерлер партиясы кіндік комитеті мүшелерінің абақтыға жабылғаны 

айтылған. Саяси көзқарасы, ұстанған бағыты үшін азаматтық еркінен айырып, 

зорлық-зомбылық жасаудың әділетпен үш қайнаса сорпасы қосылмайтынын 

айыптап жазды (Жас Азамат: 6). Газеттің 1918 жылғы 15 қазан, сейсенбідегі 7-

санында жарық көрген «Қала думасына сайлау» деген мақалада Қызылжар 

қаласындағы қазақтардың қала билігіне белсене араласуы қажет екендігі саяси 

үгіт дәстүрінде берілген. 

5. Қорытынды  

Қазақ газетінің бағытын жалпы жұртқа мәшһүр етуге жәрдемдескен, 

азаматтық ой-сананы ілгерілетуге септігі тиген – өңірлі басылым Жас азамат ұлт 

тәуелсіздігін жоқтап, отаршылдық езгіге қарсы тұрған қазақ жастарының 

тұңғыш қоғамдық-саяси газеті бола алды. 

Алаш қозғалысының басталуы, дамуы, Алаш Орда үкіметінің жариялануы 

сияқты тарихи оқиғалардың бірде-біреуі Қызылжарды айналып өтпеген. Демек, 

«Алаш арыстары» деген қасиетті тізімді толықтырып, оларға құрмет көрсетуді 

жалғастыра беру- міндетіміз. Қызылжар өңіріндегі осындай тарихи оқиғаға 

қатысты, бүгінгі таңдағы зерттеу жұмыстарының нәтижесінде өңіріміздегі Алаш 

Орда үкіметін қолдаушылардың жаңа есімдері мен Алаш жиылысы болған 

тарихи орын анықталды. Осыған орай, СҚО, Жамбыл ауданындағы Алаш 

жиылысы өткен тарихи орын Қазақстанның жалпыұлттық киелі жерлерінің 

қатарына 2022 жылы бекітілді.  

 

Дереккөздер 

РФММ – Ресей Федерациясының Мемлекеттік мұрағаты  
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Trudovoe, 1918 – Trudovoe Znamja. 1918. April - May. 
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Түйіндеме. Түркістандағы ұлт-азаттық қозғалысы мен жастүріктер 

қозғалысының саяси, идеялық ықпалындағы олардың бағдарламалық 

құжаттары, саяси күрестегі ұстанған қағидалары, жүргізген үгіт-насихат 

жұмыстарының сабақтастығынан аңғарылады. Ал идеядан  нақты іс-әрекетке 

ұласқан өзара ықпалдастықты мынадай мәселелерге талдау жасау барысында көз 

жеткізуге болады. 

Біріншіден Түркістан ұлт-азаттық қозғалыстың қарулы кезеңі болып 

саналатын басмашылық қозғалысқа Энвер паша бастаған жастүріктер 

өкілдерінің тікелей қатысуы; екіншіден түркістандық қайраткерлердің 

басмашылық қозғалысқа саяси басшылық жасау әрекеттері. Осы факторлар 

арқылы екі қозғалыстың ықпалдастығы зерттеу жұмысымызда айқындалады. 

Түркістан ұлт-азаттық қозғалысындағы Энвер пашаның орны мен рөлі 

ерекше еді. Ұлт-азаттық қозғалыстың бағытын өзгерткен тағы бір маңызды 

оқиға, ол Энвер Пашаның Түркістанға келуі болды.  

Жалпы, шетелдік, Түркиялық, Орта Азиялық тарихнамаға жүргізілген 

талдаулар нәтижесінде Энвер пашаның тарихта алар орны мен атқарған рөліне 

берілген бағалар біріне-бірі кереғар, қайшылықты сипатта болды. Ал оның 

Түркістан ұлт-азаттық қозғалысындағы атқарған қызметі туралы көзқарастар да 

осы сарында айтылады. Біздің зерттеуіміздің нәтижесі бойынша Энвер Паша 

Түркістан ұлт-азаттық қозғалысы қарулы кезеңінің дем берушісі деген тұжырым 

жасауға болады. 

Кілт сөздер: Түркия, Орта Азия, Түркістан, Бұхара, Энвер паша, Кеңестік 

билік, ұлт-азаттық қозғалыс.  
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Abstract. The political and ideological influence of the National Liberation 

Movement and the young turks movement in Turkestan is reflected in the continuity of 

their program documents, principles of political struggle, and propaganda work. And 

the interaction from idea to concrete action can be seen in the analysis of the following 

issues. First, the direct participation of representatives of the young turks led by Enver 

Pasha in the basmachi movement, which is considered the armed stage of the Turkestan 

national liberation movement; secondly, the attempts of Turkestan figures to provide 

political leadership to the basmachi movement. The interaction of the two movements 

through these factors is determined in our research work. Enver Pasha had a special 

place and role in the Turkestan national liberation movement. Another important event 

that changed the course of the national liberation movement was the arrival of Enver 

Pasha in Turkestan. In general, the analysis of Foreign, including Turkish, Central 

Asian historiography shows that the assessments of Enver Pasha's place and role in 

history are contradictory and contradictory. In this regard, the views on his work in the 

Turkestan national liberation movement are expressed. Based on the results of our 

research, we can conclude that Enver Pasha is the instigator of the armed period of the 

Turkestan national liberation movement. 

Keywords: Turkey, Central Asia, Turkestan, Bukhara, Enver Pasha, Soviet 

power, national liberation movement 
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Аннотация. Политическое и идеологическое влияние национально-

освободительного движения Туркестана и движения младотурков нашло 

отражение в их программных документах, принципах, которых они 

придерживались в политической борьбе, преемственности их пропагандистской 

работы. А взаимодействие от идеи к конкретному действию можно увидеть при 

анализе следующих вопросов. Во-первых, непосредственное участие 

младотурков во главе с Энвер-пашой в басмаческом движении, являющимся 

вооруженным этапом туркестанского национально-освободительного движения; 

во-вторых, попытки туркестанских лидеров обеспечить политическое 

руководство басмаческим движением. Через эти факторы и определяется 

взаимодействие двух движений в нашем исследовании. Влияние и деятельность 

Энвер-паши занимает особое место в туркестанском национально-

освободительном движении. Еще одним важным событием, изменившим 

направление национально-освободительного движения, стал приезд Энвер-паши 

в Туркестан. 

В целом анализ зарубежной, в том числе турецкой, среднеазиатской 

историографии показывает, что оценка места и роли Энвер-паши в истории того 

периода довольно противоречивы. В статье также высказывается мнение о его 

значении в туркестанском национально-освободительном движении. По 

результатам нашего исследования можно сделать вывод, что Энвер-паша стал 

вдохновителем туркестанского национально-освободительного движения, 

инициировав генезис его вооруженного периода. 

Ключевые слова: Турция, Средняя Азия, Туркестан, Бухара, Энвер-паша, 

советская власть, национально-освободительное движение. 

 

1. Кіріспе. Энвер паша 1921 ж. 8 қараша күні Бұхараға келді. Оның 

Түркістанға келетіндігін естіген халықтың қуанышында шек болмады. Бұхарада 

өткізген 23 күн ішінде алдынан халық үзілмеген Энвер паша бұқара халықтың 

үмітін оятты. Себебі, Түркістан бұл саяси шырғалаңнан тек Энвер пашаның 

келуімен ғана құтылуы мүмкін еді. Энвер паша Бұхараға 1921 ж. 20 қазанда 

келген. Оның қасында 2 түрік офицері  Хажы Сами бей және Абдул Қадыр 

Мухиддин бей болған. Бұхарада аз ғана аялдаған Энвер паша 9 қарашада Шығыс 

Бұхараға барып, Қаршы қаласының төңірегінде Молла Нафис құрбашының 
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қосынына қосылып, оның басшылығын қолына алады. Осылайша  1921 ж. 9 

қарашада Энвер паша өзінің ұлт-азаттық қозғалысқа қосылғандығын мәлімдейді 

(Тоган, 1994:54). 

Энвер паша Түркістанға келгенде, ұлт-азаттық  күрес Шығыс Бұхарада кең 

өріс алған болатын. Шығыс Бұхарадағы басмашылық күштерінің басым бөлігін 

Бұхара әмірінің сенімді адамы Ибрахим Лақайлы басқарды. Бір жағынан 

Түркістанға отарлық биліктен бостандық алып беруге қауыштыруға келген 

Энвер паша Түркістанды жеткілікті деңгейде білмейтін еді. Оның жанындағы 

Хажы Сами сияқты түрік офицерлері де оған дұрыс мәлімет бере алмады (Toğan, 

1999:48). Мысалы, оған қол қойылмай берілген анықтамада Түркістандағы 

жәдидшілердің көшбасшыларының бірі Абдуррауф Фитрат айлакер, Махмуд 

Хожа Бехбуди азаматтық батылдықтан жұрдай, Садуллах Хожа қызғаншақ, ал 

Абиджан Махмуд болса өтірікші сияқты сипаттарымен көрсетілген (Yamauchi, 

1995) еді.  

Дегенмен, Энвер пашаның бойынан Түркістанда жеңіске жететін барлық 

қасиет-ерекшеліктер табатындай болып көрінеді. Қалай болғанда да Энвер паша 

отарлық биліктен азат етуші тұлға ретінде түркістандықтардың ерекше сый-

құрметіне бөленді. Ол, сұлтандар мен халифалардың күйеу баласы әрі азаттық 

күрестің қаһарманы еді. Оның үстіне Энвер Паша білікті де тәжірибелі әскери 

қызметкер және осман әскерінің бас қолбасшысы болатын. Зерттеу 

жұмысымызда пайдаланған бұл деректер Түркістандағы ұлт-азаттық 

қозғалысына қуатты серпін берген Энвер пашаның қызметін жаңа қырынан 

қарастыруға мүмкіндік береді. 

2. Материалдар мен әдістер. Зерттеу жұмысымыздың өзектілігі Қазақстан 

мен Түркия арасындағы бүгінгі таңдағы ынтымақтастықтың тарихи 

тәжірибелерін жалпылау арқылы ұдайы дамыту мәселелерімен анықталады. 

Айта кету керек, Түркия мен Қазақстан мемлекеттері арасындағы тарихи 

байланыстар ежелгі дәуірден бастау алып, XІX ғасырдың соңы – XX ғасырдың 

басында бұл қарым-қатынас жаңа сапаға көтерілді. Осман империясының 

ыдырап, жаңа Түркия Республикасының қалыптасуына негіз қалаған 

жастүріктер қозғалысының көтерген ұлттық-демократиялық идеясы аймақтық 

шеңберден шығып, өзге елдерге соның  ішінде Орта Азияның тұрғындары 

қазақтар, өзбектер мен түркімендердің арасына кеңінен таралды. Осы жағдай 

Түркістандағы зиялы қауымның Түркиядағы саяси, рухани үдерістерімен 

таныстығын, олардың араларында саяси-идеологиялық байланыстың бар 

екендігін айғақтайды (Başbakanlık Devlet Arşivi 2005 ж.). Сонымен қатар, 1917 

жылдан кейінгі Түркістан ұлт-азаттық қозғалысының қарулы кезеңінде Энвер 

паша, Қожа Сами бей және Субхи бастаған біршама түрік қайраткерлері –

аймақтағы тарихи мәні үлкен оқиғаларға қатысуы да осы байланыстарының бірі 

Түркістандық қайраткерлердің кеңестік биліктен бой тасалап Түркияда ұзақ 

жылдар саяси эмиграцияда болуы еді. Ұлттық элита арасындағы бір ғасыр 

бұрынғы осы тарихи байланыстардың тәжірибесі бүгінгі күнгі байланыстардың 

негізін құрайды. 
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Түркиялық зерттеушілер Түркістан ұлт-азаттық қозғалысы тарихының 

шетелдік тарихнамасына алғашқылардың бірі болып назар аударды. Шетелдік 

тарихнаманың бұл бағыттарының қалыптасып дамуына Кеңес өкіметінің қуғын-

сүргініне ұшырап, Орта Азиядан кетуге мәжбүр болған саяси қайраткерлер 

М.Шоқай, Б.Хайит, В.Тоған үлкен үлес қосты. Сол кездегі ұлт-азаттық 

қозғалыстың тікелей қатысушылары болған бұл тұлғалардың еңбектері саяси 

байланыстар туралы құнды естеліктерге негізделгендіктен, олар әлі күнге дейін 

орыс және еуропалық тарихшылардың зерттеулерінде құнды дереккөз ретінде 

пайдаланылуда. 

Осы зерттеулерде Түркістан өлкесін  кеңестендіру үдерісі мен осы жағдайға 

Бұқар халқының қарсылығын ғылыми талдаулардың құнды тәжірибелері 

жинақталған. Бұл біршама тарихшылардың зерттеу еңбектерінде кеңестік тарих 

ғылымының біржақтылығы, конъюнктурасы және идеологияның тарихи 

шындықтан маңыздырақ екендігі туралы сыни тұжырымдар қалыптасты. XX 

ғ.50-60 жылдары АҚШ және Ұлыбританияда ағылшын тілінде 1917 жылы Қазан 

төңкерісі мен Түркістан халықтарының оған деген қарым-қатынасы туралы 

көптеген зерттеу еңбектер жарық көрді. Бұл зерттеулердің негізгі көзі 1920-1930 

жж. П.Галузо (Галузо, 1931), Ф.Божко (Божко, 1930), Т.И.Бройдо (Бройдо, 1924), 

Дервиш (Дервиш, 1921) «Жизнь национальностей» журналында және басқа да 

басылымдарда жарияланған еңбектері кеңінен қолданылады. Сонымен қатар 

Кеңес өкіметін қолдаған осы авторлармен қатар Кеңес өкіметіне қарсы күрескен 

М.Шоқай (Chokaev, 1988), Зәки Валиди (Togan, 1999: 346) еңбектері және 20-30 

жж. еуропалық баспасөзде жарық көрген Түркістаннан өзге кеңестік 

аймақтардан шыққан басқа да мұғажырлардың еңбектері кеңінен пайдаланылды. 

Британдық-американдық тарихнаманың маңызды дереккөздерінің бірі ретінде 

Ж.Кастаньенің (Түркістанда жұмыс істеген француз археологы) (Castagne, 1925) 

еңбегі кеңінен пайдаланылған. Сол сияқты 20 ж. Орта Азияда ағылшын 

үкіметінің Түркістандағы әсери дипломатиялық миссиясын басқарған майор 

В.Бейлидің (Bailey, 1946) еңбегінде тақырыпқа қатысты көптеген құпия деректер 

айналымға ұсынылғандықтан құнды дереккөз ретінде қолданылды. 

Зерттеу барысында индукция мен дедукция, тарихи оқиғалар мен 

құбылыстар туралы тарихи-салыстырмалы, жүйелі-құрылымдық, теориялық 

білімдер, азаттық қозғалысының жекелеген тұлғаларының қоғамдық-саяси 

қызметі сияқты зерттеудің жалпы ғылыми әдістері тұжырымдалған. Саяси тарих 

саяси және идеологиялық құбылыстардың сан алуан және қайшылықты 

жағдайын ескере отырып, өткеннің тарихи, саяси-әлеуметтік дәлелдерін 

жалпылауда барынша шынайылықты талап етеді. Сондықтан, зерттеу 

нысанының бірегейлігі, олардың өзара байланыстары мен ішкі тәуелділігінің 

ерекшеліктері ескерілді. Біз зерттеу жұмысымызда дәстүрлі тарихи танымдағы 

білімді толықтыратын, белгілі бір тұжырымдарды жоққа шығаратын немесе 

растайтын тарихнамалық талдау арқылы тарихи шындықты қалпына келтіру 

әдісін қолдандық. 

3.Талқылау. Энвер паша Түркістанның жағдайын толық білмегендіктен 

стратегиялық қателіктер жасап, Бұхараның бұрынғы әмірі Әлімхан және оның 
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қарамағындағы Ибрахим Лақайлымен байланыс орнатады. Ферғана және 

Самарқан басмашылары өздері жек көретін Бұхара Әмірі бас уәзірінің 

көшбасшылығын мойындаудан бас тартады. Бір жағынан Әмір де жастүріктердің 

бұрынғы көшбасшысына күмәнмен қарайтын (Chokaev, 1988: 16).  Осыған 

байланысты, Әмірдің сенімді адамы Ибрахим Лакайлы өзімен кездесуге келген 

Энвер пашаны тұтқынға алып, оның іс-әрекеттеріне бөгет болады. 

Энвер пашаның тұтқынға түскендігін естіген Осман Хожа 

жанындағылармен ақылдаса келе Энверді құтқару үшін әскери қимыл жасау 

оның өміріне қауіп төнеді деп, бұл әрекетінен бас тартады. Сөйтіп Осман Хожа, 

Али Рыза және Даниал Бейлерді Ибрахим Лақайлыға жіберіп, оның ойын білгісі 

келеді. Лақайлымен кездескен Али Рыза бей, дұшпандарына қарсы ортақтаса 

отырып күрес жүргізуге келіседі. Осман Хожаның осындай әрекеттеріне 

қарамастан, Бұхара Үкіметінің мүшелері бұл жағдайға ешқандай мән берместен 

үнсіз қалады. Үкімет мүшелерінің көпшілігі Кеңес әскерлерін және Бұхара 

Коммунистік партиясын жақтады (Hayit, 1997:56). 

Кеңестік гегемониядан құтылып тәуелсіз мемлекет құруды армандаған 

Осман Хожа, Абдулхамид Ариф және Кари Абдуллахтан басқа жасбұхаралықтар 

Энвер пашаның бұл әрекетін құптамады. Сол кезде Үкіметте Премьер-министр 

міндетін атқарған Файзуллах Хожаев және оның жолдастары орыстарды 

үрейлендіріп алмай, олармен келісім жасаудың жолын қарастырады. Бірақ, 

дәулетті әулеттен шыққан Үкімет мүшелері ұлт-азаттық күрестің аңысын аңдып, 

қай жақ жеңсе солай қарай ойысатындықтарын білдіреді. Акчурин сияқты 

бұхаралық коммунистер орыстармен бірге Энвер пашаға қарсы шығуды ойлады. 

Заки Валиди Тоғанның сөзіне қарағанда, Энвер паша ортақ конгреске шақырған 

кезде Түркістанның түкпір-түкпірінен өкілдер келгенімен Бұхара зиялылары бұл 

үндеуге жауап бермейді. Тоған мұның себебін, жасбұхаралықтардың 

көпшілігінің діндарлар мен саудагерлердің баласы болып, олардың қарулы 

күрестен гөрі саяси күресті қалауымен байланыстырады (Togan, 1981:152). 

Тоған бұл күреске қатыспайды, ол Энвер пашаға Түркістаннан Ауғанстанға 

кетуге ұсыныс жасайды. Заки Валиди Тоған Энвер пашаға жазған хатында 

большевиктердің оппозициялық орыс төңкерісшіл ағымдарымен, эсерлермен 

ынтымақтастық құруға дайын екендігі, мәжбүр болған жағдайда ұсыныс-

талаптарын қабылдайтындығы айтылады. Сондай-ақ ұлттық Қызыл әскерге арқа 

сүйеген Түркістан Кеңес Үкіметі ынтымақтастық орнатуды жөн тапса, 

большевиктермен де тіл табыса алатындықтары сөз етіледі. Бұл күреске Энвер 

паша араласатын болса, Түркістан қозғалысы  панисламистік қозғалысқа 

айналып, Түркістандағы орыстардың ұлттық мақсаттарына жетуі үшін 

большевиктердің төңірегіне топтасуына себеп болуы мүмкін делінген 

(Есмағамбетов, 2008).  Осман Хожа  1921 ж. 10 желтоқсан күні Душанбеде Қызыл 

әскер қолбасшыларын коктейль ішуге шақырған кезде, оларға орыс әскерлерінің 

қару-жарақтары мен оқ-дәрі сақталған қоймаларын тапсыру туралы құжаттарға 

қой қойғызады. Душанбедегі ескі оқу ғимараты қоршауға алынып, ол жердегі 

әскерлерге қолбасшылары қол қойған құжат көрсетіліп, олар оқ-дәрі сақталған 

қоймаларды тапсырады (Красный архив, 1931). Бірақ, ескі аурухана ғимаратына 



71 
 

 

орналасқан 1000-ға жуық орыс әскерлері  мұны естіген кезде қалада қарулы 

қақтығыстар басталады. Қиын жағдайға тап болған Осман Хожа Ибрахим 

Лақайдан көмек сұрайды. Көмекке келген Лақайдың адамдары қаланы 

тонағаннан кейін қайта оралады. Бір жағынан Қызыл әскер, екінші жағынан 

Лақайдың адамдары ізіне түскен Осман Хожа Энвер пашаны құтқару үшін 

Көктасқа қарай бет алып, бауырларының қанын төгуге жол бермеу үшін өзінің 

штаб-пәтерін құрып, осында тұрақтайды. 

Оған жаңа әскерлер келіп қосылады. Осы кезде Ауғанстан патшасы 

Аманулла ханның кысым көрсетуіне байланысты Бұхара әміршісі Алим хан 

Ибрахим Лақайға хат жазып Энвер Пашаны тұтқыннан әзер құтқарады. Сөйтіп, 

Энвер паша қарамағындағы барлық әскерлерімен 1922 ж. 22 қаңтар күні таңға 

жақын Душанбеге шабуыл жасайды. Орыс әскерлері қаланы тастап шығуға 

сыңай танытқанымен паша олардың берілуін талап етеді. Орыстар қаланы тастап 

қаша бастайды. Осы кезде Энвер пашаның әскеріне 450-500 адамнан құралған 

тағы бір топ келіп қосылады. Минтепеде қашып бара жатқан орыстардың жолын 

кескен паша, қызылдарды осылайша ойсырата жеңеді. Осы соғыста Энвер 

пашаның әскерлеріне келіп қосылғандардың арасында Бұхара Үкіметінің 

Қорғаныс министрі, жәдидші Абдулхамит Ариф те бар еді. 

Қызыл әскер бөлімшелері Энвер пашаға қарсы шабуылдарын маусым 

айында күшейтіп, 20 шілде күні Белживанды басып алады. Энвер пашаның 

әскерлері Белживан маңындағы қорғаныс шебінде қалып, ал өзі 30 адаммен 

Белживанға жақын жердегі Обдора ауылына қарай шегінеді. Энвер паша 1922 ж. 

4 тамыз күні Құрбан айт мерекесін өткізуге келген Обдора ауылында болған 

шайқаста қаза табады (İmzasız, 1933: 39). Энвер пашаның қайтыс болғандығын 

естіген жәдидшілер қатты қайғырып, қара жамылып оны аза тұтады. Жәдидші 

ақын Чолпан осы оқиғаға байланысты жазған «Белживан» атты өлеңінде өзінің  

көңіл күйін «Тарихты қып-қызыл қанға бояған, халықтың соңғы үмітін қанға 

бояған Белживан» деп жеткізеді. 

Жасбұхаралықтардың арасынан шыққан коммунистерден құралған Бұхара 

Халық Республикалық Үкіметі Энвер пашаның өлімін орыстармен бірге 

тойлайды. Сонымен қатар осы шайқасқа қатысқан 49 кеңес жауынгерлері  Бұхара 

Үкіметінің Қызыл жұлдыз орденімен марапатталады. 

Түркістандағы кеңеске қарсы жасырын саяси қозғалыстың басында болған 

Уалиди Тоған Энвер пашаның өлімінен соң ұлттық күштердің дағдарып 

қалғанын айтады. 1922 ж.18–20 қыркүйегінде Түркістан ұлттық қозғалысының 

съезін өткізуді жоспарлайды. Осы жағдайға байланысты Заки Валиди Тоған 

Түркістаннан Әлихан Бөкейхан, Тұрар Рысқұлов, Ахмет Байтұрсынов, 

Мұхамеджан Тынышбаев, өзбектерден Мүннавар қары және Бұхаралық 

Хакимзаде мен Мырза Абдулқадыр Мухиддин, Түркіменстандық Какажан 

Бердиев сияқты белгілі саяси қайраткерлердің Кеңестің үнемі қадағалауында 

болған соң,  бұл съезге келе алмайтындықтарын жазады (Қазақ ұлт-азаттық 

қозғалысы, 2008).  Осындай себептермен де съезге қатысушылардың саны 10–15 

адаммен  ғана шектелген. 
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Ендігі мәселе Энвер пашаның  кеңестік билікпен қатынасы жөнінде І 

дүниежүзілік соғыста Осман империясының жеңілуі себебінен Энвер паша 

мемлекеттік биліктен кетуге шешім қабылдап, Бірлік және даму партиясының 

жетекшілері Энвер, Талат және Жемал бейлер неміс су асты кемесімен 1919 ж. 

қаңтарында Берлинге келеді. Энвер паша Берлинде кеңестік Ресейдің саяси 

қайраткерлерінің бірі Карл Радекпен танысып, сол арқылы Мәскеумен 

байланысқа шығады (Красный архив, 1929). Радек жастүріктер қозғалысының 

осы жетекшілерімен ағылшындарға қарсы бірлесе күрес жүргізу туралы келіссөз 

жүргізеді. Талат паша большевиктердің мұсылмандарға берген уәделерін 

орындамай, патшалық биліктің шовинистік саясатын қолдауға көшкендерін алға 

тартып, ұсынысты қабылдамайды. Ал Энвер және Жемал пашалар 1920 ж. 

басында Мәскеуге барып, кеңестік биліктің жоғары дәрежелі басшылар 

тарапынан ықыласпен қабылданған (Kocaoğlu, 2001:256).  

4. Нәтижелер. Кеңес Одағына келген Энвер паша 1920 ж. жазында 

большевиктердің қолдауымен «Ислам бірлігі және төңкеріс қоғамымы» атты 

ұйым құрады. Большевиктер шығыста ағылшындарға қарсы Энвер пашаның 

мүмкіндіктерін пайдалану және мұсылмандар арасында коммунистік идеяларды 

тарату үшін осы ұйымның әрекеттерінен үлкен үміт күтті. 1920 ж. тамызында 

Чичериннің Бакуде өтетін Шығыс халықтарының құрылтайына шақыру алған 

Энвердің құрылтайға қатысуын кейбір әзірбайжандық коммунисттер сынға 

алады. Әзірбайжан Халық Ағарту комиссары Буниатзаде Энвер пашаның неміс 

үкіметімен бірлесе жұмыс істеп, неміс империализміне жәрдем көрсетіп 

жүргенін айтады. Осыған байланысты Энвер паша сөз сұрайды. Құрылтай 

басшысы Зиновьев Энвер пашаға баяндамасын оқуға сөз рұқсат бермейді, оның 

орнына басқа кісі сөз сөйлейді, онда құрылтайды ұйымдастырушыларға алғысын 

білдірген соң, Осман мемлекетінің І Дүниежүзілік соғыстағы жағдайы 

баяндалып, Османлының патшалық Ресей мен Ұлыбританияға қарсы Алмания 

жағында болуы мәжбүрліктен туындағанын, Алманияның басқаларға қарағанда 

Османлының тым құрығанда өмір сүру құқын мойындағанын тілге тиек етеді 

(Hayit, 1997: 128). 

Кеңестік биліктің жергілікті халықтарға жасаған озбырлығын Бұқара 

әмірлігінің тәжірибесінен де көреміз. 1920 ж. қыркүйегінде Түрккомиссияның 

араласуымен Бұхар әмірлігінің аумағында Бұхар Халықтық Кеңестік 

Республикасы (БХКР) құрылды. Кеңестік үлгідегі ұлттық мемлекеттілік құрудың 

мысалдарының бірі ретінде бұл әрекет саяси қитұрқылықпен іске асқанына көз 

жеткіземіз. Түрккомиссияның қаржылық қолдауымен Бұхара коммунистік 

партиясының ұйымдары Әмір Сейіт Әлімхан үкіметіне қарсы көтеріліс 

ұйымдастырып, РКФСР үкіметінен әскери көмек сұрады. Бұхара операциясының 

нәтижесінде Түркістан майданының әскері әмір әскерін талқандалып, әмір 

үкіметі қазынасының алтын қоры Ташкентке жөнелтілді. Осы оқиға жөнінде 

Молотов Чичеринге  жазған хатында  Бұхарада орын алған революция кезінде 

өздерінің бөлімшелерінің тонаушылықпен айналысқанын,  мұнан кейін Бұхараға 

тиесілі көптеген құнды заттардың Ташкентке әкетілгендігін баяндайды. Осы 

оқиға бүкіл Шығысқа тарап, Кеңестік биліктің абыройына нұқсан келтірді 



73 
 

 

(Тұрсын, 2006). Төңкеріс барысында 1920 ж. қыркүйегінде Бұхарада бірыңғай 

коммунистерден тұратын Бүкілбұхарлық Революциялық комитет және 

коммунистермен бірге ұлттық ұйымдардың өкілдерінен құрылған Халық 

Комиссарлар Кеңесі түрінде екі үкімет құрылды. Жасбұхаралықтардың беделі 

коммунистерден әлдеқайда жоғары болғандықтан да большевиктер үкімет 

құрамын жасақтауда осындай ымырагершілік жасады. Бұндай жағдай БХКР 

ұлттық басқару элитасының арасындағы өзара алауыздық пен саяси 

тұрақсыздыққа әкеліп соқты. 

Кеңестік билік Бұхар үкіметіне әскери ықпал жасай отырып, оған қомақты 

қаржылай көмек көрсеткен екен. Бұхар экономикасына 1920 ж. соңынан 1921 ж. 

ортасына дейін 4 млрд руб. қаржы құйылғанына, 1921 ж. 4 наурызында Ресей 

және Бұхар үкіметтері арасындағы одақтық және экономикалық келісімге сәйкес 

қаржылық көмек мөлшері ай сайын 2 млрд. руб. жеткенімен (Большевистское 

руководство, 1996: 245)  елдегі кеңестік қайта құруларды жергілікті үкімет те, 

халық та қуаттамады. Осындай саяси өлара кезеңде, яғни 1922 ж. көктемінде 

Энвер пашаның кеңес өкіметіне қарсы лагерьге өтіп, Мәскеуден Орта Азияға 

келуіне байланысты шиеленісті.  

Энвердің Бұхараға келуі саяси алауыздық жағдайындағы үкіметтің жікке 

бөлінуін тездетті. Жалпыбұхарлықтардан құрылған революциялық комитеттің 

төрағасы Мырза Мұхитдиновтың Энвер паша жағына өтуі жағдайды одан әрі 

ушықтырды. Осы уақытта Бұхар мәселесімен тікелей айналысатын Түркомиссия 

өкілі В. Цукерман РКФСР-дың Ауғанстандағы елшісі В. Раскольниковке 

жолдаған жеделхатында Энвердің аумақтағы кеңес әскеріне қарсылық көрсетіп, 

олардың өз еркімен Орта Азиядан шығуын сондай-ақ түркістандықтар мен 

бұхарлықтардың өз тағдырын өздері басқаруына мүмкіндік беруді талап 

еткендігін айтылады (Сборник материалов судебных процессов над алашевцами, 

2011: 15-16). 

19 наурыз 1922 ж Ф.Ф.Раскольниковтың Л.М. Караханға жазған хатында 

Энвер пашаның Кавказдан Каспийге дейінгі аймақта жаппай көтерілістің 

жоспарын жігерлі түрде іске асырып, Шығыс Бұхара мен Ферғанадағы 

ұйымдастырушылық жұмыстары аяқталған соң Энвер алғашқы кезде 

Түркістанның әлдебір пунктінде көтеріліс бастап, оны кеңейтумен бір мезгілде 

партизандық шабуылдар арқылы темір жолдарды бүлдіру әрекетін хабарланған. 

1922 ж. ақпанында ауған жағының қолдауымен Энвер пашаның күштері 

Душанбе қаласын басып алып, ендігі кезекте Бұхараға шабуылға дайындала 

бастаған болатын. 

Қалыптасқан саяси дағдарысқа байланысты Бұхар үкіметінің төрағасы 

Ф. Ходжаев Мәскеуге барып,  қиын жағдайдан шығудың жолдарын жоғары 

деңгейдегі кездесулерде талқылауға қатысады. Сталиннің өзі Ф. Ходжаевпен 

бетпе-бет сөйлеседі. Мәскеу сапарынан оралған оны Бұхарада үкімет 

құрамындағы асқынған алауыздық күтіп тұрған еді. Оның жоқ кезінде 

басмашылар Бұхара түбіне дейін келіп, қала көшелерінде Энвер пашаның 

адамдары емін-еркін жүрген. Орталық Комитет құрамындағы солшыл 

коммунистердің тең жартысы Халық Комиссарлар Кеңесінен бас тартқандығын 
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Мәскеудің Бұхарадағы эмиссары Я.Х.Петерс Сталинге шұғыл түрде баяндап, 

саяси ахуалды ауыздықтап, Мәскеудің саясатын іске асыру үшін бірнеше 

ұсыныстар жасап жеделхат жолдайды. Жеделхат мазмұнында Бұхар 

Республикасының дербестігіне қол сұғу арқылы үлкен қателікке жол беріліп 

жатқаны және осы арқылы тұрғындарды орыстарға қарсы айдап салып, Энвердің 

басқыншылығына сылтау тауып беріліп жатқандығы баяндалады (Тұрсын, 

2006:150). Түркістан мен Бұхара, Хорезмде революциялық қайта құру саясатын 

барынша сақ жүргізу туралы ұсыныстар аз емес болатын. Керісінше, Бұхара 

Республикасы үкіметі басшыларының пікірі жоғарыдағы көзқарастан өзгеше 

болатын. Ф.Ходжаев Бұхарадағы саяси жағдайға талдау жасап, 5 сәуір күні 

Сыртқы істер халық комиссариятына, Караханның атына хат жолдайды. Ол өз 

кезегінде бұл хатты Сталинге табыс етеді. Хатта Ходжаев Шығыс Бұхарадағы 

басмашылыққа шынайы баға беріп, оны Энвердің қозғалысы деп атайды. 

Өйткені басмашылардың басшылары арасында тұрақты әскері ең көбі әрі 

ықпалдысы Энвер паша болған. Ол басмашылардың негізгі күші 3-4 мыңдық 

қарулы адамнан тұратындығы, ал қалған 10-12 мыңы ала-құла тобыр екендігін 

айтып, басмашылар туралы дақпыртты сейілтуге әрекет жасайды. Екінші мәселе 

бойынша қалыптасқан жағдайдан шығу үшін саяси және әскери тұрғыда не істеу 

керек екендігіне тоқталады. Оның ойынша бұл істі қиындықсыз және ешқандай 

шығынсыз іске асыруға болады деп экономикалық тетіктерді іске қосу жолдарын 

көрсетеді. Хаттағы үшінші мәселе ретінде басмашылықты тек әскери 

шаралармен жоюға болмайды деп үзілді-кесілді тұжырым жасайды және оны 

бейбіт жолмен реттеудің шараларын ұсынады. Осындай жағдайда Түрккомиссия 

мен жергілікті элита өкілдерінің мәселеге қатысты көзқарастарының әртүрлілігі 

және қолындағы мәліметтердің нақты тұжырым жасауға жеткіліксіздігіне 

байланысты Сталин 21 сәуірде «Бұхара мен Ферғанадағы басмашылық 

қозғалыстарды шұғыл түрде басу» мәселесін зерттеу үшін Г.Орджоникидзені 

Ташкентке арнайы іссапарға жібереді. Орджоникидзе Ташкентке кең 

өкілеттікпен келіп, Сталиннің талап еткен мәселелеріне объективті жауап іздеп, 

12 мамырда Сталинге жолдаған хатында «Бұхарадағы жағдайды бүкіл халықтық 

көтеріліс деп сипаттауға болады. Мәліметтерге қарағанда, Бұхарада Энвер 

пашаның басшылығымен ұйымдасқан көтеріліс сипат алды. Көтерілістің кең 

ауқымда өріс алуына қазіргі үкіметтің дәрменсіздік танытуы осы себептен 

киіммен, тамақпен жабдықталмаған біздің адамдарымыздың тонаушылық 

әрекеттері негіз болды. Жағдайды тұрақтандыру үшін уақыт өткізбей тез арада 

Энвердің көзін құрту керек, оған дайындық жүргізілуде (Сборник материалов 

судебных процессов над алашевцами, 2011: 152) деп нақты мәселелерді шешуге 

байланысты өз ұсыныстарын білдірген. Бұл тұжырымнан Ленин бастаған кәсіби 

революционерлердің өз саяси қарсыластарын террор арқылы жою тәсіліне баса 

мән бергенін аңғарамыз. Бұл деректер Белживанда көз жұмған Энвер өлімінің 

құпиясын ашуға бағыт сілтейтіндей. 

5. Қорытынды. Энвер паша туралы қалыптасқан тарихнамалық 

әдебиеттерден ол саяси көзқарастары мен іс-әрекеттерінде қарама-қайшылығы 

мол күрделі тұлға болып танылады. Шетелдік, Түркиялық, Орта Азиялық 
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тарихнамаға жасалған талдаулар көрсеткеніндей  Энвердің тарихта алар орны 

мен саяси рөліне берілген бағалар біріне-бірі қайшылықты, кереғар сипатта 

кездеседі. Ал Энвер пашаның Түркістан ұлт-азаттық қозғалысындағы атқарған 

қызметі туралы көзқарастар да осы сарында айтылады. 

Егер, Энвер паша кеңестердің оғынан өлмегенде, кеңес әскері Батыс 

майданда жеңіске жетіп, солдаттарын Түркістанға жібермегенде, тамыз айының 

соңында Ташкент, Ашхабад темір жолы толығымен жабылған болар еді, ал Хиуа, 

Бұхара және Бұхарада қызыл әскер қатарында көптеген мұсылмандар 

басмашылар жағына шыққан болар еді. Уалиди Тоған Энвер пашаның  түркі 

ұлтын құтқару үшін жанын беруге дайын болғандығын алға тартады. Ол шын 

мәнінде идеалист еді және оның Түркістан жері үшін өлуге дайын екендігі 

шынайы болатын. Бәрі де оның қалағанындай болып шықты. Оның аты 

Түркістанның тарихына еніп, мәңгілік есте қалды. Уалиди Тоған Жамал пашаны 

Энверге мүлдем қарама-қарсы тұлға ретінде сипаттайды. 1921 ж. Жамал паша 

Уалиди Тоғанға Кабулдан хат жазып, басмашыларды кеңестермен келіссөзге 

келуге шақырады. Кейін олардың бәрін ағылшындарды Үндістаннан қуу 

жолында бірігулері үшін Ауғанстанға шақырады. Осылайша ол басмашылар 

арасында басқыншылық идеяға берілген арманшыл адам ретінде танылады. 

Жамал паша да идеалист болатын, бірақ Энвер пашаның идеалистігі кіршіксіз 

еді. 

Біздің зерттеулік жұмысымыздың қорытындысы негізінде Энвер Түркістан 

ұлт-азаттық қозғалысы қарулы кезеңінің дем берушісі деген тұжырым жасаймыз. 

Оның үстіне Түркістандағы ұлт-азаттық қозғалыспен, бірге қазақ ұлттық 

элитасының өкілдері М.Шоқай, С.Қожанов, Ғ.Бірімжанов, Д.Әділов және т.б. 

қайраткерлердің тағдырына тікелей ықпалы болған Энвер пашаның тұлғасын 

Отан тарихының құрамында қарастыруымыздың қажеттілігі айқын. 
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Аннотация. В статье поднимается проблема слабой изученности ранней 

истории становления отрасли профессионально-технического образования в 

Казахстане в 1920-е годы. Политические репрессии в период «Малого Октября» 

унесли жизни многих талантливых казахских патриотов. Вместе с их 

физическим устранением, отрасль оказалась отстающей, ощущался дефицит 

качественных кадров из числа так называемых «рабочих» профессий. Этот 

дефицит в предвоенные и особенно в военные годы, был механически замещен 

прибывшими переселенцами, затем - эвакуированными гражданами. С распадом 

СССР, трудовая эмиграция из Казахстана так же больно ударила по отрасли 

профессионально-технического образования. Президент страны К.К.Токаев 

совершенно справедливо обратил внимание на важность почитания Человека 

Труда. И это актуализирует тот факт, что заслуги первых руководителей 

наркомпроса республики, в частности, Смагула Садвокасова как одного из ярких 

представителей плеяды Алаш, по сути сформировавших систему 

индустриальных техникумов, профессионализации следует увековечить - 

посредством научно обоснованных и научно-популярных статей, книг, фильмов.  

Ключевые слова: история, политехникум, индустриализация, Турксиб, 

архивы, жертвы репрессий, наркомат просвещения, Садвокасов Смагул, 

стипендии 
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Аңдатпа. Мақалада 1920 жылдары Қазақстанда кәсіптік - техникалық білім 

беру саласының қалыптасуының ерте тарихын нашар зерделеу мәселесі 

көтеріледі. "Кіші Қазан" кезеңіндегі саяси қуғын-сүргін көптеген талантты қазақ 

патриоттарының өмірін қиды. Оларды физикалық жоюмен қатар, сала артта 

қалды, "жұмысшы" деп аталатын мамандықтар арасынан сапалы кадрлардың 

тапшылығы сезілді. Соғысқа дейінгі және әсіресе соғыс жылдарындағы бұл 

тапшылықты келген қоныс аударушылар, содан кейін эвакуацияланған 

азаматтар механикалық түрде алмастырды. КСРО ыдырауымен Қазақстаннан 

еңбек эмиграциясы кәсіптік-техникалық білім беру саласына да ауыр тиді. Ел 

президенті Қ. К. Тоқаев еңбек адамын құрметтеудің маңыздылығына ерекше 

назар аударды. Бұл республиканың наркомпросының бірінші басшыларының, 

атап айтқанда, Смағұл Сәдуақасовтың индустриялық техникумдар жүйесін 

қалыптастырған Алаш плеиадасының жарқын өкілдерінің бірі ретіндегі еңбегін 

ғылыми негізделген және ғылыми - танымал мақалалар, кітаптар, фильмдер 

арқылы мәңгілікке қалдыру қажеттігін өзекті етеді. 

Кілт сөздер: тарих, политехникум, индустрияландыру, Түрксіб, мұрағаттар, 

қуғын-сүргін құрбандары, ағарту халық комиссариаты, Сәдуақасов Смағұл, 

стипендиялар 
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Abstract. The article raises the problem of poorly understood early history of the 

formation of the vocational education industry in Kazakhstan in the 1920s. Political 

repression during the "Little October" period claimed the lives of many talented 

Kazakh patriots. Along with their physical elimination, the industry turned out to be 

lagging behind, and there was a shortage of high-quality personnel from among the so-

called "working" professions. In the pre-war years, and especially during the war years, 

this deficit was mechanically replaced by incoming migrants, then by evacuated 

citizens. With the collapse of the USSR, labor emigration from Kazakhstan also hurt 

the vocational education sector. The President of the country, K.K.Tokayev, quite 

rightly drew attention to the importance of honoring a Man of Work. And this 

actualizes the fact that the merits of the first leaders of the People's Commissariat of 

Education of the republic, in particular, Smagul Sadvokasov, as one of the brightest 

representatives of the Alash galaxy, who essentially formed the system of industrial 
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technical schools, professionalization should be perpetuated through scientifically 

based and popular scientific articles, books, and films. 

Keywords: history, polytechnic, industrialization, Turksib, archives, victims of 

repression, People's Commissariat of Education, Sadvokasov Smagul, student 

scholarships 

 

Введение 

Президент страны Касым-Жомарт Токаев объявил 2025-й Годом рабочих 

профессий. В этом решении заложен взвешенный подход к системной 

подготовке грамотных специалистов в ряде обслуживающих отраслей, уважение 

к человеку Труда. Для стабильного роста национальной экономики нужны 

профессиональные кадры. Сегодняшний учащийся старшего звена уже должне 

задуматься, где он будет полезен Государству, на каком рабочем месте? Какой 

путь надо выбирать? И об этом должны заранее позаботиться семья, родители - 

правильно направить своих детей.  

Нам, историкам, приходится изучать много документов в архивах, чтобы 

поделиться с аудиторией опытом прошлого. Как в нашем государстве зародилось 

профессионально-техническое обучение? Кем оно внедрялось? С какими 

трудностями сталкивались первые руководители техникумов и курсанты? Какие 

приводились аргументы, доводы, чтобы молодежь осознанно осваивала рабочие 

профессии? Кто сумел понять перспективы этого направления образования и 

почему об этом мало известно? Ответы на эти вопросы мы ищем в архивах, 

редких книгах, газетах. 

 

Материалы и методы 

Архивные источники были выявлены автором в фондах СГА КНБ (Алматы), 

РГАСПИ (Москва), то есть 

документальные подтверждения 

деятельности наркома С. Садвокасова по 

продвижению казахстанского 

специального профессионального 

образования и высшей школы. В 

качестве информационного материала 

использованы были рассекреченные и 

вновь вводимые в научный оборот 

советские издания 1920-х годов. В них 

содержались публичные выступления 

наркома. Например, ценным печатным 

изданием по теме исследования 

считается книга под названием «Год 

работы Казакского высшего 

педагогического института». Это - 

издание Казпедвуза, увиедвшее свет в 

Ташкенте. Книга напечатан в Типо-
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литографии №2 КазГИЗа в 1928 году. И хотя к тому времени Смагул покинул 

республику и был снят с должности ректора Капедвуза, но его программная речь 

сохранилась на страницах тематического издания.  Материалы эти и другие 

буквально по крупицам собираются в газетах тех лет, российских архивах, тогда 

как в Казахстане о работе Смагула практически все было уничтожено, по 

«идейно-политическим» соображениям. Без ложной скромности отмечу 

уникальный по объему собранных за 2021 - 2023 годы в отечественых и 

зарубежных архивах, коллективом ученых и сотрудников Института истории и 

этнологии м. Ч.Ч. Валиханова источников в сборнике документов и материалов 

на тему: «Государственная, общественная и научно-педагогическая 

деятельность Смагула Садуакасулы» (на основе новых архивных и письменных 

источников)» (Алматы: 2023). В данный свод документов вошли рассекреченные 

источники из фондов РГАСПИ, РГАЭ, ГАРФ, ЦГА РК, АП РК, Государственных 

архивов Астаны, Оренбурга, Омска, Кызылорды, Петропавловска, Костаная, 

Кокшетау, Семея, Редкого фонда газет и рукописей Национальной библиотеки 

им. Алишера Навои (Ташкент), Национальной библиотеки Санкт-Петербурга и 

др. На базе этого единственного в своем роде сборника молодые исследователи 

имеют возможность изучать кипучую деятельность С.Садвокасова, понять его 

идеи и осуществленные проекты, приблизиться к пониманию его исторической 

миссии. И, в частности, оценить его личное организационное участие в 

становлении отрасли профтехобразования Казахстана. Данные выявленных и 

перечисленных выше  архивных фондов подвергнуты критическому анализу и 

синтезу, верификации, сопоставлены с аналогами из истории смежных регионов, 

обозначенного хронологического периода. - с целью выявления общих и 

особенных черт в развитии Казахстана и других республик бывшего СССР. 

 

Обсуждение 

По выбранной для изучения теме - вклад Смагула Садвокасова в организацию 

и развитие сети профессионально-технических учебных заведений в республике, 

- вообще трудно найти при желании литературу. Преимущественно, ученые - 

филологи, историки, социологи, журналисты в своих публикациях либо 

упоминают его должность - нарком просвещения, либо - копируют шаблонные 

данные из трудов Д.Камзабекулы, который одним из первых издал 

академические статьи и сборник трудов С.Садвокасова. Однако и в изданных 

произведениях наркома (пьесы, публицистика, письма, доклады либо 

стенограммы заседаний, в которых он брал слово и т.п.) к сожалению, ни слова 

нет о его причастности к отрасли профессионально-технического 

отечественного образования. В своей монографии «Публицистика Смагула 

Садвокасова» (2013) я как автор на тот момент, не обладая архивными 

документами, вынужденно обошла тему профессионализации в образовании. И 

это наша общая проблема  историографии - когда к трудовой биографии 

репрессированных имярек не прибавляется новых фактов. В данном случае, 

чтобы раскрыть многогранную натуру наркома, его системное понимание и 

большую гражданскую ответственность в целом за отрасль народного 
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образования и просвещение сограждан, важно находить новые документальные 

подтверждения, формировать забытое знание о подвижниках недавнего 

прошлого. Таким образом, историографии темы еще полностью не сложилось, 

на наш взгляд, она еще в процессе формирования. Можем также привести ссылки 

на коллективную монографию, которая составлена усилиями ученых и 

сотрудников Института истории и этнологии имени Ч.Ч. Валиханова в 2023 году, 

по завершении трехлетнего грантового проекта КН МНВО РК 

«Государственная, общественная и научно-педагогическая деятельность 

Смагула Садуакасулы» (на основе новых архивных и письменных 

источников).».. Почивать на лаврах и считать себя «смагуловедами», на мой 

взгляд, преждевременно и опрометчиво. Даже академикам... - Слишком объемна 

и непостижима природа уникума, феномена такого человека и мыслителя, как 

Садвокасов, чтобы мерить его привычным аршином. 

 

Результаты 

Как выяснилось из документальных источников, деятели «Алаш» сто лет 

назад проявляли большую заботу о подготовке профессиональных рабочих 

кадров. Прежде всего была реализована с начала 1920-х годов программа 

открытия так называемых педтехникумов. Было разработано Положение о 

педтехникумах, - то есть документ, легализовавший миссию педагогических 

техникумов. Поскольку стране с окончанием гражданской войны крайне нужны 

были педагоги, которые обучали бы казахскую молодежь. Разрабатывались 

параллельно Учебные программы для студентов / курсантов техникумов. Эту 

ответственную работу взяли на себя тогдашний нарком просвещения Ахмет 

Байтурсынулы, его сотрудники и единомышленники и заместители: Аспандияр 

Кенжин, Нугман Залиев, Ильяс Темирбеков, Смагул Садвокасов и другие. 

На базе региональных педагогических техникумов обучались прибывшие из 

аудов молодые люди, и сами учителя повышали свою квалификацию. Так, часть 

мугалимов, получивших образование еще до революции - зачастую в 

учительских семинариях Российской империи (г. Троицк, Омск, Уфа и др.), в 

зарубежных центрах (как Сейтбаттал Мустафин в Стамбульской учительской 

семинарии и проч.), в двадцатые годы проходили курсы переподготовки. Одним 

словом, то было полезное начинание.  

Еще одное интересное направление профессионализации казахских девушек 

– открытие курсов машинисток-делопроизводителей. Эту инициативу 

всячески продвигал еще Ахмет Байтурсынулы. 

В фондах Госархива Северо-Казахстанской области хранится любопытный 

документ. Из него следует, что «в конце 1925 года на базе Казахского 

педтехникума в Петропавловске были организованы четырехмесячные 

краткосрочные курсы машинисток. Под патронатом Акмолинского губернского 

отдела образования на курсах (ответственным за их организацию был назначен 

сочувствовавший Алаш, Черманов Баки, родом из Баянаула, из известного рода 

Шормановых) прошли обучение машинописи почти 30 чел., в основном 

казахские девушки и молодые женщины: Нагима Мусина, Майра Мустаева, 
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Махруй Тукыбаева, Газия Газизова, Марзия Мурзалина, Рахима Давлеткилдеева, 

Гульсум Бекенова, Умуш Мустафина, Абуша Муканова, Рахима Алимхожина, 

Рабига Кутбаева, Шарафат Бекмухаметова, Мадина Шарафутдинова, Ашраф 

Садыкова, Майнур Тюрина и Нури-Кемаль Сулейменева. Всем им весной 1926 

года были вручены специальные удостоверения». 

Весной 1925 года после переезда столицы республики в Кызылорду остро 

ощущалась нехватка кадров делопроизводителей на казахском языке. Не 

случайно деятели «Алаш» строго контролировали процесс «коренизации», 

будучи заинтересованными в создании корпуса национальных кадров. 

Обученные на курсах казахские девушки и женщины были трудоустроены в 

редакциях, советских учреждениях, школах и т. д. 

Следующий этап - при наркоме просвещения Смагуле Садвокасове - с 

середины двадцатых годов (1925-1927) ознаменовался качественным ростом 

системы просвещения: в этот период открывались различные краткосрочные 

курсы по линии Казахского Наркомпроса. Садвокасов твердо стоял на позиции 

обучения казахской молодежи конкретной полезной профессии. И благодаря его 

инициативе, первую группу стали обучать профессии печатников (по-

современному - издательско-редакторскому делу).  

/В современных ВУЗах Республики Казахстан, на факультетах журналистики 

КазНУ имени аль-Фараби, ЕНУ им. Л.Н.Гумилева обучают такой специальности 

«Издательское дело». Выпускники этой специальности востребованы в 

медиасфере, рекламном деле, производстве печатной продукции: книги, 

учебники, банеры и т.д./. А эту профессию еще сто лет назад высоко оценил 

молодой нарком Садвокасов - и не случайно, ведь работник типографии, во-

первых, отличается грамотностью, во-вторых, имеет возможность расширить 

свой кругозор, в-третьих, ежедневно вращаясь в информационном пространстве, 

представитель этой профессии не будет равнодушным к судьбам страны. По 

сути, работники издательств, типографий - это не просто наборщики текстов, это 

интеллектуалы! Сегодня к набору прибавилось икусство арт-дизайна, 

оформительское мастерство, искусство графического дизайна и т.п. Думается, 

старшеклассники проявят интерес к этой профессии будущего, особенно те, кто 

любит рисовать, творить. И профессия эта высокооплачиваемая и 

востребованная. 

Но вернемся к азам профессионального образования в Казахстане. Работая 

еще председателем Госплана Казахстана, Смагул Садвокасов отличался от 

других руководителей тем, что старался сразу внедрить новое начинание на деле. 

Так, по его ходатайству КазЦИК (правительство республики) инициировал 

обучение казахской молодежи практике типографского набора. И он сам живо 

интересовался процессом обучения, и даже доверил свою книгу, чтобы ее 

набирали именно курсанты. И они справились с его заказом! Книга Смагула 

Садвокасова о пользе кооперативов «Салмақбайдың ауылында қалайша 

кооперация ашылды» тиражом в 1 100 экземпляров была набрана 

выпускниками первых краевых курсов полиграфистов в 1924 году в 

Оренбурге.  
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Само же объявление о наборе на курсы полиграфистов вышло в оренбургской 

газете «Степная правда» годом ранее - 27 июня 1923 года. Мы нашли текст этого 

исторического объявления: «Госиздатом КССР открываются в КССР киргизские 

(казахские) курсы полиграфического производства. Открытие курсов состоится 

27 июня в 11 часов утра в киргизской типографии, находящейся при Караван-

сарае». Нашли это объявление в Оренбургской библиотеке, в зале периодики, где 

нам дали оцифрованные экземпляры старых (больше ста лет!) газет. Так, в 1923 

году, те, кто прочел объявление и поверил в себя, свои возможности, выбрали 

типографию как место будущей работы. Тогда здания типографий были 

оборудованы не самым лучшим образом; труд в них считался тяжелым; даже 

вредным - от запаха краски, воздух был пропитан пылью от станков, а буквы 

приходилось набирать вручную. Каждая неверно поставленная буква /знак 

означал, что набор надо высыпать и начать набирать снова. / Современные 

издательские центры - коренным образом отличаются от старых типографий - 

это светлые оборудованные офисы, оснащенные компьютерами и станками с 

цифровым оборудованием; любую книгу в несколько сотен экземпляров, 

тиражом можно напечатать в течение нескольких часов /.  

Изучая архивы, мы нашли несколько писем, официального характера, 

которые подписаны наркомпросом С.Садвокасовым. Эти письма отражают его 

заботу как государственного человека, о расширении сети техникумов в 

Жетысу, в частности к нему письмами обращались преподаватели и указывали 

на проблемные вопросы. Садвокасов отвечал, что надо расширять на базе 

действующего техникума набор на новые специальности, приучать курсантов к 

полезному труду, больше часов выделять в учебной программе на практические 

занятия. Например, Алматинские техникумы обучали садоводству, 

соответственно, курсант должен больше времени проводить на земле, в теплице, 

усвоить нужные навыки. Эти разумные доводы нарком Смагул Садвокасов 

приводил со знанием дела и с заинтересованным отношением. Каждый регион 

отличается спецификой: если в Жетысу климат позволяет выращивать богатые 

урожаи плодовых, ягодных культур, то и курсанты соответственно должны 

изучать теорию и практику садоводства. 

Есть еще один факт, найденный в архивах. Наркомпрос Смагул Садвокасов в 

1927 году направлял письма в губернии / области своим подчиненным, чтобы 

они провели работу с руководителями учебных заведений и внедрили в учебную 

программу техникумов спецкурс «Кооперация». Этот запрос казахского 

руководителя Наркопроса оказался одним из последних и незавершенным на 

практике: поскольку в течение того же, 1927 года, Садвокасова «ушли» с поста 

наркома. Его честная открытая позиция по советизации аула оказалась не по 

нраву Голощекину, который мнил себя чуть ли не единственным рупором 

Партии в республике. Если бы курс по кооперации был внедрен, согласно 

предложению Смагула, в учебную программу Техникумов (педагогических, 

лесных и др.), то возможно, наученные выпускники не были бы слепыми 

исполнителями насильственной «коллективизации», а владели бы знаниями о 
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прибыльности / доходности, паях, биржевом апитале и др. К сожалению, и сам 

наркомпрос, и его прогрессивные проекты были отвергнуты.  

 Между тем, Смагул не был одинок в своих начинаниях. Многие 

просветительские и профориентационные проекты 1920-х годов обсуждались с 

участием деятелей «Алаш». Рассматривая кооперацию как форму хозяйственной 

деятельности казахов, Алихан Букейхан полагался в этом вопросе на экспертное 

мнение Смагула Садвокасова. В одной из своих статей «Мектепте кооперация 

сабағы» он рекомендовал учителям в обязательном порядке ознакомиться с 

рядом книг по этой проблематике, среди которых особо выделил труды Смагула 

Садвокасова – «Кооперациямен қазақ шаруасы», «Салмақбай ауылында ко-

операция қалайша ашылды» и «Қарыз серіктігі, оның қара шаруаға пайдасы». 

Молодежи просвещенные Алаш деятели стремились привить навыки коопе-

ративного ведения хозяйства, основ предпринимательства. В частности, работая 

в Центральном издательстве восточной литературы в Москве, Магжан Жумабаев 

писал первые учебники (буквари) для взрослых на родном языке. В этих 

учебниках поэт приводил тексты о кооперации. Эти фрагменты Магжан брал из 

книг и статей, написанных его земляком Смагулом Садвокасовым. 

Смагул Садвокасов и Казахский лесной техникум в Боровом 

История старейших учебных заведений при-столичной, Акмолинской 

области содержит любопытные страницы. Одно из них ныне носит название 

ГККП «Высший колледж лесного хозяйства, экологии и туризма» в городе 

Щучинск и связано с именем государственного и общественного деятеля 

Смагула Садвокасова. Мирное строительство в Северном Казахстане после 

завершения гражданской войны ознаменовалось созданием сети учебных 

заведений. Забота о подрастающем поколении была искренней. Первые 

руководители наркомата просвещения Казахской республики: Ахмет 

Байтурсынов, Нугман Залиев, Ильяс Темирбеков, Смагул Садвокасов хорошо 

понимали значение современных знаний для аульных подростков. Разумеется, 

на строительство новых учебных заведений у государства тогда не хватало 

средств, и техникумы открывались на базе старых школ, действовавших еще до 

революции. Примерно такая картина наблюдалась и в Акмолинской губернии.  

Будучи наркомом просвещения (1925 – 1927 гг.), С. Садвокасов особое 

внимание уделял вопросу интенсивного развития образования среди казахской 

молодежи. В частности, им делался особый акцент на среднем и 

профессионально-техническом обучении, поскольку республике нужны были 

обученные кадры. Садвокасов утверждал: «В Казахской АССР мы все внимание 

должны сосредоточить на общем образовании и на среднем профтехническом 

образовании». По замыслу С. Садвокасова, имеющиеся в Казахстане техникумы 

должны были стать теми заведениями, где казахская молодежь, окончившая 

школы-семилетки, получала бы профессионально-техническое образование. Он 

интересовался мировым опытом и предлагал ориентироваться на опыт Китая и 

Японии, где было развито массовое среднее профтехобразование: «Если взять, 

для примера, Японию или Китай, то массовое среднее профтехническое 

образование [молодежь получает дома] у себя, а высшее – за границей».   
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В крупных губерниях с середины 1920-х годов стали создавать центры 

профессионального обучения. В 1924 году Постановлением СНК КазССР 

«Боровская низшая лесная школа» была реорганизована в «Боровской лесной 

техникум». История Боровской лесной школы начинается с 1898 года, когда из 

г.Омска в урочище Боровое была переведена низшая лесная школа. Затем, как 

выше отмечено, на базе бывшей лесной школы в 1924 году в Боровом стал 

действовать Лесной техникум. Сюда приезжали учиться юноши из смежных, 

Акмолинской и Семипалатинской губерний. Об этом свидетельствуют 

документы из архивов нынешних Северо-Казахстанской и Акмолинской 

областей. Под рядом справок и направлений на учебу в Лесной техникум стоит 

подпись Абикея Сатпаева, который в двадцатые годы работал на должности 

председателя Семипалатинского губернского отдела народного образования – 

ГубОНО и директора педтехникума.   

В документах Казахского наркомата просвещения в середине 1920-х годов 

учебное заведение было записано, как «Казахский Лестехникум», а его 

расположение указывалось как «курорт Боровое».  С гордостью подчеркивал в 

своих выступлениях нарком Садвокасов: «Мы имеем десятки техникумов, где 

казахская молодежь готовится стать работниками по различным 

специальностям, начиная от педагога-мугалима, кончая агрономом, ветврачом, 

землеустроителем и т.д. и т.п.». Речи, статьи, книги Садвокасова 

преимущественно нацелены на молодежное восприятие, не случайно его книга 

называлась «Жастарға жаңа жол» («Новый путь для молодежи»); в ней автор 

советовал, куда направить энергию молодых, чему учиться, где приложить свои 

знания и навыки, строить и созидать. 

Первым директором Боровского лесного техникума был назначен 

этнический чех Евгений Седлак, который проработал в учебном заведении 

долгие годы и занимался научными исследования по линии создания 

дендропарков. В числе первых преподавателей техникума называют Габита 

Мусрепова, впоследствии ставшего классиком казахской прозы. 

Боровской лесной техникум размешался в районе станции Щучинская в 

Боровом и по административно-территориальному делению того периода был 

подотчетен Акмолинскому ГубОНО, которое располагалось в городе 

Петропавловске. Заведующими Акмолинского ГубОНО в 1920-е годы работали 

грамотные и ответственные лица: Х. Болганбаев, И. Темирбеков, А. Сейдалин, 

др. В 1924 году, когда открылся Казахский Лесной техникум в Боровом, на 

должности заведующего Акмолинского ГубОНО работал Хайретдин 

Болганбаев, деятель Алаш, соратник А.Н.Букейханова, М.Дулатова, близкий 

друг поэта Магжана Жумабаева.  

С Акмолинским губернским отделом народного образования поддерживал 

тесные связи выше упомянутый известный интеллигент, педагог, специалист по 

русскому языку и литературе, естествознанию, первый директор 

Семипалатинской семинарии и Семипалатинского педтехникума Абикей 

Сатпаев (1881-1938). Часть документов о работе техникума, отчеты, заявления 

студентов, сведения об их успеваемости, переписка с наркомпросом, хранятся до 
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сих пор в Государственном архиве Северо-Казахстанской области. К сожалению, 

в годы массовых политических репрессий многие видные педагоги, 

руководители отделов народного образования и наркомпроса стали жертвами 

гонений, расстреляны. Их фотографии, личные архивы, рукописи и библиотеки 

были изъяты и поныне не возвращены их потомкам… Потому и о том, кто 

курировал работу Боровского лесного техникума, современные студенты могут 

и не догадываться.  

Для лучшего понимания статуса низших лесных школ, которые 

функционировали в крае до революции, приведем пример из биографии лидера 

Алаш, профессионального специалиста по лесному делу Алихана 

Нурмухамедовича Букейханова. Как известно, часть его трудовой биографии 

была связана с такой же «лесной» школой в Омске, где А.Букейхан преподавал 

в начале своей трудовой карьеры.  

Характерно, что преподавателями лесных школ были лица с хорошей 

подготовкой. Так, в начале сам юный Алихан Букейхан прошел курс обучения 

сначала в Омском техническом училище в 1886-1890 гг. Затем, после окончания 

Санкт-Петербургского императорского Лесного института, студентом которого 

был в период 1890-1894 гг., он вернулся в Омск в августе 1895 г., где устроился 

помощником лесничего в Омском лесничестве Акмолинской области. 

Поскольку были востребованы кадры преподавателей, да и материально нужна 

была подработка, молодой выпускник Лесного института стал совмещать 

основную службу с преподаванием в низшей лесной школе Омского 

лесничества. 

Таков путь от низшей лесной школы до лесного техникума и современного 

высшего колледжа… История профессиональных учебных заведений в Боровом 

(ныне Акмолинской области), в частности, Лесного техникума, напрямую 

связана с идеями патриотов, лидеров Алаш, а также деятельностью известного 

государственного и общественного деятеля, наркома просвещения Казахской 

республики в 1925-1927 годах, уроженца аула Жаркын (ныне Акжарского района 

Северо-Казахстанской области), Садвокасова Смагула Садвокасовича. 

Благодаря патриотам, людям с передовыми взглядами, таким, как молодой 

руководитель отрасли просвещения, Смагул Садвокасов, в республике в 

непростой период, - если помнить, что открытие Боровского лесного техникума 

состоялось после массового голода 1922-1923 годов, - с большим энтузиазмом 

заложен был фундамент будущего профтехобразования. Уберечь богатство 

северного края – реликтовые лесные массивы, удалось в том числе и силами 

профессионально обученных выпускников Лесного техникума. На базе этого 

учебного заведения (в 2024 году ему исполнилось 100 лет) получили «путевки в 

жизнь» сотни молодых ребят и девушек. Учебное заведение стало центром 

притяжения и взросления многонационального отряда молодежи. 

Современной молодежи следует помнить о тех, кто закладывал основы 

профтехобразования в крае. На примере Лесного техникума в Боровом - 

старинного учебного заведения, важно стараться пополнять музейные 

коллекции, реанимируя пласт истории. Увековечение памяти о креативной 
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талантливой личности - Смагуле Садвокасове, в том числе в Акмолинской 

области, в год его 125-летия – долг каждого гражданина.  

 

Смагул Садвокасов и первый Казахский Политехникум Турксиба 

В истории политехнического образования Казахстана, открытие 

специализированного учебного заведения – Политехникума, - занимает особо 

место. Согласно Инструктивному письму по «реализации на местах 

постановлений XII-го партсъезда по национальному вопросу и проведению 

национальной политики партии» от 7 января 1924 г., в Казахстане приступили к 

его реализации.  

В письме за подписью Секретаря ЦК ВКП (б) Я. Рудзутака, ставилась 

задача: «Укрепить и расширить сеть политехникумов, в особенности 

педагогических, сельскохозяйственных, железнодорожных, почтово-

телеграфных в национальных республиках и областях». Базу учебного заведения 

закладывали при наркоме Садвокасове, а его открытие состоялось позднее. 

Политехникум был создан при Турксибе в 1930 году, его задачей была 

подготовка технических национальных кадров для магистрали. Смагул хорошо 

понимал задачи индустриализации и значение строительства Турксиба; сам он 

оказавшись в Москве после того, как его вынудили покинуть республику, пошел 

осваивать азы инженерной профессии в МИИТ – Московский Институт 

инженеров транспорта, ведущий ВУЗ в СССР.  

и его директором в октябре 1930-го был назначен уроженец аула бывшей 

Менкесерской волости в Северном Казахстане, Биржан Манкин. В 

Политехникуме молодежь республики совершенствовала навыки, полученные 

во время работы на строительстве магистрали. При Б. Манкине, в 1931 году, по 

согласованию с Ташкентом, на базе политехникума был открыт филиал 

Среднеазиатского института инженеров железнодорожного транспорта. 

Подготовка специалистов велась по путейской, механической и 

эксплуатационной специальностям для нужд Турксиба.  Впоследствии название 

учебного заведения менялось, оно было известно как железнодорожный 

техникум (Ровесник, 2021). Первый выпуск политехникума Турксиба состоялся 

в 1935 году. 

Материальная база тех учебных заведений оставляла желать лучшего: 

здания для техникумов сто лет назад – это бывшие купеческие дома, 

построенные при царизме помещения реальных училищ, иногда - монастыри и 

т.д. В холодных помещениях, без достаточного питания, не снабжаемые бумагой 

и ручками, чернилами, учебниками, - казахская молодежь училась и обретала 

профессии.  

Только архивы сегодня могут «свидетельствовать», какой внес 

С.Садвокасов в социальную поддержку студентов, ведь именно в его 

руководство Наркомпросом 14 июня 1926 г. было принято Постановление «По 

вопросу о материальной помощи пролетарскому студенчеству КССР». 

Обсуждались следующие важные вопросы:  

-регулярное, во времени, распределение и высылка стипендий по ВУЗам;  
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-учреждение Наркоматами, хозорганами и их филиалами на местах 

персональных стипендий;  

-выделение определенных сумм по студфонду на лечение студентов;  

- прибавление прав рабфаковцев и учащихся индустриальных техникумов 

в КССР на получение стипендий со студентами других ВУЗов» (РГАСПИ. Ф. 17. 

Оп. 25. Д. 4 Л. 117.). 

Совсем не случайно 29 октября 1926 года нарком просвещения 

С.Садвокасов в своей речи «О значении ВУЗа для Казакстана» на церемонии 

торжественного открытия КазПедвуза в Ташкенте произнес: «…Мы имеем 

десятки техникумов, где казахская молодежь готовится стать работниками по 

различным специальностям, начиная от педагога-мугалима, кончая агрономом, 

ветврачом, землеустроителем и т.д. и т.п.». 

Нарком Садвокасов имел возможность сравнивать: ведь в Ташкенте к 1923 

году функционировал целый ряд учебных заведений для молодежи разных 

национальностей. Среди них: Муспрофтехникум, Туркпрофобр, Туземско- 

еврейский институт просвещения (сокращенно – инпрос), Узбекский мужской 

Инпрос, Узбекский женский Инпрос, Туркменский Инпрос, Киргизский 

(Казахский) Инпрос [КИНО] и Татарский Инпрос (Муканова. 2013: 64). 

Постепенно проявилась тенденция преобразовывать их в ВУЗы, и 

Казнаркомпрос не устраивала перспектива оказаться в хвосте преобразований. 

Да, они пошли на риск, ведь и материальное состояние Казпедвуза, созданного 

на старой основе, оставляло желать лучшего, что хорошо видно по докладным 

Х.Досмухамедова, приходилось решать разные вопросы, в том числе бытовые. 

Не случайно, обращаясь к коллективу ВУЗа, Смагул Садвокасов подчеркивал: 

«Ваша работа в первом ВУЗе Казахстана – есть подлинный подвиг».  

О том, что работа в республике по улучшению работы техникумов велась 

последовательно, вопрос перманентно заслушивался, свидетельствует еще один 

архивный источник. Так, 8 ноября 1926 года совещание в Наркомпросе приняло 

документ под названием «Резолюция по докладу об итогах комплектования в 

ВУЗы в 1926-1927 учебном году». В тот период казахстанские выпускники 

техникумов не выдерживали зачастую экзаменов в ВУЗы, уровень подготовки 

оставлял желать лучшего; иногда поступить мешало слабое знание русского 

языка. Все это волновало наркома. Были предприняты действенные меры к 

улучшению ситуации, чтобы впредь казахская молодежь могла учиться в 

высших учебных заведениях. Для этого процитируем документ: «5. В связи с 

ликвидацией подготовительных групп при техникумах, предложить НКП 

[Наркомпросу] обратить внимание на лучшую постановку дела в семилетках и 

школах-коммунах, откуда должен в будущем набираться кадр для техникумов.  

6. Считать необходимым организацию при Инпросах [Институты 

просвещения] и техникумах вечерних курсов для лиц, желающих поступить на 

Рабфаки и ВУЗы по подготовке их к поступлению в эти последние» (РГАСПИ. 

Ф. 17. Оп. 25. Д. 3. Л. 198-199.). 

В архивных документах на осень 1926 года в республике имелись в 

распоряжении Наркомата Просвещения следующие техникумы: 
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«…5. Казахский Ветзоотехникум г. Оренбург.  

6. Казахский Медтехникум г. Оренбург.  

7. Казахский Лестехникум г. Ташкент.  

8. Казахский Лестехникум – курорт Боровое  

9. Казахский Промышленный Экономический Техникум - г. Семипалатинск 

(РГАСПИ. Ф. 17. Оп. 25. Д. 2. Л. 150.). 

Как видим, созданные еще в ранний период, в Оренбурге – тогдашней 

столице Казахской автономии, техникумы, продолжали быть в системе 

республиканского подчинения. 

К сожалению, поступательная системная работа по освоению рабочих 

профессий в республике была прервана репрессиями 1926 - 1930 годов.  

Постоянная слежка за преподавателями становилась нормой. Один из таких 

документов гласит: «…В Семипалатинске на собрании учащихся 

Казпедтехникума член Краеведческого о-ва Акпаев [имеется в виду Жакып 

Акпаев. – Авт.], читавший по приглашению Завед. Педтехникума (оба 

виднейшие алашинцы) доклад на тему: «История казнарода», между прочим, 

сказал: «Исключительная роль в истории казнарода принадлежит ханам. Он 

проявили героизм в борьбе за национальную независимость против русского 

колонизаторства». Акпаев призывал быть готовым к защите своей 

самостоятельности…» (СГА КНБ. Ф. 9. Оп. 1. Арх. №305. Л. 138-141). 

В 1927 году сотрудники ОГПУ докладывали вышестоящему начальству о 

ситуации в казахстанских техникумах, выискивая несуществующие 

«группировки», выдавая за них естественный протест учащейся молодежи 

против идейного прессинга: «…При укомплектовании учебных заведений 

практикуется заполнение их детьми байского происхождения. Этот социально-

чуждый элемент, проникая в учебные заведения, группируется около 

преподавателей националистов и противопоставляется другой части учащихся, 

социально близких нам и сочувственно настроенных. В результате, возникают 

группировки, нервирующие учебную жизнь, влекущие антагонизм по родовым 

и национальным признакам, причем в группировочную борьбу вовлекаются и 

организации ВЛКСМ.  Наличие подобных группировок учащихся во главе с 

националистами имеет место в Кзыл-Орде в КИНО, в Семипалатинском и 

Кустанайском Казпедтехникумах и Чимкентских курсах по переподготовке 

мугалимов». Такие донесения заверяли подписи: ППОГПУ по КССР Каширин, 

Нач. СОУПРА Альшанский, Нач. Востотдела Журавлев, Уполномоченный ВО 

Сергеев (СГА КНБ. Ф. 9. Оп. 1. Арх. №305. Л. 138-141). 

Жертвами репрессий стал наркомпрос Манкин Б. (арестован в 1939 году и из 

тюрьмы уже не вышел), погиб при невыясненных обстоятельствах 

С. Садвокасов. Часть преподавателей была уволена как имевшие 

родственниками «баев», а их имущество конфисковано. Были отчислены 

курсанты, у которых также обнаружились родные из «баев» и других «чуждых» 

категорий (волостные; муллы и ишаны; Алаш деятели и др.), у которых были 

лишенные избирательных прав родители, братья. Так на их места за 

студенческую скамью пришли другие курсанты, а места педагогов заняли те, кто 
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подходил советской администрации по «социальному происхождению» ... 

Однако уровень их кругозора, мировоззренческие установки были не совсем те, 

что требовались для подготовки высоко гражданственной молодежи, способной 

критически мыслить и анализировать обстановку. 

 

Выводы 

Таким образом, рассекреченные архивные источники показывают, что этап 

подготовки национальных кадров еще в 1920-е годы в действителньости заложил 

фундамент современного проекта профессионального обучения. И не в годы 

Второй мировой войны, как нам часто преподносили в советских учебниках, 

Казахстан получил шанс создать сеть профтехучилищ, готовить кадры рабочих 

профессий, в связи с эвакуацией в республику заводов, фабрик и трудовых 

коллективов, педколлективов ССУЗов, а гораздо раньше. Однако вследствие 

репрессий несколько советских поколений заставили учить «обновленную» 

историю, признать. что казахский народ не способен как будто самостоятельно 

созидать и вообще степняки якобы могут работать лишь в отрасли 

животноводства...  

Сегодня важно помнить о тех, кто ценой своего здоровья, благополучия и 

карьеры доказывал, что бывшие аульчане, степняки способны учиться и в 

техникумах, и в университетах. Причем - на своей родной Земле, на родном 

языке. Лидером в продвижении профессионально-технического образования в 

республике без сомнений был Смагул Садвокасов, хорошо понимавший 

значение учебы и кадрового потенциала, - с его легкой руки были созданы 

первый национальный ВУЗ - педагогического направления, в Ташкенте / ныне - 

алматинский КазНПУ им. Абая/, ряд техникумов индустриального профиля, 

стипендиальная республиканская Комиссия. Он заглянул вперед, опережая 

Время. Он тянул нацию вверх, приводя в качестве примера исторический опыт 

Китая и Японии, бывших колоний, где способная молодежь отправлялась за 

знаниями в метрополии, как Сунь Ятсен, Сэн Катаяма и др. Он даже в своих 

драматических произведениях для театра проводил мысль о важности 

кооперации. 

Сегодня, опираясь на возвращенное знание, достойная реализация Указа 

Президента Казахстана Касым-Жомарта Токаева о Годе рабочих профессий, 

будет достойной памятью о тех, кто был первопроходцем в деле социализации / 

профессионализации национальной молодежи. 
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Аңдатпа. Кіріспе. Еліміз тәуелсіздігін алып, оң солымызды түгендей 

бастаған кезден елінің бірлігі мен жерінің тұтастығы үшін жан аямай күрескен 

сол жолда жанын қиған ерлер есімі құрметтеліп, ортамызға қайта оралып жатыр. 

Солардың бірі, бірі емес бірегейі - Кезінде саяси қуғын-сүргіннің құрбаны болған 

халық батыры, қоғам қайраткері, Адай уездік төңкеріс комитетінің бірінші 

төрағасы, Қазақстан Орталық Атқару Комитетінің мүшесі, елінің территориялық 

тұтастығы үшін күресушілердің  бipi, айтулы қазақ азаматы Әлниязұлы Тобанияз 

еді. Мақсаты мен міндеттері. Тәуелсіздік таңы атқанға дейін оның есімі 

көпшілікке ашық айтылмады, ол туралы деректер құпия сақталды. Халықтан 

жасырды. Нәтижелер. Осы мақалада Тобанияз Әлниязұлының Маңғыстау 

өңіріндегі халық үшін жасаған қызметі, кеңес үкіметінің қазақтардың дәстүрлі 

шаруашылығын ойрандап, түбек халқының басына зобалаң туғызғандығы, 

сондықтан Тобанияз бастаған елдің бас көтерген азаматтырының сұрқия 

саясатқа қарсы күресі туралы қарастырылады. Қорытынды. Әрине, күші басым 

кеңес үкіметінің саясатын олардың өзгерте алуы мүмкін емес еді, ақырында 

Тобанияз бастаған белсенді қарсыласушылар ОГПУ Үштігінің үкімімен атылып, 

ал, ату жазасына кесілмегендері әртүрлі жазалау шараларына ұшырап, қуғын-

сүргінге түскен еді. Халықтың мұңын жоқтап, жыртығын бүтіндеу жолында 

бастарын құрбандыққа тіккен ерлердің есімі ел есінде сақталады. 

Түйін сөздер: Кеңес үкіметі, Маңғыстау уезі, Адайлар, ревком, аграрлық 

саясат, алым-салық, ОГПУ. 
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Аннотация. Введение. С обретением независимости, начался процесс 

возрождения подлинной истории нашей страны и были с почетом возвращены 

из небытия имена тех людей, которые вели непримиримую борьбу за единство и 

целостность своей страны и отдали за нее свои жизни. И одним из них, можно 

смело сказать уникальным,  был один из борцов за территориальную целостность 

своей страны, народный герой, общественный деятель, первый председатель 

Адайского уездного революционного комитета, член Центрального 

Исполнительного комитета Казахстана, выдающийся гражданин Казахстана 

Тобанияз Алниязулы. Цель и задачи. До провозглашения независимости его имя 

никогда не упоминалось  публично, все данные о нем хранились в секрете, то 

есть он был неизвестен своему народу. Результаты. В этой статье 

рассматривается государственная деятельность Тобанияза Альниязулы в 

Мангистауском регионе на благо народа, политика советского правительства по 

разрушению традиционных форм хозяйствования, которое обрекло коренное 

население на бесчисленные страдания и борьба под его руководством лучших 

представителей казахского народа против этой губительной политики. Выводы. 

Конечно, они не могли изменить политику господствующей тогда тоталитарной 

власти и все активные участники сопротивления этой политике  во главе с 

Тобаниязом Альниязулы были расстреляны по приговору Тройки ОГПУ, а те, 

кто не был приговорен к расстрелу, подверглись различным карательным мерам 

и преследованиям.  В памяти народа будут вечно храниться имена героев-

мучеников, которые положили на алтарь свободы и независимости свои головы. 

Ключевые слова: Советское правительство, Мангистауский уезд, Адаи, 

ревком, аграрная политика, принудительный сбор, ОГПУ. 
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Abstract. Introduction. With gaining independence, the process of reviving the 

true history of our country began and the names of those people who waged an 

uncompromising struggle for the unity and integrity of their country and gave their 

lives for it were honorably returned from oblivion. And one of them, one can safely 

say unique, was one of the fighters for the territorial integrity of his country, a national 

hero, a public figure, the first chairman of the Adai District Revolutionary Committee, 
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a member of the Central Executive Committee of Kazakhstan, an outstanding citizen 

of Kazakhstan, Tobaniyaz Alniyazuly. Goal and tasks. Before independence, his name 

was never mentioned publicly, all data about him was kept secret, that is, he was 

unknown to his people. Results. This article discusses the state activities of Tobaniyaz 

Alniyazuly in the Mangistau region for the benefit of the people, the policy of the 

Soviet government to destroy traditional forms of management, which doomed the 

indigenous population to countless suffering, and the struggle under his leadership of 

the best representatives of the Kazakh people against this destructive policy. 

Conclusions. Of course, they could not change the policy of the then ruling totalitarian 

government, and all the active participants in the resistance to this policy, led by 

Tobaniyaz Alniyazuly, were shot by the verdict of the “troika” of the United State 

Political Administration (OGPU), and those who were not sentenced to death were 

subjected to various punitive measures and persecution. The memory of the people will 

forever keep the names of martyr heroes who laid their heads on the altar of freedom 

and independence. 

Key words: Soviet government, Mangystau district, Adai, revolutionary 

committee, agrarian policy, forced collection, USPA 

 

1. Кіріспе. Қазақ халқының кеңестік кездегі көрген қасіреті қашанда 

ұрпақтан ұрпаққа айтылып келгені мәлім. Сонау өткен ғасырымыздың 20-30 

жылдарындағы ашаршылық нәубеті, тәркілеу науқаны, зорлықпен 

ұжымдастырып отырықшылдандыру, қолдағы мал-мүлкінен айыру 

халқымыздың тарихындағы қасіретті кезең ретінде ел есінде сақталып қалды. 

Осы саясаттың нәтижесінде қазақ халқы бұрын болмаған қатал зұлымдық пен 

қуғын-сүргінге ұшырады. Төңкеріс нәтижесінде билікті қолына алған кеңес 

үкіметі Қазақстанды жер байлығы мол, тек шикізат қөзін беретін аймақ ретінде 

бағалады.  

Бұл өңірдің табиғат жағдай ежелден-ақ көшпелі мал шаруашылығымен 

айналысуға қолайлы болатын. Ал, аздаған өзен бойларындағы ыңғайлы жерлер 

болмаса, негізгі аумақта ауа райының жазда ыстық, жауын-шашынның аз, 

топырақтың құнарсыз, сортаң және ащы болуына қарай мұнда егіншілік қанат 

жаймаған еді. Күнкөрістің негізгі көзі мал болды. 

Кеңес үкіметі бұл өңірде бұрыннан қалыптасып, ғасырдан ғасырға ұласып 

келе жатқан дәстүрлі шаруашылық жүйесін аяусыз қиратып, халықты босқынға 

айналдырып, ата жұртынан айырған еді. Ал, қарсылық көрсеткендерін аяусыз 

жазалады. Ашығын айтсақ, шын мәнінде сол кездегі қоғамдағы өзгеріс, қайта 

құрулар халықтың біраз бөлігін құрбан ету арқылы жүзеге асырылған болатын. 

Әрине, мұндай халыққа жат солақай саясатқа ел ішінде наразылықтың 

күшеюі заңды еді. Осындай жағдайда елдің бас көтерген азаматтары халықты 

соңынан ертіп, қарсылықтарын білдірді. Осындай істің басында болған, сол 

кезде ел ішінде ерекше беделге ие Тобанияз Әлниязұлы еді. Ол өмірінің соңына 

дейін халық жағында болып, олардың басына бостандық әперу үшін ерік-жігерін 

аямады. 
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Тобанияз Әлниязұлы сияқты қазақтың біртуар азаматарының елі мен 

жерінің біртұтастығы үшін жан аямай күресуі, Кеңес үкіметінің бас бұзар шолақ 

белсенділерінің, жалпы зорлық зомбылығына, аяусыз қысымшылығына қарсы 

халықты соңынан ертіп күреске шығуы сол кез үшін өте маңызды оқиға болды. 

Бұл қозғалыс кейін қазақ халқының кеңес үкіметінің қолдан жасаған зобалаңына 

қарсы қарулы күресіне ұласып, ел арсында «Адай көтерілісі» деген атпен 

таралып, Қазақстандағы 372 көтерілістің ішіндегі ұзаққа созылған және көлемді 

көтеріліске бастау болған еді. Мұндай тақырыпта зерттеу жүргізу Кеңес 

үкіметінің Қазақ өлкесіндегі аграрлық саясатының қыр-сырын, халық басына 

түскен нәубеттің, халықтың қарсылық қозғалыстарының маңызын терең түсінуге 

өз септігін тигізері сөзсіз. 

2. Материалдар мен әдіс-тәсілдері. Тобанияз Әлниязұлының өмірі мен 

күрескерлік қызметін зерттеуде ҚР ҰҚКА-нің № 011377 архиві «По делу 

контрреволюционной организации баев, торговцев, бывших служащих царского 

правительства и совработников Адаевского округа» атты қылмыстық істің 12-

томындағы тергеу құжаттары материалдар ретінде пайдаланылды. Сонымен 

қатар Қазақстан Республикасы президент архивіндегі (ҚР ПА) және Қазақстан 

Республикасы Орталық Мемлекеттік Архиві (ҚР ОМА), Атырау облыстық 

мемлекеттік архиві (Атырау ОМА), Маңғыстау облыстық мемлекеттік архиві 

(Маңғыстау ОМА) қорларында сақтаулы деректік құжаттар ғылыми айналымға 

енгізілді. Ғылыми-публицистикалық шығармалардағы Тобанияз туралы 

жазылған жайлар да назардан тыс қалған жоқ. 

Ғылыми мақаланы даярлауда басты назарға объектвілік пен тарихилық 

қағидалары негізгі басшылыққа алынды. Зерттеуді жүзеге асыру кезінде 

белгіленген мәселені зерделеуде салыстырмалы-тарихи, тарихи-ретроспективті, 

тарихи-типологиялық, тарихи-жүйелілік әдістері пайдаланылды. Мақалада 

берілген материалдар хронологиялық жүйеде топтастырылып, деректерге талдау 

жасалынды. 

3. Талқылау. Қазақстандағы шаруалар көтерілістері, оның басшылары 

туралы Т.Омарбеков «Зобалаң» (Омарбеков, 1994:272), «20-30 жылдардағы 

Қазақстан қасіреті (Омарбеков, 1997:320) атты монографияларында жазды. Онда 

Адай көтерілісі, оның басшылары туралы тың мәліметтер бар. 

Қ.С. Алдажұманов кеңес үкіметінің аграрлық саясатына қарсы халық 

қарсылығы мен оларға қарсы жүргізілген саяси қуғын-сүргін науқаны туралы 

алғашқылардың бірі болып жазды (Алдажуманов, 1996:158). Оның еңбектерінде 

Адай көтерілісі, Тобанияздың күрескерлік қызметі туралы тың мәліметтер бар.  

Сонымен қатар, Қазақстандағы шаруалар көтерілістері туралы Т.К. 

Алланиязовтың «Последный рубеж защитников номадизма. История 

вооруженных выступлений и повстанческой движений в Казахстане (1929-

1931гг.)» (Алланиязов, 2009:424) атты еңбегінде де біраз мәселелер қамтылып, 

талданған. 

Адай округіндегі көтеріліс М.Омаров «Расстрелянная степь. История 

Адаевского восстания 1931 года. По материалам ОГПУ» (Омаров, 1994:104)  

деген кітапшасын жариялады. Кейін І.Сариевпен бірге «Ойрандалған Адай 
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даласы» атты кітап шығарып, онда көтерілістің себептері, негізгі оқиғалары мен 

кейіпкерлері туралы тың мағлұматтар береді (Сариев, Омаров, 1995:160). Б.С. 

Жұмағұлов «Кеңес өкіметінің аграрлық саясаты және Адай көтерілісі /1922-

1933жж./ атты диссертациясында (Жұмағұлов, 1999:30) және «Сұрқия саясат 

сойқаны» атты монографиялық зерттеуінде (Жұмағұлов, 2021:312) ҚР ҰҚК 

архивінен алынған құжаттар бойынша Тобанияз Әлниязұлының бейнесін ашып 

көрсетеді.  Сонымен қатар, Қазақстан Республикасы Президент архивінің 

бұрынғы мұрағатшы-аудармашысы Зияда Ижановтың «Тобанияз» атты 

еңбегінде ҚР ОМА және Президент архивінен алынған құжаттар енген (Ижанов, 

2016:279). 

Тобанияз Әлниязұлының өмірі мен қызметі туралы Ақтау қаласындағы 

журналист Әбілқайыр Спанов «Тобанияз» атты кітапша шығарды және қосымша 

деректерді жариялады (Спанов, 1995:120). Ал, жазушы Тәжібай Жаңаев 

«Тобанияз қыстауы» (Жаңаев, 1998:144) атты шығармасында Тобанияз 

Әлниязұлы өмірінің соңғы жылдары туралы халық жадында сақталып қалған 

естеліктерді халық назарына ұсынды. Жазушы Саламат Хайдарұлы «Қанды асу» 

атты публицистикалық кітабын (Хайдарұлы, 1997:164) жарыққа шығарып, онда 

Тобанияз Әлниязұлы және басқа да Маңғыстау түбегінің бас көтерген 

азаматтары туралы жазды. Белгілі жазушы Ғалым Ахметовтың «Алаш Алаш 

болғанда» атты кітабында Т.Әлниязұлы туралы естеліктері жарияланған 

(Ахметов, 1996:224). 

4. Зерттеу нәтижелері. Кеңес үкіметінің халық басына зор ауыртпашылық 

әкелген саясатына қарсы қасқайып қарсы тұрған халық батыры ретінде Тобанияз 

Әлниязұлының есемі тек Маңғыстау өңірінде ғана емес Қазақстанның басқа 

жерлерінде кеңінен танымал.  

Маңғыстау түбегінде, Қаратаудың бойындағы Ақшымырау деген жерде 

болашақ халық батыры Тобанияз 1875 жылы кедей отбасында жарық дүние 

есігін ашқан екен. Он үш жасында әкесінен ерте айырылған оның мойынына 

отбасының тауқыметі ерте түседі. Сондықтан ол өзінен кейінгі іні-

қарындастарына қамқор болып, жастайынан шаруаға араласады. Есейе бастаған 

шағынан халыққа қамқоршы болып, оның жоғын жоқтап, мұңына ортақтасып, 

қабырғасы қайысқан. Тобанияз ат жалын тартып азамат бола бастаған кезде 

Маңғыстау уезіндегі елдің жағдайы ауыр еді. Себебі, өткен ғасырымыздың  

басында Маңғыстаулықтар табиғаттың қолайсыз жағдайына байланысты 

бірнеше рет жұт пен ашаршылықтың тақсіретін тартып отырған еді. Әсіресе, 

1910-1911 жылдары өткен жұт Маңғыстау өңіріне адам айтқысыз апат, орасан 

зор қиындықтар әкелген еді. 

Бұл жөнінде 1912 жылғы 22 наурызда Закаспий облысының бастығына 

Маңғыстау уезінің бастығы, подполковник Бялонович былай деп мәлімдепті: 

«...Уезде 12-15 мың жаны бар 3000 үй ешқандай қаржысыз, қаракетсіз қалды. 

Малдың қырылғаны соншалықты, бұл өлке жақын шамада ешқандай табыс бере 

алмайды. Аш-жалаңаш қалғандардың бірсыпырасын егін шаруашылығымен 

айналысуға мүмкіндік жасауға болар еді, бірақ оған бұлақтарды, жерасты су 

көздерін іздестіруге, суды көтеруге шара жасау қажет. Оған айналып келгенде 
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көптеген қаржы мен уақыт керек», - деп уездегі жағдайды нақты көрсеткенімен, 

елді әлеуметтік қиындықтан, аштықтан, жалаңаштықтан құтқарудың жолдары 

жөнінде жағын ашпаған (Ижанов, 2016:4). 

Осындай жағдайда Тобанияз бастаған елдің бас көтерген азаматтары 

халықты бұл ауыртпашылықтан алып шығудың жолын іздестіреді. Олар, 

Маңғыстау уезінің бастығына елдегі жағдайды толық талдап, бұл күйзелістен 

шығу жолдарын көрсетіп өтініш жазады. Онда «...Маңғыстау уезі кедейлерінің 

ешбір кепілдікке алынбаған, күйзелген, мұқтаждықтан туған жоғарыдағы ой-

пікірлерін хабарлай отырып, басшы орындарға өтініш, ұсыныс жасауға және 

көмек көрсетуге ыңғай бола қалған жағдайда оған Сіздің келісім беруіңізді 

сұраймыз. 

Жұтаған, ашыққан ел атынан сенімді өкілдері. 

1. Бозашы болысынан құрметті Тобанияз Әлниязов       (мөрін басты) 

2. Бозашы болысынан Мұхамедин Мәтжанов                  (қолын қойды) 

Түпқараған болысының старшинасы Тілеген Мәмбетов (мөрін басты) 

1. Маңғыстау болысынан Шапшақбай Сафарбаев           (қолын қойды) 

2. Маңғыстау болысынан Абжі Күлишев                          (қолын қойды) 

Жеменей болысынан Тілеген Қабақов                               (қолын қойды)  

(ҚР ОМА. 40-қ. 1-т, 5-байлам. 60-іс, 11-12-п.). 

Міне біз бұдан оның жастайынан елінің мұңын жоқтап, қолынан келгенінше 

олардың тұрмыс жағдайын, бастарына түскен ауыртпашылықтардан шығару 

жолдарын іздегенін көреміз. Сол кездің өзінде-ақ оның халық ішінде беделі өсіп, 

барған сайын атағы елге жайылып, оған халықтың үміті арта түседі. 

Алайда, уез, облыс басшылары тарапынан ел тағдырына күйзелген 

жоғарыда аттары аталған азаматтардың ұсыныс-пікіріне, өтінішіне жөнді құлақ 

аспағандықтан Тобанияз бастаған болыстар мен билер бұл мәселені қайта 

көтеріп, ақыры олардың талап етуімен және барлық болыстар мен билердің, 

старшындардың, ел басшыларының қатысуымен уез бастығы 18 дәлу (қазіргіше 

қаңтар) 1914 жылы қарауға мәжбүр болады. 

Онда: 1910-1911 жылдың қысында елдің 80-90 процент малының қырылып, 

Өлкелік азық-түлік капиталынан берілген 80 мың сомның, империялық азық-

түлік капиталынан берілген 230 мың сомның  өтеу мерзімінің аяқталғаны, енді 

оны өтеуге күйзелушіліктің салдарынан мүмкіндіктің жоқтығы, соның 

салдарынан жоғарыдағы қарыздарды айып өсімімен есептегенде 800 мың сом 

құрайтындығы тілге тиек етілген. Егер де оны өндіретін болса елдің аштан 

қырылудан басқа шарасы қалмай тұрғандығы қаулыда ашына жазылған 

(Ижанов, 2016:6). 

Қолдағы деректерге қарағанда Тобанияз Әлниязұлы өзінің ел ішіндегі 

беделіне орай 1908 жылдан бастап болыстық басқару, ұйымдастыру 

жұмыстарына тікелей араласа бастаған. 1915 жылдан бастап 1-Бозашы болысы 

Қарағұл Қарамырзаевтың көмекшісі болды. Сол уақытта бүкіл уез көлемінде 

майдандағы армияның тылдағы жұмысына адам алу жөніндегі 25 маусым 1916 

жылғы жарлықты ел арасында түсіндіру және болыстарға тізім жасауды үйрету, 

ұйымдастыру үшін елге беделді құрметті азамат Нұрмұхамбет Мырзабеков және 
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уез басқармасының тілмашы Асқар Үсембаевпен бірге Әлниязовқа да 25 қараша 

1916 жылы №11723 куәлік берілді (Ижанов. 2016:13).  

«Куәлік. Осы куәлік 1-Бозашы болысының жәрдемшісі Тобанияз 

Әлниязовқа берілді. Себебі ол майдан тылындағы жұмысқа өз болысынан және 

уезге қарайтын басқа да болыстардан Фортқа жұмысқа алынатын 

жұмысшыларды жеткізу үшін өз шабармандарымен жіберілді. Сол үшін уез 

көлеміндегі барлық жауапты қызметкерлерге Әлниязовқа барынша көмек 

көрсете отырып, жалпы күшті біріктіріп жұмысқа алынатындарды Фортқа 

жеткізуді бұйырамын. Уез бастығы Быков (ҚР ОМА. 40-қ. 1-т. 5-байлам. 1081-

іс. 329-п.).  

 Осы қызметінде жүргенде Тобанияз патша үкіметінің 1916 жылғы 25 

маусым жарлығына орай, уез бастығының бұйрықтарын орындауы оның 

жастайынан өзіне тапсырылған міндеттерге үлкен жауапкершілікпен қарауды 

бойына сіңіргендігінен еді. Бірақ бұл жарлықты бұлжытпай орындаудың өзінің 

жерлестері, қазақ жастарына қандай қиын тағдыр бұйыратынына көзі жетіп, ол 

енді қолынан келгенінше көмектесуді ұйғарады. Тобанияздың бұл ойын сезген 

уез бастығына да, Закаспий облыстық бастығына да ұнамады. Егер жергілікті 

халық тарапынан қарсылық, нмесе бүлік туа қалған жағдайда оның халықты 

бастай алатын қабілетінен қорқып, енді олар оған сенімсіздікпен қарай бастады. 

Себебі, бұл кезде қазақ даласында, Жетісу, Торғай, Сырдария т.б. жерлерінде 

патша жарлығына қарсы қозғалыстар, көтерілістер болып жатқан еді. 

Ақырында олар тылдағы қара жұмысқа қазақ жастарын алуға кедергі 

келтірді дегенді желеу етіп оны қамауға алады. Оны 1917 жылғы 7 ақпандағы 

Закаспий облысының бастығы генерал-майор Калмаковтың №3507 қаулысынан 

көруге болады. «Қаулы. Мен, Закаспий облысы, генерал-майор Калмаков 

Түркістан генерал-губернаторының міндетті қаулысы нкгізінде 31 тамыз 1916 

жылғы Закаспий облысы бойынша жарияланған №374 бұйрыққа сәйкес қаулы 

етемін: 1-Бозашы болысының кандидаты Тобанияз Әлниязов тылдағы жұмысқа 

бұратана халықтардан адам алуға тосқауыл болып, оған жол бермеуге әрекет 

жасап, әкімгершіліктің ісіне араласқандығы үшін 3 ай мерзімге қамауға 

алынсын. Генерал-майор Калмаков.» (ҚР ОМА. 40-қ. 1104-іс. 47-п.). Ақырында, 

Тобаниязды тұтқыннан босату туралы болыстардың қайта-қайта 

шағымдануынан, жергілікті халықтың оны бірауыздан қолдауынан кейін барып 

оны бостандыққа шығарады. Осы жағдайдан кейін, патша үкіметінің зорлық 

зомбылығынан азап тартып отырған ел тағдыры Тобаниязды алаңдатпай 

қоймады. Ол енді саналы өмірін халықтың мұң мұқтажына көмектесуге, 

жергілікті биліктің әділетсіздігіне қарсы күреске арнады. 

Ресейдегі болып жатқан дүмпулердің қазақ даласына да хабары жетіп 

жатуы, ел ішіндегі халық наразылығының күшейе түсуі, оған Тобанияз сияқты 

елдің бас көтерген азаматтары басшылық жасауы мүмкін, сондықтан 

Тобанияздың бостандықта жүруі қауіпті деп, оны қамауға алуға шешім 

қабылданады. Ақырында 1917 жылы 8 мамырда екінші рет тұтқындалады.  

Осы кездегі Тобанияздың атқарған ісі туралы Маңғыстау уезі атқару 

комитетінің мына қаулысынан үзінді толығырақ мәлімет береді ғой деп 
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ойлаймын: «...7. Бұрынғы болыс Тобанияз Әлниязовтың тәртібі және оны 

тоқтатудың шаралары туралы. 

Атқару комитетнің мүшелері, куәгерлер: Оңғалбаевтың, Досановтың және 

Иманғазиевтің түсініктерін тыңдап, мынаны атап көрсетеді. Әлниязов Тобанияз 

Уақытша үкіметке қарсы қастандық үгіт жүргізеді. Уақытша үкіметке және оның 

халық қалап сайлаған жауапты қызметкерлерінің және үкіметтің сот мекемелерін 

«бұл ескі режимнің мекемесі» деп олардың қасақана беделін кетіруге, халық 

алдында сенімін жоюға, сөйтіп, оларға қарсы ылаң салып, оны өршітіп, 

қоздыруға тырысуда. 

5 мамырда атқару комитетнің бюросында жауапқа шақыртылып, онан 

жауап алу кезінде мәжіліс өткізуге мүмкіндік бермегендіктен, оның кабинеттен 

шығып тұруын ұсынған кезде өзінің шектен шыққан іс-әрекетімен комиссардың 

жәрдемшісін қорлады. 

Атқару комитетінің бюросы қаулы етті: 

Әлниязов Тобанияз тез арада Форт Александровск жанындағы тұтқындар 

үйіне қамауға алынсын және осы қаулының көшірмесі Әлниязовқа қарсы шұғыл 

қылмыстық іс қозғау үшін Маңғыстау уездік бітістіруші (мировой судья) сотқа 

тапсырылсын. 

Бұған қосымша бітістіру сотының тексеру жұмыстарынан, сотқа жауап 

беруден Әлниязовтың жалтарып кету жолдарына тосқауыл қою үшін оны 

тұтқында ұстау сұралсын. Өйткені, Әлниязов уез басқармасынан өзі көзден таса 

болып жасырынып, басқа жаққа кету үшін паспорт алуға барлық әрекеті мен 

айласын жасайды. 

Ал, Әлниязовты жасырып, құтқару, бой тасалату үшін және оның ел ішінде 

Уақытша үкіметке қарсы қоғамдық, зиянкестік үгіт жүргізуіне мүмкіндік беріп, 

қолайлы жағдай туғызу үшін қызмет орнынан босатылған бұрынғы басшылар – 

ескі режимді жақтаушылар барлық күш-жігерін жұмсайды. Әлниязовты 

тұтқындау жөніндегі осы қаулыны орындау уездік комиссарға тапсырылысын. 

Атқару комитетінің төрағасы прапорщик Краснодембский» (ҚР ОМА. 40-қ. 

1104-іс. 122-п.). (Жоғарыда аталған қордың материалдары З.Ижановтың 

аудармасы бойынша беріліп отыр – Б.Ж.). 

Ақырында ол түрмеге жабылады да, тек Ақпан төңкерісі кезінде ғана 

бостандыққа шығады. Сөйтіп, саналы қызметінің басынан-ақ халық жағында 

болып, еліне адал қызмет етуді алдына мақсат етіп қойды. 

Ұлы Қазан төңкерісі басталған кезде Закаспий аймағына кірген Маңғышлақ 

түбегінде сонау 1917 жылғы қараша айында Кеңес өкіметі орнаған болатын. 22 

қарашада Форт Александровскіде жұмысшы, солдат, шаруа және мұсылман 

депутаттарының уездік кеңесі ұйымдастырылды. Бұл кезде Қазақстанның кең 

байтақ жерінде Кеңес өкіметін орнату процесі жүріп жатты. 

Тобанияз әскери жасақтарды ұйымдастырып, оны басқарушылардың бірі 

ретінде бүкіл Адай уезіне белгілі болаған еді. Өзі халықтың мұң-мұқтажын, 

патша үкіметінің жергілікті тұрғындараға жасап отырған зорлық-зомбылығын 

көріп өскендіктен Қазан төңкерісінен үлкен үміт күтіп, елдегі кеңес өкіметінің 

ісін жүзеге асыруға белсене араласады.  
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Жаңа үкімет белсенділері тарапынан жарияланған үндеулер мен үгіт-

насихаттардың сол кездегі халықтың көңілін тапқаны рас. Осы үгіт-насихаттарға 

сенген, патша үкіметінен ешқандай жақсылық көре алмай отырған жергілікті 

халық кеңес өкіметін шын көңілімен қолдап, қарсы алған еді. Елдің сенім артқан 

азаматтары сол кезде жаңа үкіметтің іс-шараларына қолдау көрсеткен болатын. 

1918 жылы 23 тамызда    Маңғыстау жеріндегі    Қараған    түбегіне 

Астрахань   қаласынан   теңіз   арқылы шыққан  Әліби   Жангелдин   бастаған 

интернационалдық отрядтың келіп түскені бізге мәлім  (Қазақ ССР 

тарихы,1981:676). 

Жаңа  үкіметті,   Кеңес   өкіметін   қолдаудың   бір   айғағы бұларды Тобанияз 

Әлниязұлы бастаған ел азаматтары қарсылап алып, Бозашы түбегіне, елдің 

қалың орналасқан жеріне апарады. 

Олардың бұл келісінен сезіктене бастаған қазақтарға Тобанияз және басқа 

да ел азаматтары дұрыс түсіндіріп, жұртқа мән-жайды ашып айтты. Сондықтан 

адайлар интернационалдық отрядты қарсы алып, Әліби Жангелдинге 

қолдарынан келгенше көмектесті. 1918 жыдың күзінде ол өз тарапынан халыққа 

жаңа өкіметтің саясатын, оның мақсаты жөнінде түсінік жұмыстарын жүргізіп, 

Қаратөбе, Мәстек деген елді мекендерінде Адайлардың съезін өткізіп, 

Маңғыстау төңкеріс комитетін құрды.  

Тобанияз Әлниязұлына  Маңғыстау төңкеріс комитетінің төрағасы 

қызметімен қатар, Қырғыз (Қазақ – Б.Ж.)дала өлкесінің төтенше комиссары    

Әліби   Жангелдиннің    Маңғыстау    уезі    бойынша орынбасары міндеті де 

жүктелді. Мұндай мемлекеттік тұрғыдағы жауапты міндеттің Тобаниязға 

жүктелуін төмендегі құжаттан көреміз: 

«Дала      өлкесінің   төтенше    комиссарының Маңғыстау уезі бойынша 

орынбасарына нұсқаулық. 

Маңғыстау уезі. Қазан айы, 1918 жыл. 

Торғай облысына кетуіме тура келгендіктен, бұл жердегі тұрғындарды 

Кеңес өкіметі мен Қырғыз (Қазақ – Б.Ж.) өлкесінің автономиясын 

ұйымдастыруға дайындық жұмыстарын жүргізу үшін, Сізді өзімнің Маңғыстау 

уезіндегі орынбасарым етіп қалдырамын. 

Сіз тікелей маған бағынатын, уездегі жоғарғы өкімет болып табыласыз, 

сондықтан Сізге жүктелген тапсырмаларды орындау барысында менің көмегіме 

сүйенуіңізге болады,- дей келіп,  ...  әр түрлі  шекаралық дауларды  шешуге  және  

көршілік  қатынастарды орнықтыру үшін көршілеріңізбен келіссөз жүргізуге 

құқыңыз бар. ... 

Қырғыз (Қазақ – Б.Ж.) өлкесінің далалық төтенше комиссары 

Ә. Жангелдин». (Алиби Джангильдин. Документы и материалы,1961:105-106). 

Жангелдин отряды Тобанияздың ұйымдастыруымен қажетті адам күшімен, 

көлікпен, жеткілікті азық-түлікпен қамтамасыз етілді. Жергілікті тұрғындардың 

көмегінің арқасында Әліби Жангелдин отряды 700 ат және 600 түйемен жолға 

шыққан екен.  Адайдың жүздеген жас жігіттері отряд қатарына қосылады. Олар 

жолды жақсы білудің арқасында, қауіп-қатерге,  су тапшылығына жолықтырмай, 
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екі жарым ай ішінде, отрядтың аман-сау, Ақтөбе майданына, Шалқарға жетуіне 

көмектесті (Жаңаев,1998:47). 

Бүкілқазақстандық I-съезд 1920 жылы 4 қазанда Маңғыстау уезінің атын 

өзгертіп Адай уезі деп жариялайды. Бірақ, 1917-1920 жылдары бірде ақтардың, 

бірде қызылдардың қолына көшкен үкіметтің өз билігін Форт Александровск 

қаласынан басқа жерлерде жүргізуге шамалары онша келмеді. 

1920 жылдары Адайларды басқару, Адайлар ісі жөнінде арнаулы өкіл 

сайлау, Адайлар съезін шақыру, Адай атты полкін құру, Красноводск уезінен екі 

болыс елді Маңғыстау уезінің құрамына қосу т.б. туралы Қазақ өлкесін басқару 

туралы төңкеріс комитеті қаулылар қабылдаған екен. З.Ижановтың 

тұжырымдауы бойынша бұл шешімдердің қабылдануына сөзсіз Тобанияз 

Әлниязов тікелей қатысқан екен. Себебі, 1920 жылы 24 сәуірде Қырғыз (Қазақ-

Б.Ж.)  өлкелік комитеті Ғұбайдулла Әлібековті Адай ісі жөніндегі арнаулы өкіл 

етіп тағайындап, мандат беріп, маусым айында Маңғыстаудан өз алдына уез 

ұйымдастыруға жібереді. 

1920 жылы 11-14 маусымда Боркөл шатқалында Закаспий облысы 

Маңғыстау уезіндегі көшпелі Адайлар мен Табын, тағы басқа рулардан және 

Темір, Красноводск уезінің бірсыпыра  болыстарынан сайланған делегаттардың 

I съезі өткен. Адай уезі бұрынғы Маңғыстау уезінен 13 болыс, Темір уезінен 11 

болыс, Красноводскіден IV-ші және V -ші Адай болыстары, Гурьевтен екі болыс 

ел, яғни 28 әкімшіліктен ұйымдастырылды. Уез тікелей Орынборға бағынатын 

болды. 

Съезде төңкеріс комитетінің басшылары сайланды. Төңкеріс комитетінің 

төрағалығына Тобанияз Әлниязов, орынбасарына Сыдиық Жұбаев, мүшесі 

болып Хұсайын Жаналиев бекітілді. 

Съезд Маңғыстау уезінің көшпелі жағдайына байланысты шаруашылық, 

мәдени және т.б. мәселелерді шешу жөнінде кең көлемді қаулы қабылдады. 

Уездің алғашқы ұйымдастыру жұмысы көшпелі өмір тұрмысында өте ауыр 

кезеңде өтті. Уездік төңкеріс комитетінің тұрақты орны болмады. Ойылда онан 

кейін Қопада, ақырында Форт-Александровскіде орналасты (Ижанов, 2016:21). 

Маңғыстау түбегінен бастап, Ойылға дейін, бip жағы Сам құмдарының 

оңтүстігінен басталып, әрі қарай Арал теңізіне дейін созылған кең байтақ далада 

көшіп-қонып жүрген ел арасында сол кезде оларды басқару құқығы тек қана 

төңкеріс комитетінің төрағасы, «Адайдың ханы» атанған Тобанияз 

Әлниязұлының халық арасындағы аса жоғары абыройы мен беделінің арқасында 

жүрді деуге болады. Тобанияздың басшылығымен төңкеріс комитеттері елдің 

жағдайын түзеу жолында бұқара арасында саяси, мәдени-тәрбиелік, әлеуметтік 

шаруашылық жұмыстарын жүргізді. Сол кездегі елдің ауыр жағдайына 

көмектесу үшін қолынан келген жағдайды жасауға тырысқанын мына құжаттан 

көруге болады.  

«24 желтоқсан 1920 жыл 

Ойылдан.          ҚОАК Президумына. Көшірмесі Қырғыз (Қазақ) 

 Еңбек Халық Комиссариатына 
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Уезд халқы азық-түліктің жоқтығынан қатты аштыққа ұшырауда, Адайлық 

көшпенділер астық екпейді. Халықты тез арада (азық-түлікпен – Б.Ж.) 

қамтамасыз ету үшін Жұбаевтың көрсеткен №10321 тармағы бойынша тапсырыс 

беруіңізді сұраймын. Адай төңкеріс комитетінің төрағасы Әлниязов.» (ҚР ОМА. 

5-қ. 1-т. 45-іс. 22-п.). 

Маңғыстау уезінде Кеңес өкіметі орнаған кезден-ақ милиция, прокуратура, 

сот тағы да басқа органдар болғанымен, олардың жұмыстары Тобанияз төңкеріс 

комитетінің басшысы болған кезде, негізінен билер алқасымен, ескіден келе 

жатқан тәртіпті ескере отырып жүргізілді. Аралары алшақ жатқан, көшіп-қонып 

жүрген елде қылмыс жасау аз еді, тіпті қылмысқа қарсы жүйелі заңдар да жоқтың 

қасы еді. Сондықтан да ел арасындағы жер дауы, жесір дауы, барымта, құн төлеу 

және тағы да басқа ұсақ-түйек қайшылықтар артында реніш, кек дегенді 

қалдырмайтын халықтың дәстүрлі билер соты арқылы шешімін табатын. 

Бірақ, қызметінің бас кезінен-ақ Тобаниязға орталық қырын қарап, сырттай 

қауіптеніп, оған сенбей үнемі бақылауда ұстаған сияқты. Сол кездің өзінде-ақ, 

1921 жылы 13 каңтарда РКП(б) Кирпартбюроның отырысында КирЦИК-тің 

мүшелігіне үміткер Әлниязов пен Жұбаевты бекіту туралы мәселе қаралып, онда 

Ішкі Іcтep Халық Комиссариатындағы материалдар анықталғанша Әлниязовты 

бекітуді уақытша тоқтата тұру туралы қаулы қабылданған екен (ҚР ҰҚКА. № 

011377-іс.12-т. 37-п.). 

1921 жылғы 3 наурызда өткен Кирпартбюро президумының отырысының 

№13 хаттамасынан көшірмеде былай деп көрсетілген екен: «24. Тыңдалды: 

Киркрайвоенкомат іссапарға жіберген Өтегеновтың Адай уезі бойынша саяси 

жұмыс жөніндегі баяндамасы. 

24. Шешті: Әлниязовты абайлап шақыртып алуды Қазақстан Орталық 

Атқару Комитетіне ұсынып, бірінші кезекте Адай уездік комитетнің 

қызметкерлерін қалдыруды міндеттеу. Кирпартбюроның хатшысы Анохин.» (ҚР 

ОМА. 140-қ. 1-т. 83-іс. 27-п.).  

Ұлт істері жөніндегі халық комиссарының орынбасары болып, содан кейін 

көп кешікпей Қырғыз (Қазақ) өлкесін басқару бойынша әскери төңкеріс 

комитетінің төрағасы болған С.С. Пестковскийдің ұсынысымен Қырғыз (Қазақ) 

әскери комиссариаты арқылы Адай уезі төңкеріс комитетінің құрамына 

енгізілген Холодков пен Данилов және Форт-Александровскідегі Кеңес 

өкіметінің өкілдері енді Тобаниязға сенімсіздікпен қарай бастайды. Оның бір 

себебі бұлардың барлығы Тобанияздың болыстық және ауылдық төңкеріс 

комитеттерін  құрған кезде Адай ішіндегі беделді адамдарға арқа сүйегенін 

қолдамады. Өйткені оларды Кеңес өкіметіне жат элементтер деп есептеді (ҚР 

ҰҚКА. № 011377-іс.12-т. 41-п.). 

Оны Адай төңкеріс комитетінің төрағасы етіп бекіткенін мына құжаттан 

көреміз: «14 сәуір 1921 ж. №20 хаттамадан көшірме. Кирпартбюро отырысы.  

Тыңдалды: Әлниязов жолдас туралы.  

Шешті: Адай төңкеріс  комитетінің төрағасы болып тағайындалуы туралы 

КирЦИК шешімі бекітілсін (ҚР ПА. 140-қ. 1-т. 83-іс. 48-п.). 



105 
 

 

Сол кездегі Тобанияз Әлниязовтың ел үшін істеген қызметіне және 

жергілікті белсенділердің оның бұл әрекетіне қарсы болғандығына мына архив 

құжаты толық дәлел бола алады. Сондықтан одан үзінді беруді жөн көрдік. 

«10 мамыр 1921 ж. Хаттама.  

Арнайы теңіз посты, орталық өкімет өкілдері, уез жауапты партия 

қызметкерлерінің қатысуымен Уездік төңкеріс комитеті және кәсіподақ 

кеңесінің біріккен отырысы. 

Жұбаев жолдастың төрағалығымен 

Хатшы жолдас Умаров 

Қатысқандар: уездік төңкеріс комитеті мүшелері Холодков және Алибаев, 

КирЦИК және уездік төңкеріс комитетінің мүшесі жолдас Данилов, уездік 

комитет президумы мүшелері ж. Комиссаренко, Матчанов, Кудашев, кәсіподақ 

төрағасы Мацкевич, уездік әскери комиссар ж. Куликов, арнайы теңіз посты 

орынбасары жолдас Архипов, ВЦИК мүшелері жолдас Юзимский, қорғаныс 

кеңесінің уәкілетті өкілі жолдас Горшков, уездік милиция бастығы жолдас 

Данчуваков, балық басқармасының меңгерушісі жолдас Халявко. 

Отырыс сағат 17-де ашылады. 

Күн тәртібі: 

1. Уездік төңкеріс комитетінің төрағасы жолдас Жұбаевтың «Аймақтағы 

жағдай туралы» баяндамасы. 

Тыңдалды: 

Жұбаев жолдас өз баяндамасында уездік төңкеріс комитетінің төрағасы 

азамат Әлниязовтың келуіне байланысты уезде қос биліктің пайда болғанын атап 

өтті. Өзін «хан» деп жариялаған Әлниязов аймақта үгіт-насихат жұмыстарын 

мынадай сипатта жүргізеді:  орталықтың алдында оның талап етуімен аудан 

халқы толық тоғыз жылға барлық мемлекеттік міндеттемеден босатылған, 

сондықтан заттай салық есебінен шикізат, жүн және қой өткізу уез тұрғындары 

үшін міндетті емес сияқты етіп көрсетеді. Сондай-ақ еңбекке жұмылдыруды бір 

өзі жойып, жауапты саяси қызметкерлер ұйымдастырған Қызылтас уездік 

комитеті мен бірқатар еріктілер комитеттерін таратып жіберді. Сол сияқты уездік 

комитет  ұйымдастырған байланыс таратылып және жойылды, жалпы алғанда    

ф. Александровскіде орналасқан Кеңес өкіметі органдарының барлық 

тапсырмаларына орталықтан берілген нұсқау жоқ, ол жекелеген адамдарыдың 

ойдан шығарғаны деп оған қарсы антисоветтік үгіт жүргізілді. Сонымен қатар, 

азамат Әлниязов жалпы алғанда уездік төңкеріс комитетінің келісімінсіз және 

және уезкомның санкциясынсыз 350 миль қашықтықтағы «Сисем» деген жерде 

ақсақалдар съезін шақырады. 

Данилов жолдас Жұбаев жолдастың баяндамасын растайтын, ел ішінен 

оралған облыстық азық-түлік комитеттерін ұйымдастыру жөніндегі 

нұсқаушылар мен агенттердің, сондай-ақ еңбекке жұмылдыру жұмыстарын 

жүргізуге уәкілетті адамдардың есептерінен үзінді жариялады. Оның үстіне, 

Данилов жолдас уезде екі әкімшілік билік органының болуының нормадан тыс 

екенін көрсетеді, сондықтан жалпы уездік төңкеріс комитетінің келісімінсіз және 

аудандық комитеттің санкциясынсына  қарамастан Әлниязов шақырған съезде 



106 
 

 

қалың бұқараға жақындап, қос билікті жою үшін  пайдалану керек, өйткені 

мұндай жағдай қос билік шаруашылық және әкімшілік органдардың бүкіл 

ұйымдасқан жұмысын бұзуы мүмкін. 

Құдашев жолдас Орынборда іссапармен жүргенімде КирЦИК-тің обкомы 

мен президиумында азамат Әлниязовты Адай-Маңғышлақ уезіне жұмыс істеуге 

жібермеу қажеттігін көрсеттім, ол өз әрекетімен саяси да, кеңестік жұмысты да, 

бәрін жойып жіберуі мүмкін екенін айттым, бірақ менің есебіме назар 

аударылмады, уездік халыққа білім беру бөлімінің меңгерушісі және уездік 

төңкеріс комитеті президиумының мүшесі болғаныма қарамастан мені уезд өкілі 

ретінде танымады. 

Мацкевич жолдас бұл құбылыстың жаңалық еместігін, азамат Әлниязовтың 

уез төңкеріс комитетінің төрағасы болып тағайындалған күннен бастап-ақ 

коммунистік партияға қарсы үгіт-насихат жүргізіп келе жатқанын, сондықтан 

халық арасындағы антисоветтік көңіл-күйді жою үшін түбегейлі шаралар 

қолдану қажеттігін атап өтіп, азамат Әлнязовты уезден оқшаулау керек деді. 

Холодков жолдас бізде аз.Әлниязовтың Кеңес өкіметіне қарсы үгіттеу 

фактілері бар екенін, ол Форт қаласында орналасқан өкімет органдарының 

жұмысын бұзатынын көрсетті... 

... Шешті: 

... азамат Әлниязовты Адай-Маңғышлақ уезіне уревком қылып қайтару 

БКП(б)-ның жергілікті ұйымын, жалпы уревкомды, кәсіподақ кеңесін елемеу 

актісі болады, бірлескен отырыс ескере отырып, азамат Әлниязов қайтадан уезд 

тұрғындарының арасында коммунистік партияға және өкімет органдарына қарсы 

ашық үгіт-насихат (жүргізеді-Б.Ж.), еңбекке жұмылдыру, шикізатты, жүнді 

және басқа да азық-түлікті заттай салық түрінде тапсыруды тоқтату, жергілікті 

жерде құрылған аудандық төңкеріс комитеті, аудандық азық-түлік комитеті және 

болыстық төңкеріс комитеттерін тарату уездегі кеңес және партия жұмысын 

бүлдіретін контрреволюциялық акт болып табылады. 

Сондықтан бірлескен мәжіліс Кирбюро президиумының азамат Әлниязовты 

уездік төңкеріс комитетінің төрағасы ретінде Адай-Маңғышлақ даласына 

жұмысқа қайтару туралы қаулысының күшін жоюды және оны уезден 

толығымен оқшаулауды талап етеді. КирЦИК пен Кирком тарапынан дер кезінде 

шаралар қабылданбаған жағдайда Адай-Маңғышлақ Уревкомы, өлкелік 

комитеттер мен кәсіподақ кеңесі РКП(б) Орталық Комитетіне, Бүкілодақтық 

Орталық Атқару Комитетіне шағымдануға мәжбүр болады және бір мезгілде 

Әлниязов жолдасты оқшаулау шараларын сол жерде қолға алсын. Кетіп бара 

жатқан КирЦИК-тің мүшесі Данилов жолдас пен партия комитетінің мүшесі 

Әлібаев жолдасқа уревкомның, райкомның және кәсіподақ кеңесінің атынан бұл 

мәселені өлкелік конференцияда көтеріп және одан әрі Бүкілодақтық атқару 

комитеті мен ЦК РКП(б) инстанцияларына жолдау тапсырылсын (ҚР ОМА. 266-

қ. 3-т. 19-іс. 2-4-б.). 

Енді 9 маусым 1921 жылғы Кирпартбюро пленумының жабық отырысының 

№37а хаттамасынан үзінді берейік: «1. Тыңдалды:  
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Адайдағы жағдай туралы Данилов пен Оңғалбаев жолдастардың 

баяндамасы.  

1. Шешті: 

а). Мүмкіндік туған бойда Әлниязовты төңкеріс комитеті төрағасы 

қызметінен алып тастау.  

б). Сонымен бірге Әлниязовқа оның жұмысын Адай төңкеріс комитетінің 

жалпы жұмыcымeн үйлестіру қажеттігі тағы да расталсын. 

в). Адай уезіне сол жақта жүре беруді ұсына отырып, тұрақты жұмыс жасау 

үшін бір топ қызметкерлер жіберілсін. 

г). Облыстық комитеттің президиумына топ құрамын белгілеп, обкомның 

бекітуіне ұсыну тапсырылсын. 

д). Төңкеріс комитетінің құрамына Навотный жолдас уақытша енгізілсін.  

Кирпартбюро хатшысы Мурзагалиев» (ҚР ПА. 140-қ. 1-т. 82а-іс. 91-п.). 

Міне біз бұдан Тобанияздың халық арасында беделінің жоғары екендігін, 

оның бастамаларын олардың қолдайтындығын көруге болады. Әрине, жергілікті 

белсенділер оның ел ішіндегі абыройынан, беделінен секенген сияқты, бірақ бәрі 

бірігіп оның басқан ізін аңдумен болады. 

Қазан төңкерісіне дейін Маңғыстау түбегінде сол кездегі мәліметке сенсек 

бір тәрбиеші, жалғыз фельдшер болған екен. Тәжібай Жаңаев «Тобанияз 

қыстауы» атты деректі хикаятында мынадай мәлімет береді – «Тобекең төңкеріс 

комитетінің төрағасы болып тұрған кезінде, үш жылдың ішінде 14 мектеп 

ашылып, оларда 27 мұғалім қызмет істеген. Қарашекпенде (қазіргі форт – 

Шевченко) жетім балалар үшін арнайы интернат ұйымдастырылып, оған 

төңкеріс комитетінің жолдамасымен панасыз, үй-күйі жоқ, жетім қалған балалар 

жіберіліп отырған. Кейін олардың көбі елімізге белгілі азаматтар болып өседі. 

Тобекең Кеңестердің Бүкілқазақстандық Құрылтай съезіне делегат болып 

барғанында башқұрт Құсайын Мұхамедиев, татар Хасан Уәлиев деген 

мұғалімдерді алып келіп, Маңғыстаудың Тиген, Жыңғылды ауылдарында 

мектептер ашады. Бұлардан жүзге жуық балалар сауатын шаып, білім алады. 

Сондай-ақ қазіргі Атырау облысының Ақшелек, Қопа сияқты елді мекендерінен 

де мектеп ашқызады. Бұларда Ахмет Байтұрсынов әліппесі бойынша сабақ 

жүргізілген. Осының бәрі өркениетті ел болуға талпынған алғашқы қадамдар 

еді.» (Жаңаев,1998:13). 

Міне, Тобанияз Әлниязұлы сол кездің өзінде-ақ елінің болашағы үшін жан 

аямай еңбек еткен еді. Бірақ оның бұл бастамалары толық жүзеге асып үлгермеді. 

Енді оны көре алмаушылар шабуылын бұрынғыдан да үдете түседі. 

Ақырында, 1922 жылы Тобаниязға «Ақсақалдар билігін сақтайды, ескіден 

келе жатқан бұрынғы ата-баба салтын, дәстүрін дәріптейді, дін ерекше мән беріп, 

оны қолдайды, Адай еліне «хан» болуды көксейді. Ықпалы үлкен, беделді адам. 

Алаш партиясымен сыбайлас, оның батыс бөлімінің басшыларының бірі»,-деп 

(ҚР ҰҚКА. № 011377-іс. 12-т. 37-б.) енді оны соңына түсуге Мемлекеттік 

біріккен саяси басқарманың өкілдері белсенді түрде кіріседі. Алаш партиясымен 

сыбайлас дегенде, Алашорда үкіметінің батыс бөлімшесінің жетекшілері – Халел 

Досмұхамедов және Жаһанша Досмұхамедовпен оның тығыз байланыста 
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болғандығынан қауіптенген болулары керек. Келесі бір құжатта «1922 жылы 

байлар және сол сияқты кеңес үкіметіне қарсылар бұрынғы Уездік төңкеріс 

комитетінің төрағасы басты идеолог Әлниязов Тобанияз бастап Адай ауылдарын 

«Шариғатқа» сүйене отырып кеңестендірудің жобасын жасады»,- деп көрсетеді 

(ҚР ҰҚКА. № 011377-іс. 12-т. 38-б). 

Ауыл халқының кеңес әкім-қараларының жарлықтарына құлақ аспай, 

Тобанияздың айтқандарын мүлтіксіз орындауы, жас баладан еңкейген қарияға 

дейін, тіпті елдің барымташы ұры-қарыларының да Тобанияздың ырқына 

көнетіндігі жергілікті кеңес қызметкерлерінің ашу-ызасын туғызды. Олар енді 

оны контрреволюциялық топтың басшысы, қол астында Қосжанов Құрмаш 

бастаған қарулы тобы бар - деп кінәлауға көшеді. «Қосжанов Құрмаш бастаған 

бандылар қозғалысының басты дем берушісі, әpi идеологиялық жетекшісі, 

«Адайдың ханы» Тобанияз Әлниязов. Ол өзі де бандыларға қосылып, олардың 

қимылына еріп жүр...» -деп көрсетеді «Адайлар ісінде» (ҚР ҰҚКА. № 011377-

іс.12-т. 35-б.). Кейбір деректерге қарағанда Құрмаштың Тобаниязбен 

байланысын өтірікке шығаруға болмайды. Бірақ Тобанияз Құрмашты жөнге 

салып, оның қарулы тобын Түрікмен, Хорезм жақтан жасалатын тонаушылық 

шабуылдарға тойтарыс беріп, халық тыныштығын қорғау  үшін пайдаланған 

сияқты (Сариев, Омаров, 1995:45). 

Кейін осы сияқты бұзыққа қолдау жасап, әлденеше рет Құрмашты құтқарып 

жіберген дегенді Тобаниязға айып қылып таққан. Кейбір деректерге және 

естеліктерге қарағанда, Құрмаш қуғыншылыққа ұшырап жүрген уақытта 

Тобаниязбен кездескенін жоққа шығаруға болмайды. Мысалы, 1929 жылы 

Тобанияздың ұсынысымен Құрмаш байлар мәжілісіне қатынасқан, ал 1930 жылы 

қыс ортасында Тобанияздың өзі Құрмаш тобында аз уақыт болғанға ұқсайды. 

Бірақ оның Құрмашты ұстап беруге әрекеттенбегені анық. Соған қарағанда, 

арандатушылықпен қылмысқа барған Құрмаштың жағдайын Тобанияз түсінген 

болуы керек. 

Хорезм жерінен Адай уезінің шекаралас ауылдарына 1921 жылы бірнеше 

рет шабуылдар болған екен. Адай уезі орналасқан территорияға бұрынғы кезде 

де Түрікмен қарақшылары шабуыл жасап, жергілікті адамдарды өлтіріп, 

малдарын айдап алып кетіп отырған. Жалпы Түрікмен-Адай жаугершілігінің 

түбі әріге, ғасырлар қойнауына кетеді. 

Бұған Хорезм үкіметінің, Қазақ өлкелік партия-кеңес басшыларының 

тарапынан ешқандай әрекет болмай, жергілікті уездің өзі қорғансын деді. Ақыры 

шыдамы таусылған жергілікті халық Тобанияздан көмек сұрайды. Осыдан кейін 

Тобанияз бірнеше жүз қаруланған адамдарымен 1921 жылы қыркүйекте Қоңырат 

қаласына барып, ешқандай қақтығыссыз ел басшыларымен келіссөз жүргізеді. 

Бұл шара кейін өзінің жемісін берді. Тобанияз Әлниязұлының халық қамын жеп, 

Қоңыратқа барып, елге тыныштық орнатуын, халық арасындағы оның 

абыройын, беделін арттыра түседі де, керісінше бұл жергілікті әкімішлікке, 

партия-кеңес қызметкерлеріне ұнамады. Хорезмге сапарынан кейін, 

республиканың жоғарғы органдары төңкеріс комитетінің жұмысын, 
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Тобанияздың ел арасындағы жүргізген саясатын қатты тексеріп, олардың 

басшыларын қысымға ала бастады.  

Бұл жағдай және басқа да мәселелерге байланысты Тобанияз 

Әлниязұлының істеген ic-әрекеттері үшін оны қызметінен алу керек деген 

жергілікті коммунистердің арыз-шағымдарын орталық басқару органдары 

негізге алып, оны қызметінен босатады.  

Уездік төңкеріс  комитетінің   төрағасы қызметінен босатылуының бірінші 

себебі, оның Хорезмге жасаған жорығы болса, екінші себебі, партия, кеңес 

қызметкерлері мен төңкеріс комитетіндегі қызметкерлермен арасындағы 

келіспеушіліктер болды. 

Уез халкының сол кезде үкімет саясатына қарсы белең ала бастаған 

наразылығын төңкерістік комитеттің басқа да беделді азаматтарынан көрді. 

Барлық келеңсіз жағдайларды ұйымдастырушылардың басшысы ретінде 

Тобаниязды айыптап, енді оның соңына шырақ алып түседі. Оған дәлел, 

Бүкілодақтық Төтенше комиссияның №1353-ші құжатында оған мынадай 

мінездеме беріледі: «Тобанияз Әлниязұлы әулетті, құрметті тұқымнан, 

Қазақстанда өте беделді, белгілі адам, патша үкіметі тұсында бірнеше жыл болыс 

болған, бұрын да, қазір де үлкен бай... Барлық Адай жерінде үлкен беделді, 

ықпалды адам. Ол 1920-1923 жылдары округ төңкеріс комитетінің төрағасы 

болды, ол жұмыстан түскеннен кейін де адайды басқаруын қойған жоқ, хан 

атанды. Өзіне «Алладан басқа тәңір жоқ, Мұхаммед оның елшісі» - деген жазуы 

бар дін уағызына сәйкес мөр жасатты. Кеңес үкіметінің заңына бағынбай, ел 

арасында билік жүргізеді. Ел ішіндегі жағдайды тұрмыстық, дін жолымен 

шешеді», - делінген. Осы сияқты мінездемелерді бұдан басқа бірнеше 

құжаттардан кездестіруге болады. 

1922 жылы ол тұтқындалып, Орынборға жөнелтіледі. 

Тобанияз Әлниязұлына қарсы қозғалған айыптауларының мәні Адай уезі 

бойынша РКП(б) облыстық партия комитеті мен КирЦИК-тің төтенше өкілі 

Қазыбековке 1922 жылы қыркүйектің 6-да ОГПУ-дің Адай уезі бойынша өкілі 

Рыбоследовтың жолдаған мәліметінде баяндалған. Тобанияз Әлниязұлы мен 

оның серіктеріне төмендегідей: қырдағы тұрғындардан қару-жарақ жинау 

жөніндегі ОГПУ органдарының ic-қызметіне көрсеткен қарсылық әрекеті, жеке 

дара «хандық» билік орнатқаны, соның ішінде 1921 жылдың азық-түлік 

жөніндегі салықтың орындалмай қалуы төңкеріс комитетінің төрағасының 

кесірінен деген айыптар тағылды (ҚР ОМА. 256-қ. 3-т. 19-іс. 150-п.). 

Ақырында, 1922 жылы 6 желтоқсандағы РКП(б) Киробком президиумының 

мәжілісінде (№47 хаттама) Тобанияз Әлниязұлы туралы баяндама тыңдалып 

(баяндамашы Пилявский) халықтың талап етуімен елдегі беделді адамдардың 

кепілдігімен Тобанияз Әлниязұлын босату туралы шешім кабылданады (ҚР ПА. 

139-қ. 1-т. 266-іс. 182-п.). Бірақ, РКП(б) Киробком президиумының 1923 жылғы 

23 қаңтардағы отырысында Тобанияз Әлниязұлы туралы тағы да мәселе 

қаралып, талқылау нәтижесінде Әлниязұлының үстінен жасалынатын 

прокурорлық қадағалау (надзор-Б.Ж.) мен сот органдарының шараларына 
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кедергі жасамау керектігі туралы қаулы қабылданыпты (ҚР ПА. 139-қ. 1-т. 545-

іс. 9-п.). 

Мемлекеттік саяси басқарманың №2560 мәлімдемесінде тобанияз 

Әлниязұлы 1925 жылдан кейін үкімет жұмысында болмаған, өзінің қонысы – 

Буракөлде үй салып, жеке шаруашылықпен айналысып, көшіп-қонып жүрген. 

Тобанияздың қазақ халқы, соның ішінде Адай елінің ішінде ықпалы аса зор 

болғанын, партия-кеңес органдарының қызметкерлері де, мемлекеттік біріккен 

саяси басқарманың өкілдері де мойындауға мәжбүр болған. Уездік төңкеріс 

комитетінің төрағасы қызметінде жүргенде Адай округінің 1919 жылға дейін 

Түрікменстанға бағынуына наразы болып, Орынбордағы Қырғыз (Қазақ-Б.Ж.) 

Республикасының басшыларымен 4 айдай сөйлесіп, соның нәтижесінде дұрыс 

шешімін тауып, Адай округі 200 жылдан кейін Қазақстанның құрамына енген 

болатын. 

Төңкерістік комитеттер, ауылдық кеңестер, Тобанияздың ұсынысымен 

ауылдық төңкерістік комитеттер болып қайта құрылып, халықтың жағдайын 

түзеу жолында бұқара арасында саяси, мәдени-тәрбиелік, әлеуметтік-

шаруашылық жұмыстарын белсене жүргізген болатын. 

Ұжымдастыру кезіндегі солақай саясаттың қысымымен ел басқа жерлерге 

үдіре көше бастаған болатын. Осындай  ауыр  жағдайлардың орын алу себебін 

заң бұрмалаушылардың тарапынан болып жатқанына жоғарғы үкімет 

басшылары мән бермеді. 

Біріккен саяси басқарманың контрреволюциялық «Адайды құтқару» тобы 

туралы тергеу құжаттарында: «Әлниязұлы Тобанияздың бастамасымен құпия 

жиналыс өткізіліп, онда елді Түрікменстанға, Ауғанстан мен Персияға көшуге 

үгіттеу жүргізілді», - деп көрсетілген (ҚР ПА. 139-қ. 1-т. 545а-іс. 17-п.). 

1929 жылдың желтоқсанында Әлниязұлы Тобанияз бастаған бірнеше адам 

тұтқынға алынады. «Байлардың, саудагерлердің, патша үкіметінің бұрынғы 

Адай округі кеңес қызметкерлерінің контрреволюциялық ұйымы» - деген 

қылмыстық іс бойынша 70 адам қылмыстық кодекстің 58-2 бабымен айыпталып 

тұтқындалған. 

1930 жылдың наурыз айының басында оның үстінен жүргізілген тергеу ici 

аяқталады да, 12 қыркүйекте Біріккен Мемлекеттік саяси басқарманың Гурьев 

округтік бөлімі Тобанияз Әлниязұлын Алматыға толық құқықтық уәкілдігінің 

қарауына жіберуге қаулы қабылдайды (ҚР ҰҚКА. № 011377-іс. 6-т. 27-п.). 

Ақырында, Алматы қаласында, 1931 жылдың, 9-наурызында,  түнгі сағат 

23-те Қазақстандағы ПП ОГПУ жанындағы үштіктің 1930 жылғы 9 қазандағы 

№2434 іс бойынша Әлниязов Тобаниязға қатысты жазаның ең жоғары түрі 

туралы үкім орындалған екен (ҚР ҰҚКА. № 011377-іс. 3-т. 47-п.). Елі үшін жан 

аямай күрескен есіл ер осылай қаза тапқан еді. 

Адай даласынан шыққан, елінің бостандығы, жерінің тұтастығы үшін 

күрескен, ел ынтымағын қорғаушы, ата-дәстүрін берік сақтаушы Тобанияз 

Әлниязұлы сияқты ерлердің көзін осылай жою сол кез үшін қалыпты жағдай еді. 

Бұл Голощекиннің Қазақстанда «Kiшi Қазанды жүзеге асыру керек», - деп 

ұрандатып, оны теорияға айналдырып, республика басшыларына мақұлдатып, 
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оны жүзеге асыру үшін қазақ ауылдарында жедел кеңестендіруге бағыттаған 

саяси әдісі болатын. 

Голощекиннің Адай округі туралы нақты саясаты округті екіге бөліп, басқа 

округтерге бағындырып, ел бірлігін бұзу, сөйтіп елді титығына жеткізген 

саясатқа қарсы бас көтере бастаған халықтың қимылын көтеріліске жеткізбей 

басу еді (Сариев, Омаров, 1995:55). 

5. Қорытынды. Бұл ic тек қана араға ұзақ уақыт салып қана қайта қаралып, 

1962 жылдың 8 ақпандағы және 1990 жылдың 26 сәуіріндегі Қазақстан 

Республикасы жоғарғы сотының қылмысты істер жөніндегі алқасының 

шешімімен айыпкерлердің әрекетінде қылмыстық құрамның болмауына орай ic 

қысқартылды. 

Сөйтіп, Адай елінің арыстары еліміз тәуелсіздігін алғаннан кейін ғана 

халқымен қайтадан табысып, ел тарихынан әділ орнын алған еді. Қазір Ақтау 

қаласында Тобанияз Әлниязұлына ескерткіш орнатылып, ол туралы баспасөзде 

материалдар жарияланып, оның есімін болашаққа қалдыру жөнінде жерлестері 

біраз жұмыстар жүргізілуде. 

 

Дереккөздер 

ҚР ОМА - Қазақстан Республикасы Орталық мемлекеттік архиві. 

ҚР ПА - Қазақстан Республикасы Президентінің архиві  
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Aндатпа. Кіріспе. Қазақстандағы 1920–1930-жылдарда жүргізілген саяси 

қуғын-сүргіндердің жүргізілуі, большевиктік биліктің қазақ зиялы қауым 

өкілдеріне қарсы жүргізген қуғындау барысының тарихы мен мәні, кеңестік 

билік органдары жүзеге асырған саяси-қуғын-сүргіндер саясатының 

механизмдері көрсетілді. Зерттеудің мақсаттары мен міндеттері. 1920–1930-

жылдардағы партиялық тазалаулар мен саяси қуғын-сүргіндерге қатысты 

деректерді ғылыми айналымға енгізу. Қазақтан шыққан алғашқы агроном, 

ғалым, Петропавл губерниясында, Адай уезінде 1920-жылдардың басында 

басшылық қызмет атқарған Смағұл Сүлейменұлы Қазыбековтың өмірі мен 

қоғамдық-саяси қызметі, 1929 жылы Алаш қайраткерлерімен бірге қуғындалуы, 

1938 жылы ату жазасына кесілуі, отбасы мүшелерінің бастан кешкен зардаптары 

жайындағы архивтік құжаттар мен жарияланымдарды зерделеу. Әдістері мен 

материалдары. Жаңа методологиялық тұрғыдан зерделенген архивтік деректер 

мен ғылыми ізденістер зерттеудің материалдары ретінде қарастырылды. 

Архивтік деректер мен жарияланған ғылыми еңбектерге талдау жұмысы 

жүргізілді. Қазақстан Республикасы Президенті Архивінің, Қазақстан 

Республикасы Орталық мемлекеттік архивінің құжаттары ғылыми айналымға 

енгізілді. Жалпы ғылыми әдістер де (анализ, синтез, жалпылау, индукция, 

дедукция) қолданылды. Нәтижелер. Большевиктік билік жүргізген «партиялық 

тазалаулар», саяси қуғын-сүргіндер қазақтың бас көтерер қайраткерлерінің, көзі 

ашық сауатты азаматтардың жаппай қуғын-сүргінге ұшырауы архивтік құжаттар 

мен фактологиялық деректер арқылы қайта қарастырылды. 1920–1930-

жылдардағы «қазақ ұлтшылдығы», «контрреволюциялық ұйымдарды құруға 

қатысты», «өнеркәсіп орындарында бүлдіру жұмыстарымен айналысты» және т. 

б. айыптаулар жайлы жазылған еңбектер, архив деректері, тергеу істеріндегі 
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жауаптардың объективтік және субъективтік қырлары сияқты қордаланған 

мәселелер жаңаша бағалануы тиіс. Қорытындылар. 1925–1933-жылдары 

большевиктік эмиссар Ф. Голощекин қолға алған «Кіші Қазан» революциясының 

негізгі науқандарының бірі – 1929 жылғы «Алаштың қырық төресінің» 

тұтқындалуы, қуғындалуы процесі барысына тарихи баға берілді. Аталған 

науқанды жүргізу барысындағы саяси қуғын-сүргін құрбаны Смағұл Қазыбеков 

пен зардап шегуші ретінде оның жұбайы Мағрифа Қазыбекованың, ұлы Ерден 

мен қызы Елкенің өмірі мен қызметіне сараптама жасалды.  

Түйін сөздер: агроном, саяси қуғын-сүргіндер, қазақ ұлтшылдығы, Кіші 

Қазан революциясы, С. Қазыбеков, А. Кенжин, М. Төлепов, Ф. Голощекин.   

Алғыс: Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім 

министрлігі Ғылым комитетінің «ИРН:BR24993057 Қазақстандағы саяси қуғын-

сүргін құрбандарының негізгі базалық санаттары мен кіші санаттарын іргелі 

зерттеу және оларды толық ақтау процестері» іргелі  ғылыми жобаны жүзеге 

асыру жоспарына сай дайындалды.  
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Аннотация. Введение. История и сущность политических репрессий в 

Казахстане в 1920-1930-х годах, проводившихся большевистской властью 

против представителей казахской интеллигенции, отражены механизмы 

политико-репрессивной политики, проводимой советскими органами власти. 

Цели и задачи исследования. Изучение архивных документов и публикаций о 

жизни и общественно-политической деятельности первого казахского агронома, 

ученого, занимавшего руководящие должности в Петропавловской губернии, 

Адайском уезде в начале 1920-х годов, изгнании с деятелями Алаш Орда в 1929 

г., расстреле в 1938 г., переживаниях членов семьи. Методы и материалы. 

Новые методологически изученные архивные данные и научные изыскания 

рассматривались как материалы исследования. Проведен анализ архивных 

данных и опубликованных научных работ. Также использовались общенаучные 

методы (анализ, синтез, обобщение, индукция, дедукция). Результаты. 

«Партийные чистки», политические репрессии, проводимые большевистской 

властью, были пересмотрены с помощью архивных документов и 
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фактологических данных о массовых репрессиях казахских деятелей, 

интеллигенции дореволюционного периода. В 1920–1930-е гг. появились такие 

обобщенные вопросы, как труды об обвинениях в «казахском национализме», «в 

создании контрреволюционных организаций», «занимался подрывными 

работами на производствах» и др., Данные архива, объективные и субъективные 

аспекты ответов в следственных делах. Выводы. В 1925–1933 годах была дана 

историческая оценка хода процесса ареста, изгнания «сорока главарей Алаша» 

1929 года, одной из основных кампаний «Малой Казанской» революции, 

предпринятых Ф. Голощекиным.  В ходе проведения данной акции была 

проведена экспертиза жизни и деятельности жертвы политических репрессий С. 

Казбекова и его супруги М. Казбековой, сына Эрдена и дочери Эльке. 

Ключевые слова: агроном, политические репрессии, казахский 

национализм, революция Малый Октябрь, С. Казбеков, А. Кенжин, М. Тулепов, 

Ф. Голощекин 
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Abstract. Introduction. The history and essence of the political repressions 

carried out in Kazakhstan in the 1920s and 1930s, the course of the collapse of the 

Bolshevik power against representatives of the Kazakh intelligentsia, the mechanisms 

of the policy of political repression carried out by the Soviet authorities were shown. 

Goals and objectives of the study. Study of archival documents and publications about 

the life and socio-political activities of Smagul Suleimenovich Kazbekov, the first 

agronomist, scientist of Kazakh origin, who held a leadership position in the early 
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1920s in Petropavlovsk province, Aday uyezd, his exile with Alash figures in 1929, his 

execution in 1938, the consequences of family members. Methods and materials. New 

methodologically studied archival data and scientific research were considered as 

research materials. An analysis of archival data and published scientific works was 

carried out. The archive of the president of the Republic of KazakhstanOctober 

Revolution, Goloshchekin  Results. The "party purges", political repressions carried 

out by the Bolshevik authorities, the mass repressions of the Kazakh leaders, literate 

citizens with an open mind, were revised through archival documents and factological 

data. The collected issues of the 1920s-1930s, such as" Kazakh nationalism"," 

participated in the creation of counter-revolutionary organizations"," engaged in 

destructive work in industrial areas", etc., as well as works on accusations, arziv data, 

objective and subjective aspects of answers in investigative cases, should be evaluated 

in a new way.  Conclusions. A historical assessment of the process of arrest and exile 

of the "forty judges of Alash" in 1929, one of the main campaigns of the "little Kazan" 

revolution, undertaken by F. Goloshchekin in 1925-1933, was given.  In the course of 

this campaign, an examination of the life and activities of S. Kazbekov and his wife M. 

Kazbekova, son Erden and daughter Elke were carried out as victims of political 

repression.  

Keywords: agronomist, political repressions, Kazakh nationalism, Small October 

Revolution, S. Kazbekov, A. Kenzhin, M. Tulepov, F. Goloshchekin 
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Кіріспе. Алаш зиялылары «Кіші Қазан» науқаны кезінде алғашқылардың 

қатарында большевиктік билік басындағы Ф. Голощекиннің қаһарына ілікті.  

Алаш қозғалысының қайраткерлері, белсенділері, қазақ оқығандары, зиялы 

қауым өкілдері «буржуазиялық ұлтшыл», «контрреволюционер», 

«буржуазиялық мемлекеттердің агенттері» және «халық жауы» деп айыпталды. 

Репрессия құрбандарын толық ақтауға байланысты құрылған комиссияның 

мүшесі ретінде Алаш тұлғаларына байланысты әлі де шешімін таппаған 

мәселелер бар ма? деген тілші сұрағына берген жауабында академик-ғалым                           

М. Қойгелдиев: «Мақсат – халқына лайық таңдаған жолы үшін кінәлі саналып, 

жазаланған тарихи буынның қызметіне, бүгінгі ұрпағының көзқарасы мен 

ұстанымын білдіру. Яғни, біріншіден, өткен ғасырдың басында антифеодалдық 

және антиколониалдық сипатта өмірге келіп, қызметін ағартушылықтан бастап, 

халқын мемлекеттік ұлт деңгейіне көтеру ісін қолға алған Алаш буыны бастаған 
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қозғалысты қазақ халқының ұлт-азаттық қозғалысы ретінде тану. Екіншіден, 

оның мақсатты қызметі нәтижесінде өмірге келген Алашорда үкіметі мен Алаш 

автономиясы қазақ мемлекеттілігін жаңғырту әрекеті есебінде мойындау. 

Үшіншіден, осы жал-пыұлттық азаттық қозғалысты бастап жүргізген оның 

басшылары мен қолдаушыларын азаттық қозғалыстың қаһарман тұлғалары 

ретінде мойындау. Осы ұсыныста табиғи тілектен артық нәрсе бар ма? Меніңше, 

жоқ. Бұл – біздің буын айтуға тиісті ақиқат» (Қойгелдиев: 2024).  

Жұмыстың жаңалығы. Алаш қозғалысы мен Алашорда үкіметі 

қйраткерлерінің ұлттық мемлекет құру, ғылым мен білімді дамыту жолындағы 

істерін жалғастырушы, мемлекет және қоғам қайраткері Қазыбеков Смағұл 

Сүлейменұлының өмірі мен қоғамдық-саяси қызметіне қатысты ғылыми 

айналымға жаңадан енгізілген құжаттар сарапқа  салынды. Саяси қуғын-сүргін 

құрбаны ретінде тізімге іліккен С. Қазыбековтың А. Кенжин, М. Төлепов, 

С. Сәдуақасов және т. б. қатарында тізе қоса еңбек еткені айқындалды. 1922 

жылы Петропавл, Ақмола уездерінде жергіліктендіру, қазақтарды жерге 

орналастыру жұмысын жүзеге асыру барысында «ұлтшылдықпен» айыпталып, 

қызметтен босағаны, Адай уезінде болған қақтығыстарды басу үшін республика 

басшылығы тарапынан арнайы жіберілгені анықталды. Жаңадан ғылыми 

айналымға енгізілген 1929–1938 жылдардағы тергеу істерінің деректеріне сүйене 

отырып оның академик Н. Вавиловтың ғылыми экспедициясының құрамында 

Америка Құрама Штаттарында болғаны, агрономия, дәнді дақылдарды өсіру, 

тұқымдарды асылдандыру мәселелерімен айналысқаны көрсетілді. 

Материалдар мен әдістер. Зерттеудің әдіснамалық негізі фактілер мен 

тарихи оқиғаларды нақты жағдайға сәйкес, олардың өзара байланысында 

қарастыруға мүмкіндік берген объективті қамту принципі болды. Жалпы 

ғылыми әдістер де (анализ, синтез, жалпылау, индукция, дедукция) қолданылды. 

Архивтік деректер мен жарияланған ғылыми еңбектерге талдау жұмысы 

жүргізілді. Мақалада жарияланған мәліметтер дереккөздерге, саяси қуғын-

сүргіндер мен ұлтшылдыққа, өндіріс орындарында террористік іс қимыл 

жүргізді деген айыптау мәселелеріне қатысты елеулі еңбектерге сүйенеді. 

Қазақстан Республикасы Президенті Архивіне сақтауға берілген ІІХК, МҚК 

ведомстволарының арнаулы архивтерінің № 352 қорының 1928–1938-

жылдардағы қылмыстық істері, Қазақстан Республикасы Орталық мемлекеттік 

архивіндегі Қазақ АКСР Бақылау комиссиясы – Жұмысшы-Шаруа 

инспекциясының № 44-қорының 1930–1935-жылдардағы істері қаралып, 

құжаттары сарапқа салынды. 

Нәтижелер. Қазіргі уақытқа дейін зерттеушілер назарынан тыс қалып 

келген, көпшілігінің «құпия» айдарына сәйкес пайдалануға шектеу қойылған 

арнаулы архивтердің құрамындағы қылмыстық істердің деректері ғылыми 

талдау нысанына алынды. Ресей, Татарстан елдеріндегі саяси қуғын-

сүргіндердің жүргізілуі, құрбандар мен зардап шеккендердің өмірі мен қызметі 

зерделенді.  Үлкен террор, партиялық тазалаулар, В.И. Ленин атындағы 

Бүкілодақтық Ауыл шаруашылық академиясы (ВАСХНИЛ) Қазақстандық 

бөлімінің зерттеу жұмыстарына С. Қазыбеков, Ш. Күсепқалиев және т. б. 
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қатысуы сирек қорлар қатарындағы ғылыми еңбектер арқылы айқындалды. 

Қылмыстық істердің тергеу хаттамаларында келтірілген ауыл шаруашылығын 

отырықшыландыру, байлар мен жартылай феодалдарды тәркілеу, Қарсақпай кен 

орны мен Шымкент қорғасын зауытындағы  қазақ жұмысшыларының жағдайы 

және т. б. қоғамдық-саяси, әлеуметтік-экономикалық тақырыптарына қатысты 

ғылыми, ғылыми көпшілік әдебиеттер ғылыми-зерттеушілік мақсатта 

сарапталды. 

Нәтижелер. ХХ ғасырдың аумалы-төкпелі 20–30-жылдарының оқиғасын 

баяндайтын құжат елге елеусіз қалған тұлғаның сұлбасын көрсетеді. Сұлбасы 

дейтініміз ол туралы деректер әлі де жанама күйде қалып отыр. Революцияға 

дейінгі кезеңде білім алған сауатты, білікті азаматтар большевиктік биліктің 

әкімшілік органдарында қызмет етуге тартылғандығы, 1929 жылғы тазалауларға 

іліккенге дейін Алаш қозғалысына қатысқандар билік басында отырғандығы 

мәлім. 1920–1946 жылдардағы халық комиссарларының құрамына зер салсақ, 

Алаш партиясының мүшелерімен қатар, ұлттық идеямен қаруланған 

қайраткерлер ел ертеңі жолында қызметке кірісті. Атап айтқанда А. Байтұрсынов 

(Қазақстанның халық комиссарлары: 2004, 96, 97) оқу ағарту халық комиссары,  

Ғұбайдолла Әлібеков (Қазақстанның халық комиссарлары: 2004, 89) әділет 

халық комиссары, Ш. Бекмұхамедов әділет халкомы (Қазақстанның халық 

комиссарлары: 2004, 108), Есенғали Қасаболатов қаржы халық комиссарының 

орынбасары (Қазақстанның халық комиссарлары: 2004, 267), Қалменов Атлаш 

жергілікті өнеркәсіп халық комиссары (Қазақстанның халық комиссарлары: 

2004, 28), Жер ісі халық комиссариатын әр жылдары, Ә. Әлібеков 

(Қазақстанның халық комиссарлары: 2004, 88) басқарды. А. Кенжин 

(Қазақстанның халық комиссарлары: 2004, 237) оқу ағарту комисарының 

орынбасары (1922), Ішкі және сыртқы сауда халық комиссары (1924–1928) және 

т.б. соңынан барлығы дерлік халық жауы ретінде ату жазасына кесілді. 

Большевиктік биліктің басқару органдарында қызмет еткендердің көпшілігі 

Алаш қозғалысына тікелей қатыспаса да, оның идеясын өмірінің ұстанымына 

айналдырып, қоғамдық-саяси қызметінде берік ұстын етіп өтті. Ж. Мыңбаевтың 

өмірі мен қоғамдық-саяси қызметі жайлы зерттеу еңбектің авторы Ә. Спан: 

«Жалау Мыңбайұлы туралы «Алаштың» жастар арасындағы тірегі, филиалы» 

деген қорытындыға келеді. 1914 жылы алғаш Омбыда құрылған, 

ұйымдастырушыларының қатарында Асылбек, Мұратбек Сейітовтер, Мұхтар 

Саматов, Мағжан Жұмабаев, Смағұл Сәдуақасов, Ахмет Баржақсин, Шахмардан 

Әлжановтар, 1917–1918 жылдар ұйым қатарына Ә. Байдлдин, А. Сейдалин, Қ. 

Кемеңгеров, Ғ. Тоғжановтар толықтырды. 1917 жылы 1–4 қазанда «Бірліктің» 

кеңейтілген мәжілісі  болып, оған 100-ге жуық өкіл қатысады деген мәлімет 

береді (Спан: 2000, 56). Орталық Қазақстанда өріс алған жастардан құралған 

«Бірлік» тобының мүшесі, жүздің қатарында Қазыбеков Смағұл Сүлейменұлы да 

болды. 

Смағұл Сүлейменұлы Қазыбеков 1937 жылғы 21 маусымдағы тергеу 

хаттамасындағы жауабында: «Колчактың Далалық соты кеңестік биліктің 

пайдасына үгіт жүргізгенім үшін ату жазасына кесілдім, қашып құтылдым» деп 
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көрсетеді (Алашорда ісі: 6 том, 269). Бұл мәлімет қосымша дерекпен анықталып 

отыр. ІІХК Оңтүстік Қазақстан облысы бойынша 3-бөлімінің анықтамасында 

1914–1937 жылдар аралығында революцияға дейінгі уақытта Омбы қаласында 

өмір сүрген «Бірлік» деп аталатын ұлтшыл жастар үйірмесінің мүшесі 

болғандығы аталып өтеді (Алашорда ісі: 6 том, 273). 

РК (б) П Қазақ облыстық комитетінің өңірлердегі органдарында да 

жергілікті қазақ оқығандары қызмет атқарды. Омбы қаласында ауыл 

шаруашылық уичилищесін бітірген Смағұл Сүлейменұлы Қазыбеков те 

алғашқылардың қатарында жүрді. Бұл жөнінде архив деректері баян етеді. 

Семей, Ақмола өңірлеріндегі губкомдардың жұмысын тексеруге барған 

уәкілетті өкілдер С. Сәдуақасов, А. Кенжиннің жергілікті жерлердегі билікті 

таратып, олардың орнына қазақ оқығандарын алып келуі жоғары партия билігі  

тарапынан қатаң сынға ұшырады. Ұлтшылдық ретінде айыпталды. Мәселелері 

арнайы қаралды да. ҚР Президентінің Архивінде сақталған төмендегі құжатта 

1922 жылы Ақмолада болған оқиғаны баяндайды. 

Орынбор қаласында РК(б) П Қырғыз (Қазақ)  обкомы, Қырғыз (Қазақ) ОАК 

уәкілетті мүшесі Кенжиннің Иманәлі болыстық атқару комитетінің төрағасы 

Қарақұтовтың өлтірілуі бойынша істі толық тергеу үшін жаңа комиссияны 

жіберу мәселесі бойынша ерекше пікірі бар өтініші 1922 жылы 13 маусымда 

жасалды. А. Кенжин аталған өтініште РК (б) П губерниялық комитетінің 

шешімін мүлде дұрыс емес деп есептей отырып, себептерін нақтылап көрсетеді: 

1. Төлепов, Куценко, Наймуш жолдастардан тұратын уәкілетті 

комиссияның тексеру материалы губерниялық комитет отырысында 

хабарланбады, осыған байланысты губерниялық комитет мүшелері комиссия 

жинаған материалдың мазмұнымен толық таныса алмады. 

2. Иманәлі болысының атқару комитетінің төрағасы Қарақұтовтың 

зорлықпен өлтірілуі оқиғасын нақтылау дерегін  комиссия толығымен табысты 

жүргізді деп есептеймін, бұл Қарақұтов ісіне тікелей немесе жанама түрде 

қатысы бар адамдардан алынған жауаптардан көрінеді, сонымен қатар тергеу 

азаматтың қандай негізде өлтірілгенін жеткілікті деректермен анықтап қана 

қойған жоқ. Қарақұтовтың өлімі, ал Мальцев пен Новокрещеневтің өлтірілуі 

жүйелі террордың нәтижесі екені сөзсіз анық. 

3. Қарақұтовтың ісін тергеу барысында оның зорлық-зомбылықпен 

өлтірілуіне қатысты іске қатысқан адамдардан жауап алу кезінде нақтыланған 

басқа да қылмыстар анықталды және оларды комиссия жеткілікті түрде 

қамтыды. 

4. Материалдың қаншалықты назар аударуға лайық екендігі туралы 

Революциялық трибуналдан қорытынды болған жоқ. 

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып және РК (б) П губерниялық 

комитетінің сот тергеу органы болып табылмайтынын айта отырып, комиссияны 

губерниялық комитет пен губерниялық атқару комитеті Иманәлі болыстық 

атқару комитеті төрағасы азамат Қарақұтовтың кісі қолынан қаза табу фактісін 

анықтау мақсатында ғана жіберген және мұндай факті толық анықталған. Кісі 

өлтіруге сыбайластардың: Сорокиннің, Лебедевтің, Ивановтың және 



121 
 

 

басқалардың бірқатар айғақтары, сондай-ақ бірқатар куәгерлердің айғақтары 

дәлелдегендей, мен РК (б)  П губерниялық комитетінен басқа комиссия жіберуді 

мүлдем қажеті жоқ деп есептеймін, өйткені істі одан әрі қарай бағыттау 

трибуналдың материалды тергеуіне байланысты болуы керек. Сондай-ақ осы 

іске қатысуға тиіс басқа адамдарды тарту қажет. 

Партия қатарын нығайту мәселесіне келсек, губерниялық комитеттің 

коммунистік ячейкаларға нұсқау беру, тексеру және олардың жұмысын жақсарту 

бойынша жұмысты ұйымдастыру үшін мықты жолдастарды жіберуі қажет еді, 

комиссияның жұмысына қарағанда жергілікті жердегі сауатты мамандардың 

жұмыс істегені әлдеқайда тиімді әрі дау-дамайсыз жүргізілетін еді» деп 

көрсетеді. 

А. Кенжин мен М. Төлеповтың комиссиясына сенім артқан жергілікті 

тұрғындар орын алған бассыздықтар туралы өтініштер, арыз-шағымдар 

жасағандығын архив деректері көрсетеді. Петропавл уезі Жамантұз болысы № 1 

ауыл тұрғыны Т. Найманбаев 1922 жылы 22 маусымда  А. Кенжинге қылмыстық 

істі тергеу және материалдық шығынды өтеу туралы өтініші назар аудартады. 

Орысша сауатсыз Телтай Найманбаевтың хатын орысшаға Мағжан Жұмабаев 

аударады, оның орнына Уәлиахмет Исатаев қол қояды. 

«Мен, Найманбаев, сәуір айында Көкшетау қаласына іс бабымен бардым, 

үйге келген соң мынадай оқиғаны білдім. 

Столыпинский болысының Самохваловка поселкесінің азаматтарының 

бірінен 2 жылқы ұрланған екен, олардың ізі менің ауылымның жанынан өтіп 

кеткен. Жоғарыда аталған ауылдың жылқы іздеген азаматтары Явленский 

ауылынан келген, қарақшыларды ізін кесіп жүрген КомЧОН жасағымен 

кездеседі. 

Осы отрядпен бірге Самохваловка поселкесінің азаматтары Лаврентий 

Лимор, Захар Лимор, Тихон Самохвалов, Митрофан Лимор және Петр 

Афанасьев ауылға келіп, барлығын тінтіп, қаруларын оқтап, ауылдың барлық 

азаматтарын соққыға жығып жазалайды. Нәтижесінде Қасым Тұндыбаевтың киіз 

үйінен екі тері тапқан: бірі қасқыр шауып өлтірген жылқының, екіншісі ірі 

қараның терісін тауып алған, содан кейін олар өздерінің жылқыларының терілері 

деп мәлімдеген. Олар төсегінде ауырып жатқан Тұндыбаевты қамшымен ұрып, 

тұтқынға алады, өздерімен бірге Тұндыбаевқа тиесілі екі бұқаны алып кетеді. 

Тұндыбаевтан және осы ауылдың тағы бір азаматынан  Самохваловка 

поселкесіне бір сауын сиыр немесе қозылы бес қой ауылға жеткізуді талап етеді. 

Содан олар менің киіз үйіме кіріп, 200 миллион сом тұратын түрлі бағалы 

заттарды алып кетеді. 

Шамамен айтқанда менің бір биемді, ер-тұрмандары мен арбаларымен 

қолды етіп алып кетті. Столыпинский поселкесіне жете бергенде биені қайтарды, 

азамат Тұндыбаев қашып кетті деген желеумен атылады. Кейін белгілі 

болғандай, Самохваловкадан келген жылқыларды Таранғұл болысына қарасты 

№4 ауылдың қырғыздары Нұрғажы Шамсутдинов пен Байбосын Алдабергенов 

ұрлап кеткен. Мен Петропавл қаласының маңында ұстаған кезімде Нұрғажы 

Шамсутдинов пен Байбосын Алдабергенов қылмыстық әрекеттер жасағанын 
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мойындады. Бұл барымташыларды бір жылқымен (екіншісін сатып жіберген) 

Явленскідегі халық сотына тапсырдым. Бірнеше бұқа мен жылқыны иелеріне 

қайтарып берді. Халық сотының үкімімен түрмеге түскен екі барымташының 

бірі қамаудан қашып құтылса, екіншісі шартты түрде бостандыққа шықты. 

Маған келтірілген материалдық шығынды бұрын айтқанымдай халық соты 

қараған жоқ. Губерниялық атқару комитетінің төрағасы жолдас Қазыбеков 

Губерниялық тергеу басқармасының бастығына тиісті тапсырма берді. 

Губерниялық тергеу агенті халық сотының шешімімен шартты түрде 

бостандыққа шыққан барымташыны ұстап, Петропавл қаласына КомЧОН 

басшысы Карягин мен оның хатшысы Сироткинді жауапқа шақырады. Маған 

жеткен мәлімет бойынша, мені ауылымда милиция өкілдері іздеп жүр. Егер мен 

олардың қолына түссем, онда мен де мергендердің қолынан құтылмаймын деп 

ойлау керек. 

Мұндай жағдайлар қырғыз (қазақ) даласында жиі кездеседі. Милиция 

агенттері мен түрлі жасақтар (отрядтар) әлдебір қарақшыларды қуамыз деген 

желеумен жергілікті халықпен араласып, қиянат жасайды. Қырғыздарды заңсыз, 

сотсыз жолмен атып, мал-мүлкін тонап жатыр. Жоғарыда айтылғандарды айта 

келе, Кенжин жолдас, осы істі тергеп-тексеруді, кінәлі тұлғаларды қатаң 

жауапкершілікке тартуды, мені жергілікті биліктің зорлық-зомбылық 

әрекеттерінен қорғауды және менің материалдық шығынымды өтеу үшін 

жергілікті атқарушы органдарға тиісті ұйғарым шығаруыңызды сұраймын». 

Алаш ардақтылары А. Кенжин мен М. Жұмабаевтың құжат арқылы 

кездесуін осы архив деректері айғақтайды1* (Сүлейменова: 2012, 96, 190,191-б). 

Ұзақ сонар бұл ақпарат С. Қазыбеков басшылық еткен Петропавл уезінде 

орын алған оқиғаның баяндайды. 1922 жылғы 26 маусымда Қазыбековті 

қызметінен босату туралы шешімге қарсылық білдірген  РКП(б) Қырғыз обкомы, 

Қырғыз ОАК  уәкілетті өкілдері Кенжин мен Төлеповтің ерекше пікірі бар 

мәлімдемесі де Петропавл уезіндегі орын алған бассыздықтарды ауыздықтау 

әрекетін көрсетеді. Олар өздерінің қарсылықтарын бірнеше тармақтарға бөліп, 

дәлелдеуге тырысады. 

«Қазыбековті губерниялық атқару комитетінің төрағасы қызметінен босату 

туралы губерниялық комитет бюросының қаулысымен келіспейміз және оны 

келесі себептер бойынша түбегейлі дұрыс емес деп санаймыз: 

1. Біздің ойымызша, Қазыбеков жолдас губерниялық комитеттің 

пленумының қаулысына өз пікірін білдіруде айыпты ештеңе жасаған жоқ. 

Бюроның қабылдауға болмайтын, әдепсіз және т. б деп санайтын кейбір сөздері 

тек жүйке толқуы мен асығыс тұжырымның нәтижесі болуы мүмкін. Ал оның 

бюродағы түсіндірмесінен кейін бұл ұйғарымдарды біз қажетсіз деп санаймыз. 

                                                           
1* Мағжан Жұмабаев 1919–1923 жылдары Ақмола губерниялық «Бостандық туы» газетінде, Шолпан, 

«Сана» журналдарында, «Ақжол» газетінде қызмет істеп жүріп, халық ағарту жұмысына белсене араласады. Сол 

кезеңде қалың қауымға таныс поэмасы «Батыр Баянды» жазып, жарыққа шығарады. URL: 

https://kk.wikipedia.org/wiki/ (қаралған уақыты 24 сәуір 2025 ж.) 

 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BF%D0%B0%D0%BD_(%D0%B6%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0%D0%BB)
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D1%82%D1%8B%D1%80_%D0%91%D0%B0%D1%8F%D0%BD
https://kk.wikipedia.org/wiki/
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2. Губерниялық комитет бюросының бұл мәселені талқылауға деген 

көзқарасын да дұрыс емес деп санаймыз: Қазыбековтың кандидатурасын 

талқылау кезінде мәселенің іскерлік жағы ескерілмеді. Сұрақтың ресми-

құқықтық тұрғыда қойылуымен келіспейтін болсақ (мысалы: Қазыбековтың 

арызға қол қоюы туралы талап: «Өз пікірінің қателігін түсінуі» жайлы 

мәлімдемесі және т. б.), біз қазіргі уақытта губерниялық атқару комитетін 

өзгертуге жол бермеу туралы өз ойымызды, өз пікірімізді ұсынамыз.  

3. Бұған қоса, бұл мәселеге губерниялық атқару комитеті төралқасы мен 

басқа органдар тарапынан барынша күш-жігер мен қаражат жұмсауды талап 

ететін қайта сайлау науқаны күтіп тұр. Бұған қоса, Кеңестердің губерниялық 

съезі келе жатыр, онда атқару комитетінің жылдық жұмысы туралы егжей-

тегжейлі, толық есеп беру, тәжірибені ескере отырып, өткен жұмыстың 

кемшіліктерін жою қажет. Осыған орай, төрағаның ауысуы мен басқасын таңдау 

есеп беруде көрініс табатыны сөзсіз. 

4. Қазыбековтың губерниялық атқару комитетіндегі көп жылғы төрағалық 

қызметінің нәтижесінде бөлімдермен берік, іскерлік байланыс орнатылды және 

нығайтты және белгілі бір бөлімнің белгілі бір аймағындағы мемлекеттік 

жұмыстың толыққанды жүргізілуіне қол жеткізді. Губатоком төрағасын басқа 

адаммен алмастыру жүргізіліп жатқан жүйелі, жоспарлы жұмысқа түбегейлі 

нұқсан келтіреді және жаңа адам айтарлықтай уақытын губерния кеңесінің 

жұмысымен жалпы танысуға жұмсайды. 

5. Соңында, Қырғыз (Қазақ) обкомы, Қырғыз (Қазақ) ОАК директиваларын 

Ақмола губерниясының аумағында орындау барысында біздің қызметіміздің 

жүзеге асырылу қарқынын, тәртібі мен егжей-тегжейлерін жаңадан 

тағайындалған адам мүлдем білмейді, жаңа адам болады деген ұстаныммен 

ешбір жағдайда келісе алмаймыз. Соның салдарынан науқаннан хабарсыз қалу 

біздің болашақтағы барлық жұмысымызды айтарлықтай әлсіретеді. Сондықтан 

бюродан өз шешімін қайта қарап, Қазыбековті губерниялық атқару комитетінің 

төрағасы қызметінде қалдыруды сұраймыз.  

Әйтпесе, РК (б) П өлкелік комитеті атынан санкция мәселесіне қатысты 

арнайы пікіріміз телеграф арқылы жеткізілген өлкелік комитет пен Орталық 

Атқару Комитетінен үзілді-кесілді жауап алғанша, сіздің шешіміңіздің 

орындалуын тоқтата тұруды ұсынып отырмыз». 

Губерниялық атқару комитетінің төрағасы Қазыбеков 1922 жылы 6 шілдеде 

Қырғыз (қазақ) өлкелік әскери комиссариатқа, көшірмесін Қырғыз (қазақ) 

обкомына, Қырғыз (қазақ)  ОАК төрағасы Меңдешевке, ХКК төрағасы 

Мырзағалиевке жіберуді өтіне отырып, жергілікті биліктің заңсыз әрекеттері 

туралы жеделхат жолдайды. Жеделхатта ол Петропавл уезінің аумағында 

әртүрлі желеулермен қырғыздардың (қазақтардың) өлтірілуі жиілеп кеткендігін 

атап өтеді. «ГПУ қызметкерлерінің Иманәлі болыстық атқару комитетінің 

төрағасын белгісіз себептермен тұтқынға алып, қашуға әрекет жасады деп атып 

өлтіргендігі жайлы ақпаратты маусымның басында алған. Ұлттық негізде осыған 

ұқсас адам өлімінің орын алуы және мұндай қылмыстардың ұлғаюының алдын 

алу мақсатында губком төрағасының рұқсатымен қабылданған губатком 
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төралқасының қаулысы негізінде Иманәлі болыстық атқару комитетінің 

төрағасының өліміне байланысты тергеу үшін құрамында Қырғыз (қазақ) 

Обкомы уәкілетті өкілі Төлепов, губмилиция бастығы мен губревтрибунал 

төрағасы Куценко бар ықпалды (авторитетный) төтенше уәкілетті тергеу 

комиссиясы жіберілді. Комиссия Иманәлі болыстық атқару комитетінің 

төрағасының өлімі және оның алдында жасалған үш қылмыс деректері алдын-

ала жасалған жоспар бойынша жүзеге асырылғандығын анықтады. Бұл 

қылмыстардың бастамашысы губком мүшесі Вороновтың санкциясымен жұмыс 

жүргізген. Комиссия жұмыс істеген кезде Петропавл уезінің казагы, өлім орын 

алған ауданда тұратын Воронов үйінде демалыста болған. Осындай хабарлама 

алған соң Губком төралқасының қаулысымен Воронов қамауға алынады, 

комиссия қайтып кеткен соң губком мүшесі Сафроновтың талап етуімен, 

комиссияның баяндамасы мен Вороновты тұтқындау туралы мәселе губком 

пленумының мәжілісінің қарауына ауыстырылады. Тіптен басқа нәрсе болып 

шығады. Жауапты хатшы Данилов пен мүшелері Сафронов, Баталовтардың 

талап етуімен орын алған қылмыстарды қайта тергеу үшін басқа комиссия 

құрылады. Осылайша жоғарыда көрсетілген абыройлы комиссияның губком 

қаулыларына қарағанда күшінің жоғарылығына қарамастан сенімсіздік 

білдірілді, тергеу ісі тоқтатылды, қылмыскерлер сайран салып жүр. Мұндай 

қаулыға Қырғыз (қазақ) ОАК уәкілетті өкілдері Кенжин, Төлепов және 

губкомның басқа мүшелері қарсылық танытқанымен, аз ғана басым дауыспен ол 

қаулы қабылданып кетті. Мұндай қысымда жұмыс істеу мүмкіндігі жоқ деп 

есептеп, губатком төрағасы лауазымынан босату және менің орныма басқа 

біреуді тағайындау туралы арыз жазуға мәжбүр болдым» (ҚР ПА.139-қ. 1-т. 266 

а-іс. 90–94-п.). 

Қазыбековтың арызы губком төралқасының мәжілісінде Данилов, 

Сафронов, Баталов, Бейсенев, Межня және шешуші дауыс құқығымен Кенжин, 

Төлеповтардың қатысуымен қаралды. Бірінші үш дауыспен Қазыбеков губатком 

төрағасы лауазымынан алынып, оның орнына Шәріпов тағайындалды. 

Қазыбеков бұл қаулының күші жоқ екендігін, Орталық бекіткен лауазымынан 

Қырғыз (қазақ)  ОАК, Қырғыз (қазақ) обкомының арнаулы нұсқауынсыз 

қызметті тапсырудан бас тартатынын, одан әрі қандай қадамдар жасау жайлы 

нұсқау күтетіндігін мәлімдеді. Орталықтың тарапынан шұғыл шаралар 

қолданылмаса, азық-түлік салығы науқаны, жаңа жер реформасы және т. б. 

маусымдық тапсырмалар өз уақытында орындалмай қалуы мүмкін екендігін, 

жауап күтетіндігін ескертеді. 

Орынбор қаласында 1922 жылғы 16, 17 шілдеде өткен РК (б)  ПҚырғыз 

(қазақ) облыстық комитеті төралқасының мәжілісі Ақмола партия ұйымындағы 

келеңсіз құбылыстар туралы мәселені қарады. 

Қатысушылар: Асылбеков, Меңдешев, Полозов, Бақылау комиссиясының 

төрағасы Яковлев, облыстық жастар комитеттінің хатшысы Алексеев, 

Қырғыз(қазақ) обкомы, Қырғыз (қазақ) ОАК уәкілетті өкілдері: Кенжин, 

Төлепов және Сәдуақасов. Қостанай губерниясынан: Тараненко және Банк. 

Ақмола облысынан: Шәріпов, Қазыбеков, Катченко, Бейсенов және Шаповалов. 
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Мәжілісте Қырғыз (қазақ) облыстық комитет пен Орталық Атқару 

Комитетінің уәкілетті өкілдерінің жұмыс туралы есебі тыңдалды. 

Ақмола облысы бойынша Кенжин баяндайды: «Ақмола губерниясында 

болған кезінде губерниялық атқару комитетінің барлық губерниялық бөлімдері 

тексеріліп, нұсқау берілді. Бөлімдерден жазбаша есептер қабылданып, мұқият 

тексеріліп, жауапты басшылармен бірге талқыланды. Жалпы кемшіліктерден 

мыналар анықталды: халық комиссариаттарының несиелерді уақтылы ашпауы, 

банкноталардың тіптен болмауы және жергілікті салықтардың түсімдерін 

қоспағанда, мұндай ақшаның 4 ай бойы болмауы орын алды. Кейбір бөлімдер 

Орынбор қаласына қарағанда Сібір революциялық комитетімен тығыз 

байланыста. Барлық бөлімдердің ортақ кемшілігі де басшылардың жиі ауысуы.  

Өңірлермен, сондай-ақ Орталықпен, Орынбор қаласымен байланысы әлсіз. 

Көптеген бөлімдер бір мезгілде 3 орталықтың: Мәскеу, Н-Николаевск және 

Орынбордың бұйрықтарын басшылыққа алады. Жергілікті жерлерде партиялық 

жұмыстың жағдайы әлсіз; аудандар өз міндеттерін мүлде білмейді немесе 

елестетпейді. Партия ұяларында одан да нашар; партияның тапсырмалары 

туралы шамалы болса да түсінік жоқ. Партиялық тәртіп те, Жарғы деген ұғым да 

жоқ. Полиция мен сот-тергеу органдарының қызметіне партия мүшелерінің және 

жалпы ұялардың анархиялық араласу құбылыстары бар. 

Мәжілісте сөз алған Шәріпов: Кенжин жолдастың айтқан кемшіліктерін 

жоққа шығаруға болмайды. Оларға өткізілген көптеген іс-шаралар туралы 

айтылады, бірақ мұның қалай жүзеге асырылғанына ешқандай шектеулер жоқ, 

сондықтан мұның барлығын іс жүзінде жоқ уәкілетті адамдар жасаған сияқты. 

Губерниялық комитет олар келгенге дейін-ақ жалпы, атап айтқанда қырғыз 

(қазақ) кедейлері арасындағы жұмыстың жоспарын жасап, қабылдап, іс жүзінде 

жүзеге асыру үшін губерниялық атқару комитетіне берілді. Кейбір бөлімдерде 

олар келгенге дейін қырғыз (қазақ) жұмысшылар енгізілді. 

Каулин жолдас: Ақмола губерниясында дау-дамайлардың болуын жоққа 

шығаруға болмайды. Бұл бүкіл ҚКСР-ге тән құбылыс. Ұйымның партиялық 

құрамы негізінен ұсақ буржуазиялық. Бірақ ол дау-дамайдың алдын ала алмаған 

уәкілдердің көзінше басталып кеткенін, ал [бұл үшін] уәкілдердің өздері кінәлі 

екенін айтады. 

Шәріпов жолдас: Сафроновқа және басқа жолдастарға көптеген айыптар 

тағылды. Қазыбеков пен Бейсеновтің өзі оны губерниялық комитеттің жауапты 

хатшылығына ұсынып, Сафроновты жақтап, губерниялық комитет мүшелерінің 

пәтерлерін аралап, енді оны отарлаушы деп айыптайды. Келiспеушiлiктер, тiптi, 

пролетарлық деп аталатын, Құмашев қарақшылары және соларға ұқсас басқалар 

қатысқан Қырғыз (қазақ) конференциясынан кейiн туындайды. Губерниялық 

комитет те жер саясаты үшін айыпталды. 

Губерниялық комитет губерниялық атқару комитетіне жер бөлімін 

ұйымдастыру жоспарын берді; соның ішінде Қазыбеков бар қырғыздар 

(қазақтар)  жұмыс істеп жатыр, егер ештеңе жасалмаса, онда губерниялық 

комитет кінәлі емес. 
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Катченко жолдас: бұл жағдай жауапты қызметкерлер Шаповалов, Казбеков 

және тағы басқалардың  бұзақылығын, бұзықтығын, маскүнемдігін көрсетеді. 

Қазыбеков жолдас: Мен құрмаған топтар құрды деп айыпталып отырмын. 

Сафронов жолдасты губерниялық комитеттің хатшылығына ұсынуға келсек, бұл 

уақытша шара ретінде Чернядьев жолдасты бекіткенге дейін жүзеге асырылуы 

тиіс еді. 

Сәдуақасов жолдас: Жауапты қырғыз (қазақ) жұмысшыларына тәртіп 

бұзды, маскүнемдік жасады деп тағылған айыптардың бәрі өздері спирттік 

ішімдіктерді дайындаумен айналысатын орыстармен қарым-қатынастың жемісі. 

Дунаев пен Полозев: Олар уәкілетті өкілдердің жұмыс барысында тікелей 

міндеттерінен алшақтап кеткенін атап көрсетеді. Жарыссөзде Ишков пен 

Бейсенов сөз сөйледі. 

Шешім қабылданды: 

1. Халық комиссариаттарында қызметкерлердің жоқтығын ескере отырып, 

Кенжин мен Төлепов жолдастардың өкілеттіктері аяқталды деп саналады. 

2. Ақмола партия ұйымының ахуалын жақсарту мақсатында кезектен тыс 

губерниялық конференция шақырылсын, оған облыстық комитет 

басшылығының қатысуы жеткілікті. 

3. Ақмола губерниясының жауапты қызметкерлері арасында жол беруге 

болмайтын келіспеушіліктердің болуы танылсын және қажетті табандылықты, 

әдептілік пен ұстамдылықты сақтай отырып, оны жою үшін шешуші шаралар 

қабылдау губерниялық комитетке жүктелсін. 

4. Губерниялық комитеттің назарын губернияның кейбір аудандарында 

жекелеген азаматтарды өлтіруден көрінген қылмыстық анархо-партиялық 

әрекетке аударып, губерниялық комитетті бұл құбылысты аяусыз жоюға 

міндеттелсін. 

5. Ақмола губерниялық комитетіне өлкелік комитеттің үзілді-кесілді, анық 

және нақты циркулярына қайшы, Петропавл қаласында алкогольдік ішімдіктерді 

сатумен жаппай мерекелеуге рұқсат бергені үшін сөгіс жариялансын. 

6. Қырғыздар (қазақтар) арасындағы, әсіресе халқы негізінен қырғыздар  

(қазақтар) тұратын губерниядағы жұмыстың ерекше және бірінші кезектегі 

маңыздылығын ескере отырып, губерниялық комитетке жұмыстың қарқыны мен 

көлемін жан-жақты арттыруға, қырғыздар (қазақтар)  арасында облыстық 

комитет белгілеген бағдарламаға сәйкес әрі қарай жұмыс жүргізуге және 

жергілікті жерде айтылған барлық жағдай мен қажетті жұмыстарды бірінші 

ретпен қамтамасыз етуге міндеттелсін. Қырғыз (қазақ) халқының ана тілінде іс 

жүргізуін тиімді қамтамасыз ету, қырғыз (қазақтар) еңбекшілерін барлық 

басқару органдарына тарту және қырғыз (қазақтар) кедейлерінің мүдделерін 

кеңінен қорғау үшін барлық шаралар қабылдансын. 

7. Ақмола губерниясынан Баталов пен Сафроновты кері шақырту 

расталсын. 

8. Данилов жолдастың Мәскеуге, РКП Орталық Комитетінің қарауына кетуі 

расталсын. 
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9. Чернядьев жолдас Ақмола губкомының хатшысы болып бекітілсін» деген 

16 тармақтан тұратын қаулы қабылданды. 

Сонымен қатар жергiлiктi қаржының түсуiнiң елеулi еместiгi мен 

шамалылығын ескере отырып, қырғыздарды (қазақтарды)  милиция қатарына 

тарту саласындағы реформаны тез арада жүргiзу үшiн Ақмола губерниялық 

атқару комитетiне қысқа мерзiмде ашаршылықтан азат аудандарда милиция 

және командалық құрамды қырғыздардан (қазақтардан) дайындау бойынша 

шағын мерзімдегі курстарды ашу үшін қорлар құру жайында өкілеттілік 

берілсін, қырғыз (қазақ)  халқын оқытуға  жеңiлдетілген курстар жүргiзу құқығы 

берiлді (ҚР ПА.139-қ. 1-т. 769-іс. 4–6, 8-п.). 

Бұл құжаттардан белгілі болғандай, С. Қазыбеков басшылық жасаған 

уақытта орын алған тәртіпсіздіктер, келеңсіздіктер бүкіл Қазақ Республикасында 

орын алған. Ұлы державалық шовинизм мен ұлтшылдық белең алып, жаңа мен 

ескінің күресі шиеленсікен кезең еді. 

Ресейдегі үлкен террор тақырыбына қатысты тарихнамалық еңбегінде А. 

Литвин «террор» терминінің  Роберт Конквесттің «Большой террор» кітабы орыс 

тілінде шыққаннан кейін танымал болғандығын көрсетеді. Зерттеушінің 

пікірінше, көптеген тарихшылар мен публицистер бұл терминді ең алдымен 

1930-жылдардағы қуғын-сүргінге қатысты қолданады. Кеңестік Ресейде «үлкен» 

немесе «кіші» террор болған жоқ, бірақ 1918 жылы Үкіметтің Жарлықтарымен 

заңдастырылған соттан тыс атуды енгізу туралы (18 ақпан), қызыл террор (5 

қыркүйек) және т. б. азаматтарға қарсы мемлекеттік террорды ең үлкен 

зардаптың қатарына жатқызады. Сталин Лениннің 1918 жылы негіз салып беріп 

кеткен репрессиялар жүйесін тоталитарлық жүйеге айналдырды, адам ойына 

келмейтін ұйымшылдықпен жүзеге асырылған жауыздық 1918 жылғы 

бастаманың жалғасы еді. А. Литвиннің есебінше 1918–1922 жылдары 1,5 

миллионға жуық ресейліктер қызыл және ақ террордың құрбаны болды. Бұл 

көрсеткіш Үлкен террордың көрсеткіші емес пе? Әрине, 1930-жылдары адамдар 

соғыс құрбаны болған жоқ, «бейбіт» жағдайда жойылды. 

Мемлекеттік қауіпсіздік органдары қылмыстық жауапкершілікке тартқан 

азаматтардың саны туралы статистикалық мәліметтер (КСРО-да «саяси 

қылмыстар» үшін жауапкершілік Қылмыстық кодекспен анықталды) 1930–1950-

жылдары қуғын-сүргін күшейе түскендігін көрсетеді. 1918–1953-жылдары тек 

қауіпсіздік органдары 4 308 487 адамды тұтқындады, оның 835 194-і атылды 

(төртіншісінің біреуі дерлік). Көпшілігі – 3 778 234 адам –1930-жылдары – 1950-

жылдардың басында қамауға алынды, олардың 786 098-і атылды (Литвин: 1997, 

546–575). 

Жоғарыда еңбегіне сілтеме жасалған ресейлік тарихшы А. Литвин тергеу 

істері жайындағы ғылыми еңбегінде 1930-жылдардағы саяси мотивпен 

айыпталғандарға жасақталған тергеу істері мен кеңестік биліктің сот және соттан 

тыс процесстеріне талдау жасайды. «Қатігез заңдар, оларды өз бетінше түсіндіру, 

қорқынышқа толы пікірлер, үштік құрылымдардың тергеушілері мен басқа да 

қызметкерлерінің  шаласауаттылығынан тергеу хаттамалары бір тектес сарында 

құрастырылды. Олардың барлығы тұтқындалғандарды «терроршыл», 
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«ұлтшылдық» немесе «шпиондық» қызметке айыптауды жүзеге асырды. Оларда 

қылмыстарды бұлтартпайтын заттай айғақтар болған жоқ, тұтқындарды оның 

өзінің «көрсетулері, доностар мен сговорлар негізінде соттады.1930-жылдардағы 

саяси негізде айыпталушылардың  (РКФСР ҚК 58-10-бабы) тергеу істері 

көптомдық болды. Олардың ішінде тергеу хаттамалары, тұтқындау және 

пәтерлерін тінту жөніндегі ордерлер, бетпе-бет кездесу материалдары, арыздар, 

«айыпталушылардың «мойындаулары», «куәгерлердің доностары мен 

откровениялары, үкімдер, көпшілігінде ату жазасының орындалғаны жөніндегі  

анықтамалар бар. Белгілі қоғам қайраткерлеріне қатысты болғанда (Татарстанда, 

мысалы жазушы Ибрагимовтың, тарихшы Х. Атласовтың және т. б.) айыптау 

томдарына  құпия қызметкерлер (сексот), ІІХК тартқан күдіктінің жақын 

айналасындағы адамдарынан жеткізілген донесениялар енгізілген бақылау істері 

жасақталатын. Саяси қуғын-сүргін қрбандарын ақтауға байланысты қылмыстық 

құрамының болған болмағандығы жайлы құжаттардан тұратын жеке іс 

құрастырылды. Ату жазасына кесілуі жылдам орындалғанымен, ақтау процесі 

ұзақ жүргізілді. Бұл еңбегінде автор «Үлкен террордың  кезіндегі тергеу істері 

ресей тоталитаризмінің тарихи дереккөзі, оның  жауыздығының, шексіз 

қатігездігінің, адам мен адамзаттың қандай да бір құқығын 

мойындамағандығының айғағы» деп көрсетеді (Литвин: 1995, 170–176). 

Отыз жыл бұрын саяси қуғын-сүргін құрбандарының 1920–1950-

жылдардағы тергеу істерін ғылыми айналымға енгізуді ресейлік тарихшылар 

қолға алған еді. Қазақстандық тарихшылар еліміз егенмендік алған кезде ішін-

ара тергеу істеріне сілтеме жасауға мүмкіндік алды. Ал 2020 жылы 1920–1950-

жылдардағы саяси қуғын-сүргін құрбандарын ақтау жөніндегі арнайы комиссия 

ққрылған соң арнаулы архивтердегі тергеу материалдарына санаулылардың ғана 

қолы жете алды. Мемлекеттік комиссияның бағдарламасымен шығарылған 

іргелі фактоологиялық еңбек 2023 жылы зерттеушіге жол тартты.  

«Алашорда ісі» атауымен жарияланған он екі томдық арнаулы архивтердегі 

сақталған қылмыстық істердің жинағы жоғарыда аты аталған Қазыбеков жайлы 

біршама ақпарат береді. Аталған жинақтың 9-томы «Алашорда жағындағы 

дәулеттілер» деген атаумен Алашорда үкіметінің қызметіне белсене араласып, 

қаржылай, рухани, ұйымдастырушылық демеушілікте болған, кеңес өкіметі мен 

большевизм идеяларын қабылдамаған дәулетті адамдар (байлар) туралы ғылыми 

айналымға енбеген арнаулы архивтерде сақталған құжаттармен топтастырылған. 

Жинақтың құрамына енгізілген қылмыстық атқару істеріндегі тергеу 

хаттамаларында жеке тұлғалардың жауаптары бар. Кенжин мен Төлеповтың 

комиссиясының қарауына ілінген Қазыбеков (Қазыбеков) жайлы мәлімет назар 

аудартады. 1937 жылғы 19 сәуірде Б. Қарсақпаевтың қосымша тергеу 

хаттамасында: «Қазыбеков Смағұл менің алыс туысым, ол да мен секілді 

«ибескі» атасынан шыққан, кішкентай кезімнен танимын. Ол Атбасарда және 

Петропавлда оқыды. 1920 жылы кездестім. Сол жылы Қазыбеков Смағұл 

Жезқазғаннан Қарсақпайға келді және өзімен бірге 12 адам қызыләскерді ертіп 

келді. Енді есіме түсті, 1919 жылы Атбасар уездік ревкомының  нұсқаушысы 

Шоқан Нұрымовпен бірге Жезқазғанға келіп, аудандық комитеттің төрағасы 
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ишан Ахмет Оразовты қызметінен босатып, оның орнына Ыбырай Толысбаевты 

сайлап кеткен болатын. Қазыбеков Қарсақпайға 1920 жылы келгенде жүн, 

шикізат және түйе разверсткасын жүргізіп, мен соған көмектескен болатынмын. 

1920 жылдың қысында Қазыбеков Атбасарға кетіп қалды, 1927 жылға дейін 

көрген жоқпын» деген ақпарат береді (Алашорда ісі. 1920–1940 жж. Құжаттар 

мен материалдар. 9-том: 2023, 384, 385). 

1937 жылы жүргізілген контр-ұлтшыл ұйымдардың қызметі туралы тергеу 

материалдарында М. Жылқыайдаров деген азаматқа қойған сұрағында тергеуші 

өзіңіздің контрреволюциялық  ұйымдармен байланысыңызды 1922 жылдан 

бастап айтып беріңіз деген талап қояды. «Ысмағұл Қазыбековпен 

жастайымыздан байланыстамыз.  Біз екеуміз бір ауданнанбыз, революцияға 

дейін бастауыш мектепте бірге оқыдық. 1921 және 1922 жылдары Қазыбеков 

Ақмола губаткомының  төрағасы болды. Сол кездің өзінде Қазыбеков ұлтшыл 

болатын. Ол сәдуақасовшылдардың  ықпалында болды. Онымен тұрақты түрде 

байланыс жасап тұрды.  Губаткомның төрағасы қызметін өзінің пайдасына 

пайдаланып жүрді,  ақ гвардияшылар  Асанқожа Қошамбаев пен Мұхамедия 

Бұрханов және ишан Әлім Байғазинді  қуғындаудан құтқарып, жасырынып 

қалуына көмектесті. 1922 жылы Қазыбеков губатком төрағасы қызметінен  

босатылып Орынборда адайлар мен түркмендердің арасындағы жанжалды 

реттеу жөніндегі уәкіл болып тағайындалды. Адай округіне барудың орнына 

Қазыбеков 1922 жылы мамырда Орынбордан Мәскеуге ұлтшылдар 

Сәдуақасовпен және  Бөкейхановпен кездесуге кетіп қалды. Бұл кездесу алдын-

ала келісілген болуы мүмкін. Бөкейханов ол кезде Семей губаткомының 

төрағасы болатын, Сәдуақасов Қырғыз (Қазақ) ОАК хатшылығынан ұлтшылдық 

қызметі үшін лаузаымынан алынған еді. Орынборға мен Қазыбековпен бірге 

келдім де оның шақыруымен Мәскеуге бірге жолға шықтық. Мәскеуде 

Сәдуақасов пен Абдул Бөкейханов тоқтаған қонақүйге тоқтадық. Ол жерде 15 

күндей тұрдық. Осы уақыт ішінде бірнеше рет әңгімелестік, Сәдуақасов оны 

үнемі аңдып жүретініне шағымданды, контр-революциялық пікірлер айттық. 

Төртеуіміздің  пікіріміз Қазақстаннан орыстарды қуу керек және орыстардың 

ықпалын жою керек деген бағытта тоқайласты. Бұл уақытта Қазыбеков, 

Бөкейханов және Сәдуақасов Рысқұловпен бірнеше рет кездесті. Осындай 

кездесулердің біріне мен де қатыстым. Бір күні маған қонақүйге Рысқұлов 

келетіндігін хабарлады. Кешке Рысқұлов келді. Ұлтшылдық рухта оған 

Қазақстандағы жағдай туралы ақпарат берілді, Сәдуақасовты қызметтен 

босатып, партиядан шығарды, ұлтшылдарға қарсы бір науқан жүргізіліп жатыр 

деген сарында ақпарат жасалды» деп жауап берді. Жылқыайдаров Қазыбековпен 

тағы бір кездесуі жайлы айтты.  Қазыбековтың Танашевпен, Мұстафа Шоқайдың 

тапсырмасымен келген Чайкинмен кездесулері жайлы баяндап береді. «Осыдан 

соң Қазыбеков 1925 жылға дейін Мәскеуде бұрынғы Петровско-Разумовский 

академиясында1* оқыды да, шетелге ғылыми іссапарға кетті. 1926 немесе 1927 

                                                           
1* Петровский ауыл-шаруашылық академиясы —  Ресей имепериясының жоғары аграрлық оқу орны.  1923 

жылы желтоқсанда КСРО ХКК Петровский ауылшаруашылық академиясын К.А. Тимирязев атындағы 
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жылы Қазыбеков шетелден оралды, 1927 жылы Қарсақпай ауданындағы 

Ақшұқыл немесе Қызыл тұрма өңіріндегі, Ағыбаевтардың  және 

Түйебаевтардың ауылына келді. Ағыбаевтардың үйінде Қазыбеков байлардың 

контрреволюциялық жиналысын өткізді, оған Хасен Қасқабаев, Ахметбек 

Баймендиев (ол қазір Қарсақпай ауданында малшылықпен айналысуда), 

Батырбек Баймендин, Нұрмұхамед Оразалин (соңғы екеуі қайтыс болды) 

қатысты.  Осы жиналыста Қазыбаев кеңес билігіне қарсы күресті күшейту 

туралы мәселені көтерді. Қазыбеков Ағыбаевтардың немере інісі болатын. Оның 

келуіне орай және Ағыбаевтардың ұлына қыз айттыруына орай арнайы 

контрреволюциялық жиын өткізу үшін той ұйымдастырылды. «Қазақтарда 

фабриканттар мен помещиктер жоқ, қазақтардың кәмпескелейтін түгі де жоқ, 

қазақтар малсыз өмір сүре алмайды,  сондықтан  кәмпескеге қарсылық көрсету 

керек, малды бермеу керек, көтеріліс ұйымдастыру арқылы бағынбау керек» 

деген үгіт насихат жүргізді.  Осы  ұйымның ісі бойынша 40-тан астам  адам 

тұтқынға алынды» деп көрсетеді. Сонымен қатар Жылқыайдаровтың 

көрсетуінше Қазыбеков  1928 жылы тұтқыннан қашып құтылады да,  екеуі 

Қызылорда қаласында тұрады, Қазыбеков Қазақ су шаруашылығы, немесе Жер 

ісі жөніндегі халық комиссариатында, Жылқайдаров  Қорғаушылар алқасында 

қызмет етіп жүріп жиі араласып тұрады.  Осы уақытта екеуі  кеңестік билікпен 

күрес жүргізу керектігі туралы жиі талқылап отырады. Әңгіме барысында 

Қаззыбеков шетелге барған кезінде Шоқаевпен кездескені  жайында айтты деп 

көрсетеді. Шоқаев сол кезде оған шетелдерден қолдау іздеу және кеңестік 

билікпен белсенді түрде күрес жүргізу туралы тапсырма берді деп айтады. 

Тергеушінің «Қызылордада сіздер кіммен байланыс жасадыңыздар деген 

сұрағына  «контрреволюциялық келіссөздерімізді екеуміз ғана бір-бірімізбен 

жүргіздік, одан әріге бармадық. Бірақ Қазыбеков Қазақорман шаруашылығы 

тресінің меңгерушісі Аспандияр Кенжин мен Камал Ысқақовпен жақсы 

араласып тұрды» деген сипатта жауап береді (Алашорда ісі. 1920–1940 жж. 

Құжаттар мен материалдар. 9-том: 2023, 388–390). 

Ә. Байділдинның 1929 жылғы 25 шілде – 1 тамыз аралығында берген тергеу 

хаттамасында С. Сәдуақасовтың Семей, Қостанай өңіріндегі ұлтшылдық істері 

жайлы баяндап береді. Сонымен қатар ақмолалық уәкілетті өкілдер Кенжин мен 

Төлеповтың да осындай жағдайға ұшырағандарын атап өтеді. «Олар біздің 

жақтастарымыз Қазыбеков, Бейсенов, Ж. Садуақасов (Кеңестердің ІІІ съезі 

кезінде бізден  айырылып кетті), Сейдалин, Мұхамедов, Айбасов және тағы 

басқалардың  көмегімен колонизаторларға қарсы күресті бастадық. Олар 

алашордашыларды белсенді түрді қатарымызға қосып алды. М. Жұмабаевты 

губерниялық аштықпен кұрес комитеті басшысының орынбасары, Тілеулинді 

губерниялық денсаулық сақтау комитетіне және т. б. жұмысқа алды. Осындай 

әрекеттері үшін оларды обком кері шақырып алды, ал Қазыбеков партиядан 

                                                           
Ауылшаруашылыұ академиясы деп қайта атау туралы қаулы қабылдады.  Петровская сельскохозяйственная 

академия — Википедия. Қаралған уақыты: 12.09. 2025 ж. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F
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шығарылды» деп көрсетеді. (Алашорда ісі. 1920–1940 жж. Құжаттар мен 

материалдар. 9-том: 2023, 454-б.). 

Д. Әділевтың 1928 жылы 27 желтоқсандағы жауап алу стенограммасында 

көрсетілгендей: «Иә, кешірім сұраймын, мен ол кезде әлі большевикше ойлана 

алмайтын едім, нағыз ұлтшыл болатынмын. Бөкейханов Алаш партиясының 

ұйымдастырған бағдарламасын дамытты. Оған қарсы ол кезде медицина 

мектебінде оқитын Әлжанов қарсы шықты. Ол орта жастағы адам болатын. 

Әлжановты Мұқан Әйтпенов және, қателеспесем кейіннен чехословактар 

Петропавлда атып өлтірген Қазыбеков қолдады» деген  мәлімет қалдырады 

(Алашорда ісі. 1920–1940 жж. Құжаттар мен материалдар. 1-том: 2023, 206]. 

Е. Байғаскин 1929 жылғы  4 желтоқсандағы тергеу ісіндегі жауабында: 

«1921 жылдың соңы және 1922 жылдың басында кеңестік биліктің барлық 

шараларында алашордашылар басқа сипатта және басқаша ұйымдастырушылық 

түрінде жұмыс жүргізді. Ақмола, Семей губернияларындағы атқару комитеттері 

мен губкомның ұйымдастыру бөлімдерінің барлығының басшылығында 

алашордашылар отырды. Семей губерниясында Абдулла Бөкейханов, Ақмолада 

– Қазыбеков Смағұл отырды. Атқару комитеттерін басқарып отырған осылар тек 

қана қазақ қызметкерлер қатысатын қазақ жиналыстарын өткізетін. Осы 

мәжілістерде қазақ тұрғындардың арасында жүргізілетін саяси іс-шаралар мен 

олардың жүргізілу әдістері талқыланатын және шешімдер қабылданатын. Осы 

жиындарда қабылданған шешімдер партия және кеңес органдарының 

басшылары арқылы жүзеге асырылатын. Осы сияқты жиындар уездік, болыстық 

және ауылдық көлемде төменгі тармақтарда өткізілуі тиіс болды, бірақ ол жүзеге 

аспады. Аталған жиындарды өткізу туралы баспасөз бетінде ашық жарияланып 

отырды. Осы тақырып туралы Ғаббас Тоғжановтың мақаласы «Еңбекші қазақ» 

газетінде 1922 жылы жарияланған болатын (Алашорда ісі. 1920–1940 жж. 

Құжаттар мен материалдар. 1-том: 2023, 473-б.) 

Д. Әділевтың 1928 жылғы 28 желтоқсандағы жауабында Бірімжанов, 

Битлеуов, Қазыбеков, Танашевтердің шетелге кеткені жайлы айтады.Оларға 

ақша, шетелдік мандат, рұқсаттамалар беріліп, Берлинге кетті (Алашорда ісі. 

1920–1940 жж. Құжаттар мен материалдар. 1-том; 2023, 188-б.). 

Ал шетелге оқуға аттанған төртеудің бірі Дамулла Битілеуов 1929 жылғы 

3 қаңтардағы жауабында: «Ташкент қаласына келгенімде шетелге оқуға 

студенттерді жіберіп жатқанын естідім. Менің оқуға қатты  әуесім кетті, бірақ 

ешқандай дайындығым жоқ еді. 4 қазақты жіберу туралы қаулы 

шығарылғанымен, баратын адам жоқ болғандықтан арыз жаздым да, Алматыға 

ашыққандарға көмек көрсету ұйымына аттандым, онда ұсақ малды ірі қараға 

айырбастаумен айналысатын уәкіл болдым. Осы уақытта мен Ташкенттен 

барлық істі тапсырып, Германияға сапарға кету үшін Ташкентке келу туралы 

жеделхат алдым. Үйге соқпадым.  Қобалжып тұрсам да  баруға шешім 

қабылдадым. Менімен бірге Бірімжанов, Қожановтың әйелінің інісі 

Мұнайтпасов болды. Бұл екеуінен басқа менімен бірге Қазыбеков барды. 

Германияға келген соң Бірімжанов ауылшаруашылық факультетіне, Қазыбеков 

те соған түсті. Бізбен бірге өз қаржысымен барған Танашев деген біреу болды. 
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Ол Фрейбург қаласында былғары өңдеу мектебіне түсті. Екі айдан кейін оқуын 

тастап қайтып кетті (Алашорда ісі. 1920–1940 жж. Құжаттар мен 

материалдар. 1-том: 2023, 302-б.). 

Тергеу істеріндегі жауаптардан белгілі болғандай С. Қазыбеков бірнеше рет 

шетелде болғаны айқындалуда. Шетелде болған уақытын: «1929 жылғы 

ақпаннан қараша аралығында Дәнді дақылдар тресінің бағыты бойынша дәнді 

дақылдар шаруашылығын зерттеу үшін Америка Құрама Штаттарында ғылыми 

іссапарда болдым, Нью-Йорк, Чикаго және АҚШ-ң басқа штаттарында болдым, 

сонымен қатар жол-жөнекей Варшава, Берлин және Парижге соқтым. Варшавада 

бір тәулік, Берлинде 1–1, 5 аптадай, Парижде 7 күнге жуық болдым. «Шетелде 

таныстарыңызды кездестірдіңіз бе» деген сауалға «ешкімді кездестірмедім, тек  

Берлинде Сауда өкілдігінде істейтін омбылық танысым Березовскийді 

жолықтырдым» деп көрсетеді. 

Анықтамалық еңбектерде  Смағұл Сүлейменұлының академик Вавиловтың 

экспедицияларының құрамында болғандығы туралы деректер бар. Ал атақты 

генетик ғалым, академик Н. Вавилов Түркістан қаласында болғанда С. 

Қазыбековтың онымен кездеспеуі мүмкін емес. 1933 жылғы 13, 14 мамырда 

Түркістан қаласында каучук шаруашылықтарын аудандастыру жөніндегі 

комиссия отырысы өткізілген. Облыстық мемлекеттік архивте сақталған құжатта 

осылай аталған жиналысқа академик Н. Вавилов төрағалық еткен. Облыстық 

газет тілшісі Л. Ковалева әлемге  әйгілі ғалымның ғылыми ботаникалық-

агрономиялық 6 елге жасаған экспедициялары Парсы еліне, Түркістанға және 

таулы Тәжікстаннан басталғандығын ерекшелеп атап өту қажет дген байлам 

жасайды (Ковалева: 2018). 

1937 жылғы 21 маусымдағы хаттамада «Контрреволюциялық ұйымның 

мүшесі ретінде тұтқындалғаныңызды қабылдайсыз ба» деген сауалға, «жоқ 

қабылдамаймын» деп жауап береді. 1 тамызда Қазыбековтың 

контрреволюциялық ұйым туралы көрсететіндігі жайлы акт құрастырылған. 

«Егер менен айыптауларды алып тастаса, және тұтқыннан босатуға сөз беретін 

болса, мен контрреволюциялық ұйым туралы  айтып беремін» деп айтты 

(Алашорда ісі.1920–1940. Құжаттар мен материалдар. 6 том: 2023, 269-б.) 

«1922 жылы жерге орналастыру мәселесі бойынша таптық принципті есепке 

алмастан, ауылдың ішінен байларға жер бөліп берді, орыстар мен басқа ұлт 

өкілдерін шығарып жіберді, осылайша ұлтараздықты қоздырды», «1927–1928 

жылдары ғылыми іссапар түрінде контрреволюциялық ұйымдардың 

тапсырмасымен шетелге барып, ақ эмигрант, контр-ұлтшыл ұйымның жетекшісі 

Шоқаев Мұстафамен кездесті, оған Қазақстандағы контрреволюциялық 

жұмыстардң барысын баяндады, сөйтіп одан Қазақстанда контрреволюциялық 

жұмыстарды жалғастыру туралы тапсырма алды. КСРО-ға қайтып келген соң 

контрреволюцияшыл ұлтшыл ұйымның жетекшілері Рысқұлов, Нұрмақов, 

Қожановтарды хабардар етті»,  «1928 жылы байларды  тәркілеу кезінде 

Қарсақпай ауданының Ақшұқыл деген жерде Агбаев, Х. Қасқабаев (хан, қазір 

Ауғанстанда эмигрант) және т. б. кездесіп, контрреволюциялық жиналыс өткізді, 

осы жиында кеңес билігімен ұйымдасқан күрес жүргізуге, контрреволюциялық 
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жұмысты күшейтуге үгіттеді», Контрреволюциялық жұмысын Шымкент 

қаласында жалғастырып, контрреволюциялық ұйымның мүшелері Баймұқан 

Бигенов, Қарсақпаевпен байланыс орнатып, олармен контрреволюциялық 

жиналыс өткізді»,  «1936 жылы Ащысай полиметалл комбинаты мен Шымкент 

қорғасын заводында диверсиялық-бүлдіру тобын Жылқыайдаров арқылы 

ұйымдастырды. Онымен байланысты шпион Бекарысов арқылы жүргізді», 

«Контрреволюцилық ұйымға 28 адамды тартты» деген айып тағылды  

1938 жылы 19 ақпанда Қазыбековты РКФСР Қылмыстық-атқару кодексінің 

319, 320 баптарын басшылыққа ала отырып, РКФСР Қылмыстық кодексінің 58-

2, 58-7, 58-8 және 58-11-баптарында көрсетілген қылмысты жүзеге асырды деп  

ең ауыр жаза – атуға үкім шығарды. Үкім сол күні Шымкент қаласында 

орындалды (Алашорда ісі.1920–1940. Құжаттар мен материалдар. 6-том: 

2023, 273-б.). 

Әрбір құжаттың, әрбір есімнің артында бір әулеттің, бір елдің тұтас тарихы 

хатталып жатыр. Тергеу материалдарының әрбір дерегін архив құжаттарымен 

дәйектеу арқылы, ХХ ғасырдың алғашқы ширегіндегі қазақ қоғамының дамуын 

зерделеуге мүмкіндік беріледі. 

Ғалым, агроном, саяси қуғын-сүргін құрбаны жайлы өмірбаяндық деректер 

энциклопедиялық сөздіктер мен анықтамалықтарда кездеседі. 

Олар: Қарағанды облысының энциклопедиясында: «Смағұл Сүлейменұлы 

Қазыбеков (1897–1938), қазақтан шыққан алғашқы агроном, биолог-генетик 

ғалымдардыңбірі,академик Н.И.Вавиловтын шәкірті. Жезқазғанның түлегі. Мәс

кеудегі Тимирязев атындағы ауыл шаруашылық академиясын бітірген (1922). 

1920-жылдар аяғында Солтүстік және Оңтүстік Америкада Н. И. Вавиловтың 

ботаника-агрономдық экспедициясының құрамында болған. 

1925 жылы ҚазАКСР-да құрылған жер шаруашылығы халық комиссариатында 

жұмыс істеген. 1925–1926 жылдары Англияға тәжірибе алмасу үшін барған 

топтың құрамында болды. 1937 жылы тұтқындалды. 1938 жылы ату жазасына 

кесілді» деп қысқаша қайырады (Қарағанды. Қарағанды облысы. Энциклопедия, 

2006). 

Ал Алматы қаласының Азалы кітабында «1897 жылы туылған. Қарағанды 

облысы Қарсақпай ауданының тумасы, қазақ, ҚКСР Жер шаруашылығы Халық 

комиссариатының тұқым тану бөлімінің меңгерушісі. Алматы қ. Тұрған 1938 

жылы 19 ақпанда КСРО Жоғарғы Соты Әскери Алқасының Көшпелі соты 

тұтқынға алған. Атылған. 1957 жылғы 21 желтоқсанда КСРО Жоғарғы соты 

Әскери Алқасының қаулысымен ақталған» деп көрсетілген. (Книга Скорби – 

Азалы Кiтап). 

Сонымен қатар интернет желісіндегі деректер базасы мен сайттарда да 

мәліметтер бар. «Центр Азия Казахстан» сайтында: «Казбеков Исмагул 

Сулейманович. 1897 жылы туылған, 1938 ж. қайтыс болған. Қарсақпай 

болысында дүниеге келген қазақ. Омбы ауылшаруашылығы орта училищесін 

(1912), Тимирязев атындағы ауыл шаруашылығы академиясын (?) бітірген. Адай 

уездік атқару комитетінің төрағасы (08.1921–), Ақмола губерниялық атқару 

комитеті төрағасының орынбасары (10.1921), Ақмола губерниялық атқару 

https://kk.encyclopedia.kz/index.php?title=%D0%90%D0%B3%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC&action=edit&redlink=1
https://kk.encyclopedia.kz/index.php?title=%D0%92%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B2_%D0%9D.%D0%98&action=edit&redlink=1
https://kk.encyclopedia.kz/index.php?title=%D0%96%D0%B5%D0%B7%D2%9B%D0%B0%D0%B7%D2%93%D0%B0%D0%BD&action=edit&redlink=1
https://kk.encyclopedia.kz/index.php/%D0%9C%D3%99%D1%81%D0%BA%D0%B5%D1%83
https://kk.encyclopedia.kz/index.php/%D0%9C%D3%99%D1%81%D0%BA%D0%B5%D1%83
https://kk.encyclopedia.kz/index.php?title=%D0%A2%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80%D1%8F%D0%B7%D0%B5%D0%B2&action=edit&redlink=1
https://kk.encyclopedia.kz/index.php?title=1922&action=edit&redlink=1
https://kk.encyclopedia.kz/index.php?title=1920&action=edit&redlink=1
https://kk.encyclopedia.kz/index.php?title=%D0%9E%D2%A3%D1%82%D2%AF%D1%81%D1%82%D1%96%D0%BA_%D0%90%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0&action=edit&redlink=1
https://kk.encyclopedia.kz/index.php?title=1925&action=edit&redlink=1
https://kk.encyclopedia.kz/index.php?title=%D2%9A%D0%B0%D0%B7%D0%90%D0%9A%D0%A1%D0%A0&action=edit&redlink=1
https://kk.encyclopedia.kz/index.php?title=%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D1%8F&action=edit&redlink=1
https://kk.encyclopedia.kz/index.php?title=1937&action=edit&redlink=1
https://kk.encyclopedia.kz/index.php?title=1938&action=edit&redlink=1
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комитетінің төрағасы (17–26.06. 1922). 1922 жылы 19 маусымда Ақмола 

Губерниялық Бақылау комиссиясының қаулысымен «арақ ішкені, буржуазиялық 

элементпен байланысы және партиялық этиканы сақтамағаны үшін» партиядан 

шығарылды. 1922 жылы 24 тамызда РК (б) П Қазақ обкомының төралқасының 

шешімімен Казбеков (ол?) Адай уездік атқару комитетінің төрағасы болып 

тағайындалды. 1926 жылы Ақмола губерниясында басшылық қызметте, 1928 

жылы Ақмола округтік халық ағарту бөлімінде (меңгеруші ?) басшылық 

қызметте. 1920-жылдардың соңында Ташкентте Жер ісі жөніндегі институттың 

бөлім меңгерушісі болып қызмет атқарды. АҚШ-да ұзақ мерзімді ғылыми 

іссапарда болды. ВАСХНИЛ дің Орта Азия мен ҚКСР бойынша бөлімінің 

меңгерушісі лауазымында болды. Қазақ Жер ісі институтының тұқымтану 

бөлімінің меңгерушісі (? –1937). 1937 жылы 21 маусымда (немесе 21 шілде) 

тұтқынға алынған. 1938 жылы 19 ақпанда КСРО Жоғарғы Сотының Әскери 

Алқасының Көшпелі сессиясы Алматы қаласында ең жоғары жазаға кесуге үкім 

шығарған. Жұбайы – Мағрифа Мырзағұлқызы Казбекова (1903–1982), Орта Азия 

медицина институтын бітірген, Ташкент (1929), дәрігер, 28.07.1938 жылы 28 

шілдеде тұтқындалған. АЛЖИР лазаретінде дәрігер, ал 1943 жылдан бастап 

меңгерушінің орынбасары, 1945–1947 жылдары – ІІХК ГУЛАГ жапон әскери 

тұтқындарына арналған Балқаш лагерінің лазаретінің меңгерушісі, 1947–1974 – 

Балқаш қалалық ауруханасының жұқпалы аурулар бөлімінің дәрігері, 

меңгерушісі қызметтерін атқарды.  Облыстық және қалалық кеңестің депутаты. 

«Еңбек Қызыл Ту» орденімен «КСРО денсаулық сақтау ісінің үздігі», «Қазақ 

КСР-інің еңбек сіңірген дәрігері»  атақтарымен марапатталған.  Ұлы Ерден (1927 

ж.т.), медицина ғылымдарының кандидаты, қызы Елке (1937 ж.т.) 

(Сentrasia.org/person). 

1937 жылғы 21 маусымдағы тергеу хаттамасында С. Қазыбеков отбасы 

жайлы: інім – Мейрамбай Сүлейменов, 16 жаста, әйелім Мағрифа Қазыбекова – 

Ташкенттегі Тері-венерология институтында дәрігер, аға ассистент, екі кішкене 

балам бар» деп көрсетеді. (Алашорда ісі.1920–1940. Құжаттар мен 

материалдар. 6-том: 2023, 208-б.). 

Ұлы Ерденнің тағдыры әзірге белгісіз. Оның әскери қызметте болғанын 

төмендегі деректер көрсетеді. Ресей Федерациясы Қорғаныс министрлігінің 

Орталық архивінің карточкасындағы деректер бойынша ол әскери дәрігер 

қызметін атқарған. Әскери қызметшілердің есепке алу-қызметтік 

картотекасында: «Ерден Ысмағұлұлы Қазыбеков 1926 жылы 12 мамырда  

туылған. Туған жері Өзбек КСР, Ташкент облысы, Ташкент қ. Медицина 

қызметінің аға лейтенанты. Әскерге шақырылған орны: Балқаш қалалық Әскери 

комиссариаты, Қазақ КСР, Қарағанды облысы, Балқаш қ. Әскери қызметті 

бастаған уақыты: 27 ақпан 1945 ж. Қызмет еткен бөлімі: 58 зконап 16 сд ОрВО. 

Қызметті аяқтаған уақыты: 06.04.1950 ж.» деген деректер бар (ЦАМО. Учётно-

послужная картотека).  

Ал қызы Елке жайлы жарияланған мақалада: «балаларды қабылдау-тарату 

бөлімінде және АЛЖИРде өткізген балалық шағына қарамастан Елке 

Смақұлқызы өзін бақытты санайды. Оның мейірімді, қамқор күйеуі Мұрат 
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Оспанов, төрт баласы бар, оларды мақтан тұтады. Елке Смағұлқызы қалалық 

білім бөлімінде ұзақ уақыт жұмыс істеді, одан соң Жезқазған медицина 

училищесінде оқытушы және директордың тәрбие ісі жөніндегі орынбасары 

қызметін атқарды. «КСРО Денсаулық сақтау ісінің үздігі» белгісімен 

марапатталған. Облыстық денсаулық сақтау бөлімі мен Медицина 

қызметкерлері кәсіподағының орталық комитеті жанындағы Құрмет Кітабына 

есімі енгізілген Анасы Мағрифа Мырзағұлқызы құжаттары мен пайдаланған 

заттарын АЛЖИР музейіне тапсырған (Джуманбаева: 2009). 

Смағұл Сүлейменұлының есімі Қазақстан Ұлттық электрондық кітапхана 

жүйесінде «Адай уезінің ауыл шаруашылығының ерекшеліктері» атты еңбекті 

жазған авторлар қатарында аталады. 1926 жылы жүргізілген зерттеулер КСРО 

Ғылым академиясының қазақстандық экспедициясының топырақтану-

ботаникалық отрядының жұмысы туралы есепте көрсетілген. Бұл есептің Адай 

уезінің аумағы, әкімшілік бөлінуі, халқы, көш-қон жайлы бөлімдерін С. 

Қазыбеков И. В. Ларинмен, М.М. Ищенко, Б.К. Щелоковпен бірлесіп жазды. Ол 

мал шаруашылығы бөліміне толықтырулар енгізген. Далалық зерттеулерді 

агроном С.С. Қазыбеков практиканттар Н.М. Бекетов, Ш.Д. Күсепқалиевпен 

бірге оңтүстік және батыс Үстірт және Маңғыстауда жүргізген (Особенности 

сельского хозяйства Адаевского уезда: 1928, 4, 5). 

Сонымен қатар Қазақстандық бөлімшенің еңбектері VII шығарылымында 

жарияланған тізімде көрсетілген. «Естественные корма юго-запади Казакстана. 

(Материалы по изучению естественных кормовых степей. Часть 1-ая. 

Поедаемеость и химизим (печ.) деп аталады. Бұл еңбекті Н.М. Бекетов, И.Н. 

Иманалиев, М.М. Ищенко, И.С. Казбеков, Ш.Д. Кусябгалиев, И.В. Ларин, Г. П. 

Ружейников, Б.К. Щелоков, М. Юнусов бірлесіп дайындаған (Акад. наук СССР. 

Ленинград: Издание Академии наук СССР: 1928, 232).  

ҚР Орталық мемлекеттік архивінде Жұмысшы-Шаруа инспекциясының 

халық комиссары Богдановтың атына жазылған Ауылшаруашылық тобының 

инспекторы Күсепқалиевтің 1930 жылға арналған көшпелі және жартылай 

көшпелі тұрғындарды отырықшыландыру жөніндегі практикалық іс-шраларды 

бақылау мәселесі бойынша 1930 жылы 10 маусымда жасаған баяндау жазбасы 

сақталған. Аталған құжатта отырықшыландыруға қатысты жұмыстардың 

барлығын Жер ісі халық комиссариаты мен Колхозсоюзға шоғырландыруды 

және жұмыстың барлығына жауапты етіп тағайындауды ұсынады.  В.И. Ленин 

атындағы Бүкілодақтық ауыл шаруашығы академиясының (ВАСХНИЛ) 

Қазақстандық бөлімшесінің тапсырмасымен Адай уезінің ауыл 

шаруашылығының жай күйін зерттеген дадалық экспедиция жұмысына 

қатысып, ғылыми очеркті бірлесе жазған С. Қазыбеков пен Ш. Күсепқалиевтің1* 

                                                           
1* Күсепқалиев Шайха (Шайхали) Дәулетұлы, 1900 жылы туылған. Қазақ, Батыс Қазақстан облысы, Тайпақ 

тумасы. Білімі жоғары жаратылыстану. Тұтқынға дейін Алматы облысында тұрған. Агроном болып жұмыс 

істеген. 1937 жылы 5 желтоқсанда ІІХК  Алматы  облыстық 4 бөлімшесі тұтқындаған. ІІХК Алматы облысының 

басқармасынің үштігі  1937 жылғы 10 желтоқсанда жаза тағайындаған. Бап: РКФСР ҚК  58-10, 58-11. Ең жоғары 

жаза тағайындалған. КСРО Жоғарғы Соты 1957 жылғы 20 қыркүйекте қылмыс құрамы болмауына байланысты 

ақтаған. https://ru.openlist.wiki/ Кусябгалиев Шайхи Давлетович (1900) — Открытый список. Қаралған уақыты: 

14.09. 2025 ж. 

https://ru.openlist.wiki/%D0%9A%D1%83%D1%81%D1%8F%D0%B1%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B5%D0%B2_%D0%A8%D0%B0%D0%B9%D1%85%D0%B8_%D0%94%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87_(1900)
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жолы Қазақ КСР Жер шаруашылығы комиссариатында тағы да түйісті (ҚР ОМА. 

44-қ. 11-т. 393-іс. 49–52-п.). 

С.С. Қазыбековтың өзінің кәсіби білімін қазақ шаруаларын жерге 

орналастыру ісімен республиканың әр өңірінде атқарғандығы, тіпті шешуші 

дауыспен жұмыс істегендігі деректерден мәлім болуда. Атап айтқанда, Кәрім 

Әлімбаев 1929 жылғы 6 мамырдағы тергеудегі жауабында Түркістан жер істері 

жөніндегі халық комиссариатының Жетісу губерниясындағы жер реформаларын 

жүргізу барысы жайлы баяндайды. Топырақтану-ботаникалық зерделеу 

жөніндегі түрлі экспедицияларды толықтыру жұмыстардың барлығы тек қана 

Мурзин мен Қазыбеков арқылы атқарылғандығын айтады (Алашорда ісі. 1920–

1940 жж. Құжаттар мен материалдар. 1-том: 2023, 279). 

БК (б) П Қазақ өлкелік комитетінің М. Мурзиннің қызеті туралы дайындаған 

анықтамасында: «Жер ісі Халық комиссариатының басшылық жұмысында және 

барлық ұлтшыл зиялылармен (Қазыбеков және Жаманмұрыновпен) байланыста 

бола отырып, Мурзин жер мәселесі бойынша партия желісін саналы түрде 

бұрмалайды» деп көрсетеді. Аталған тұлғалардың бұл әрекеті жергілікті 

жерлердегі пікірлестерін құлшынысын арттырып, кеңестік биліктің жерге 

орналастыру ісін жүзеге асыруға кедергі келтіреді деп қорытындылайды (ҚР 

ПА.141-қ. 17-т. 237-іс. 10, 11-п.). 

Қорытындылар. Адам тағдырының қилы қилы бұралаңдарын қалыпқа 

келтіруде архив құжаттарының орны ерекше. Тергеу істеріндегі жауаптар 

соқтықпалы-соқпақты жолмен жүрген жандардың ізін айшықтауға мүмкіндік 

береді. Тергеу хаттамаларындағы жауаптарды өмірбаян деректері секілді 

эпистолярлық мұралар қатарына енгізу қажет. Бұл жауаптардың объективтік, 

субъективтік мәнге ие болуынан. Жауаптарды қатаң түрде, күштеу, қинау 

арқылы алынды деген күннің өзінде, суыртпақтай отырып, тұлғаның өміріне 

қатысты беймәлім тұстарды қалпына келтіруге болады. Танымы биік, зейіні 

зерек зерттеушілер үшін қылмыстық істердегі әрбір дерек құнды. Қылмыстық 

істерді зерделей отырып, 1929 жылғы қырық төренің айыпталу істері мен 1936–

1938 жылдардағы қуғындалған кеңестік билік өкілдерінің қылмыстық істеріндегі 

жауаптар тарих ақтаңдақтарын қалпына келтіруге мүмкіндік береді. Кейінгі 

еңбектерінде А. Литвин 1990 жылдардың соңында бұл дереккөзге сыни 

көзқараспен қарап, тарихи дерекөз ретінде пайдаланудың қажетсіздігі жөнінде 

мәселе көтереді. Зерттеушінің кейінгі еңбектерінде қолдан құрастырылған 

құжаттардың өзінен де, тергеу істерінің материалдарының кейбір куәліктерінен 

суыртпақтай отырып жинақтап нақты мәліметтер табуға болады деп атап өтеді 

(Литвин: 1995). 

1922, 1925, 1929, 1931, 1933, 1936–1938 жылдардағы  Коммунистік партия 

мүшелерінің қатарын тазалаулар барысында ұйымдастырылған партиялық-

тергеу істеріндегі деректерде күнделікті тұрмыс баяндалады.  

Смағұл Сүлейменұлы Қазыбековтың өмірі мен қоғамдық-саяси қызметін 

архивтік үзік үзік деректер арқылы жинақтауға ұмтылыс жасалды. Шетелде білім 

алған, тәжірибе жинақтаған ғалым агрономның соңында қалған ғылыми мұрасын 

жинақтау алдағы күндердің еншісінде. Арнаулы архивтердегі қылмыстық 
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істердегі жауаптар арқылы С. Қазыбековтың 1921–1936 жылдар аралығында 

жүргізген саяси қызметтері туралы мәлімет қорытындыланды. А. Кенжин мен М. 

Төлеповтың ерекше пікірін талқылаған құжат негізінде  Ақмола өңіріндегі 

қызметі сарапқа салынды. 1922 жылы партиядан шығарылғандығы туралы 

мәлімет жинақталған республикалық Бақылау комиссиясының партиялық-

тергеу ісі қазірше зерттеушілер қолына берілмейді. Республикалық архив 

қорларындағы жеке істер мен партиялық-тергеу істеріндегі деректер ғылыми 

айналымға енгізілуі керек.  

 «Бетеге кетіп бел қалады, ерлер кетіп ел қалады» дегендей, орнында бар 

оңалар күн алда. 

Қазақ  оқығандарының ХХ ғасырдың басында жүргізген ұлт-азаттық 

жолындағы күресі түрлі бағытта жүзеге асырылды. Қазақстан щшыққан агроном 

ғалым, саяси қуғын-сүргін құрбаны Смағұл Сүлейменұлы Қазыбековтың аз ғана 

ғұмырындағы атқарған ісі ел ертеңіне арналды. 

 

Дереккөздер  
ҚР ОМА – Қазақстан Республикасы Орталық Мемлекеттік архиві.  

ҚР ПА – Қазақстан Республикасы Президентінің Архиві.  
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Түйіндеме. Мақалада Ф. Голощекин Қазақстанды басқарған 1925-1933 

жылдары елімізде бұрын-соңды болып көрмеген қасірет орнағандығы; халыққа 

қарсы революциялық зорлық – зомбылыққа негізделген «Кіші қазан» халыққа 

қарсы бағдарламасы салдарынан халық аштан қырылғандығы деректер негізінде 

зерделенген. 

Автор Ақтөбе өңіріндегі «Кіші қазан» қасіретін архив деректері негізінде 

зерделеген. Зерттеу негізінде бір ауданның өзінен тең жартысынан астам 

адамның еріксіз мәжбүрлі босқынға айналғаны, кейбір аудандарда бұдан да көп 

мәжбүрлі босқындар болу мүмкіндігін дәйектеген. Мақалада ашаршылық 1925 

жылдан бастап мықтап қолға алына бастаған, яғни күштеп жүргізілген 

большевиктік-сталиндік саясаттың ең шегіне жеткен кезеңі екендігі түйінделеді. 

Сонымен қатар, ашаршылық кезінде ет, етке мал дайындау жоспары 

қасақана ұлғайтылғандығын; аудандардан 1931 жылдың өзінде қыс айларында 

мыңдаған тонна ет өндіру талап етілгендігін; 1929 жылы халықтың мал-мүлкі 

түгелдей тартып алынып болғандығын; халық мүддесіне қарсы саясаттың 

астарында қоғамды «абсурдттық күйге» түсіру тәсілдерінің жатқандығын 

деректермен талдаған. 

Автор бұрын байға, ишандарға, интеллектуал адамдарға, өзіне, қолындағы 

малына, үйіндегі дүние-мүлкіне сенген халықты еркінен айыру үшін 

революциялық зорлық-зомбылыққа негізделген  саясат жүргізілгендігін 

дәйектеген. 

Кілт сөздер. Саяси қуғын-сүргін, байлар, ишандар, ерік, мүдде, 

ашаршылық, тәркілеу және т.б. 
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Аннотация. В статье на основе архивных и документальных источников 

анализируется, что в период руководства Ф. Голощекина Казахстаном (1925–

1933 гг.) в стране развернулась беспрецедентная по масштабам трагедия. В 

результате реализации антинародной программы «Малый Октябрь», основанной 

на революционном насилии и принудительных методах, значительная часть 

населения оказалась обречена на массовое голодание и гибель. 

Автором на архивных материалах исследуется специфика проявления 

«Малого Октября» в Актюбинском регионе. Исследование показывает, что в 

одном лишь районе более половины жителей были вынуждены стать беженцами, 

а в отдельных районах их число могло быть ещё выше. Делается вывод, что 

процесс, приведший к массовому голоду, начал формироваться уже с 1925 года, 

то есть в период, когда политика большевистско-сталинского принуждения 

достигла своего апогея. 

В статье также раскрывается, что в годы голода планы по заготовке мяса 

преднамеренно увеличивались; что от районов в зимние месяцы 1931 года 

требовали производство тысяч тонн мяса; что к 1929 году у населения был 

полностью конфискован скот и имущество. На основе фактических данных 

показывается, что за данной антинародной практикой скрывались методы 

преднамеренного доведения общества до «абсурдного состояния». 

Автор обосновывает, что для лишения населения социальной и 

экономической опоры — включая прежнее доверие к баям, ишанам, 

интеллигенции, а также к собственному труду, скоту и имуществу — 

применялась политика, основанная на революционном насилии и репрессивных 

механизмах. 

Ключевые слова: политические репрессии, бая, ишаны, воля, интерес, 

голод, конфискация и др. 
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Abstract. Drawing on archival and documentary sources, the article analyzes the 

unprecedented tragedy that unfolded in Kazakhstan during the leadership of F. 

Goloshchyokin (1925–1933). As a result of the anti-popular “Little October” 

program—rooted in revolutionary violence and coercive methods—a significant 

portion of the population was driven into mass starvation and death. 

Using archival materials, the author examines the specific manifestations of the 

“Little October” campaign in the Aktobe region. The study demonstrates that in a 
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single district more than half of the population was forced into displacement, and in 

some districts the number of such refugees may have been even higher. The article 

concludes that the processes leading to widespread famine began as early as 1925, 

marking the period in which Bolshevik–Stalinist coercive policies reached their peak. 

The article further reveals that during the famine years meat procurement plans 

were deliberately inflated; that districts were required to produce thousands of tons of 

meat even in the winter months of 1931; and that by 1929 all livestock and property 

had been fully confiscated from the population. Based on factual evidence, the study 

shows that these anti-popular policies employed methods intentionally aimed at 

reducing society to a state of “absurdity.” 

The author argues that a policy grounded in revolutionary violence and repressive 

mechanisms was implemented to deprive the population of its social and economic 

foundations—including its traditional reliance on bais, ishans, the intelligentsia, and 

on its own labor, livestock, and property. 

Abstract. Political repression, bais, ishans, will, interest, famine, confiscation, 

etc. 

 

Кіріспе. Ф. Голощекин Қазақстанды басқарған 1925-1933 жылдары елімізде 

бұрын-соңды болып көрмеген қасірет орнады. Халыққа қарсы революциялық 

зорлық – зомбылыққа негізделген «Кіші қазан» халыққа қарсы бағдарламасы 

салдарынан халық аштан қырылды. Әлі күнге дейін 1930-1933 жж. 

ашаршылықтан қырылған адамдардың санын анықтай алмаудамыз. 

 Саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау жөніндегі мемлекетттік 

комиссияның Жобалық кеңсесі тарапынан қолға алынған «Қазақстандағы Кіші 

қазан» халыққа қарсы революциялық зорлық-зомбылық бағдарламасы және 

оның зардаптарын іргелі зерттеуге бағытталған ғылыми -зерттеу жұмыстары 

қуантарлық іс.  

Материалдар мен зерттеу әдістері. Жалпы ғылыми әдістер (талдау, 

дедукция, жалпылау) мен арнайы тарихи әдістер (тарихи-генетикалық, тарихи-

салыстырмалы, тарихи-типологиялық, тарихи-жүйелік), сондай-ақ архивтік 

дереккөздерді талдау, историографиялық талдау, контент-талдау, сапалық 

әдістер және сандық әдістер қолданылады. Зерттеудің әдіснамалық негізін 

объективтілік, тарихилық, ғылымилық және жүйелілік қағидаттары құрайды. 

 Нәтижелер. 1925-1930 жылдардағы большевиктік –сталиндік билік 

жүргізген саясат жан-жақты әрі терең зерттеуді қажет ететін күрделі 

мәселелердің бірі. Күрделі болып отырған себебі адам шығынының көптеп орын 

алуына себеп болған кеңес өкіметінің қасақана жүргізген саясаты екенін күні 

кешеге дейін айта алған жоқпыз. Тәуелсіздік алғаннан бері тарихшы 

ғалымдарымыз зерттеуде. Бірақ әлі күнге дейін қанша адамның кеңестік 

саясаттың құрбаны болғаны белгісіз. Кейбір деректерден (ОГПУ-дың 

құжаттары) белгілі бір уақыт аралығындағы (екі-үш ай, бір ай немесе бір апта 

мерзімі) өлген адамдар санын келтірген мәліметтерді кездестіріп қаламыз. 

Осының өзінен кеңес үкіметінің 1929-1930 жылдардағы жүргізген саясатының 
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салдарынан еріксіз босқынға айналған халықтың, адамдар санын көрсетпеу үшін 

«қожалық» деп жазғанын байқаймыз.  

Ашаршылықтан кейін ОГПУ-дің құжаттарында қожалықтардағы 

адамдардың саны көрсетілген деректер де кездесіп қалады. Осы азғандай 

мәліметтің өзінде бір ауданның өзінен тең жартысынан астам адамның еріксіз 

босқынға айналғаны көрініп тұр. Кейбір аудандарда бұдан да көп болуы мүмкін. 

Ашаршылық бұл 1925 жылдан бастап мықтап қолға алына бастаған, яғни күштеп 

жүргізілген большевиктік-сталиндік саясаттың ең шегіне жеткен түрі, кезеңі деп 

айтуға болады. Бас аяғы 5-6 жылдың ішінде елді, халықты қандай күйге 

түсіргенін көріп отырмыз. Қоғамға қысымның күшейгені сондай ашаршылық 

кезінде ет, етке мал дайындау жоспары қасақана ұлғайтылған. Аудандардан 1931 

жылдың өзінде қыс айларында мыңдаған тонна ет өндіру талап етілген. 

1933 жылы 24 қыркүйекте «Социалдық жол» газетінің №208 (395) санында 

«1933 жылдың ІІІ тоқсанындағы ет дайындау жұмысының барысы туралы. 

Қазақстанның өлкелік партия комитетінің биылғы сентябрдің 14-күнгі қаулысы» 

тақырыбында көлемді мақала жарияланған. Сонда ет, етке мал дайындау 

жоспарының ашаршылық кезінде қасақана ұлғайтылып, күшпен талап етілгені 

байқалады. Мақалада былай делінген: «Өлкелік комитет ІІІ тоқсандағы ет 

дайындау жоспарының орындалуы  нашар, тіпті көңіл қанағаттанарлық емес деп 

біледі (Шығыс облысы 30,9 процент, Оңтүстік 38,3 процент, Ақтөбе 41,7 

процент, Батыс 44,2 процент, Қарағанды 64,0 процент, Алматы 69,7 процент, 

бүкіл өлкедегі 44, 1 процент. Әсіресе совхоздардың  жоспарды орындауы тіпті 

нашар, жоспарлары тірідей салмақпен есептегенде 7611,2 тонна, орындағандары 

3416,8 тонна, яғни жоспардың 44,9 проценті ерекше міндеттеу бойынша 3600 

тонна орнына орындағандары 2096,2 тонна, яғни тоқсандық міндеттің 32,2 

проценті ғана). 

Бірқатар аудандар аудандар мал дайындау жоспарын орындауға 

большевикше кірісудің орнына, шынына келгенде, ет салығын орындау ісін 

мүлдем тоқтатып қойды, ет дайындау сықылды ірі маңызды ең керекті (ІІ айдағы 

жоспардың орындалуы мынадай шамада). 

...... ауданы 20,9%, Зыйран 55,2%, Қатонқарағай 65,2%, Ақбұлақ 53,7%, 

Темір 61,8%, Семезор 64,8%, алакөл 43,9%, Лепсі 48,9%. Бір спыра аудандарда 

және жеке облыстарда мал дайындау ісіне партия басшылығы 

көрсетімегендіктен, ет комбинаттарына мал жөнелтіп тұру жұмысы доғарылып 

қалып отыр. Өнеркәсіпті аудандарға мал жөнелту жайында партия мен үкіметтің 

берген нқсқауларын облыстар мен аудандар орындамады. Жөнелтуге тиісті уәкіл 

Қазақстанда 11538 танны еді, Орындағаны 5348,3 тонны, яғни орындағаны 50,7% 

оның ішінде Шығыс облысы 26,5%, оңтүстік 26%, Қарағанды 46%, Алматы 54%. 

Мал дайындау ісінің өте нашар орындалуының үстіне аудандар дайындалған 

малдың өзінде әртүрлі сылтаумен жер жерде бөгеп қалуда, партия мен үкіметтің 

міндеттеген жұмыстарын орындауға жөнді шаралар қолданбауда. Мәселен 

Павлодар, Зыран, Катонқарағай, Өскемен, Шымкент, Қызылорда, Түркістан, 

Талдықорған, Үржар және Лепсі сықылды аудандар Ленинградқа ет жіберу 
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жұмысын мүлдем қойып алған....». Осындай деректер аудандардағы партия 

отырыстарының хаттамаларынан да кездеседі.  

Салыстырмалы түрде қарайтын болсақ, 1929 жылы халықтың мал-мүлкі 

түгелдей тартып алынып болған. Енді қалғаны азғантай мал болмаса, малдың 

барлығы 1928-1929 жылдары тәркілеу кезінде тартып алынған. Бірақ соған 

қарамастан ел тегістей ашаршылыққа ұшырап жатса да ет жоспары қасақана 

ұлғайтылған. Бұндай саясаттың арғы жағында қоғамды «абсурдттық күйге» 

түсіру тәсілдерінің жатқаны түсіну қиын емес. Бұрын байға, ишандарға, 

интеллектуал адамдарға, өзіне, қолындағы малына, үйіндегі дүние-мүлкіне 

сенген халықты еркінен айыру үшін осындай күйге түсіру көзделген. 

1931 жылы 9-шы қаңтарда өткен Ырғыз аудандық партия комитетінің бюро 

отырысында аудандағы ет дайындау жоспарының орындалуы қаралған. Сонда 

былай делінген: «Аудандық атқару колмитетінің малға шарт жасау, мал 

дайындау бойынша 1931 жылғы январдан-сентябрге дейін көрсеткен ірі қара 

9936 - бас жеке кварталдағы дайындалған  2155 - бас ірі қара қосылғанда 12901  

бас болады / 30 жылы 1 октябрен 31 жылы 1 октябрге дейін өлкелік жоспарға 

кіргізіліп жасалғандықтан жеке кварталдікі қосылып отыр /. В / қой 1830 бас 

болып және Қарабұтақ ауданына өлкелік жоспардың 3-тен бірін яғни 9000 ірі 

қара 10110 уақ /жай/ ірі қара белгілеп жоспарды бекітуде. 

Қазір жұмыскерлерді етпен жетістіру жағдайының нашарлығын ескеріп, 

бұл январ-февралда екпінділікпен дайындық жұмысты жүргізуде. Ау-атком 

пракциясының январ-февральға жасаған мал дайындау жоспары 1436 бас ірі 

қара. Бұл жылдық жоспардың  14,4 % пайызы ақ, сондықтан ау-атком 

пракциясының жоспарды қайта қарап өсіруге тапсырамын. Кемінде жылдық 

жсопардың январ-февральда 25% дайындалатын болсын. Байларға беріліп 

отырған ірі қара жоспары 592 бас, жылдық жоспардың 5,9 %-ті ақ, бұл тіпті 

кемітіліп жіберген. Байлардың ет малын /ірі қара, қой/ басқа малға /түйе, 

жылқыға/ аударып отырғандығын және байлардың малының санын дұрыс 

есептемеген. Сондықтан ау-атком пракциясына байлардың жоспарын, әсіресе 

январ-февралда өсірк хаты  тапсырылсын. Бұл жөнінде өлкелік партия 

комитетінің 22 декабрдегі бір түрлі малын екінші түрлі малға аударуға болады 

деген хаты жолдансын.Барлық ауылдық кеңестерге. Айрықша кварталды бітіріп 

1931 жылға кіріп отырмыз. Сол уақыт жеке кварталдың ішіндегі бастаған саяси 

шаруашылық жұмыстары – мал дайындау, жүн дайындау жарғысына тағы басқа 

шикі зат дайындау жұмыстары бітіріліп осы кварталдың жұмысы аяқталсын» [1. 

3.4 пп. ]. Бұдан әрі халыққа қысымды күшейту, қайткенде де ет жоспарын 

орындау, байларды соттау, тапсырманы орындмаған уәкілдерге де, 

аудандардағы халық соты өкілдеріне қысым көрсету қаралған. Құжатта соңғы 

уақытта байлар аз сотталған деген деректер кездеседі. Осы жерде тағы да 1931 

жылы Наурыздың 5-і күні өткен Ырғыз аудандық партия комитетінің бюро 

отырысның қаулысын келтірсек, құжатта мынадай шешімдер бар: «Қаулы: 

Марттың 5-не дейін мал дайындық жоспарының 49/% ғана орындалған. Бұл 

жағдай еш қанағаттандырғандай емес. Осымен қатар соңғы 5 күндіктен әрі 

әкімшілік ауылдардан ақпар келмеген. Байлардың міндетті жоспарды 
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орындаулары әлі күнге дейін 35% ақ. Бұларға еңбекшілер..... болмаған. Олардың 

малдарын сатып, сойып кемсітушілермен қатты күресу жоқ. Қарабұтақ ізінен 

сотталған байлардың есебі жоқ. Ондағы халық соты байды соттауды бүтіндей 

жойып отыр. 

Ауыл кеңестерімен уәкілдер байларға қысым көрсету орнына байды орташа 

есебінде жасырып жақтап отырғандары бар, /15-16/ ауыл кеңес хатшылары 

байлардың жоспарын өздеріне толық орындатпай отырған. Осыларды ескере 

келіп бюро төмендегі қаулыға келеді: 

1. Мал сою жұмыстарының тоқталуымен мал дайындық жұмыстары  

шабандамай, айрықша артық большевиктік екпінмен күшейтілсін. Соңғы он күн 

ішінде барлық мал дайындық жоспарларын негізімен орындап болу, дайындық 

орындарымен уәкіл, ұя, топ, кеңес, қоғам ұйымдарына міндеттелінсін.  

2. Байлардың жоспарды толық орындамауымен малды сойып, сатып 

кемітулеріне қарсы еңбекшіл ұйымдастырылып ауылдағы көпшілік қысымы 

күшейсін. Сотқа жеткен істер тез қаралып болсын. Бұл жөнінде ауылдық 

уәкілдерге айрықша түсінік берілсін.  

Ауылатком пракциясы әсіресе малды сойып сатып кемсітумен күрес 

ретінде, кеңестерге, уәкілдерге міндетті жұмыстар тапсырады. Байды орташа 

көрсетпек болып жасырғандығы анықталған 15-16 ауыл кеңес хатшыларына 

көрнекті сот жүргізіп қызметтерінен алу ауыл-атком пракциясына тапсырылсын.  

3. 5 күндік сайын жоспарды орындалу ақпарын толық бермей отырған 

ауылдық уәкілдер айрықша ескерілсын. Бұлардың айыптылары партия, кеңес  

қолымен тығыз түрде жауапқа тартылсын.  

4. Ау-атком пракциясына тапсырылсын тығыз түрде тәртіп беріп .... келіп 

отырғандардан даярланатын малдарды жоспардан тысқары даярлауды 

дайындық, кеңес орындарымен уәкілдерге міндеттелсін. Байлардан дайындалған 

мал, соңғы өлкеден келген тәртіптер бойынша ауылдық жоспардан тысқары 

болып саналады. Сондықтан ауылдық жоспар байлардікін есептемей қалған 

шаруалардың өзіне орындалсын.  

Көп ауылдарда байлардың сиыр, қой жоқ деп қолындағы қалған 

жылқыларын, түйелерін саттырып отырғандары сезіледі /11 ауыл/. Бұдан былай 

байлардың қолындағы малдары саттырылмай тапқызылсын. Таппаған күнде 

қолындағы барлық малы хатталып дереу сотталсын.  

5. Дайындық орындарына міндеттелінсін осы кезге дейін болып келген мал 

алу, зат беру жөніндегі сорақы жөнсіздіктер тез ретке салынсын. 

6. осы кезге дейін 41 ақ бай сотталған. Сот орындарымен  ауылдық уәкілдер 

бұл жөнінде көбіне оңшылдық етіп отыр. Ендігі жерде мұндай оңшылдық 

түрлері мен қатты күрес ашылып міндетті жоспарды орындамаған байлар тығыз 

түрде көрнекті сотпен сотталсын. Бұл жөнінде байды соттаудан бас тартқан және 

не істегенін ауданға білдірмеген Қарабұтақ ізінің халық соты Тілегенұлын 

қызметінен алып сотқа беру жөніндегі прокурор Ақтамақұлы жолдастың 

ұсынысы бекітілсін» [1. 20-21 пп. ]. Осындай құжаттар ұлтқа қарсы саясаттың 

қандай жолмен, үлкен қысыммен күштеп жүргізілгенін көрсетеді. 1930 жылдан 

кейін халықта мал қалған жоқ. Соған қарамастан бүкіл ел бойынша ашаршылық 
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кезінде ет жоспары жоғарыдан қасақана ұлғайтылып отырған. Бір жылдың өзінде 

ет жоспарының қасақана бірнеше рет ұлғайтылып отырғанын құжаттардан, сол 

кездегі газет беттерінде жарияланған мақаллардан да көріп отырмыз. 

Ф. Голощекин билікке келгеннен кейін қысым жасау, қудалау саясаты 

бірден басталған. Ұлттың тарихтан келе жатқан тәжірибелерін, құндылықтарын 

қасақана жоққа шығару, тәжірибелі адамдарын керексіз ету, еркіндігінен айыру, 

елді қысымға ұшырату арқылы ерік қаситтерінен айыру саясаты алдын ала 

зерттеліп, үлкен мақсатпен жоспарлы түрде жүргізіліп отырған. Атап айтсақ, 

тарихтан қалыптасқан елдің әлеуметтік және мәдени, экономикалық тұғырына, 

күшіне айналып отырған әлеуметтік институттарды, яғни діни адамдардың, 

байлардың еркіндігін бірден шектеп тастау, күштеп жою көзделген. Бұның 

барлығы бір айда немесе бір жылда жүзеге асатын немесе жеңілетін, жойыла 

қоятын нәрселер емес. Тамыры тереңде жатқан дүниелер. Соны жою үшін қазақ 

қоғамы алдын ала зерттеліп, қоғамға күш беріп тұрған нәрселерді түп тамырдан 

түбегейлі жою саясаты басталғанын көруге болады. 

1925 жылы үлкен рухани ортаға айналған жерлер есепке алына бастаған.  

Байлар, діни адамдар, сауда жасайтын адамдардың тізімі жасалған. Олар содан 

кейін отбасы мүшелеріне дейін тізімге еніп сайлау құқынан айырылды. 1926-

1927 жылдары оларды сайлау құқынан айырудың өзі арнайы әдіспен 

жүргізілгенін көріп отырмыз. Мәселен бір ауылдың немесе бір ауданның 

адамдарын тегістей сайлау құқынан айрылатындар қатарына кіргізеді. Кейін 

қайтадан сайлау құқын өзіне қайтаруға қатысты өтініш жазуға мүмкіндік берген. 

Арнайы құрылған комиссияға адамдар өтініш береді. Осы кезде өтініш жазған 

адамдар өздерінің Алашордашыларға қатысы жоқ екенін айтып өтініш жазған. 

Өтінішті сендіріп жазу керек. Жазылған өтініштерді пайдаланып байлар, басқа 

да қоғамға беделі жүретін адамдарды Алашты қолдады деп қудалау күшейген. 

Бұның арғы жағында қоғамды бір-біріне қарсы қоюдың көзделгенін байқауға 

болады. 

Сайлау құқынан айыру саясаты адамдардың азаматтық құқынан күштеп 

айру болды. Бұның арғы жағында қоғамға қажет сауатты, тәжірибесі мол 

адамдарды қоғамынан бөлу жатыр. Сайлау құқынан айырылған адам қоғамда 

ешқандай рөлі жоқ, өзге түгіл өзінің құқын қорғауға күші келмейтін адам болып 

қалады. Олар халыққа керек болғанымен большевиктерге керек емес. Ал өмір 

сүруге қажет нәрсенің барлығын кеңес үкіметі өз қолына алған. Соның 

салдарынан 1930 жылдан кейін халықтың қолында ештеме де қалмаған. Соны 

салдарынан 1930 жылдан кейін «үкіметке жақпасаң аштан өлесің» деген түсінік 

қоғамның санасына мықтап ұялай бастаған. Осыны көре бастаған адам 

қорқыныштан үкіметке өз басын, отбасын қорғап өтініш, арыз жазуға мәжбүр 

болғанын құжаттардағы мәліметтерден көріп отырмыз. Бұл жерде сайлау 

комиссиясына арыз берген адамдар туралы олар саясатқа араласу үшін солай 

жасады деген түсінік тумауы керек. Кеңес билігі тұсында көп адамда саясат, 

билік түгіл жанды сақтап қалу үлкен мәселеге айналған. Соныдықтанда 1925-

1930 жылдардағы жүргізілген сайлау құқынан айыру саясатын ұлтты 

тұлғаларынан бөлу, ұлт интеллектуалдарының еркіндігін шектеудің, әсіресе 
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олардың рухани және әлеуметтік қызметін түбегейлі тегіс жоюдың негізгі 

құралы деп қараған жөн. 1925-1930 жылдардағы сайлау құқынан айырылған 

адамдар тізіміне қарапайым адамдар да енген. 

Голощекин келгеннен кейін ұлтқа қарсы жүргізілген саясатың екінші түрі 

бұл ірі байлардың мал-мүлкін тәркілеу саясаты. Негізінен 1925 жылдары 

ауылсовет өкілдері, басқа да аудандардағы билік басындағы адамдар байлармен, 

діни адамдармен жақын қарым-қатынаста болған. Бұлар байлардың айтқанымен 

жүрді десе де болады. Голощекин билікке келген уақытта кеңестік билік 

атмосферасының қалай өзгере бастағанын олар да білген. Сол кезде байлар 

малдарын азайтқан, айналасына тарата бастаған. Орта есеппен 500-600 дың 

үстінде ең ірі деген байларда мал қалған. Ал кеңес үкіметі құрылған уақытқа 

дейінгі жағдайға келсек, байларда, халықтың да ішінде малы көп адамдар аз 

болмаған. 1920 жылдардан кейін мал санының азюы Голощекин келгеннен кейін 

қоғамды тегістей қысымға ұшыратудың себебіне айналған. Осыны пайдаланып 

ауылсовет өкілдеріне де жала жабылған. «Байлардың шаруашылығын ұнтақтауға 

көмектесті», «Байларға жабысқан» (спайка) және тағы да басқа осындай оғаш 

сөздер құжаттарда көп кездеседі. Осындай жала түрлері адамдардың бір-біріне 

сенімсіздігін күшейту үшін қасақана жала ретінде жабылып отырды. Адамдарға 

қасақана жала жабу оңай болған кезде бір-біріне зияны тиеді деп бір-бірне 

сенбей қаша бастайды. Себебі ауылдағы адамдардың азғантай малы «бұрынғы 

байдың малы» деген сөзге іліксе болды, ол адамның малы түгіл өзі де 

большевиктердің құрығына ілігуі мүмкін. Осыдан кейін қорқыныш, үрей, 

сенімсіздік күшейген. 

Діни адамдар, байлар, басқа да қоғамға қажет тәжірибесі мол адамдар елдің 

ұйытқысы, елдің күші. Ал елде күш болу үшін оның діні, ділі, мәдениеті, білімі, 

шаруашылығы және тұрмысы төмен болмауы тиіс. Қоғамның деңгейі терең 

болуы үшін елге адал қызмет ететін, оның басын біріктіретін адамдар қажет. 

Интеллектуал адамдардың үлгі-өнегесі халықтың басын біріктіріп отырады. 

Бұндай адамдарды большевиктер бастан ақ қолдамаған. Себебі әлеуметтік 

институттар түгел және өз орнында тұрғанда коммунистік идеяға ешкім сенбейді 

және ермейді де. Сол үшін 1925 жылдан бастап осы қазақ қоғамындағы 

әлеуметтік институттарды жою көзделген.  

Кез келген қоғам рухани-әлеуметтік жүйеден тұрады. Қоғамда жүйе дұрыс 

қалыптаспаса, дұрыс құрылмаса ол қоғам түбі әлсірейді, жойылып кетуі де 

мүмкін. Ал тарихқа қарайтын болсақ хандар дәуірінде қалыптасқан тұлғалар 

институты ислам діні, діл мен тарихи өмірдің тәжірибесінің негізінде 

қалыптасқан болатын. Сондықтанда бұрыннан қалыптасқан қазақ қоғамындағы 

құндылықтарды жою, рухани жүйені өзгерту арқылы коммунистік идеологияны 

күштеп орнықтыруға негізделген большевиктердің әрекетін зерттеу үшін де 

жүйелілік принцип қажет.  

Қоғамда рухани және әлеуметтік жүйе дұрыс болуы, дұрыс құрылуы үшін 

әлеуметтік институттардың ең алдымен интеллектуалдық потенциалы күшті 

болуы керек. Интеллектуалдық потенциалды қалыптастыратын ұлттық 

құндылықтар, ұлт интеллектуалдары. Себебі интеллектуалдардың қызметі 
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барлық кезде дінмен, тарихмен, ұлттың болмысымен және мәдениетімен, 

шаруашылығымен байланысты. Тарихтағы қазақ қоғамына қарайтын болсақ 

қоғамның ішкі әлеуметтік құрылымы, соның ішінде әлеуметтік институттар 

рухани негізде құрылған. Биліктегі, ел қорғау, елге қызмет ету ісіндегі кез келген 

адам ең алдымен тарихты, дінді терең білуі тиіс. Қоғамды басқарып отыратын, 

оған бағыт беретін батыр, діни адамдар, жырау, би, бай болсын ең алдымен оның 

деңгейі, іс-әрекеті терең болуы тиіс. Осы тұрғыдан қарайтын болсақ 

большевиктердің тарихи уақыт сынынан өткен қазақ қоғамындағы тұлғалар 

институты мен дәстүрді жоймай кеңес қоғамының жүйесін және кеңес адамын 

қалыптастырудың мүмкін еместігін түсінгенін түсіну қиын емес.  

Қазақсанда кіші қазан революциясын жасауда ең алдымен 1918-1919 

жылдары Алаш пен ақтардың әскерін қолдаған адамдар, олардың ауыл 

аймағымен түгелдей әлсіретіп, жойып жіберу көзделгенін ескерген жөн.  

Сонымен, Ақтөбе өңіріндегі «кіші қазан» қасіретіннің зардаптары 

келесідей: 

1. 1925  жылдан кейін үлкен рухани орталыққа айналған жерлердің, соның 

ішінде байлар мен діни адамдардың отырған жерлері, мешіттердің тізімі 

жасалып 1930 жылы тегістей жойылды. Құжаттарда тарихтан үлкен рухани 

ортаға айналған ауылдарды зертеуде ондағы адам саны, рулардың саны, 

жайлауға шығатын жолдары, сауда жасайтын жерлері, көтемдегі шығатын 

уақыты, қыстауға келетін уақытына дейін жазылған. Жайлауға шыққан жолдағы 

мал суаратын құдықтарына дейін есептелген.  

2. Елдің тәжірибелі адамдарын жойды, қоғамнан бөліп жіберді. Ең соңында 

оладың көбі кеңестік жүйенің құрбанына айналды. Тірі қалғаны сыртқа кетуге 

мәжбүр болды.  

3. Сайлау құқынан айыру саясаты 1925 жылдан басталып 1926-1927 

жылдары қарқынды түрде жүргізілді. Кеңес билігі тарапынан «жат элемент» 

саналған адамдар 1927 жылдың өзінде қоғамнан шеттетіліп болды. Мәселен, 

1928 жылы Ақтөбе облысының Жаркөл болысына қатысты жазылған құжатта 

байлар мен діни адамдардың 1927 жылы әлсіреп болғаны айтылған. Осы жер 

1930 жылы кеңес үкіметіне қарсы орын алған көтерілістің бір үлкен ошағы 

болғаны белгілі.  

4. 1928 жылы ірі бай деп танылған адамдар үлкен, жасына қарамастан 

Қазақстанның басқа өңірлерінен Ақтөбеге, Ақтөбеден Қарқаралыға жер 

аударылды. Атбасар, Қызылордадан жер аударылған байлардың отбасы 

мүшелеріне қарсақ, саны оннан астам адамы бар отбасын күштеп жер 

аударғанын көреміз. Олардың көбі 1931-1933 жылғы ашаршылықта өлген.  

5. Отбасы мүшелерімен Ақтөбеден жер аударылған адамдардың ішінде 

жасы үлкен, денсаулығы сыр берген адамдар көп. Соған қарамастан жер 

аударған. Олардың көбі Қарқаралыда қайтыс болған. Қарқаралыда қайтыс 

болған байлардың ішінде Сүлейменов Кәрімбай, Дуабаев Мамыт. Шалқұшаров 

Бойқожа деген кісілер бар.  

6. 1925 жылы Ырғыз, Торғай ауданыдағы мешіттер жабыла бастады. 1929 

жылы мешіттер тегістей тартып алынып, мал қамайтын орынға, дүкенге, 
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мектепке, клубқа, қоймаға айналды. 1925 жылға дейін Ақтөбе облысында 250-

дің үстінде мешіт болған. Бұл мешітті ұстаған кісілер Қожа Ахмет Иасаауи, 

Көкілтан, Қосым Қожа, Марал Ишан медреселерінен білім алған әулие, ишан 

атанған кісілер болған. Алашты қолдаған, Алаш әскеріне мал берген, қару 

алдырған, әскер қатарына кірген адамдар.  

7. Діни адамдар, қалған бай деп танылған кісілер астық дайындау науқанына 

қарсы болды деген жаламыен 1929-1930 жылдары халық сотымен 5 жылға 

сотталған. Халық сотымен сотталғандардың ішінде жасы 70 жасқа дейінгілері 4-

5 жылға, жасы 70-ден асқан кісілер екі, екі жарым жылға сотталған.  

8. 1930 жылы Ақтөбе облысында да онның үстінде кеңес үкіметіне қарсы 

көтеріліс орын алды. Бұған қатысқан адамдар кезінде Алаш милициясының 

құрамында болған, соны қолдаған адамдар. Осы көтеріліс кезінде көтерілске 

қатысқан адамдардың отбасы мүшелерін ұстауға, қайта тәркілеуге жоғарыдан 

бұйрық берілген. Осы көтеріліске шыққан адамдардың үлкен шешіммен 

шыққанын көруге болады. Мәселен 1930 жылы ақпан айында Қарабұтақтан 

Ырғызға қарай 500-600 адамның шамасында ишандар бастаған адамдардың бара 

жатқаны жазылған. Олардың саяси портреттерін Қостанайдың НКВД-нан 

сұратқан. Көтерілске шығар кезде жасы 70-тен асқан үлкен кісілерге ертең қиын 

жағдай болған кезде халықпен бірге болуға үлкен келісім, шешім қабылданғаны 

көрініп тұр.  

9. 1928-1929 жылдары қазақ қоғамына жүргізілген үлкен қысымға кеңес 

үкіметі алдын ала дайындалған. Мәселен Ақтөбенің 1927 жылғы бюджетіне 

жапаай қарулануға қатысты қаржы бөлінген. Құжатта мынадай деректер кездесіп 

отыр: «Актюбинский Губернский Административный Ртдел при  сем 

представляет сведения требуемые церкуляром ЦАУ КССР от 14/ІІІ-с/г. За №377 

о потребном количестве Драгунских винтовок, а также сведения об имеющимсы 

вооружении на 1-е октября сего года. 

Сведения о потребном количестве винтовок составлены согласно штатов 

утвержденных и принятых по бюджету на 1927-28 бюджетн.год. 

В виду того, что  в 27-28 б/году имеется возможность приобрести оружие 

ноаого образца на 50% потребного количества, ГАО просит возбудить 

ходотайство об отпуске выше указанного количества винтовок в текущем 

операционном году....»[3. 152 п.].  

10. Дінге қарсы жүргізілген саясаттың өзі өте ауқымды түрде жүргізілгенін 

көруге болады. Бастапқыда кеңес үкіметі жергілікті халықтың дінін әлсірету, 

соны сылтау етіп барлығын тегіс жою үшін секталардың кіруіне жол берген. 1926 

жылдары мешітерді, шіркеулерді қайта тіркеуге қаулы шығып, арнайы белгі 

салығы салынған. Мешітке келетін адамдар кедей болуы керек. Бұрынғы 

ишандарға, діни білімі бар адамдарға мешітке келуге, бала оқытуға тиым 

салынған. Мешітті қайта тіркеу үшін 11 сом, ал әр адам оның құрамына кіру үшін 

2 сомнан үкіметке салық төлеуі тиіс. Кемі 20 адам болуы керек. Ақтөбенің 

ауылдарында мешітті сақтап қалу үшін кедей, орта шаруа болып жазылған 

адамдар саны 200-дің үстіне дейін шыққан. Сонда әр ауыл үкіметке кемі 1 
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жылқы, 200 қойдан берген. Сол кездегі жылқының бағасы 11-12 сом, қойдың 

орташа бағасы 2 сом болған.  

Ақтөбе өңіріндегі кіші қазан қасіретін зерделеуде ашаршылықты арнайы 

зерттеу қажет. 1931-1933 жылғы ашаршылықтың орын алуының негізгі себебі 

осы саясатта екені айтпасақта көрініп тұр. Қасақана жасалған үлкен қысым 

түрлерінің салдары, адамдарды қудалау, 1930 жылғы көтеріліс кезінде көптеп 

ұсталу, сотталу, атылудың нәтижесінде ел қырғынша ұшырады. 1931 жылы 

қыста Торғай, Ырғыз, Шалқар, Темір, Табын ауданының ауылдарынд адамдар 

аштықтан қырылған.  Осы кезде ет жоспарының қасақана күшейтілгенін айттық. 

Осы аштық кезінде босқан халықтың Ресейдің қалаларына дейін барғанын көріп 

отырмыз. Осы ашаршылық кезіндегі деректерді келтірсек, елдің қиын жағдайға 

ұшырағаны көресің: «Имеется в районе 2-ва дет-дома, 1 при райцентре Иргизе 

количество детей «470» и интернат в Иргизе «300» детей, Карабутакском 

Детдоме «100» детей,  в интернате при нем-же «100» детей. 

Состояние же этих детей в продовольственном отношении обеспеченностю  

одеждой, Обувью – находится крайне не обеспечиваюшим действительных 

потребностей эти обстоятельства явилис результатом отсутствия кредита дет-

домов по гос.бюджету, интернаты местного бюджета на дотоционности области 

несмотря на неоднакратные наши запросы перед областью, сигнализирую 

катострафическое положение дет-домов, из необходимых средств  419039 рубл. 

получено 54372 рубл. с большими запосзданиями. Безответственное  отношение 

областынх снабждающих Органов, дачи  нормальных нарядов на мясопродукты, 

пример к этому можем доказат следующий основательными документами 

облости: 

Первый раз наряд был получить мяса на 1-й квартал в Акбулаке, 3-х кратный 

запрос Ак-Булак ответил нарядов нет. После чего область переводит наряд в 

Джурун. Отсутствием наличия кредита  были случай не выкупа продуктов  как 

то мяса, муку, пром товары некакие меры к этому не соответствовали, кроме как 

нарушения закона кредитной реформы, были случай нарушения этого закона, за 

что потерпел Р.П.С. Всего в районе один мед.врач  и тот находился в 

распоряжении военведа по призыву в течении 4-х месяцев, оставшаяся же 

фельдшери. Не справлялась со своими обязанностями физически, и 60 дети в 

больницу принимались исключительно откачевников  истошенные, брошенные 

на произвол судьбы, среди них развилисб эпидемтт оспы, цынги, сыпняка, тоже 

в следствии отсутствия питательных продуктов молока, масла, мяса даже белый 

хлеб заменялся ржанным, в следствии чего являлис заболевания зезультате чего 

течени 34 года на 1/ІІІ-34 умерло 46 детей»[3. 17 п.]. Бұл 1934 жылғы дерек. Осы 

дерек жазушы Өтебай Қанахиның естелігінде де кездеседі. Осы 60 баланың 

ішінде жазушы ағамызда болған. Оңалту үйіне түскен баланың 45 өлген, 15 бала 

тірі қалған. Осы естелік құжаттан табылып отыр. Ал халық ішінде қалған дерек 

бойынша 1931-1933 жылғы ашаршылықта бірғана Ырғыздың детдомында100-ға 

жуық бала өлген, 1931 жылы кеңес үкіметі көмектесе алмаған, азық түлік 

жетпеген. Еріксіз босқынға айналған халықтың ішінде діни адамдар жүрген. 

Олар бар әлінше қайтыс болған адамдарды жерлеп отырған. Жерлеген жерлері 
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әлі тұр. Аштық кезінде тамақ іздеп бас сауғалаған халық ауылдан ауылға босқан 

кезде бос қалған мешіттерді паналаған, бейіттердің басына қонған.  

Ашаршылық кезінде Ақтөбе облысында еріксіз босқынға айналған 

адамдардың жүрген жолдары темір жолы бойы, темір жол бойымен Аралға, 

Орынборға және жаяу жолмен Сыр өңіріне, Қарақалпақстанға, Ақтөбенің аудан, 

ауылдарына тамақ іздеп босқан.  

Большевиктік-сталиндік биліктің халық мүддесіне қарсы саясатына көзі 

ашық байлар, діни иелері, ұлтжанды  зиялылар, тіпті қарапайым халық та қарсы 

шыққан. Мәселен, Сүлейменов Кәрімбай 1925 жылы ашық түрде кеңес 

өкіметінің халық құқықығын аяққа басқан саясатына қарсы шыққан адамдардың 

бірі. Ақтөбе облысы Әлімбетовка ауданына қарасты 2-3 ауылдарда, яғни 

Шаншар, Дамбар деген ауылдарда тұрған. Патша заманында болыс болған, 

балаларын оқытқан көзі ашық адам болған. Архивтен осы ауылдағы адамдардың 

тізімі жазылған құжатты таптық. Өкінішке орай өзі қайтыс болғаннан кейін 

балаларын, туыстарын да үкімет қудалап барлығы сталиндік саяси қуғын-сүргін 

құрбаны болған. Немерелері соғысқа жіберілген, бірғана немересі соғыстан 

оралған. Дуабаев Матықа қатысты құжатты Ақтөбе облыстық мемлекеттік 

мұрағат қорларынан таптық. Ол өзінің арызында былай дейді: «Начальнику 

Актюбинского Окротдела ОГПУ, копия Актюбинскому Окружному Прокурору, 

Актюбинскому Испольнительному комитету (Окружному) и в Центральный 

Исполнительный комитет Казакстана АССР.  Находящихся под подпиской без 

права выезда из гор. Актюбинска Казака Карабутакского района №10 ауыла 

Дуабаева Мамыта.  Заявление.  В дополнение к своему заявлению от 29-

го  сентября 1928 года  присем представляю копию свидетельства  за №27 от 1-

го ноября с.г. Актюбинской Окружной постоянной Врачебно Контрольной 

Комиссии при Бюро экспертизы, где я без посторонней  помощи не могу дальше 

жить даже на перерегистрацию в ОГПУ пользуюсь извозчиком.Семья состоит из 

9-ти душ: больной старухи – 65 лет, больного сына – 26 лет (страдающего 

пожучей болезнею, что и не безизвестно фельдшеру медицинского  врачебного 

пункта при Карабутакском районе) и остальных 6-ти душ 

нетрудоспособных.  Старший сын мой Рахметулла 33 лет, находится в данное 

время в гор. Калуга, куда был сослан постановлением ОГПУ из-за родовой 

группировки, а семья его в числе 4-х душ (жена его, одного мальчика 10 лет, 

другою – 7 лет и третьего – 5 лет) находятся около меня. 

Упомянутый в предыдущем сын Рахметулла выделился в 1928 году начиная 

с этого года во всех списках числится как отдельный самостоятельной хозяйн и 

всякого рода налоги платит сам, на что можно взять справки в силу час 

надобности у финорганов. Карабутакская районная комиссия по конфискации не 

разобрал сущность дела даже на предложения Окружной Комиссии объединила 

два совершенно отдельные и самостоятельные хозяйства, приступила к 

конфискаций имушества, что противоречат декрету Казакского Правительства 

по Конфискаций. 

Ввиду вышеизложенного прошу обратит внимание на это дело и 

посодействовать пересмотрению, а меня инвалида 1-й группы не могущего жит 
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без посторонней помощи, ввиду отсутствия здесь моей семьи ... разрешит 

въехать в аул. 

Копию заявления своего на имя начальника Актюбинского Окружного 

отдела ГПУ от 29-го сентября 1928 года не считаю лишним при сем приложить. 

К сему заявлению собственно ручно подписуюсь Мамыт Даубаев по 

казакски [2. 560 п.]. 

Екінші хатта былай деп жазған: ««По требованию ОГПУ я с 20-го Августа 

1928 года проживаю в гор. Актюбинске и не знаю в чем моя вина, так мне не 

предъявлено  обвинение. Мне ныне бол. 70-ти лет. От роду и я в этом возрасте 

стал слаб физически и духовно, чтобы я мог быть заподозрен в чем либо 

предосудительном или чтобы я мог действительно оказаться в совершении чего 

либо законом воспрещенного, ибо я вместе с тем болею серьезно. Медицинская 

справка о таком моем состояний, предъявлена мной к следователю ОГПУ. 70-ти 

летний возраст в казакском быту считается предельным возрастом, за которым 

перестает существование человека в моральном отношений. Это взгляд 

выражается в следующих казакских изречениях: 

1. 20-ти лет я прыгаю по обрывам подобно козленку. 

2. 30-ти лет я поток бурно впадающий в море.  

3. 40 лет я блещу как сабля без изжен.  

4. 50 лет я подобен Альбараку (лошади) на котором Магомет вознесся на 7 

небес, что-бы лицезреть Бога.  

5. В 60-ти летнем возрасте я подобен старому волку, болтающемуся. 

6. 70-ти лет, есть предел достигнутый человеком. Перешагнув ныне за 70 

лет, я пологаю, что мое дальнейшее существование таково, что от меня нельзя 

ожидать ничего, как молока от козла, ни в хорошем ни в другом 

смысле.  Единственное моя желание, если только суждено ему осуществиться, 

то что бы мое бренное тело было воспринято той землей, где я 

родился.  Единственная же моя просьба к Вам тов. начальник ОГПУ главным 

образом заключается в том, чтобы вы приняли во внимание, что я происхожу от 

трудящихся скотоводов казаков и представляю из себя серой и не отесанный 

экземпляр темноты и невежества, выращенный на почве  кочевого – родового 

казакского быта и чуждый о рождения оседлой культурной жизни, и чтобы Вы 

как образец высокого Советского милосердия, основанного на классовой 

пролетарский справедливости, сделали  распоряжение, дабы я вернулся домой в 

среду своих домочадцев, в чьем уходе за собой я ныне очень нуждаюсь. 

При этом я надеюсь, что представляемое мной при сем удостоверение 

Актюбинского Губотдела ОГПУ от 16-го февраля 1927 года за №381 выданное 

мне только год тому назад, послужит веским основанием для удовлетворения 

Вами моего настоящего ходатайства. 29 – сентября 1928 года гор. Актюбинск» 

[2. 573-574 пп.]. 

Қорытынды. Ақтөбедегі «кіші қазан» қасіретін бір мақала көлемінде 

толығымен зерделеу мүмкін емес. Бұл тақырып іргелі ғылыми зерттеуді қажет 

етіп отырған үлкен мәселе екенін айтқымыз келеді. Ұлтқа қарсы жүргізілген 

саясаттың, тәсілдердің өзі бөлек мәселе. Оны да арнайы жеке зерттеу керек. 
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Ал, жаппай ашаршылық, осы қиын кездегі балалардың тағдырының өзі 

арнайы зерттеуді қажет етіп отыр. Дінге қарсы жүргізілген саясатты айтпағаның 

өзінде, детдомдағы балаларға арналып арнайы саясат жүргізілген. Мәселен, 

1931-1933 жылы ашаршылық кезінде «балалар үйіне» түскен балаларды 

Ақтөбеден Қостанайға, Қазақстанның басқа қалаларынан Ақтөбеге жіберген. 

Нәтижесінде, сол жылдары кімнің қайда кеткенін, кімнің қай жерде өлгенін біле 

алмай қалған адамдар көп.  

Орынборда қазақ балаларына арналған үй болған. Осы темір жолдың 

бойымен босқан адамдар балаларын амалсыздан детдомға тапсырған. Сол 

балалар да жоқ. Себебі, архив құжаттарында балаларын іздеген ата-аналардың 

жан-айқайымен жазылған хаттары көп. Ол хаттардың 90 пайызына «Сіздің 

балаңыз туралы ақпарат жоқ» деген жауап жазылған. Осындай ауыр 

тағдырларды көрсететін деректерді кеңес билігі жоғалтқан. Бірақ кейбір 

құжаттарда қалып қойған деректерді көрген кезде халыққа қарсы бағдарламаның 

үлкен қасірет әкелгенін ұғыну қиын емес.  
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Abstract. The documents we discovered reflect the history of friendship between 

the future Kazakh Muslim leader, Bashkir Saduakas Gilmani, and the family of his 

friend Beisembai, the founder of a madrasah in northern Kazakhstan.  Beisembai's 

children were not only able to return from Siberia to Kazakhstan after Stalin's death, 

but one of them, the youngest, named Zhakiya, became a famous theologian and kazy 

of all Kazakhstan. He studied at the madrasah of the Uzbek city of Bukhara and the 

University of the Syrian city of Damascus. Zhakiye Beisembayev was entrusted to 

become the imam of a mosque in the city of Kokshetau. His children honor their father's 

memory and have also chosen the path of serving Islam.  

This unique story is being introduced into scientific circulation for the first time 

and is of interest for reconstructing the biographies of Kazakhstanis, victims of political 

repression. 
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Аңдатпа. Мақала кеңестік Қазақстандағы жаппай саяси қуғын-сүргін 

құрбандарын толық оңалту жөніндегі жобаларды іске асыру барысында іздеу 

жұмысының нәтижелерін көрсетеді. Осы жолдардың авторы қуғын-сүргін 

құрбандарының ұрпақтары, Ақмола облысынан Сібірге, Омбы облысына 

мәжбүр болған қазақ босқындарының арасынан респонденттермен сұхбат 

жазбаларын жасады. Жиналған тарихи материалдар кешені 1920-1930 

жылдардағы қазақтардың мәжбүрлі көші-қоны тарихының және Сталин қайтыс 

болғаннан кейін олардың Отанына оралуының аз белгілі беттерін ашады. Ақмола 

облысының Жарық ауылынан Құрсары Керей Малайя Жиенқұл отбасынан 

шыққан Бейсембаевтар отбасының шежіресі "Кіші қазан Қазақстанда" 

саясатының көптеген құрбандарының өмірбаянына, сондай-ақ олардың 

Қазақстанға оралу проблемаларына алып келеді. 

Түйінді сөздер: Кіші Қазан, қуғын-сүргін, Бейсембай қажы, Смағұл 
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*Автор-корреспондент 

 

МРНТИ 03.20 

 

УЙТИ, ЧТОБЫ ВЕРНУТЬСЯ. «МАЛЫЙ ОКТЯБРЬ В 

КАЗАХСТАНЕ» И ВЫНУЖДЕННЫЕ БЕЖЕНЦЫ 

/САДУАКАС ГЫЛМАНИ И БЕЙСЕНБАЙ ҚАЖЫ/ 

 

Гюльнар Кайроллиновна Муканова¹* 

¹К.и.н., профессор, ведущий научный сотрудник Филиала Института 

истории и этнологии им. Ч.Ч. Валиханова г. Астана, е-mail: 

gulnar.mukanova1963@gmail.com, https://orcid.org/0000-0002-9222-5893 

*Автор-корреспондент 

 

Аннотация. Обнаруженные нами документы отражают историю будущего 

казия казахстанских мусульман, башкира Садуакаса Гылмани и семьи его друга 

Бейсембая, основателя медресе на севере Казахстана.  Вынужденные беженцы, 

они испытали трудности миграции. При помощи Гылмани, дети Бейсембая кажы 

не только смогли вернуться из Сибири в Казахстан после смерти Сталина, но 

один из них, младший, по имени Жакия, стал известным богословом и казий 

всего Казахстана. Он учился в медресе узбекского города Бухара и Университете 

сирийского города Дамаск. Жакие Бейсембаеву было доверено стать имамом 

мечети в городе Кокшетау. Его дети чтят память отца и тоже выбрали путь 

служения исламу. Эта уникальная история впервые вводится в научный оборот 

и представляет интерес для реконструкции биографий казахстанцев, жертв 

политических репрессий. 

Ключевые слова: Малый Октябрь, репрессии, Бейсембай кажы, Смагул 

Садвокасов, миграция, Любинский район, казий, Садвокас Гылмани, медресе. 
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These events took place at the height of the "Little October in Kazakhstan" and 

the subsequent "Great Terror", when the persecution of believers and clergy began in 

the USSR. Nevertheless, with the end of the Second World War, the country's 

government was more loyal to believers. In the republics of Central Asia and 

Kazakhstan, believers have gained more freedom of religion. 

It is not difficult to find a biography and information about Saduakas Gilmani's 

activities in the republic at present. At the same time, official references cannot convey 

his nobility, which is help for everyone who met on his way. The facts collected by the 

author of the article about this remarkable ascetic, about his humanity, should become 

public knowledge. 

As it turns out, being under the supervision of the internal affairs bodies (NKVD), 

Gilmani literally saved the orphaned children of his classmate at the aul madrasah 

Beisembai kazha. Kazha's family was forced to flee from Northern Kazakhstan to the 

Omsk region in the mid-1920s, due to the start of the Small October campaigns, land 

redistribution, and disenfranchisement of "alien elements," in particular, village 

mullahs, mosque attendants, and madrasah teachers.  

One dark night, several families left Auyl Zharkyn, Akmola region, without 

extinguishing the fire, thereby creating the impression that the household members 

were engaged in ordinary everyday affairs.… Fate tested the refugees in different ways, 

they had to adapt to a foreign-speaking and religious environment, hide their moods so 

that the children could get an education and a job. What is unique is that S. Gilmani 

began preparing a competent, responsible successor while still in exile. By doing so, 

he provided the children of his friend Beisembai with a relatively peaceful future.  

 

Materials and methods 

It is not easy to find information about that period; representatives of the older 

generation have passed away, many are buried within the Omsk region of the Russian 

Federation. The younger generation was partially able to return to Kazakhstan because 

they were born in Siberia, some changed their surnames (most often they took their 

father's name) and were afraid of being recognized as family members of "socially 

alien elements." 

Only unique black-and-white photographs, yellowed Arabic grammar books, 

household items carefully preserved by the third generation, oral retellings from the 

words of elders in the family, who for the most part carefully filtered the information, 

are a complex of sources about the forced migration of Kazakh families (field materials 

of the author. - FMA). 

The tragedy of Little October in Kazakhstan consisted of psychological pressure, 

when the head of the family led the household away from their homeland, into the 

unknown, had to lower his eyes in front of the oncoming policeman, government 

officials, agree to any hard work, exchange personal belongings and valuables for food. 

A colossal test that not everyone can withstand. All this shortened their life span, 

people passed away early, and orphans remained... the main thing was that they felt 

rejected, having no right to land, farm, or memory.... 



159 
 

 

The archives of the former USSR, for example, the State Archive of the Russian 

Federation (GARF, Moscow) reveal certain moments of the supervisory actions of the 

commissioners for religious Affairs in the Kazakh SSR, where the surname Zh. 

Beisembayev, imam-khatib of the mosque in Kokshetau. 

The study of the causes of forced migration and the tragedy of individual Kazakh 

families requires an interdisciplinary approach: knowledge of anthropology, history, 

ethnography, geography, psychology, and in our case, the formation of a management 

system in the USSR for spiritual practices in relation to Muslims. 

  

Results 

The Lyubinsky district, where the family of Beisembai Kazha fled, was formed 

in May 1925 from the enlarged Lyubinsky volost of the Tyukalinsky district of the 

Omsk province of the same name and became part of the Omsk District of the Siberian 

Territory. The district received Kazakh families who sought shelter from violent acts 

during the "Little October". 

More or less prosperous farms, as well as the families of kazha, imams who 

headed madrassas for the education of Kazakh children and adolescents, were 

subjected to repression. The story of one of the representatives of that intellectual elite 

of the early twentieth century was revealed as he plunged into the recent past of the 

Akmola region. Descendants of Beisembai kazha, a native of Zharkyn village (now 

there is no village, it was approximately located in the vicinity of Talshyk village, the 

regional center of Akzhar district of North Kazakhstan region).  Future statesmen of 

the republic, including Smagul Sadvokasov, a talented young man, later the People's 

Commissar of Education of Kazakhstan, who challenged Goloshchekin, received the 

basics of knowledge at the Beisembay Kazhy madrasah. 

In the mid-twenties of the last century, the Kazakh village began to be subjected 

to the so-called "Sovietization". An atmosphere of intolerance towards "class enemies" 

- bays, kulaks, clergymen, "former" (volosts, Alash intellectuals) was artificially 

created. Smagul Sadvokasov, Chairman of the State Planning Committee of the 

Republic, who was transferred to the post of People's Commissar of Education of 

Kazakhstan, defended the specifics of the Kazakh economy based on mutual assistance 

of villagers, respect for traditions, etc. 

As the son of Zhakiy Kazha, the respected Zeynullah imam, told the author of 

these lines, the family keeps the legend that when the persecution of the Bais and 

mullahs began, his father's disciple Smagul Sadvokasov (in his youth he graduated 

from a madrasah course with Beisembai Kazha) personally warned his ustaz, advising 

him to take the household out of the acquired places. Sadvokasov also said that he 

would try to detain the persecutors, but would not be able to help in any way if Kazy 

and his family were arrested. The villages of the Lyubinsky district of the Omsk region 

were the closest settlements to Zharkyn village. 

It is known that during that period, Kazakh families and entire villages crossed 

the border of the republic in search of salvation, these cases were recorded in the reports 

of district committees and OGPU in the northern and northeastern regions (GA OA. F. 

152. Op. 5. D. 13. L. 23). 
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Having listened to sound advice, Kazy and his household, having seized the most 

necessary things, without extinguishing the hearth (in order to confuse ill-wishers), 

moved to a new place of residence in one night. They had to overcome the thickets of 

the forest, experienced a lot of hardships, but they saved the lives of their sons Hasen 

and Kusain, and their only daughter named Kurish. Kazhy's third son, Zhakiya, was 

born in Siberia, but he received little parental care: when the boy was 3 years old, his 

mother died, and two years later his father, Beisembai kazhy (FMA), died. He was 

practically raised by his older sister Kurish apa. 

 

 
Foto: Zhakia and his older sister Kurish. The city of Bukhara, 1965. 

 

...His childhood was far from cloudless. Zhakia was still too young to realize the 

loss, as there were two older brothers and a sister nearby. When the war with the Nazis 

began, brother Hasen went to the front and did not return, it is only known that he was 

missing. Kurish apa, as he called her, was his only support. The orphans survived as 

best they could. Fortunately, in the same Omsk region, they were found by their father's 

friend, also a Kazakh, a servant of Islam, Saken Khalfe. Halfe's full name is Saduakas 

Gilmani, a Bashkir by origin, also a victim of persecution, who got out of the Akmola 

region and sought refuge in Siberia. Life began to improve, Saken halfe surrounded the 

teenagers with care, gave sound advice, taught them to live honestly and hope for the 

best… 

The question of where the future Kazi of Kazakhstan S. Gilmani and the future 

kazy Beisembai met is answered in available sources. Background information from 

the biography of Sagyrakadyr (Saduakas) Gilmani identifies Maltabar village, now 

Yerementau district, Akmola region, as his place of birth. The year of birth varies from 

1880 to 1890. He lost his mother at the age of 11, began to learn the basics of Arabic 

literacy from his grandfather, then studied at Jailau Sharykty from Mullah Bayduysen. 

At the age of 14, he received the nickname "bala Molda", taught in the villages of 

Tasbaka and Umirzak. At the age of 15, he studied for one winter in the village of 
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Torah with Aitmagambet Mullah, continued his studies at the Aktamak-kalpe 

madrasah in Tolengit village near Lake Toigankul. At the age of 24, having received 

the approval of the elders, he has been teaching children in the village of Akkozi for 3 

years (Wikipedia). It remains to be clarified in which of the listed madrasas Gilmani 

met and became friends with the Kazakh youth Beisembai. Studying together and 

striving for knowledge will create an indissoluble union of two youths, and this 

friendship will be tested in the future. 

After the death of the "leader of the peoples" Stalin, his father's faithful friend, 

who studied with Beisembai kazhi, Saduakas Gilmani (the father in the family, and 

then the children, and now the grandchildren call him Saken halfe), who since about 

1929 was also persecuted by the Soviet government - according to some reports, he He 

was arrested and held in prison, from where he came out with documents in the name 

of Abdukerim Musimov (Muslimov) and moved to the Omsk region, where he lived 

until 1946, and helped them move to Kazakhstan. 

Researchers of Islam and well-known scientists have restored the biography of 

S.Gilmani based on his personal archive (Muminov, 2018). Saduakas Gilmani (1890-

1972) was a theologian, head (kazi) of the division of the Spiritual Administration of 

Muslims of Central Asia and Kazakhstan (SADUM, 1943-1992) in Kazakhstan (1952-

1972), author of numerous works (Islam, 2006, 2018). 

 

 
 

Photo. Saduakas Gilmani and Zhakiya Beisenbayev. 1968. 

 

Thus, getting acquainted with the life of Zhakiy kazha, we found out previously 

unknown circumstances that Smagul Sadvokasov, as a student of the Beisembay Kazha 

madrasah, managed to pre-empt the arrest of his teacher, and a well-known theologian, 

Kaziy Sadvokas Gilmani, found the children of Beisembay Kazha, who died in the 

Lyubinsky district of the Omsk region, and practically replaced their father. 
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During the war with fascism in 1943, Saduakas Gilmani's only son, Hamat 

Gelmanov, went missing. The sons of Beisembai's friend Kazha became like family to 

him. When the opportunity presented itself to see his native lands, in 1946 S.Gilmani, 

according to official certificates and his notes, served as the mullah of the Akmola 

mosque. In 1949, with the permission of the Soviet government, he performed the Hajj 

to Mecca, which was an amazing manifestation of loyalty to the desire of Muslims on 

the part of the Soviet leadership. 

It was S.Gilmani, who later held high positions in the Central Asian Spiritual 

Administration of Muslims in Tashkent (SADUM), the 2nd Kaziy of the Kazakh 

Kaziyat SADUM, in 1952-1972, taking advantage of the loyal attitude of the 

authorities towards believers in the post–war period, helped Kurish and Zhakiye return 

to Kazakhstan in 1956.  

Moreover, he showed the best interest in the fate of Zhakiya Beisembayev, 

preparing his successor in his person. The young man was inquisitive, possessed the 

prudence and character of a stoic. A rare photo has been preserved, in which S.Gilmani 

and young J. Beisembaev. Twenty-seven-year-old Zhakiya received a referral from the 

Alma Ata mosque in 1959 from the hands of S. Gilmani, and entered the Miri Arab 

madrasah in Bukhara. During his studies, Saduakas Gilmani supported him with 

touching letters; these rarities are kept in the family archive. Two letters dated 1963 

and 1966, signed by S.Gilmani, are published for the first time with permission.  

 

After completing a 9-year course at the Mir Arab Madrasah in Bukhara, in May 

1968, Zh. Beisembayev is appointed imam of the Alma Ata Mosque. In 1970, he 

performed the Hajj, visited Algeria, Nigeria and Mali. He continued his studies for two 

years, from 1971 to 1972, and studied at the University of Damascus in Syria. After 

the death of Kazia of Kazakhstan Saduakas Gilmani, in 1972, Zhakiya Kazi became 

his successor and remained in this status until 1979. His duties included meeting the 

delegations of foreign Muslims. In particular, in 1974, Hazret Jacqui Kazha had a 

memorable meeting with the 46th Great Imam, the rector of Cairo University al-Azhar 

(Egypt), Sheikh Abdel-Halim Mahmoud.  He successfully coped with the duties 

assigned to him. 

 



163 
 

 

 

 

 

Photo: Letters from Saduakas Gilmani dated March 13, January 6, 1963, and 

166, Zhakiye Beisembayev, a madrasa student in Bukhara 
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Photo: Jacquia Kazhi meets with the 46th Supreme Imam, Rector of Al-Azhar 

University, Sheikh Abdel-Halim Mahmoud. 1974 year 

 

Photo: Kazi Zhakiya Beisembayev in Nigeria, 1970s 
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It is interesting that in the editions of the works and biographies of Saduakas 

Gilmani, there are not enough references to his successor, the son of his friend 

Beisembay kazha. Whereas Zhakiya kazhi Beisembayev was close to Gilmani and 

managed to learn a lot from his mentor. When Gilmani began translating and writing 

books in 1968, it is likely that Zhakia helped him compile an Arabic-Kazakh 

explanatory dictionary and monograph (Gilmani, 2015). 

Kazi carried out the instructions of the Soviet government to maintain friendly 

relations with the peoples of Africa and Asia. So, he visited Nigeria, Mali and Senegal. 

This mission indirectly characterizes the shadow side of Soviet ideology, as the 

spiritual leaders of the republics were used in foreign policy projects.  

Then, at the invitation of zhamagat, he returns to his small Homeland, which 

remembers his grandfathers and father. From 1980 to 1997, he served as the imam-

khatib at the Kokshetau Mosque. The building of this mosque was returned to the 

faithful through the efforts of J. Beisenbayeva, who wrote letters to Moscow, was 

anxious to return the mosque building to its functional purpose. Zhakiya Kazhi died in 

1997. 

In 2016, the mosque, formerly named Nauan Hazret (after the opening of the new 

mosque), was renamed in honor of Zhakiya Beisenbayev at the request of the 

parishioners. It is located in the central part of Kokshetau and is called "Zhakiya kazhi 

meshiti". In 2016, the Akmola media published a number of information materials 

about Zh. Beisembaev (Zhusip, 2016).  

The descendants of Kazha o Kurish apa, who lived for a long time in her native 

lands, in Talshyk village, and is buried there, keep a bright memory. After all, thanks 

to her care for her brother, Zhakia grew up to be a well-mannered and purposeful, 

decent man, did not break down because of difficulties in a foreign land and did not 

lose his father's honor, continued his path of service. 

Photo: Zhakiya kazhy Beisembayev 
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It should be noted that the entire period of Zhakiy Kazha's ministry in the USSR 

was under supervision; for example, in the summer of 1990, a report from the city of 

Kokshetau No. 13-8-221 was submitted to the Council for Religious Affairs under the 

Council of Ministers of the USSR. In it, the commissioner of the Council for Religious 

Affairs in the Kokchetav region of the Kazakh SSR, Z.A.Alibekov, reported 

information about how the Kurban-Ait religious holiday was held in two mosques on 

July 3, 1990: in the Kazakh Tatar and Ingush. This report states that "... at Mosque No. 

1 in Kokchetava, the prayer celebration began at 9 a.m. and lasted for an hour. The 

imam of the Beisenbayev mosque, Zhakiya, spoke at it, he addressed the believers with 

an edifying speech, read excerpts from the Koran and explained them. In his sermon, 

[the imam] spoke to the faithful about the significance of the Eid al-Adha holiday and 

the purpose of the donation, but did not insist on the donation. He called on believers 

to preserve peace on earth, and that believers in their prayers should not forget to ask 

Allah for this, to do good to each other, and to treat people with respect. The believers 

supported the imam together. 250 believers attended the feast, 130 of them women" 

(GARF. F.R-6991. Inv. 6. Folder 4581. P.4). 

The above fragment reflects the peaceful tone of public speeches by Jacqui Kazha, 

his broad outlook and following a modest lifestyle. With the beginning of the collapse 

of the USSR, the borders of the state opened, which allowed Kazakhs living in Europe 

and Asia to return to their ancestral lands. Khalifa Altai arrived, full name Khalifa 

Gakibuli Altai (1917 - 2003) Kazakh, theologian, public figure, publicist, Turkologist, 

historian, translator, anthropologist. In 1995-2000 Khalifa Altai taught courses and was 

the chairman of the Inabat Imandylyk Center at the World Association of Kazakhs in 

Almaty. Khalifa Altai was a friend of Zhakiy Kazha, visited him. The son of Zhakiy 

kazha, Zeynolla, who now serves as an imam in Simferopol village, studied at this 

center. 

 

 
 

Photo: Kaziy Zhakiya (second from left), Khalifa Altai (first from right), in the 

house of J.Beisembayev in Kokshetau, 1990s. 
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It was also important for us to find out whether Zhakiya kazhi possessed the 

healing properties that were taught in the madrasah of Bukhara. 

According to the memoirs of his son Zeynullah, the current imam of a mosque in 

Simferopol, Kokshetau region, Zhakiya ata, in addition to preaching, taught at the 

mosque's madrasah, and also healed people who turned to him. Kazakhs call people 

with healing skills "tauip". He cured epilepsy sufferers and violent lunatics with a 

special technique - reading surahs ("duga oku"), water ("sumen emdeu"), infusions of 

dried medicinal herbs ("shoppen emdeu"). Zhakiya Beisembayev acquired practical 

healing skills while studying in Bukhara and Damascus, thereby adopting the centuries-

old traditions of healing based on the teachings of Avicenna (Ibn Sina). Of course, he 

had to perform the healing secretly, behind tightly closed doors, in order to avoid 

unpleasant conversations with the commissioner, because in Soviet ideology only 

secular, educated medical workers had the right to be cured. 

Conclusions  

The above is an example of the spiritual fortitude of Kazakh imams and kazis, 

ishans and tauips, who served the faith and believers in Soviet times, overcoming the 

pressure of the supervisory authorities. They healed the souls and bodies of the flock, 

supported faith in people and thus will remain in the history of the country. The 

firmness of spirit, the strength of faith, supported by the knowledge gained in Bukhara 

madrassas, at Cairo's al-Azhar University, characterize these opinion leaders. They 

generously fed life-giving ideas to people who had almost lost hope of being treated 

fairly by the state. Ordinary Kazakh workers experienced incredible difficulties, and 

sometimes a miracle saved them from arrests and camps. Thus, a devoted student, 

Smagul Sadvokasov, pre-empted the arrest of his teacher, and Sadvokas Gilmani took 

custody of the children of his deceased friend, Beisembai kazha. Earthly and heavenly 

things, prayers and advice were all interspersed in the hell of the "Little October" and 

the "Great Terror" … 

 

Photo: the author of the article interviews the son of Zhakiy kazha,  
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Zeynullah imam, Kokshetau. 

The descendants of Zhaki kazhi Beisembayev – his sons Gabdulla, Khairulla, 

Zeynulla, Seyfulla, daughters Shamiya and Galiya - honor the memory of the older 

generation.  Almost all of them followed in the footsteps of Beisembai's grandfather, 

Zhakia's father, and his mentor, S. Gilmani. The middle son named Khairullah studied 

for seven years in Cairo at al-Azhar University (Egypt), now the naib is the imam of 

the Kalkaman Mosque in Almaty. Daughter Shamiya was born in the Syrian capital of 

Damascus, the girl's name was given by Saduakas Gilmani, it is derived from the 

Arabic "Shams" (Syria). The youngest son named Seifullah is an imam in the village 

of Novoishimka in the Gabit Musrepov district of the North Kazakhstan region. This 

is the power of life and great faith, when even the families of Kazakh priests doomed 

by the Soviet government were able to survive and take their rightful place in society. 

A unique example where a combination of circumstances and perseverance helped 

people resist the system. 
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Түйіндеме. Кіріспе. Мақалада кеңес үкіметінің қазақ жеріндегі діни 

тұлғаларға қатысты жүргізген қудалау саясаты барысындағы XX  ғасырдағы 

Қазақстан молдаларының «аман қалу» стратегиясы  талданады. Соңғы үш 

жылдықта Мемлекет басшысының тапсырмасымен тарихымыздың ақтаңдақ 

кездеріндегі жазықсыз қудаланған, атылған бай-кулак, дінбасылар, яғни XX 

ғасырдың 20-30 жылдардың саяси құрбаны болған жандарды толық ақтау, олар 

туралы деректерді жинау, біріктіру процестері жүзеге асуда. Аталған мәселе 

жан-жақты зерттеуді талап етеді. Себебі репрессия, жазалау кезінде көптеген 

молда, діни қызметкерлеріміз ең алдымен жеке басын, отбасын сақтап қалу 

мақсатында көршілес мемлекеттерге шекара өтіп кетуге мәжбүр болды, тіпті 

кейбіреулерін әдейі басқа мемлекеттерге мәжбүрлеп қудалау шаралары 

болғанын мұрағат құжаттары дәлелдеп отыр.  

Зерттеудің мақсаты мен міндеттері. Кеңестік биліктің жалпыға 

міндеттеген атеистік көзқарасын қабылдап, дінмен күресте осалдық танытудың 

өзі Қазақстан молдарының «аман қалу» стратегиясы болып табылады, яғни діни 

көзқарастағы қарапайым халықтың аман қалуы үшін, қазақ жеріндегі діни 

жағдайдың, дін өкілдерінің кеңестік биліктің жүргізген атеистік саясатына 

бейімделу арқылы, түрлі трансформациялану жағдайында қазақ жеріндегі ислам 

дінінің сақталып, өмір сүруге деген талпынысын дәлелдеу аталған мақаланың 

мақсат-міндеттерін құрап отыр. Нәтижелер. Отаршыл мемлекеттің әскеріне де, 

саясатына қарсы тұру қиынға соғатынын білген қарапайым діни бірлестіктер 

кеңес билігінің барлық шығарған ережелері мен тыйымдарын еш қарсылықсыз 

қабылдады. Кей жағдайларда мұрағат беттерінде  көтерілістер мен 

https://orcid.org/0000-0002-2075-4331
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қарсылықтардың болғанын көруге болады. Алайда, ондай жағдайда тез басылып, 

кеңестік әскер тарапынан жаншылып отырды. Мақала жазу барысында 

салыстырмалы анализ, тарихилық, жүйелілік әдістері қолданылды. Авторлар 

отандық тарихнамадағы «аман қалу» стратегиясы туралы жазып жүрген тарих 

ғылымдарының докторы, профессор Мүмінов Әшірбек Құрбанұлының еңбектері 

мен Ақтөбе облысының мемлекеттік архивінің құжаттары, сондай-ақ, мемлекет 

басшысы Қ.К.Тоқаевтың арнайы тапсырмасымен саяси-құрбандарды толық 

ақтау жөніндегі комиссияларының қорытынды материалдары негізінде 

ұсынылып отыр. Алға қойылған мақсатымызға жету үшін, алдымен «аман қалу» 

стратегиясының сипаттамасы, сондай-ақ кеңес билігінің дінбасыларға қатысты 

ұстанған саясатын, жалпы дінге және діншілдікке қатысты саясатының мән-

мағынасы да қарастырылды. Қорытынды. Ислам діні қазақ халқының 

тарихында, әсіресе кеңестік билік жүргізген қудалау, отарлау саясатқа 

негізделген атеистік қоғамға бетбұру кезеңінде маңызды рөл атқарып, 

ұлтымыздың салт-санасын айқындауға үлес қосты. Қазақ халқының рухани 

болашағына бағыт-бағдар беріп, Кеңес Одағы ыдырағанға дейін түрлі 

трансформациялық өзгерістерге ұшырай отыра, Қазақстанның батыс өңірінің 

діни қайраткерлері мен молдаларының түрлі әлеуметтік, саяси жағдайларға 

бейімделу арқылы жүзеге асып отырған қызметтері нәтижесінде ислам діні 

идеологиялық қару рөлін атқарып келді.  

Кілт сөздер: «ишан», «аман қалу» стратегиясы, «ОГПУ», саяси құрбандар, 

диаспора, «қызыл террор», колониализм, діни трансформация, мәжбүрлі 

босқындар».  
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Аннотация. Введение. В данной статье анализируется стратегия 

«выживания» казахских мулл в ХХ веке в ходе политики советского 

правительства в отношении духовенства на казахской земли. В последние три 
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года по поручению Главы государства идет процесс полной реабилитации, 

осуществляется сбор данных невиновно преследуемых и расстрелянных бай-

кулаков, религиозных деятелей, политических жертв 20-30-х годов ХХ века. 

Этот вопрос требует комплексного, тщательного исследования. Потому что во 

время репрессии и гонении многие наши муллы и религиозные лидеры были 

вынуждены бежать через границу в соседние государства, чтобы спасти себя и 

свои семьи, и даже некоторых из них сознательно заставляли выезжать в другие 

государства в ходе репрессии, об этом свидетельствуют архивные документы. 

Цель и задачи исследования. Принятие повсеместно навязываемого советской 

властью атеистического взгляда и демонстрация уязвимости в борьбе с религией 

является стратегией «выживания» казахских мулл, т. е. выживания религиозно 

настроенного простого народа, чтобы сохранять ислам в стране и в первую 

очередь спасти самого себя и свою семью. Это связано с тем, что обычные 

религиозные общины, зная, что противостоять  армии  и политике колониального 

государства будет трудно, поэтому без возражений принимали все правила и 

запреты, издаваемые советской властью. В некоторых случаях на архивных 

материалах можно увидеть небольшие бунты и протесты религиозных лидеров. 

Однако в такой ситуации он был быстро подавлен и разгромлен со стороны 

советской армии. Результаты. В ходе написания статьи использовались методы 

сравнительного анализа, историчности, систематизации. Авторы представляют 

ее на основе работ доктора исторических наук, профессора Муминова Аширбека 

Курбановича, писавшего о стратегии «выживания» в отечественной 

историографии, и документов Актюбинского областного государственного 

архива, а также итоговых материалов комиссии по полному оправданию 

политических жертв по специальному поручению главы государства. Для 

достижения заявленной нами цели прежде всего  рассмотрелось значение 

термина стратегии «выживания» и политики советской власти в отношении 

духовенства, политики в отношении к религии в казахской земли и 

религиозности в целом. Выводы. Ислам сыграл важную роль в истории 

казахского народа, особенно в период перехода к атеистическому обществу, 

основанному на гонениях и колонизационной политике советской власти, и 

способствовала определению обычаев нашего народа. Направляя духовное 

будущее казахского народа и претерпевая различные преобразующие изменения 

вплоть до распада Советского Союза, ислам сыграл роль идеологического 

оружия в результате деятельности наших религиозных деятелей и мулл 

западного региона Казахстана, адаптируясь к различным социальным и 

политическим условиям. 

Ключевые слова: «ишан», стратегия «выживания», «ОГПУ», политические 

жертвы, диаспора, «красный террор», колониализм, религиозная 

трансформация, «вынужденные беженцы». 
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Abstract. Introduction. This article analyzes the strategy of "survival" of the 

Kazakh mullahs in the twentieth century in the course of the Soviet government's 

policy towards the clergy in the Kazakh land. At present, on behalf of the Head of 

State, the process of full justification is underway, data are being collected on 

innocently persecuted and executed Baikulak, religious figures, political victims of the 

20-30s of the twentieth century. Goals. This issue requires a comprehensive, thorough 

study. Because during the repressions and punishments, many of our mullahs and 

religious leaders were forced to flee across the border to neighboring states in order to 

save themselves and their families, and even some of them were deliberately forced to 

travel to other states during the repression, this is evidenced by archival documents.. 

Acceptance of the atheistic view imposed by the Soviet authorities everywhere and 

demonstrating vulnerability in the fight against religion is a strategy for the "survival" 

of the Kazakh mullahs, that is, the survival of the religiously inclined common people 

in order to preserve Islam in the country. This is due to the fact that ordinary religious 

communities, knowing that it would be difficult to resist the army and the policy of the 

colonial state, therefore, accepted all the rules and prohibitions issued by the Soviet 

government without objection. In some cases, small riots and protests can be seen on 

the archive pages. However, in such a situation, he was quickly suppressed and 

defeated by the Soviet army. In the course of writing the article, were used the methods 

of comparative analysis, historicity, and systematization. Result. The authors present it 

on the basis of the works of the Doctor of Historical Sciences, Professor Muminov 

Ashirbek Kurbanovich, who wrote about the strategy of "survival" in domestic 

historiography, and the documents of the Aktobe regional archive, as well as the final 

materials of the commission for the full justification of political victims on special 

instructions from the head of state. To achieve the stated our goal will first of all 

consider the significance of the policy of the Soviet government in relation to the 

clergy, the policy in relation to religion in the Kazakh land and religiosity in general. 

Conclusions. Islam played an important role in the history of the Kazakh people, 

especially during the transition to an atheistic society based on the persecution and 

colonization policies of the Soviet regime, and helped define the customs of our people. 

https://orcid.org/0000-0002-3430-928X
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Guiding the spiritual future of the Kazakh people and undergoing various 

transformative changes until the collapse of the Soviet Union, Islam played the role of 

an ideological weapon as a result of the activities of our religious leaders and mullahs 

of the western region of Kazakhstan, adapting to different social and political 

conditions. 

Кеу words:  «ishan», «survival» strategy, political victims, diaspora, «red terror», 

colonialism, religious transformation, «forced refugees». 

 

Кіріспе. Кеңес үкіметі әкімшіл – әміршіл жүйеге сүйеніп, большевиктік 

партия билігі қоғамның барлық саласында идеологиялық диктат, қатаң бақылау 

жасау саясатын жүргізгенін білеміз. Сонымен бірге қазақ халқын шоқындыру 

мен орыстандыруға бағыттаған коммунистік партияның «солақай саясаты» 

ғалымдар, бай-кулактар, дінбасы молдалар, әскерилер, т.б. қоғамның барлық 

әлеуметтік топтарын XX ғасыр басында жазықсыз қудалады. Бұл мақала ұлт 

ұстазы Ахмет Байтұрсынұлының әр ұлтқа тіл, дін, діл және жазу керек деп айтып 

кеткеніндей, қазақ қоғамының маңызды рухани бөлігі - дінімізге қатысты болып 

отыр, соның ішінде ел тарихындағы репрессиялар мен жазықсыз қудалауға 

ұшыраған әлеуметтік топ өкілдерінің бірі – молдалардың тарихи тағдырына 

арналады. Кеңестік биліктің атеистік көзқарасын қабылдап, дінмен күресте 

осалдық танытудың өзін қазақ молдарының «аман қалу» стратегиясы ретінде 

қарастыра отырып, яғни діни көзқарастағы қарапайым халықтың аман қалуы 

үшін жасалғанын, қазақ жеріндегі діни жағдайдың, дін өкілдері лидерлерінің 

кеңестік биліктің жүргізген атеизм саясатына бейімделу арқылы, діни 

трансформациялану жағдайында қазақ жеріндегі ислам дінінің сақталып, өмір 

сүруге деген талпынысын дәлелдеу біздің мақаламыздың мақсат-міндеттерін 

құрап отыр. Себебі отаршыл мемлекеттің әскеріне де, саясатына қарсы тұру 

қиынға соғатынын білген қарапайым дін басшылары кеңес билігінің барлық 

шығарған ережелері мен тыйымдарын қарсылықсыз қабылдауға мәжбүр болды. 

Қазақстанның батыс өңіріндегі көтерілістер мен қарсылықтардың болғанын 

мұрағат беттерінен көруге болады. Алайда, ондай жағдайда тез басылып, 

кеңестік үкіметі тарапынан жаншылып отырды. Белгілі деректанушы  Қ. Атабаев 

айтқандай, қазақ халқының бодандыққа еш уақытта көнбеген, бостандық үшін 

күресе білген халық екенін екенін ғылыми тұрғыдан дәлелдеу – қазақ 

тарихшыларының алдында тұрған  жауапты міндет екенін естен шығармауымыз 

қажет. Себебі, Ресей билігінің кеңестік кезеңіндегі исламға қатысты саясатының 

бір ерекшелігі - отарлық саясаттың күшейген тұстарында қатыгездік сипатта 

болғанын көрсету болып табылады. 

Соңғы үш жылдықта Қазақстанда кеңес үкіметінің билігі кезіндегі дінге 

қарсы күрес, тарихымыздың ақтаңдақ тұстары – репресияға ұшыраған бай, 

кулактар, ашаршылық жылдарының құрбандары, жазықсыз жазаланған, түрлі 

айып тағылған дінбасы, молдалардың тағдыры көптеп зерттелуде. Себебі жаңа 

Қазақстанда тарихқа көзқарас таптық емес, өркениетті, обьективті жазылуы тиіс. 

Осы орайда Президент Қ.К.Тоқаевтың  тапсырмасы бойынша саяси қуғын-

сүргінге ұшырағандарды ақтау туралы құрған комиссиясының қорытынды 
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материалдарында тақырыбымызға қатысты құнды деректер бар. Сонымен қатар, 

ауызша тарих, Oral history деп жатамыз, еліміздің тарихының осындай күрделі 

кезеңдерін сипаттауда, оларды зерттеуде маңызды орын алатын  маңызды 

зерттеу әдістерінің бірі. Деректанулық маңыздылығы жоғары болып табылатын 

құнды еңбектерде қазіргі таңда көптеп қолданылып жүр. Себебі бір ғасыр бұрын 

кеңестік отаршыл саясат құрбандарына айналған тұлғалардың ұрпақтарының 

естеліктері, интервью, заманхаттарын алдыңғы орындарға қою арқылы, жаңа 

мәнге, жаңа көзқарастар арқылы тарихи зерттеулерге екінші дем беруге болады. 

Материалдар мен зерттеу әдістері. Тәуелсіздік алғанға дейін, кеңестік 

авторлардың еңбектері мемлекеттің дінге қарсы саясатын қолдауға және 

насихаттауға, атеистік дүниетанымды негіздеу мен орнықтыруға, және үгіттеуге 

бағытталып келді. Көптеген еңбектер 1920-1930 жылдардағы Кеңес үкіметінің 

атеистік тәжірибесін сипаттауға арналып, зерттеулер ескі және жаңа дүниенің 

элементтері ретінде кеңес мемлекетінің діні мен идеологиясының үйлесімсіздігі 

идеясын ұсынды. Мақала дайындау барысында сол себепті  таптық көзқарастағы 

емес, кеңес үкіметінің отаршылдық саясаты жағдайында исламның қазақтардың 

өмірінен шеттелуіне байланысты жазылған қазақстандық тарихшылардың 

заманауи зерттеулері мен диссертациялары деректік қорымыздың бірінші тобын 

құрайды. А.С. Жанбосынованың (Жанбосынова, 2010) зерттеулері Қазақстанның 

Шығыс өңіріндегі мемлекет-дін қарым-қатынастары мен осы өңірде жүргізілген 

қудалау саясатын талдайды. Сонымен қатар, Шығыс Қазақстан облысындағы 

діни қызметкерлердің қудалауға ұшырауына байланысты «Репрессивная 

политика Советского государства в 20-50 е годы XX века» (на примере 

Восточного Казахстана) кандидаттық диссертациясында репрессияға ұшыраған 

тұлғаларды ұлтына, діни қызмет статусына, атқаратын жұмыс орындарына, 

тағылған айыптарына байланысты толық талдау жасаған (Жанбосинова, 2010: 

255-259 бб). Г.М. Раздыкова (Раздыкова, 2007) қазақтардың мұсылмандық білім 

беру жүйесі мен этникалық құрамын зерттесе, З.Г. Сактаганова (Сактаганова, 

2017) кеңес мемлекетінің дін саясаты, формалары мен әдістерін талдап, дінге 

қарсы күрестің заңнамалық негіздемесіне баса назар аударады. ХХ ғасыр екінші 

жартысындағы діни ахуал толығырақ қарастырылып, кеңестік 

қазақстандықтардың күнделікті өміріндегі исламның рөлі белгілі бір 

кезеңдердегі белсенді дінге қарсы күресіне қарамастан, Қазақстанның әртүрлі 

аймақтарында дін өте маңызды болды деп тұжырым жасайды. Зерттеуші А.М. 

Садыкованың (Садыкова, 2015) Қазақстандағы діни мекемелердің мемлекеттен 

бөлу саясатының жүзеге асырылуын зерттеп, қарастырылып отырған мәселеге 

қатысты шетелдік, кеңестік, қазақстандық ғалымдардың зерттеулеріне 

тарихнамалық талдау жасайды, ал, А. А. Мустафаеваның (Мустафаева, 2013) 

зерттеуінде Қазақстанның тәуелсіздік жылдарының алғашқы кезеңдеріндегі 

исламның қайта жаңғыруының ішкі факторы ретінде идеологиялық вакуумды 

толтыру қарастырылса, сыртқы фактор ретінде мұсылман елдерімен 

дипломатиялық қатынастардың орнатылуын көре аламыз. С.У.Бақторазов, 

(Бақторазов, 2022, 2023) кеңес үкіметінің Қазақстанның оңтүстік өңірінде 

жүргізген қуғын-сүргін (1917-1939 жж) саясатын зерттей келе, репрессияға 
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ұшыраған тұлғаларға этникалық талдау жасаған, 70-тен аса қудаланған өзбек 

азаматтарының тізімін көрсетеді. Ал, зерттеуші С.Д. Дильманов (Дильманов, 

2003) еңбегінде репрессияланған қазақ молдаларының түзету-еңбек 

лагерлеріндегі өмірі туралы мәліметтер келтірілген. 

Кеңес өкіметінің орнаған алғашқы күндерінен бастап мемлекет пен дін 

арасындағы қарым-қатынастың екіжақты сипаты туралы Сақтағанова З.Г., 

Мажитова Ж.С., Аймахов Е.Н (Сактаганова және басқалар, 2017:191-200) 

жазады. Отандық тарихнамада З.Сәдуақасованың еңбектері Ресей 

самодержавиесінің Оңтүстік Қазақстандағы діни саясаты мен Түркістандағы 

«мұсылман мәселесін» шешу мәселелеріне арналып, зерттелген (Cәдуақасова, 

2002: 85-92). 

Қазақстан тәуелсіздік алғалы ислам тарихы мен қазақ жеріндегі 

эволюциясына қатысты көптеген еңбектер жазылып, айтылмаған тұстары тарих 

беттеріне қайта шыға бастады. Соңғы үш жылдықта Қазақстанда кеңес 

үкіметінің билігі кезіндегі діни жағдай, тарихымыздың ақтаңдақ тұстары – 

репресияға ұшыраған бай, кулактар, ашаршылық жылдарының құрбандары, 

жазықсыз жазаланған, түрлі айып тағылған дінбасы, молдалардың тағдыры 

көптеп зерттелуде. Себебі жаңа Қазақстанда тарихқа көзқарас таптық емес, 

өркениетті, обьективті жазылуы тиіс. Сондықтан да, қазіргі отандық 

тарихнамада исламның қазақ жеріндегі рөлі мен маңызы туралы ғылыми 

мәселелер көптеп зерттеліп, отан тарихындағы таптық тұрғыда емес, шынайы 

деректер тобының қатарын толықтыруда. Осы орайда Президент Қ.К.Тоқаевтың 

арнайы тапсырмасы бойынша саяси қуғын-сүргінге ұшырағандарды ақтау 

туралы құрған комиссиясының қорытынды материалдарында аталған 

тақырыбымызға қатысты құнды деректер бар. Сол себепті де аталған құжаттық 

жинақтардың 5, 21, 32, - ші томдары мақала дайындау барысында қолданылды. 

Ауқымды, нақты тарихи фактілерді қажет ететін мәселемізге қатысты 

мәліметтер ҚР-ның Президенттік архивіндегі  141-қор (Қазақ өлкелік комитеті), 

Ақтөбе мемлекеттік облыстық архивіндегі 3-ші қор (Мұсылман депутаттарының 

Ақтөбе аудандық атқару комитеті), 4-ші қор (Жұмысшы, шаруа және қызыл 

әскер депутаттары кеңесінің Ақтөбе губерниялық атқару комитеті), 13-қорынан 

(Ақтөбе қаласының пролетарлық аудандық халықтық бақылау комитеті)  

алынды. 

Зерттеу тақырыбымызға қатысты мәліметтердің келесі бір  тобына Ақтөбе 

облысының Мемлекеттік архиві мен Ақтөбе облыстық тарихи-өлкетану музейіне 

қарасты «Руханият» орталығында сақталған материалдары жатады. Онда 

«Сталиндік репрессия» кезінде қудаланған молдалар мен дінбасылар туралы 

біршама деректер сақталған. Кеңестік биліктің дінге қатысты қатыгез 

саясатының нәтижесінде туған жерін тастап Ресей жеріне қашып, тірі қалу 

мақсатында қызметін, аты-жөнін жасыруға мәжбүр болған молдалар мен 

ишандардың ұрпақтары өз ата-бабалары туралы мәліметтерді іздестіруде. 

Зейнеткер, өлкетанушы, Ақтөбе облыстық тарихи – өлкетану музейі жанындағы 

«Руханият» клубының төрағасы, 2016 жылы  құрылған «Аманат» 

экспедициясының жетекшісі, діни қайраткерлердің өмірінен зерттеу 
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жұмыстарын жинақтап, республикалық «Тұран-тв» түсіру тобымен Ақтөбе 

облысы аумағындағы көне мешіт медреселер және онда қызмет еткен ахундар 

мен хазіреттер, дін өкілдері туралы 5 бөлімнен тұратын «Аманат» фильмінің 

жоба жетекшісі – Абдуллина Жібек апайымыз солардың бірі болып табылады.  

Сондай-ақ, Сталиндік репрессия кезінде қудаланып, кейіннен Қарақалпақ, 

Өзбекстан жерлерін паналап, діни қызмет атқарған аталарын зерттеп жүрген 

Ақтөбе облысы, Шалқар ауданындағы «ұстаздардың ұстазы» атанған Әбдіғалым 

ишанның немересі Махмут Әбдіжәлиұлы мен өлкетанушы Жібек Абдуллинаның 

интервьюлері мақаламыздың деректік қатарын толықтырып отыр. Себебі, қазіргі 

таңда ауызша тарих көптеген тарихи зерттеулерді тәуелсіз елдің тарихы 

тұрғысынан саралап, зерттеуде  шынайы деректердің көбеюіне үлесін қосып 

отырғаны сөзсіз. 

Мақала жазу барысында тарих ғылымында қалыптасқан тарихилық, 

объективтілік, жүйелілік принциптері басшылыққа алынып, колониализм 

теориясы қолданылды.Сонымен бірге зерттеу барысында нақты-салыстырмалы 

талдау, сипаттау, деректің шынайылық деңгейін анықтау, интервью алу әдістері 

қолданыс тапты. Объективтілік принципі мақаламызда қозғалыстың сипатын 

ашып, салдарлары мен нәтижелерін бағалауға мүмкіндік береді. Зерттеудің 

әдіснамалық негізі пәнаралық көзқарас болып табылады. Себебі, пәнаралық 

көзқарас жаратылыстану және қоғамдық ғылымдардың әдістерін тарих, 

гуманитарлық ғылымдарда табысты пайдалануға мүмкіндік беріп отыр. 

Талқылау. Отандық тарихнамада мақаламызда қолданып отырған «аман 

қалу» стратегиясы термині тар мағынада  қолданылып жүр. Себебі шетелдік 

көптеген ғалымдар бұл терминді негізінен биология, психология, генетика, 

экология, экономика салаларында кеңінен пайдаланады. Украиналық зерттеуші 

Н. Кузовова «өмір сүру» стратегиясы терминін (стратегия выживания) 

мағынасын тарих ғылымында 1932-1933 жылдардағы ашаршылық тарихын 

зерттеуде қолданудың перспективалары мен практикасын қарастыра отырып, 

тарих ғылымында нақты анықтамасы жоқ екенін айтады (Кузовова, 2022: 96-

106). Алайда «аман қалу» стратегиясын тарих ғылымында қолданылуын ауызша 

тарих, баяндау, естеліктермен бөлісу секілді әдістермен тығыз байланысты 

зерттеу керек. Себебі, біз қарастырып отырған мәселеде қуғын-сүргінге 

ұшыраған, жазықсыз жазаланған әлеуметтік топ өкілдері діни қызметкерлердің 

ұрпақтарының естеліктері, мемуарлары мен ата-бабаларының баяндаған естелік 

әңгімелері құнды деректер тобына жатар еді. Сондай-ақ естеліктер, күнделіктер, 

жеке жазбалар мен заманхаттардың басты ерекшелігі – пайда болу негізі 

жағынан жеке адамдық деректер тобына жатқандықтан, олар аса субьективті 

болып келеді. Себебі, жеке адамның замандастары және келешек ұрпақ үшін өзі 

қатысқан тарихи оқиғалардағы іс-тәжірибесін көрсету  ондағы өзінің орнын ой 

елегінен өткізу, болған оқиғаларды адамның жадында қалпына келтірудің 

ерекше құралы ретінде маңыздылығы жоғары. Осы орайда Санкт-Петербург 

мемлекеттік университетінің қызметкері Н.А.Артеменконың 2020 жылғы 

мақаласындағы ауызша тарих пен адам жадының арақатынасы, травматикалық  

тәжірибедегі баяндау ерекшеліктерін талдай келе, «бір дәуір ұстанатын белгілі-
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бір ұғымдар мен терминдер бар және мұндай ұстану сол дәуірдің диагнозы, 

заманның белгісі ретінде әрекет етеді» - деген тұжырымдамалары ойға келеді 

(Артеменко, 2020:14-33). Автор адам жадындағы естеліктерді белгілі-бір 

травматикалық жағдайды баяндайтын әңгімелерге теңеп, жеке, тіпті ұлттық, 

әлеуметтік бірегейлікті бұзуға алып келетін деструктивті мәселелер қатарына 

жатқызған. Сол себепті де, репрессияға ұшыраған діни қызметкерлердің 

ұрпақтары үшін, жалпы кеңес үкіметі билігі тарапынан қуғындалған ата-

бабалары туралы еске алу қиын екендігін, ұрпақтарының санасына 

травматикалық естеліктерді баяндау психологиялық түрде оңай 

болмағандықтан, қоғамда аз айтылып, зерттеліп жүргенін мойындауымыз керек. 

Қазақстан тарихында аталған терминді алғашқылардың бірі болып қолданып 

жүрген тарих ғылымдарының докторы, профессор Ә.К.Мүмінов болды. 

Тарихшы ғалым «аман қалу» стратегиясы ұғымын Ресейдің кеңестік және 

патшалық кезеңіндегі дінбасылар мен молдаларына қарсы жүргізген саясатын 

зерттеуде пайдалануда. Жалпы, Ә.К. Мүміновтың  (Мүмінов, 2007, 2017, 2019) 

зерттеулерін аталған мәселені зерттеудегі тарихнамалық маңызды зерттеулер 

тобына жатқызуға болады. 

Ислам – Ресейдегі және одақ территориясындағы православиеден кейінгі 

екінші үлкен дін болғандықтан кеңес халықтарының мұсылман бөлігі мен 

большевиктер арасындағы қарым-қатынастардың дамуын көптеген шетелдік, 

орыс, қазақ авторлары зерттеді. Таптық идеологияны насихаттауға бағытталған 

кеңестік еңбектерде бұл термин мүлде қолданылмайды.  

Аталған терминге қатысты көршілес Қырғызстан мен Якутия тарихын 

зерттеуде қолданылған еңбектермен салыстырар болсақ, «Стратегия выживания 

Якутских интеллегенции в XX веке» атты монографияда 1930-1940 жж. Ресей 

билігі тарапынан якут халықтарының білімді зиялы өкілдеріне тағылған айыптар 

мен қуғындау басталғаны жазылады. Якуттардың жоғары білім алуға 

қызығушылығы, олардың қоғамның барған сайын күрделене түскен әлеуметтік 

құрылымына бейімделуге ұмтылысын көрсетті. Себебі, Якут АССР-інде жоғары 

білімі бар мамандардың саны 1955 жылы 5,2 мың адамнан 1985 жылы 61 мың 

адамға дейін өссе, оның ішінде инженерлер 1,3 мыңнан 25,1 мыңға дейін, 

агрономдар, ветеринарлар, орманшылар 0,3 мыңнан 3,3 мыңға дейін, дәрігерлер 

0,7 мыңға дейін, мұғалімдер, мәдениет қызметкерлері мен кітапханашылар 8 

мыңнан 20,6 мыңға дейін өскен екен. Алайда, 1960 жылдан кейін Якут АССР-де 

мектептердегі білім беру жүйесі орыс тіліне ауысқаннан кейін, өз тілін білмейтін 

интеллигенция өкілдерінің саны өскен болатын (Иванов, 2007:186-187). Бір 

жағынан якут зиялы өкілдерінің қалыптасқан саяси-идеологиялық жағдайдағы 

«аман қалу» стратегиясын тіл мәселесіне қатысты зиянды пайдасыз жақтарын 

көруімізге болады. Бұл мәселеден ел тарихындағы ұқсас тұстарын байқаймыз, 

себебі, атеистік қоғам құру мақсатындағы  күрестер мен жүргізілген ауқымды 

әрекеттерден, мектептерде, университеттерде білім алған сауатты, зиялы қазақ 

жастарының арасында Якутиядағы сияқты тіл мәселесімен қатар, діни 

сауатсыздықтың орын алғанын  көре аламыз. 
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Көршілес Қырғызстанның 2010 жылы Ош қаласында болған қақтығыстан 

өзбек қауымының аман қалу стратегиясы ретінде – некені қарастырған қызықты 

бір мақала бар. Ол жерде Өзбекстанмен шекаралас қырғыз елінің оңтүстігіндегі 

Ош қаласында тұратын өзбек қыздарды ата-анасы күштеп, ертерек некеге 

отыруына жағдай жасағаны айтылады, себебі 2010 жылы Ошта этникалық 

қақтығыс кезінде жыныстық зорлық-зомбылықтар өте көп болғандықтан, өзбек 

қауымы Оштағы өз қауымын құрметтеу, әйелдерді сексуалды зорлық-

зомбылықтардан қорғау, оларды болдырмау мақсатында,  жергілікті өзбектер 

неке қиюды ұлт ретінде «аман қалудың» бір жолы ретінде пайдалана бастағанын 

мақала авторы интервью әдістері бойынша зерттеген  (Исмаилбекова, 2016:158).  

Ресей тарихнамасындағы аталған терминге қатысты тарихи зерттеулерге 

келер болсақ, 1992 жылы Хельсинки университетінің әлеуметтік саясат 

институтының қызметкері Т.Пирайнен Санкт-Петербургке фин-ресейлік 

бірлескен ғылыми жобаны ұйымдастыру ұсынысымен Ресейге келіп, түбегейлі 

әлеуметтік-экономикалық өзгерістер жағдайында қалалық отбасылардың «аман 

қалу» әдістері мен стратегияларын зерттейтін бірлескен жобамен айналысады 

(Быстрова және басқалар, 1995:143-165). «Құрылымдық өзгерістер және өмір 

сүру стратегиялары: Ресейдегі нарықтық қатынастарға бейімделу» жобасының 

негізгі мақсаты - азаматтардың күнделікті өмірінде болып жатқан әлеуметтік-

экономикалық және саяси өзгерістерге жауап ретінде нарықтық экономикаға 

көшуге әзірленген стратегиялардың барлық кешенін сипаттау және талдау болып 

табылды. Зерттеудің орталық тақырыбы (өмір сүру стратегиялары туралы) екі 

кіші жобамен толықтырылды: біріншісі нақты әлеуметтік мәселелерді зерттеуге 

қатысты, екіншісі - өмір сүру стратегиясының құрамдас бөлігі ретіндегі 

әлеуметтік желілер және олардағы өзгерістерді зерттеген. Осы орайда өзгермелі 

жағдайларда халықтың өмір сүру стратегияларын шартты түрде 3 негізгі кезеңге 

бөліп зерттейді. 

1. Пассивті әлеуметтік бейімделу. 

2. Өміріндегі түбегейлі өзгеріс.  

3.Эскапизм – өмірдегі жағымсыз, қызықсыз нәрселерден аулақ болу, 

күнделікті өмірден, шындықтан қашу.  

Стратегиялардың аталған осы үш нұсқасы да респонденттердің яғни біздің 

мақаламыздағы репрессияланған діни тұлғалар мен олардың ұрпақтарының 

мінез-құлқындағы ауытқулармен бірге жүзеге асырылып, естеліктер мен олар 

туралы жазылған еңбектер,  мақалаларды талдау барысында пайдаланылатын 

болады. Сол себепті әр тұлғаның, әр қудаланған діни қызметкерлер мен 

молдалардың белгілі-бір мекенге, елге бейімделуі немесе қуғын-сүргін кезіндегі 

«аман қалу» стратегиясы жеке, қайталанбас құбылыс екенін ескеруіміз керек. 

 Бұл термин сонымен бірге Ресей тарихында екінші дүниежүзілік соғыс 

кезеңінде фашистік блокадада қалған Санкт-Петербург қаласының 

тұрғындарына қатысты зерттеулерінде кеңінен пайдаланылып жүр. 

Нәтижелер. Отандық тарихнамада Қазақстан территориясында исламның 

таралуын, қазақ даласында салынған мешіттердің тарихы және дінбасылардың 

өмірі мен кеңес билігінің Қазақстандағы дінге қатысты саясатын зерттеуге 
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арналған көптеген еңбектердің бар екендігі жоғарыда айтылған болатын. 

Алайда, ол еңбектер мен зерттеудерде қуғынға ұшыраған молдалардың, діни 

тұлғалардың өмірбаяны мен ұрпақтары туралы мәліметтер жалпылама 

зерттелген.  

Тағы бір архив құжаттары негізінде жазылған «Ақтөбе өңіріндегі кеңестік 

қуғын-сүргін зобалаңы» атты Мемлекет басшысының тапсырмасы нәтижесінде 

жарық көрген «Саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау» жөніндегі 

Мемлекеттік комиссияның Ақтөбе облысы бойынша жарық көрген еңбегінде 

кеңестік билік тұсында қуғын-сүргін зардабын көрген топ дәстүрлі дін өкілдері 

де болғаны айтылады. Дәстүрлі дін өкілдері – молдалар, хазіреттер, ишандар 

1916-1917 жж. ұлт-азаттық және Алаш қозғалысына рухани және қаржылай 

қолдау беріп, 1918-1921 жж. Азамат соғысы жылдарындағы қалыптасқан 

қиындықтармен тікелей күрес жүргізді. Олар 1927-1928 жж. Кеңес үкіметінің 

елдегі барлық ауыл шаруашылығы мен материалдық ресурстарды тәркілеу 

науқанына қарсылық танытып, шаруашылығын (мал-мүлкін) сақтап қалу 

мақсатында оңтүстік бағытқа қарай (Қарақалпақстан, Өзбекстан, Түркіменстан, 

Ауғанстан) көшуді ұйымдастырғаны жөніндегі деректерді келтіреді. (Көшеров 

және басқалар, 21-том, 2022:5).  

Ақтөбе облысында 500-ден астам дәстүрлі дін қызметкерлері сайлау 

құқығынан айырылған. Оның мұсылмандық бағытта 400-ден астам болса, 

христианшылдық бағытта 100-ге жуық дін өкілдері сайлау құқықтары болмаған. 

1931-1933 жылдары аштыққа қарсы қозғалысты адам күштерін жұмылдыру 

арқылы барынша Кеңес үкіметіне қарулы қарсылық таныту мен басшылық 

қызметті ұйымдастыру жағдайларына байланысты 1933-1938 жылдары дін 

қызметкерлері 3 жылдан 10 жылға дейін еңбек лагерлеріне қамалды, кейбірі 

әскери жағдайға байланысты Кеңес үкіметіне қарсылық танытқандары үшін 

соттың шешімінсіз, тек үштіктің бұйрықтарымен атылды. Осылайша, дәстүрлі 

дін өкілдері кеңес өкіметінің жүргізілген жаппай саяси қуғын-сүргіннің 

құрбандары болды (Көшеров және басқалар, 2022:7). 

1937 жылдары репрессияны күшейтуге сылтау ретінде КСРО Жоғарғы 

Кеңесіне сайлау да пайдаланылды. Осылай республика прокуратурасының 

ерекше бөлімінің ақпаратында: «Кейбір жерлерде тап жауларының қалдықтары 

сталиндік конституцияға қарсы контрреволюциялық үгіт жүргізуге тырысуда, 

олар сонымен қатар сайлау комиссиясының мүшелеріне қарсы террорлық 

әрекеттер ұйымдастыруда. «Кейбір жерлерде сайлау комиссияларының 

құрамына репрессияланған байлар, молдалар және басқа да қашқан-

пысқандардан тұратын қылмыскер элементтерді кіргізуге талпынулар болып, 

аты-жөндерін өзгерту арқылы сайлаушылардың тізімін шатастыру және бұл 

тізімге жүздеген сайлаушыларды қоспау жағдайлары орын алды» (Көшеров және 

басқалар, 2022:9-10). 

Саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау жөніндегі Мемлекеттік 

комиссияның материалдарында репрессия кезінде көршілес мемлекеттерге өтіп 

кеткен, діни көзқарастағы тұлғалар, бай - кулактарға қатысты «мәжбүрлі 

босқындар» деген термин қолданылады. Не себепті отбасына және өзіне 
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«контрреволюцияшыл» деген айып тағылған дінбасы, молдалар, ишандар 

көршілес мемлекеттерге мәжбүрлі қашуға барды? Себебі олардың тұрып жатқан 

жері мен мал-мүлкіне қатысты конфискациялар туралы  шығарылған 14 наурыз 

1928 жылғы қаулының 8-тармағында бұл қаулы Қазақ АКСР аумағында тұрып 

жатқан жергілікті халыққа қатысты қолданылады деп жазылды, яғни басқа 

мемлекеттерде заңдық күші жоқ, сол себепті егерде аман-есен көршілес 

мемлекеттерге өтіп кеткен жағдайда (Қытай, Ресей, Өзбекстан, Қырғызстан, 

Тәжікстан) оларды қамауға алу немесе тәркілеумен арнайы органдар 

айналыспады (Балтабаева және басқалары, 2022 :5-том). Бұл да бір қуғындауға 

ұшыраған діни тұлғалардың жоғарыда айтылған «эскапизм – өмірдегі жағымсыз, 

қызықсыз нәрселерден аулақ болу, күнделікті өмірден, шындықтан қашу» 

арқылы өзін және отбасын сақтап қалу арқылы жаңа ортаға бейімделуге 

барысында осындай атауларға ие болды.  
Тақырыбымызға қатысты қызықты ақпараттарды 2016 жылы жарық көрген 

М.А.Алибаевтың «Кеңестік Қазақстандағы ислам: аман қалу стратегиялары» 

монографиясынан көруге болады. Онда Қазақстандағы исламның кеңестік 

кезеңін қарастырады. Монография авторы діннің атеистік режимге бейімделу 

аспектілерін, атап айтқанда, аман қалу стратегияларының себептерін Ақмола 

облысы материалдары бойынша зерттеп, қажылыққа бару, қазақ жеріндегі 

қасиетті жерлерге зиярат етуді ислам дінінің «аман қалу» стратегиясы ретінде 

көрсете отырып, «паралельді ислам» терминін қолданады (Алибаев, 2016). Тағы 

бір біз тоқталатын маңызды еңбектердің бірі – 2006 жылы жарық көрген 

«Жаппай саяси қуғын-сүргіндер жаңғырығы. Қазақстан дінбасыларының 

қайғылы тағдыры». Тоталитаризмнің құрбаны болған 800 ге жуық діни 

адамдардың тізімі мен қысқаша өмірі туралы және қандай айыппен жазаланғаны 

туралы жазылған бұл еңбекте нақты мәліметтер берілген. 1923-1924 жылдары 

бұрынғы Кеңес Одағы аумағында 2469 дін қызметкердің тұтқындалып, ал 1931-

1932 жж. олардың саны 19812-ге жеткені баяндалады (Гринев, Сенютина, 

2006:4). Жазалауларға байланысты  кәсібін өзгертуге мәжбүр болған молдалар 

туралы да ақпараттар жазылған. Қазақстанда 900-ден астам дін қызметкері 

мемлекеттік қылмыс жасады деген айыппен негізсіз қамауға алынды, оның 

ішінде 431 адам өлім жазасына кесілген, бұл барлық қудаланғандардың 44% 

құрап отыр. Дінге қатысты қуғын-сүргін құрбандарының санаты  өте кең, оған 

діни басқармадағы әртүрлі топтар да, дінді қолдайтын қарапайым діндарлар да 

кірді. Мұсылман дін қызметкерлерінің ішінде молда, молда-бай, бұрынғы молда, 

діни фанат (мұсылман діни лидерлерге көмектесетін діни белсенділер тергеу 

істерінде осылай белгіленді), «кезбе молдалар», ишандар, азаншылар, 

мутаваллилер, имамдар, хазіреттер  барлық санаттары кірді.  Кеңес үкіметінің 

баса назар аударған діни санаттары - ишандар болды. Ол туралы «ерекше назар 

аударуды қажет ететін елеулі фактілердің бірі – Қазақстандағы ишанизм 

мәселесі. Мысалы, Орал губерниясы, Қарақалпақ өлкесінің бүкіл аумағы, 

Сырдария мен Ақтөбе губерниялары осыдан ерекше зардап шегеді. Бұл діни 

қызметкерлер контингенті, әсіресе Қазақстанның оңтүстік облыстарында өзбек 

дінбасылары мен халқының болуына байланысты фанатизм мен діндарлықпен 
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ерекшеленеді, Өзбекстан ишандарының тығыз байланысы мен тұрақты ықпалы 

салдарынан өте реакцияшыл және контрреволюцияшыл болып келеді» деп 

жазылған (ҚР ПА, қ.141, 1541 іс, 28-39п.). 

Алдымен, «ишан» дегеніміз кімдер дейтін болсақ, ишан-діни білімі терең, 

бойындағы таланты толық ашылған, яғни бойына туабітті дарыған қабілетті 

ұстазының берген білімі мен ортасының берген өнегесімен байытқан адам. Ишан 

деп танылған кісілердің әулиелік қасиеті, бойындағы басқа да қасиеттері 

(батырлық, ақындық, және т.б) сол кездегі тарихи өмірдің талаптарына сай түрлі 

қызметтерді атқарып отырған. Әулие-ишан атанған адамдардың негізгі алған 

білімі бұл дін ілімі деп анықтама берілген. (Cәрсембин, 2023:) 

Ишандар туралы, соның ішінде Ақтөбе облысы территориясында өмір 

сүрген сары ишан туралы философия ғылымдарының кандидаты Үмбетхан 

Сәрсембин зерттеген. Қазақтың рухани тұлғаларының (діни тұлғалар, байлар 

және т.б) жеке өмірін алып қарасақ, олар қиындыққа қарамастан, патша билігі, 

одан кейінгі кеңес билігі туғызған ұлт зиялыларының жаңа буынын 

қалыптастырып отырған деп баға береді, аман қалу мақсатында ұрпақтарымен 

Қарақалпақстанға көшуге мәжбүр болған, Ақтөбе облысы, Ырғыз өңірінде діни 

ағартушылықпен айналысып, Сарыоба деген жерде мешіт салдырып, 

медреселерде шәкірт тәрбиелеумен айналысқан,  ел тарихында есімі ұрпаққа 

белгілі Қосым қожаның тікелей ұрпағы Сары Ишан туралы жазады, мұрағат 

құжаттарына сүйене отырып, Сары ишан бабамыздың не себептен әуелі Нұра, 

Тәуіп жағында болып, кейін Қарақалпақстанға  халықпен бірге кеткенін, 1933 

жылы елге қалай оралғанын мына бір мұрағат деректерінен байқай аламыз дейді. 

Мәселен, 1935 жылғы 25 қазандағы ОГПУ-дың  Ақтөбе облыстық саяси құпия 

бөлімінің  берген мәліметінде былай делінген дейді. «Иргизский район: начиная 

с 1931 года население района системтически кочует. Всего за это время из 

пределов района откочевало свыше 1000 хозяйств, причем из иргизского района 

перекочевало в местность Карабутак более богатую (присоединена к Иргизском 

району в 1932 г. ) 1872 хозяйства. Тургайский район: «с 1931 года по май 1933 г. 

из района откочевало 2400 хозяйств. Откочевники в поисках хлеба направились 

в разные стороны. Население аулов №2,5,6,8,14 и 15 поражены откочевавши 

тенденциями и сейчас. Хлеб в этих аулах совершенно погиб и население 

питается разными суррогатами в силу чего есть случай опухания» (АОМА, 13-қ, 

2-тізбек, 458-іс, 26-п). Бұл мақаладн біздің айтып отырған «аман қалу» 

мақсатындағы діни тұлғалардың не себепті елін тастап, уақытша өзін, отбасын, 

тіпті діни көзқарастарын аман алып қалу үшін көршілес мемлекеттерге мәжбүрлі 

көшуінің себептерін айқындап отыр, және де барлық көшуге мәжбүр болған 

халықтың белгілі бір уақыт өткеннен кейін еліне қайтып келгенін, оған Сары 

ишан сияқты дүние-мүлкі, малы бар ауқатты, жүрегінде иманы бар діни 

тұлғалардың қарапайым халыққа көрсеткен көмегі көп болғандығын көрсетеді. 

Зерттеуші Д.Ю.Араповтың (Арапов, 2010) еңбектерін талдай отырып, XX 

ғасырдың 20-жылдардың аяғына дейін Кеңес үкіметі негізінен исламға қатысты 

салыстырмалы төзімділік саясатын ұстанғанын есте ұстаған жөн. 1920-1930 

жылдар тоғысындағы «ұлы бетбұрыс» дәуірінде Ресейдегі барлық 
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конфессияларға, соның ішінде исламға аяусыз шабуыл басталғаны айтылады. 

Мешіттер жабылып, исламдық ғибадат министрлері қуғын-сүргінге ұшырады, 

30-жылдардың ортасында аман қалған жалғыз исламдық әкімшілік - САДУМ 

институтының қызметі іс жүзінде уақытша тоқтатылады. Ұлы Отан соғысының 

басталуы ғана кеңес басшыларын тек қана саяси себептермен Ресейдегі 

мұсылман қауымының рухани өмірінің белгілі-бір қайта жандануын қолдауға 

мәжбүр етті. Отандық тарихшылар арасында дінге қатысты қудалау кеңестік 

билік тұсында басталды, империялық кезеңде патшалық билік дінді қолдады, 

молдаларға түрлі марапаттаулар беріліп, салықтардан босатылды деген 

тұжарымдар да бар. Сондай-ақ профессор Избасарова Г.Б. мен  Мәден А.Т. «ХІХ 

ғ. екінші жартысы мен ХХ ғ. басындағы жергілікті қазақ элитасы және оның 

трансформациясы (Ақтөбе өңірінің материалдары негізінде)» мақаласында 

жоғарыда айтылған ойымызды толықтыра түседі. Онда ХІХ ғасырдың соңына 

қарай патша өкіметі діни қайраткерлердің қызметін шектеуді күшейтті деп 

жазады. 1891 жылғы «Ақмола, Семей, Жетісу, Орал және Торғай облыстарын 

басқару жөніндегі ереже» бойынша бұрынғысынша әр болысқа бір молдадан 

ұстауға рұқсат етілді. Молдалар қазақтар арасынан сайланды. Жаңа сайланған 

молданы бекіту және оны қызметінен босату құқығы әскери губернаторға тиісілі 

болды. Мешіттерді тұрғызуға Ақмола, Семей және Жетісу облыстарында 

генерал-губернатор рұқсат берсе, ал Орал және Торғай облыстарында ішкі істер 

министрінің рұқсаты қажет болды делінген (Избасарова, Мәден, 2022:38-39). 

«ХІХ ғасырда, әсіресе оның екінші жартысында патшалық Ресей үкіметі осы 

діни қайраткерлердің ықпалын шектеу жолдарын қарастырды. Қазақ балаларына 

діни білім беруді шектеді, қазақтардың шет елде жоғары діни білім алуына, 

қажылыққа баруына шектеу қоя бастады, мешіттер салуға тыйым салды. Патша 

үкіметінің осы шектеулерінің барлығы 1968 жылғы «Уақытша ережеде» көрініс 

тапты» дей келе, Кеңес үкіметінің орнауымен қазақ халқы мен элита өкілдерінің, 

соның ішінде діни қызметкерлердің мал-мүлкіне шабуыл жасалып, олардың 

қоғамдағы беделі мен мәртебесіне соққы жасалды деп тұжырымдайды 

(Избасарова, Мәден, 2022: 29). 

Еліміз Тәуелсіздік алғалы бірнеше рет аталған тақырыпқа байланысты, 

яғни, қуғын-сүргінге ұшыраған жазықсыз жандарды ақтау мәселесі көтеріліп, 

мемлекет тарапынан ауқымды істер жүргізілді, алғаш 1989 жылдан бастау алған 

тарихи оқиға 1993, 1995, 2002, 2020 жылдары бірнеше этаппен жүргізіліп келеді. 

Қазіргі таңда Мемлекет басшысының жеке тапсырмасымен тарихымыздың 

ақтаңдақ кездеріндегі жазықсыз қудаланған, атылған бай-кулак, дінбасылар, 

яғни XX ғасырдың 20-30 жылдардың саяси құрбаны болған жандарды толық 

ақтау, олар туралы деректерді жинау, біріктіру процестері әлі де жүзеге асуда. 

Дегенмен, аталған мәселе жан-жақты зерттеуді талап етеді. Себебі репрессия, 

қудалау кезінде көптеген молда, діни қызметкерлеріміз жеке басын, отбасын 

сақтап қалу мақсатында көршілес мемлекеттерге шекара өтіп, ауа көшуге 

мәжбүр болды, тіпті кейбіреулерін әдейі басқа мемлекеттерге мәжбүрлеп 

қудалау шаралары болғанын мұрағат құжаттары дәлелдеп отыр. Сол үшін де 

көршілес мемлекеттердегі қазақтардың ұрпақтарының естеліктері, мұрағат 
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қорларындағы көші-қон кезіндегі құжаттары т.б. ауқымды зерттеуді талап етеді. 

Солардың бірі -1865-1914 жылдары Ақтөбе облысы Шалқар өңірінде дүниеге 

келіп,  бүкіл Батыс Қазақстан өңіріне Әбдіғалым Рысмағанбетұлы. Әбдіғалым 

ахун Бұхара, Хорезмдегі Көкілташ медресесінен діни білім алған, Қажылыққа 

барып, Шалқар өңірінде мешіт салдырып, дәріс берген.  Бердімағанбет Бегейұлы, 

Жанаман Сейтімұлы, Бейбітәлі ақын, Дәулет ақын, Қасым, Бердіғожа, 

Әбдіжәміл, Үсен, Жалтума Жиенқұлұлы ақын секілді шәкірттерді тәрбилеп, 

Әбдіоқап, Әбдіжәміл (1900-1969), Әбдітәуап (1912-1982) балаларын да діни 

жолмен тәрбиелеген. Қазіргі таңда Махмұт Әбдіжәлиұлы өз заманында 

ұстаздардың ұстазы атанған Әбдіғалым ишанның немересі, репрессия кезінде 

Өзбекстан, Қарақалпақ жерлерін паналап,  ұсталып кеткен Әбдіоқап 

Әбдіғалымұлы туралы ақпараттарды іздестіріп, ата-бабасы туралы қолында бар 

мәліметтермен бөлісіп жүр. (Махмұт Әбдіжәлиұлының сұхбатынан) 

Сонымен, кеңес үкіметінің діни көзқарас пен қазақ еліндегі діни жағдайға 

қатысты жазалау шаралары мен тиымдарына қарапайым халық қалай жауап 

қатты деген сұраққа келер болсақ, Қазақстанның батыс бөлігінде кішігірім 

көтерілістер мен қақтығыстар болып тұрды. Соның бірі – Маңғыстау өңірін  

1927-1928 жылдардағы жайлаған ашаршылық пен ата мекенінен ауа көшіп, 

Тәжікстан еліне босып барған өз заманында еліне құрметті, сыйлы, иманды 

дәулетті Бесенұлы Тағанияздың жалғыз баласы Қожахметтің балалары кеңес 

үкіметінің конфискациялау саясатымен келіспей, Форт-Александровскіде 

қызылдармен жауласқан. Оған себеп, Қожахмет бай болғандықтан, және оның 

бар малы мен мүлкінің байлығының тәркіленуі. Кейіннен бұл көтеріліс 1931-

жылдың наурызында Адай көтерілісіне жалғасады. Қожахметтің үлкен баласы 

Бимұханбет сол уақытта құрылған Тобыш жасақтарының бас сардары атанып, 

сол жылы шілде айында темірдей зеңбірекпен қаруланған үкімет әскерлерінен 

жеңіліс табады.Кеңес үкіметіне бодан болмаймыз деп, бір түннің ішінде 

жүктерін түйелерге артып, Маңғыстау халқы Иран асып кетуге шешім 

қабылдаған. Кеңес үкіметін мойындамағандар, байлар, намаз оқитындар және 

ереуілге шыққан батырлардың  күресі енді жер үшін емес, бала-шағы қамы үшін, 

және жер бетінен жоқ болып кетпес үшін артта ұрпақ қалдыру мақсатында туған 

жерді тастауға мәжбүр болады. Осындай мысалдар сонау бір қасіретті кезеңнен 

аман қалу үшін өмірлерінде болып жатқан түбегейлі өзгерістер мен жоғарыда 

айтылған пассивті әлеуметтік бейімделулерден өтіп, қазіргі кезде ұрпақтары ата-

бабасының жолын жалғастырып, еліне оралған жағдайлар  өте көп.    

Маңғыстау босқындары туралы деректерді (Исенов, Купенов, 2022: 96-

98бб).  мақала авторы Ақтау қаласының тұрғыны өлкетанушы Нұрғазиев Арман 

Абайұлынан жазып алғандығын айтады. Маңғыстаулық Қожахмет әулетінің 

босқыншылыққа ұшырауы, және Тәжікстан мен Ауғанстан асқандығы туралы 

әулеттің басынан кешкен тағдыр тәлкегі мен жаңа мекенге бейімделуі туралы 

Өтеген Ихсанұлы мен Бекболат Қайырбекұлының зерттеулерінен оқуға болады 

Бұл жерден шығатын түйінді – кеңестік билік еліміздегі әлеуметтік топ өкілдерін 

таңдамады, байлар, молдалар, қарапайым халық, үкіметке қарсы шыққандарды 
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жаншып-басу, жазалау сол кездегі қазақ халқына қарсы бағытталған 

отаршылдық саясаттың айқын көрінісі болды.  

Ақтөбе облыстық музейінің еріктісі, арғы атасы кеңес үкіметі тарапынан 

қудаланған Абдуллина Жібек апайымыздың сұхбатында былай дейді:«Бүгінгі 

сәтте мен сол кезеңдегі жаңа өкіметтің атеистік саясаты салдарынан зардап 

шеккен діни қайраткер ұрпағы ретінде мен тек өз басымыздан емес, бүкіл 

әулетіміз шеккен, сүйегімізге таңбадай басқан «Халық жауы» ұрпақтары атанған 

қасіретті шақты баяндағым келеді. Балалық шағымыз кеңестік дәуірде 

өткенімен, өткенді еске алсақ, сонау ғасырдың басында Орта Азияның діни 

медреселерінен білім алып (Бұхара.Көкілташ медресесі) әрі қарай білімін шет 

жерлерде жалғастырып, еліне, туған жеріне арада 8 жыл өткенде білімді діни 

ғұлама болып оралады. Бисен Абдоллаұлы туралы республикалық, 

басылымдарда, энциклопедияларда, ақпарат құралдарында жазылып та айтылып 

та жүргендігін естеріңізге салғым келеді. Бисен Абдоллаұлы Ақтөбе облысы, 

Қобда ауданы, Өтешсай ауылдық кеңесіне қарасты Жарық елдімекені, Жаманкөл 

жерінде дүниеге келген. Әкесі Абдолла Амандықұлы (1829-1905) Ислам-Алла 

тағалының ақиқат жолын, адамзаттың бес парызын, қасиетті Құран мен киелі  

дәстүрлерін, Мұхаммед пайғамбардың өмірі үлгі боларлық іс-әрекеттері 

исламның діни, этикалық, құқықтық, жалпы исламның өмір салты туралы 

ілімдерін толық меңгерген   мұсылман елдерінен білім алып, ислам жайындағы 

пікілерін елге таратқан.   

Бисен хазірет елге оралған соң  Ойыл, Қобда,Темір аудандарына танымал 

әйгілі шебер Бірмағамбет (Бірман) Көшімқұлұлы (1846-1922) ұстаның көмегімен 

атақонысы Жаманкөл жайлауынан (1910-1912ж.ж.)мешіт тұрғызады. Ол мешіт 

сол өңірдің балаларын оқытып, тіл сындырып, ағартушылық ілімге баулыған. Ол 

үлкен рухани орталыққа айналады. Онда ол 16 жыл дәріс оқып, араб тілдеріне, 

діни тәрбиеге шәкірттер тәрбиелеп, имандылыққа үйреткен. Мешіттер жабылып, 

жоғарғы жақтан дін өкілдеріне діни сабақ беруге шектеу қойылған кезде хазірет 

істі болады. Қоғамға қауіпті жан есебінде сайлау салу құқығынан айырып, 

көпшілік орындарға баруға тиым салынып оқшауланып, өкіметтің назарында 

болған (АОМА, қ.4,1-ші тізбек, іс.12.306-313пп.) Бисен хазірет мешітін ауылдық 

кеңесте әкімшілік отыратын үйге айналдырған. 1928 жылы Өтешсай ауылдық 

кеңесіне келген тізімде хазіретті 58 бабпен «Халық жауы» ретінде ұстап, дүние-

мүлкін тәркілеп, өзін жер аударуға нұсқау келеді. Жоғары жақта әкімшілік 

кеңесте қызмет атқарып жүрген  хатшы сауатты жігіт Сұлтан Бимағамбетов 

жанашырлық танытып түн жарымында жасырын келіп хабарлайды. Араға күн 

салып, өзіне қараған ағайынмен ақылдаса келе қараңғы түнді жамылып шағын 

көшпен  Ресей жеріне өтеді. Келіп тоқтаған жері Башқұртстанның Бекқұл 

елдімекені. Өрнек ауылы» дейді  «Руханият» клубының жетекшісі, Жібек 

Абдуллина. 

Бисен Абдоллаұлы секілді діни медреселерде білім алып, мешіт салдырған 

қаншама молда, ишандардың талайы «халық жауы» деген жала жабылып, 

қуғындалды. Ақтөбе облысынан ғана емес, барлық Қазақстан территориясы 

бойынша ату жазасына, түзету лагерлеріне айдалған діни қызметкерлердің 
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көбінесе ұрпақтарының тарапынан ғана зерттелуде. Ату жазасына кесіліп, 

кейіннен ақталған дінбасылардың есімдері Ақтөбе облыстық архивінде 

сақталған. Солардың бірі: 

Тағы бір діни көзқарасы үшін қудаланғандардың бірі - Айтқұлұлы Үсен. 

Руы – тама. Діни атағы – хазірет. 1993 жылы Үсен хазіреттің немерелері – 

Жаңылтай және Гаухармен кездескенде, Гаухар апай ағасы жөнінде білетіндерін 

айтып берді. Атамыз Үсен хазірет 1870 жылы туған. Қайда оқығанын білмейміз, 

бірақ хазірет атағын иеленген соң, Бөрте өзенінің бойындағы бес ауылдың 

қаржысына мешіт салдырған. Тама, Табын руларының қатар қоныстанған ауыл 

адамдары тастарды тасып қолғабыс тигізсе, құрылысты башқұрт шеберлері 25 

ірі қараға тұрғызған. Осы жерде 1901-1905 жылдары бес ауылдың балалары 

оқыса, жұма намазына халық өте көп жиналған. 1928 жылы ағамыздың мал-

мүлкі тәркіленіп, айдауға жіберіліп, алты айдан соң қайтып келгенде бәрінен 

айрылғанын көрген. Жалғыз баласы Артығалиды да қудалап, Қараүңгірдегі 

жұмысынан шығарып жіберіп, белсенділер мешітті құлатуға бұйырған. Әкемнің 

салдырған мешітін бұздыра алмаймын» деген сөзі үшін Артығали 1937 жылы 

айдалып кеткен. (Ілиясова, 2016:116 ) 

Үсен хазіреттің жеке басына қатысты деректер Ақтөбе облыстық 

мемлекеттік мұрағатынан табылды. 1927 жылдың 15 ақпанындағы сайлауға 

дауыс беру құқығынан айырылғандар тізімінде 98-ші болып тіркелген Үсен 

Айтқұлов Бөрте болысы №6 ауылдан деп жазылған (АО МА, қ. 3, 2 - тізбек, 69 

іс. 4-5 пп). 

Қазақстандық тарихшы ғалымдар Өтеген Ихсанұлы мен Бекболат 

Қайырбекұлы «Тәжікстан Республикасына 1920-1930 жж. қоныс аударған қазақ 

босқындары: олардың бейімделуі атты» мақаласында өткен ғасырдағы 

ашаршылық кезіндегі Орта Азия елдеріне қоныс аударған қазақ босқындары 

туралы зерттей келе, кеңестік кезеңдегі архивтік құжаттарда «откочевники» деп 

жазылды және нәубет жылдарында Қазақстаннан ауа көшкен қазақтар тарихы 

бүгінде Отандық тарих ғылымында өзекті тақырып болып отыр. Сонымен бірге, 

Тәжікстандағы аз қазақтардың басын қосатын «Бәйтерек» мәдени орталығы, 

қазақ халқының тарихында Тәжікстанға 5 рет қазақтардың ауа көшкенін және 

2013 халық санағы кезінде 2 мыңға жуық қазақтардың тек 600-ғана қазақ 

болғандығын жазады.Себебі қалғандары өзбектеніп кеткен. Балалары өзбек 

мектебіне барады, рулары-уақ болғанымен, ұлтын-өзбек деп жаздырып алған 

делінген (Исенов, Купенов, 2022).Бұл ақпараттардан біз қиын-қыстау кезеңде 

мәжбүрлі қоныс аударған тұлғалардың жаңа мекенге бейімделуі немесе отанға 

қайтып оралуы «аман қалу» стратегиясының екі түрлі нәтижесін көрсетеді. 

«Қарақалпақ жеріне қоныс аударған қазақ босқындарының қоныстануы мен 

бейімделуі» атты мақалада PhD доктор Байдалы Р.Ж. жалпы қазақ қоғамында 

көшіп кету қарсылықтың бір формасы болатын. Қазір сол кезеңдегі көшіп кету, 

«ауа көшу», «амалсыздан көшіп кету», «үркіншілік», «үдере көшу», 

«босқыншылық», «шұбырынды босқын», «қанды босқын» атауларымен белгілі 

болса, архив қорларында ол «откочевники», «возвращенцы» атауларымен 

жазылған деп, көршілес Өзбек, Қарақалпақ, Қырғыз және Түркмен жеріне 
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қазақтардың көшуінің негізі бұл республикаларды ұжымдастыру 

Қазақстандағыдай шектен шықтан жоқ деп баға береді (Байдалы Р.Ж, 2022). Бұл 

жерде біз жалпы кеңес үкіметінің жүргізген саясатына қарсы көші-қон процесін 

діни қызметкерлердің «аман қалу» мақсатында көршілес мемлекеттерге бас 

сауғалаған әрекетін, ашаршылық, күштеп ұжымдастыру, бай-кулактарды 

тәркілеу сияқты тарихи оқиғалардан бөліп қарастыра алмаймыз, себебі XX 

ғасырдың 20-30 жылдары қазақ халқының барлық дерлік әлеуметтік топ 

өкілдерін қудалау – қазақ халқына жасалған отаршылдық, колониалистік 

саясаттың бір бөлігі еді, және тарихи процестер мен тарихи фактілердің жүйелі 

түрде зерттелуі үшін бөліп қарастырмауымыз қажет, сонда ғана біз ашық, 

субективті шынайы баға бере аламыз. 

Әзірге бізде Кеңес мемлекетінің дінге қарсы саясаты, оның нормативтік-

құқықтық базасы, Кеңес өкіметінің өмір сүруінің әртүрлі кезеңдерінде оны 

жүзеге асыру әдістері, оның мемлекетке тигізген ықпалының нақты көлемі 

туралы толық мәлімет жоқ. Қуғын-сүргінге ұшыраған діни басқарма өкілдерінің 

және  дінге сенушілердің әртүрлі топтарының тағдыры әлі күнге дейін зерттеуді 

қажет етеді. Кеңес үкіметінің дінге қарсы саясаты мен оның құрамдас бөлігі 

ретінде дін өкілдеріне қарсы жүргізілген қуғын-сүргіннің жеткіліксіз 

зерттелуінің басты себебі – қолжетімсіздігі және зерттеушілердің құпияланған 

тиісті мұрағаттық материалдарға құқықтарының шектеулілігі болып отыр. 

Себебі, Кеңес мемлекетінің дін өкілдеріне қарсы жүргізген репрессия 

саясатының толық бейнесін қалпына келтіру, оларды жүзеге асыру, 

репрессиялық саясатты жүзеге асырудың салдары мен нәтижелеріне мұрағат 

материалдарына толықтай қол жеткізбейінше мүмкін емес. 

Қорытынды. Сонымен, ислам діні қазақ халқының тарихында, әсіресе 

кеңестік билік жүргізген қудалау, отарлау саясатқа негізделген атеистік қоғамға 

бетбұру кезеңінде маңызды рөл атқарып, ұлтымыздың салт-санасын айқындауға 

үлес қосты. Қазақ халқының рухани болашағына бағыт-бағдар беріп, Кеңес 

Одағы ыдырағанға дейін түрлі трансформациялық өзгерістерге ұшырай отыра, 

діни қайраткерлеріміз бен діни көзқарастағы тұлғалардың түрлі әлеуметтік, 

саяси жағдайларға бейімделу арқылы жүзеге асып отырған қызметтері 

нәтижесінде  идеологиялық қару рөлін атқарып келгені рас.  

Осылайша, көріп отырғанымыздай, "аман қалу стратегиясы" ұғымы 

отандық тарих ғылымында, соның ішінде ел тарихындағы ақтаңдақ, қасіретке 

толы XX ғасырдың 20-50 жж. дінге қарсы күресте жазықсыз қудаланған 

дінбасылардың тарихын зерттеуде өз орнын алуда деп айта аламыз, алайда, XX 

ғасыр басындағы Батыс Қазақстан өңіріндегі Қазақстан молдаларының тарихын 

зерттеуде  қолданылғанымен әлі де толықтыруларды талап етеді. Жоғарыда 

айтқанымыздай «қазақ тарихындағы тұлғалар болмысын» толық ашу 

мақсатында жалпылама ғана зерттеулер емес, Қазақстанның әр өңірінде діни 

қызмет етіп, мешіт-медреселер салуда, сол өңірде діни білімнің дамуына үлес 

қосқан молдалар мен діни лидерлердің қатарын тарихи деректер негізінде 

толықтыру қажет.  
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Қорытынды. Қорыта айтқанда, дін қызметкерлерін, діни көзқарасы мен 

ислам дінінің бекіткен парыздарын орындағаны үшін қазақ халқының әлеуметтік 

үлкен бір топ өкілдерін репрессияға ұшырату «қызыл террордың» бір көрінісі 

еді. Кеңес үкіметінің XX ғасырдың 20-30 жж. ұстанған қудалау саясаты Кеңес 

үкіметінің армандаған коммунизм, демократиясына қарама-қайшы келген 

құбылыс болды және бұл тоталитарлық биліктің шырқау шегіне жеткендігін 

көрсететін, биліктің қазақ халқын ұлт ретінде жоюды мақсат етіп, әлеуметтік 

барлық топ өкілдерін, соның ішінде діни тұлғалардың мәдениеті мен бай рухани 

өмірін құртуға бағыттаған саясатын көрсетті. Сонымен қатар, XX ғасырдың 20-

30 жж. Қазақстан молдаларының «аман қалу» стратегиясы тарихы - көршілес 

мемлекеттерге өз еркімен, кей жағдайда мәжбүрлі бас сауғалауы нәтижесінде ең 

бірінші кезекте, адам, тұлға ретінде аман қалуына, екіншіден, тұтастай жоюға 

бағытталған ислам дінінің трансформацияларға ұшырау арқылы қазақ жерінде 

жойылмай, уақытша ғана діни салт-дәстүрлер мен ережелердің тоқтауына алып 

келген ерекше құбылыс болғанын дәлелдейді. Осылайша, жоғарыда айтылған 

ойларымызды түйіндей келе, көршілес отырған елдермен бір кеңістікте тұрып, 

ортақ мәселелерді шешу мақсатында тығыз байланыс құрып отырған 

Ортаазиялық республикалардың, соның ішінде Қырғызстан, Өзбекстан, 

Қарақалпақстанмен тарихи-мәдени байланыстар құрудың маңыздылығы мен 

рухани нәтижесінің мол болатынына көз жеткізуіміз керек, себебі өткен 

ғасырлардағы тарихи жағдайларға байланысты шекара сыртындағы 

қандастарымыздың, «мәжбүрлі қоныс аудару» нәтижесінде көшіп кеткен діни 

тұлғалар мен олардың ұрпақтары  қазақ диаспорасының үлкен бір бөлігін құрап 

отыр. Аталған мәселе тарихын зерделеу арқылы, репрессиялар мен қуғындау 

оқиғаларының қаншама шындық, беттерін ашуға болатынын айтқымыз келеді. 
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Аңдатпа. Кіріспе. Мақалада Советтік Қазақстандағы коммунистік 

партияның исламдық қасиетті жерлерге қатысты ұстанымдары мен оған қарсы 

әрекеттері қарастырылады. Атеистік идеология үстемдік еткен қоғамда дінге 

сенушілердің қасиетті жерлерді зиярат ету дәстүріне байланысты мемлекеттің 

көзқарасы теріс болғаны белгілі. Өйткені атеистік қоғам құруды жоспарлаған 

большевиктердің жолына дінді өміршең етіп тұрған діни дәстүрлер де үлкен 

кедергі болды. Бірақ большевиктер сол өздерінің атеистік жоспарына сай 

қимылдады. Зерттеудің мақсаты мен міндеттері. Қазақстанда советтік билік 

пен коммунистік партияның дінге және мұсылмандардың исламдық қасиетті 

жерлерді зиярат ету дәстүріне деген принциптері және қарсы үгіт-насихатын 

ашып көрсету және талдау. Советтік Қазақстандағы қасиетті жерлердің 

жағдайын, аталған діни дәстүрдің қаншалықты зиян көргенін және өміршеңдігін 

саралау. Нәтижелер. Қасиетті жерлерге баратын дінге сенушілерді тоқтату үшін 

мемлекет бар күшін салды. Коммунистік партия тарапынан жаппай үгіт-насихат 

жұмыстары ұйымдастырылды. Кейбір қасиетті жерлер мемлекеттің қарауына 

алынып, ол жерлер түрлі мақсаттарда қолданылды. Мемлекет кейбір қасиетті 

жерлерде тіпті атеистік музейлер құруға талпынды. Ал, кейбір киелі мекендер 

жабылып, ол жерге сенушілердің келуіне тосқауыл жасалды. Қорытынды. 

Әрине атеистік қоғам құруға бар күшін салған коммунистерге өз мақсатына жету 

оңай болған жоқ. Мемлекеттің де дінге, қасиетті жерлерге деген шабуылы әр 

кезеңде әртүрлі болды. Шабуыл қатты болып тұрған кезеңдерде қасиетті 

жерлерді зиярат етуді тоқтатқан халық, дінге қатысты саясат жұмсарған 

кезеңдерде киелі мекендерді зиярат ету дәстүрін қайта жандандырып отырды. 

Түйін сөздер: ислам, атеизм, ишанизм, исламдық қасиетті жерлер, діни 

дәстүр, үгіт-насихат, діни басқарма. 
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Аннотация. Введение. В статье рассматриваются позиции 

коммунистической партии в Советском Казахстане по отношению к исламским 

святым местам и действия против них. Известно, что в обществе, где 

преобладала атеистическая идеология, отношение государства к традиции 

посещения священных мест верующими было отрицательным. Потому что 

большевики, планировавшие создать атеистическое общество, столкнулись с 

большим препятствием в виде религиозных традиций, делавших религию 

жизнеспособной 

Однако большевики действовали по своему атеистическому плану. Цель и 

задачи исследования. Раскрыть и проанализировать принципы и 

контрпропаганду советской власти и коммунистической партии в Казахстане в 

отношении религии и традиции паломничества мусульман к исламским святым 

местам. Дифференцировать состояние святых мест в Советском Казахстане, 

насколько пострадала указанная религиозная традиция и ее жизнеспособность. 

Результаты. Государство приложило все усилия, чтобы воспрепятствовать 

верующим посещать святые места. Коммунистической партией была 

организована массовая пропаганда. Некоторые священные места были переданы 

под контроль государства и использовались для различных целей. Государство 

даже пыталось создать атеистические музеи в некоторых святых местах. А 

некоторые святые места были закрыты и верующим не разрешалось их 

посещение. Заключение. Конечно, коммунистам, которые изо всех сил старались 

создать атеистическое общество, было нелегко добиться своей цели. Нападки 

государства на религию и святые места в каждый период времени были разными. 

Люди переставали посещать святые места в периоды интенсивных нападок и 

возрождали традицию посещения святых мест в периоды смягчения религиозной 

политики. 

Ключевые слова: ислам, атеизм, ишанизм, исламские святые места, 

религиозная традиция, пропаганда, религиозное управление. 
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Abstract. Introduction. The article investigates the stance of the Communist 

Party in Soviet Kazakhstan regarding Islamic sacred sites and the measures taken 

against them. The state’s stance was unfavorably inclined, attributed to the prevalent 

atheistic ideology, towards the tradition of religious believers visiting holy places. The 

Bolsheviks faced a significant challenge in establishing an atheistic society due to the 

persistence of religious traditions that sustained faith. Despite this obstacle, the 

Bolsheviks adhered to their atheistic agenda and took actions accordingly. The purpose 

and objectives of the research. The research seeks to uncover and analyze the guiding 

principles and counter-propaganda strategies employed by the Soviet authorities and 

the Communist Party in Kazakhstan regarding religion and the tradition of Muslim 

pilgrimage to Islamic holy places. To assess the state of holy places in Soviet 

Kazakhstan, evaluating the extent of damage and the sustainability of the 

aforementioned religious tradition. Results. The government made every effort to 

discourage religious believers from visiting holy places, employing mass propaganda 

orchestrated by the Communist Party. Certain sacred sites were seized by the state, 

repurposed for various uses, and attempts were made to establish atheistic museums in 

some of these locations. Additionally, certain holy places were shut down, and 

measures were implemented to prevent believers from accessing them. Conclusion. 

Certainly, the communists faced formidable challenges in their pursuit of establishing 

an atheistic society. The state’s approach to religion and holy places varied across 

different periods. Individuals, who refrained from visiting holy places during times of 

heightened attacks, would often revive the tradition when religious policies were 

relaxed. 

Keywords: Islam, Atheism, Ishanism, Islamic holy places, Religious tradition, 

Propaganda, Religious administration. 

 

Кіріспе. Зайырлы мемлекет болып құрылған, бірақ атеистік идеология 

үстемдік еткен Совет Одағы тарихында мұсылман халықтардың діні мен 

дәстүріне едәуір зиян келгені белгілі. Совет тарихында бүкіл діндерге, оның 

ішінде исламға қарсы шабуыл саяси шарттарға байланысты әр кезеңде өзгеріп 

отырды және әртүрлі деңгейде іске асты. Бірақ исламға бағытталған үгіт-насихат 

тоқтаған емес. Тарихи деректерден исламға, молда-ишандарға қарсы жаппай 
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тікелей шабуыл 1930 жылдарда өзінің шырқау шегіне жеткені де белгілі. Ол 

кезеңде қоғамда толықтай жауынгер атеизм үстемдік құрды. Себебі коммунистік 

қоғам құру жолында үлкен кедергінің бірі дін болды. Советтік көзқарас бойынша 

дін ортағасырлық феодалдық құрылыстың қалдығы саналса, дінбасылар 

«қанаушы» тапқа жатқызылды. Сол үшін жаңа совет азаматының санасынан 

«кертартпа» діни түсініктер пен «қанаушы», «паразит» молда-ишандар жойылуы 

керек болды.  

Советтер тек исламдық сеніммен ғана емес, мұсылман халықтардың 

исламмен астасып кеткен сопылық діни дәстүрлерімен де күресті. Соның бірі 

мұсылмандардың қасиетті жерлерді зиярат ету дәстүрі еді. Бұл зерттеуде 

Советтік Қазақстандағы қасиетті жерлерге байланысты мемлекеттің саясатына 

тоқталатын боламыз. Советтік Қазақстандағы сопылыққа (ишанизмге), сопылық 

дәстүрлерге, оның ішінде әулие культіне және әулие атанған діни тұлғалардың 

кесенелеріне жасалатын зиярат дәстүріне қатысты коммунистік партияның 

ұстанымдары мен әрекеттері қандай болды деген сұраққа жауап ізделеді. 

Исламдық қасиетті жерлерге, қасиетті жерлерді зиярат ету дәстүріне және ол 

жерлерде жасалатын дін ритуалдарға байланысты большевиктердің 

ұстанымдарын зерттеп талдау жұмыстың негізгі мақсаты мен міндетін құрайды.  

 

Материалдар мен әдістер. Зерттеудің негізгі материалдарын Қазақстан 

Республикасы архивтері қорларындағы архив деректері және естеліктер 

құрайды. Атап айтқанда Қазақстан Республикасы Орталық Мемлекеттік 

Архивінің (ҚР ОМА) 1711 - қоры (ССРО Министрлер Кеңесі жанындағы Қазақ 

Діни культтер істері жөніндегі уәкілетті кеңесі, 1944-1965 ж.ж.) мен 2079 - 

қорының (ССРО Министрлер Кеңесі жанындағы Қазақ ССР-і Дін істері 

жөніндегі уәкілетті кеңесі, 1966-1974 ж.ж.) құжаттары (есептері, баяндамалары) 

қолданылды. Сонымен қатар, Қазақстан Республикасы Президентінің Архивінің 

(ҚР ПА) 708 - қоры (Қазақстан Компартиясы Орталық Комитеті, 1937-1991 ж.ж.) 

мен Қызылорда облыстық мемлекеттік архиві (ҚОМА) Р-808-қорының (ССРО 

Министрлер Кеңесі жанындағы Қызылорда облысының дін істері жөніндегі 

уәкілетті кеңесі) деректері (партия қаулылары, хаттамалары) пайдаланылды.  

Бұл түпдеректермен бірге, Ресейлік және Қазақстандық архивтердің кітап 

болып болып жарияланған тақырыпқа қатысты құжаттары мен материалдары 

және Қазақстанда жұмыс жасаған Саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау 

жөніндегі мемлекеттік комиссияның қорытынды жинақтарындағы тақырыпқа 

қатысты құнды түпдеректер де қолданылғанын айта кеткен жөн. Деректерді 

қолдану барысында, қолданылған құжаттардың барлығы советттің кезеңде 

идеология аясында жазылған мемлекеттік және партиялық құжаттар екендігі 

естен шығарылмады. Сондықтан дереккөздерді өңдеуде деректің шынайылық 

деңгейін анықтау, мәтінді талдау, салыстырмалы талдау және сипаттау зерттеу 

әдістерін қолдану арқылы жүзеге асырылды. Сонымен бірге, тарих ғылымында 

қалыптасқан тарихилық, хронологиялық, объективтілік принциптері 

басшылыққа алынды. Объективтілік ұстаным қасиетті жерлерге қатысты 
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мемлекет саясатын ашып, ол саясаттың барысы мен салдарын бағалауға 

мүмкіндік беретін болады. 

Талқылау. Қазақстандағы қасиетті жерлерге байланысты зерттеулер 

Советтік кезеңдерде де жарық көрді. Оларды жалпы екі топқа бөлуге болады, 

біріншісін қазақ даласындағы кесенелерді көне тарихи ескерткіш ретінде 

зерттеген ғалымдардың еңбегі, екіншісі дінге сенуші халық тарапынан қасиетті 

жер ретінде зиярат етілетін киелі орындарға қарсы жазылған атеистік бағыттағы 

еңбектер. Бірінші топтағы еңбектерде қасиетті жерлер көбіне дінге сенушілердің 

зиярат ететін орны ретінде емес, ортағасырлық тарихи ескерткіш ретінде 

зерттелді. Мысалы, қазақ даласындағы ең үлкен қасиетті орын әрі маңызды 

тарихи ескерткіш Қожа Ахмет Яссауи мавзолейінен мысал келтірер болсақ, 1930 

жылы советтік тарихшы-археолог М.Е. Массонның аталған мавзолей туралы 

шағын еңбегі жарық көрді. Бұл аталған маңызды еңбекте мавзолейдің салынуы, 

салынғаннан кейінгі тарихы, мавзолейдің тарихи-археологиялық сипаттамасы, 

алғашқы советтік кезеңдегі көрінісі, кесененің шейхтары мен Ахмет Яссауи 

туралы аңыздар жазылған. Сонымен қатар, аталған еңбекте автордың сол кезеңде 

өзі куә болған кесенені зиярат етушілер мен кесенеде жасалған ритуалдар 

жөнінде жазғандары тақырыпқа қатысты маңызды дерек көзі саналады. Жалпы 

советтік кезеңде Ахмет Яссауи кесенесі бойынша ең үлкен зерттеу және қалпына 

келтіру жұмыстары 1950-1980 жылдар аралығында жасалаған. Ол жұмыстарды 

Б.Н. Засыпкин, Т.Ш. Карумидзе, Л.Ю. Маньковская, Б.Т. Тұяқбаева және А.Н. 

Проскурин секілді реставраторлар мен зерттеушілер жүргізген (Свод 

памятников, 1994: 276). 

Советтік кезеңде Ахмет Яссауи кесенесінің дінге сенушілер тарапынан 

зиярат етілуіне және зияратшылардың ол жердегі құлшылықтарына қатысты 

жазылған екінші топтағы еңбектерде атеистік мазмұн басым. Мысалы сондай 

еңбектің бірі О. Дастановтың 1967 жылы жарық көрген ««Әулиелі» жерлер 

туралы шындық» атты кітабы. Аталған еңбекті Ахмет Яссауи және ол туралы 

халық аузындағы сопылық хикаяларға қарсы, қожа-ишандарға, оңтүстік 

аймақтағы басқа да қасиетті жерлерге және олардың сенушілер тарапынан зиярат 

етілуіне қарсы атеистік үгіт-насихат мақсатында жазылған деуге болады. 

Мақалада қолданылған, атеистік идеология жағдайында жазылған тағы бір еңбек 

советтік дінтанушы және философия докторы Э.Г. Филимоновтың 

басшылығымен 1983 жылы жарық көрген «Ислам в СССР: Особенности 

процесса секуляризации в республиках советского Востока» атты кітабы. Бірақ 

аталған еңбектер атеистік мазмұнда жазылса да, ол жерде келтірілген кейбір 

мәліметтердің дерек ретінде маңызды екенін айта кету қажет. Тек ол 

мәліметтерді аталған советтік авторлар атеистік тұрғыда талдаса, біз объективті 

тұрғыда талдау жасаймыз. Сонымен қатар мақалада, советтік кезеңде партияның 

бағыт беруімен қасиетті жерлердің зиярат етілуіне және әулиелер культіне қарсы 

әрекет еткен Орта Азия және Қазақстан мұсылмандары діни басқармасының 

(САДУМ) мүфтиі болған Шамсиддинхан Бабахановтың 1999 жылы жариялаған 

«Муфтий Зияуддин ибн Эшон Бабахан. Жизнь деятельность» атты еңбегі мен 

САДУМ құрамында болған Қазақстан қазиатының қазиы болып қызмет еткен 



197 
 

 

Сәдуақас Ғылманидің «Заманамызда болған ғұламалардың ғұмыр тарихтары» 

(Жауапты шығарушылары: Ә.Қ. Муминов, А.Дж. Франк, Алматы: Дайк-Пресс, 

2013) атты кітабы да қолданылды. 

Совет Одағы тарағаннан кейінгі дәуірде Батыс елдерінде, Ресейде және 

Орта Азия елдерінде советтік кезеңдегі исламға қатысты сапалы зерттеулер 

шыға бастады. Оның ішінде советтік кезеңдегі исламдық қасиетті жерлерге 

байланысты тікелей және жанама түрде жазылған еңбектер аз да болса жарық 

көрді. Мысалы, Ахмет Яссауи мавзолейі туралы тарихи-археологиялық 

зерттеулер жүргізген және мавзолейдің тарихи құжаттарын зерттеген Ю.А. 

Ёлгин (Археологические и историко-архитектурные исследования мавзолея 

Ходжи Ахмеда Ясави: Вторая половина XIX в. − середина 1950-х годов, 2013) 

мен А.К. Муминовтың (Муминов и др. Исторические документы мавзолея 

Ходжа Ахмада Йасави, 2017) зерттеуін айтуға болады. Аталған зерттеулерде 

мавзолейге қарсы атеистік пропаганда туралы тікелей айтылмаса да, мемлекеттің 

кесенеге қатысты саясаты мен шешімдері туралы мәлеметтер кездеседі. 

Батыстық зерттеушілердің де советтік исламға қатысты көптеген құнды 

зерттеулерін атап өту керек. Мысалы, зерттеуші Е. Тасар (Tasar, 2017) мен П. 

Сарторидың (Sartori, Babajanov, 2019) зерттеулерінде советтік биліктің, 

САДУМ-ның және оның кейбір ықпалды мүшелерінің Өзбекстан, Тәжістан және 

Қырғызстан жеріндегі исламдық қасиетті жерлерге байланысты ұстанымы мен 

көзқарасы жөнінде құнды мәліметтер кездеседі. Одан бөлек аталған мәселеге 

байланысты бұл мақаламызда қолданылған Орта Азиялық екі зерттеуші Б. 

Бабаджанов пен Ә.Қ. Муминовтың (Muminov, 2013) еңбектерін ерекше атап 

өткен жөн. Сонымен бірге, САДУМ-ның Өзбекстан жеріндегі қасиетті жерлерге 

бағытталған саясаты туралы да мол мәлімет келтірілген өзбек тарихшысы Р.М. 

Юсуповтың кандидаттық диссертациясы (Юсупов, 2008) мен САДУМ-ның 

Қазақстандағы қасиетті жерлерге байланысты ұстанымы туралы да тың 

мәліметтер беретін тарихшы Т. Жолдасұлының зерттеуі (Zholdassuly, 2023) де 

қолданылды. 

Қазақстандық ғалым Ә.Қ. Муминов, Орта Азиядағы қасиетті жерлерді 

сипаттайтын алғашқы деректер ХV ғ. басынан бастап пайда болғанын айтады. 

Сонымен қатар, қасиетті жерлерге қатысты жазбаша және ауызша әңгімелер 

заманға бейімделіп отырған және ондай әңгімені жақтаушылар қожалар және 

сопылар болып екі топқа бөлінген дейді.  Аймақта әулиелердің кесенелерінің 

шырақшылары да көбіне қасиетті әулет саналатын қожалардан шығып отырған. 

Сонымен қатар, Орта Азиядағы қасиетті жерлер және ол жерлерге қатысты 

ритуалдар «жергілікті ислам» болып есептеледі. Яғни, Муминовтың ойынша, 

қасиетті жерлер және олардың рухани мәдениеті Орта Азиялық исламның 

ерекшелігі болып саналады. Бірақ аймақтағы барлық кесенелер қасиетті деп 

саналмайды және қасиетті жерлерді Орта Азиялық, аймақтық және жергілікті 

деп бөлуге болады дейді. Муминовтың тұжырымы бойынша, Орта Азиядағы 

қасиетті жер институты – қасиетті жер, мифология, «қорғаушылар», 

зияратшылар және ритуалдар болып бірнеше бөліктен тұрады (Muminov, 2013: 

27-29). Бұл мақалада аталған қасиетті жер институты бөліктерінің ішінде 
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зияратшыларға қатысты коммунистік партия мен САДУМ-ның ұстанымдары 

мен әрекеттерінің тарихына тоқталатын боламыз. Советтік кезеңдегі 

Қазақстандағы қасиетті жерлер, оның ішінде Ахмет Яссауи кесенесіне қатысты 

мемлекеттің саясаты Орта Азиядағы кейбір киелі мекендермен байланыстырыла 

талданады. 

Нәтижелер. Алғашқы кезеңінде ислам дініне ашық шабуылдаудан 

тартынып, дінге сенушілерге салыстырмалы түрде төзімді қараған 

большевиктер, бірақ дінге қарсы үгіт-насихат жұмыстарын ұмытқан жоқ. 

Әсіресе Орта Азияда ишандардың дінге сенушілерге деген ықпалын және 

олардың сопылық дәстүрдің өміршеңдігіндегі рөлін көрген советтер 

ишандардың атеистік қоғам құруда үлкен «кедергі» болатынын түсінді. «Ишан» 

(парсы-тәжікше «олар» деген мағынаны білдіреді) — Орта Азиядағы сопылық 

тариқат жетекшілеріне және олардың құрметті дінбасыларына немесе олардың 

ұрпақтарына берілетін атақ немесе лақап ат. Халық құрмет ретінде мұндай 

рухани жетекшілердің атын атамай, оның орнына осы сөзді қолданған (Абашин, 

2006: 164-166). Советтер исламға қарсы таптық тұрғыда түсіндірме жасап, басқа 

дінбасылар секілді ишандарды да «қанаушы» тапқа жатқызды. 20-жылдардың 

басында Түркістан Компартиясы Орталық Комитеті үгіт-насихат бөлімінің 

барлық партиялық бөлімшелерге жолдаған «Түркістан жағдайындағы дінге 

қарсы үгіт-насихат туралы» тезистері осыны дәлелдейді және ол құжаттар 

арқылы көптеген фактілерге көз жеткізуге болады. Аталған басқарманың елді 

мекендерге жолдаған «Ишанизм және басқа да діни ағымдармен күресу туралы» 

тағы бір хатында ишанизмнің марксистік тұрғыда діни мәні «әшкереленіп», 

діндарлар құрмет тұтатын қожалардың «шынайы істері» ашып көрсетілген 

(Ислам в СССР, 1983: 8).  

1923 жылдың 11-16 наурызындағы Түркістан Компартиясы VII-съезінің 

«Түркістан жағдайындағы дінге қарсы үгіт-насихат туралы» тезисінде: 

«...Түркістанның байырғы халықтары арасында дінге қарсы үгіт-насихат 

жүргізу барысында қате наным-сенімдер (суеверие) мен пұтқа табынушылық 

қалдықтарының таралу аймағындағы күресті де ескеру қажет. Қате наным-

сенім мен пұтқа табынушылық сенімдердің қалдықтары ишандардың, 

қажылардың, диуаналар мен халендерлердің, тақуалардың, мессианизмнің 

зиянды әрекеттеріне негіз жасайды, олар дін атын жамылып халықты 

бопсалаумен айналысады және ол істерін дұға оқу, емдеу және түс жору 

арқылы ақтап алуға тырысады. Халық бұқарасы үшін шын мәнінде ешқандай 

пайдасы мен мәні жоқ мұндай дінбасылардың, паразиттердің барлық 

түрлерінің тұтас кастасын түбегейлі жою керек. Әсіресе Түркістанның 

байырғы тұрғындары қырғыздар (қазақтар) мен түрікмендер арасындағы 

күресті сәтті жүргізу қажет және бұл дегеніңіз дінге қарсы үгіт-насихат ол 

аймақта үлкен мәнге ие деген сөз. Бұл іске «Қосшы» одағының ұйымдары мен 

жергілікті баспасөзді тарту қажет. Қалың бұқараға діни наным-сенімдердің 

зияндылығын түсіндіру керек» делінген (Преодолевая религиозное влияние 

ислама, 1990: 60). 
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Мұндай құжаттардан советтердің 20-жылдардың басынан бастап ишандар, 

диуаналар мен халендерлердің Орта Азия мұсылмандарының діни өміріндегі 

орнын біліп, олардың атеистік қоғам құру жолында үлкен «кедергі» болатынын 

түсінгенін, ишандарды бақылауда ұстағанын және олардың қоғамға ықпалын 

жоюға талпынғанын байқауға болады. 1926 жылы 1 сәуірде Бүкілодақтық 

коммунистік партиясы Ақтөбе губерниялық комитетінің «Дін қызметкерлерінің 

әрекеті» бойынша Қазақ өлкелік комитетіне жасаған баяндамасында, соңғы 

кезде шәкірттерін (мүридтерін) көбейтіп, олардан өз күнкөрісі үшін садақа 

жинайтын ишандардың әрекетінің жандануы байқалады делінген (Преодолевая 

религиозное влияние ислама, 1990: 105). Қазан төңкерісінен кейін шамамен он 

жылдай исламға қарсы ашық шабуылға көшпей, мұқият әрекет еткен советтердің 

бұл діни саясатының нәтижесінде мұсылмандар тұратын аймақтарды 20-

жылдардың ортасында діни жандану орын алған. Бұл жағдайда ишандардың да 

өз діни әрекеттерін жандандырғанын басқа да құжаттардан көруге болады.  

Сол кезеңде ишандардың белсенділігі және Орта Азия бойынша үлкен 

зиярат орнының бірі болған атақты сопы Қожа Ахмет Яссауи кесенесі 

большевиктерді қатты алаңдатқаны белгілі. Партияның 1927 жылғы сәуірдегі 

«Қазақстандағы мұсылман дінбасыларының қызметіне жасалған шолу» атты 

құжаттың ишандарға қатысты бөлімінде, Қазақстанның қай өңірінде 

ишандардың саны көп, қай аймақтарында олардың ықпалы аз деген мәселе 

талқыланған. Одан әрі бұл құжатта: «Саны жағынан алғанда, барлық 

аймақтарда ишанизм күшейіп келеді. Бұл жағдай бұрынғы ишандардың 

көпшілігінің өз мүридтері мен қалпелерінің арасынан жаңа ишандар шығаруды 

әдетке айналдыруымен байланысты... Түркістан қаласында «Әзірет Сұлтан» 

деп аталатын әйгілі тарихи кесене бар. Бұл кесенеге жыл сайын 5 мыңнан 8 

мыңға дейін зияратшылар ағылады. Қазіргі таңда бұл кесененің иелерінің 

ұрпақтарынан тараған 200-ге жуық отбасы тек осы кесенеден түскен 

табысқа күн көріп жатыр» (Преодолевая религиозное влияние ислама, 1990: 

132-134) делінген. Ал, 1927 жыл 8 маусымдағы Бүкілодақтық коммунистік 

партия Қазақ өлкелік комитетінің Мұсылмандық діни қозғалысқа қарсы күрес 

шаралары туралы қаулысында: «Қазақтар арасында діни сана мен діни үгіт-

насихат әлі де болса сопылықпен (ишанизм) және шаманизммен (жартылай 

пұтқа табынушылық) сабақтас дамып келеді» деп жазылған (Преодолевая 

религиозное влияние ислама, 1990: 138).  

1920 жылдары Біріккен Мемлекеттік Саяси Басқарма (ОГПУ) Орта Азия 

және Қазақстандағы діни жағдайды қатты бақылауда ұстап, партияға есеп беріп 

отырған. 1927 жылдың 4 шілдесіндегі ОГПУ-дың Орта Азиядағы өкілінің 

мұсылман дінбасылар туралы есебінде ишанизм (суфизм) туралы да арнайы 

айтылып: «Ишандар мен олардың қалпелерін қатты ескеру керек. Бұл топтың 

ерекшелігі ишанизм ірі жер иеленуші феодалдық биліктің ең жақсы сақталған 

қалдығы екендігінде. Ишандар көбінесе әрі рухани, әрі феодалдық билікті 

қолында ұстайды» (Ислам и советское государство, 2010: 103) деп мәлімдеген. 

Кейбір атақты ишандардың тек беделді дінбасы ғана емес, уақыптық жер-

суларға, мүліктерге де ие болғанын да айтуымыз керек. Сол үшін де 
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большевиктер оларды шаруалардығ кедейлерді «қанаушы» бай тапқа жатқызған. 

Оларды «қанаушы» тап ретінде, мүридтерінің садақасына күн көретін «паразит» 

деп санап, оларға қарсы мерзімді басылымдар арқылы да үгіт-насихат жүргізген. 

Большевиктердің дінге, сопылыққа, ишанизмге қарсы мұндай үгіт-насихаты 

ишандар тұрғысынан қарсы реакцияларға себеп болған. Мысалы, 1928 жылы 

«Қызыл Қазақстан» газетінде, Батыс Қазақстан аймағында Әбдіғазы Хазірет 

атты бір сопы өз мүридтеріне бүкіл мұсылмандарға балаларының комсомолға 

мүше болмауын, одан аулақ жүруін айтуды тапсырған және сонымен қатар 

мұсылмандарды қыздарын коммунистерге, комсомол мүшелеріне күйеуге 

бермеуге, олармен араласпауға үгіттеген (Преодолевая религиозное влияние 

ислама, 1990: 182). 

Жоғарыда 1927 жылдың сәуіріндегі партия құжатында Түркістандағы 

Ахмет Яссауи кесенесінің оның ұрпақтарының иелігінде болғаны және 200-ге 

жуық отбасы сол кесенеден түскен табысқа күн көріп жатқаны айтылған еді. Ал, 

1928 жылы Ахмет Яссауи ұрпақтарының дүние-мүлкі тәркіленіп, бүкіл 

құқықтарынан айырылған. Одан соң көпшілігі Кеңес Одағынан кетуге мәжбүр 

болған, ал кейбірі кейін қуғын-сүргінге ұшыраған. Осылайша билігі әбден 

орныққан большевиктер исламға қарсы үгіт-насихат жасаумен ғана шектелмей, 

1928 жылдан бастап исламға қарсы тікелей шабуыл бастаған. Жалпы советтік 

кезеңде Ахмет Яссауи кесенесі мемлекет тарапынан қазақ халқының көптеген 

көрнекті өкілдері мен маңызды тұлғалары жерленген кесене ретінде немесе Дала 

тарихы үшін маңызды оқиғалар өткен тарихи ескерткіш ретінде емес, мемлекет 

тарапынан тек ортағасырлық сәулет ескерткіші ретінде қабылданған. Ол жердегі 

құжат қорлары, Құран қолжазбалары және басқа да құнды жәдігерлер зиян 

көрген. Сондай бақылаусыз жағдайда ол жердегі құлпытастардың көпшілігі 

орнынан қозғалған және астындағы, айналасындағы бейіттер қиратылған. Бұл 

кезеңде Яссауи кесенесінің кітапханасында сақталған ескі қолжазбалар да 

жоғалып, кейін олардың кейбірлері ғана табылған. (Муминов и др., 2017: 80, 83). 

Яссауи кесенесін тарихи ескерткіш ретінде зерттеп, қалпына келтірген 

Совет үкіметі оның діни орталық ретінде зиярат етілуін қаламады. Ескерткіштің 

сақталуына сол кезде үстемдік еткен жауынгерлік атеизм қатты кері әсерін 

тигізген. Мысалы, 1926 жылы Орталық Азия музейлерін, көне жәдігерлерді және 

тарихи ескерткіштерді қорғау комитеті Түркістан қаласында кесенені қорғау 

жөніндегі тұрақты комиссия құруға әрекет жасаған. Алайда, Түркістандағы 

жергілікті билік бұл жұмысты дінді қорғау әрекеті деп бағалап комиссия мүшесі 

Садық Өтегеновті қамауға алған (Муминов и др., 2017: 76-77). Одан әрі 1928 

жылы 22 ақпанда Қазақ АССР Оқу халық комиссары, республикалық Халық 

комиссарлар кеңесіне Ахмет Яссауи кесенесін жөндеуге 1000 рубль қаржы бөлу 

туралы хат жазған. Оған қоса бұл құжатта, Яссауи кесенесіне 1922 жылы арнайы 

комиссия жүргізген тексеру нәтижесінде оның қауіпті жағдайда екендігі 

анықталғаны да жазылған (Преодолевая религиозное влияние ислама, 1990: 163-

164). 

Исламға, ишанизмге және атақты сопы-ишандардың кесенелеріне қарсы 

тікелей шабуыл басталған соң, қасиетті жерлерді зиярат ететіндердің саны 
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біртіндеп азая бастаған. Мысалы, 1920 жылдары Ахмет Яссауи кесенесіне кең 

көлемде зерттеу жүргізген атақты совет археологы және шығыстанушысы М.Е. 

Массон өз  еңбегінде «Яссауи мазарына ғибадат ету үшін ағылатын келушілер 

саны жылдан жылға азайып келеді» деп жазған. Зиярат кезінде қойдың да 

бұрынғыдан аз сойылатыны және бір кездері келушілер жоғары бағаланған 

тұмарларға деген сұраныстың азайғаны да айтылған. Сонымен қатар, Массон 

Ахмет Яссауи кесенесін Орта Азиядағы Аясофия деп бағалауды да ұмытпаған 

(Массон, 1930: 12, 19-20). Осылайша 1930 жылдары дінге қарсы шабуылдар мен 

жаппай үгіт-насихаттың кесірінен Ахмет Яссауи кесенесі де зиян көрген. Ахмет 

Яссауи кесенесінің символы Тайқазан 1936 жылы Эрмитаж мұражайына 

жіберілген. (Дастанов, 1967: 18). Яссауи кесенесіне қатысты қолжазбалар мен 

түрлі құжаттар советтік кезеңде жойылып, оны сақтаушылар қысымға ұшыраған. 

Ал, кейін жоғалған құжаттардың кейбірі ғана табылған (Муминов и др., 2017: 3, 

67). 

Ахмет Яссауи кесенесіндегі қылует жер асты мешіті де мемлекет 

бақылауында болып, қылуетке кіруге тиым салынған. Архив құжатында, 1929 

жылы қаңтарда өткен Түркістан ауданы қалалық кеңесі мәжілісінде, Қалалық 

кеңес төрағасы және коммунистік партия мүшесі Әбдірахман Ахметов, зиярат 

және құлшылық ету үшін қылуетті дінбасыларға беру мәселесін көтерген. 

Өйткені Қалалық кеңеске дінге сенушілер тарапынан осындай мазмұндағы 

өтініш жолданған. Бұл өтінішті Ахмет Яссауи кесенесінің шырақшысы Розмет 

Сейдов Қалалық кеңеске халықтан қол жинап өткізген. Өтініште кесенеге келуші 

сансыз зияратшыны тасымалдау арқылы теміржолға кіріс әкелетіні үшін 

қылуеттің мемлекетке пайдалы екендігі жазылған. Алайда бұл мәселе Қалалық 

кеңес отырысында өз шешімін таппаған. Сонымен қатар, аталмыш құжатта бұл 

мәселенің қозғаушы күші Қалалық кеңес төрағасы Әбдірахман Ахметов пен 

мемлекеттік қызметкер және коммунистік партия мүшесі Тұяқ Тұрсынқожаев 

және қожа руының «Арифлер» тармағының өкілі Азизхан ишан мен жергілікті 

ықпалды бір қожа Ширжан Ахметов екені айтылған. Құжат авторы осы 

мәлімдемесі арқылы Әбдірахман Ахметов пен Тұяқ Тұрсынқожаевтың да 

өздерінің қожа руынан шыққаны үшін сенушілердің тілегін орындағысы келгені 

жеткізген (Кеңес өкіметінің дін саясаты, 2022: 139-143). Бірақ одан соң 

Ә. Ахметов пен Т. Тұрсынқожаевқа қатысты партияның қандай шешім 

шығарғанына қатысты әзірге дерек жоқ. 

1930 жылдары дінге қарсы тәуелсіз музейлер де жұмыс істеген және 

олардың ең ірілері Мәскеу мен Ленинградта орналасты. Мұндай атеизм музейі 

Алматы қаласында да ашылған. Ал, 1939 жылы Түркістандағы Ахмет Яссауи 

кесенесінің ғимаратында Дінге қарсы музейдің бөлімшесін ашу жоспары 

жасалған. Бұл жоба бойынша 1939 жылы Түркістанда құрылатын дінге қарсы 

музей үшін барлық жоспар, сызба жасалып, жеке құрам саны нақтыланған. Бұл 

құжатта Түркістан қаласы Орта Азиядағы барлық түрдегі діни 

«кертартпалықтың» ошағы деп есептеліп, Ахмет Яссауи өмір сүрген Түркістан 

қаласында Дінге қарсы музей ұйымдастыру керектігі айтылған (Zholdassuly, 

2020: 548-550). Кеңес үкіметі бұл кесенені бекер таңдамаған, өйткені бұл жер 
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түркі халықтарының рухани астанасы және үлкен діни орталық һәм қасиетті жер 

еді. Кейбір мәліметтерге қарағанда, Ахмет Яссауи кесенесіндегі Дінге қарсы 

музей 1939-1941 жылдар шамасында жұмыс істеген. Ал, 1941-1945 жылдардағы 

кеңес-герман соғысы кезеңінде Ахмет Яссауи кесенесі солдаттар тұратын 

аймақтық әскери казарма болған (Zholdassuly, Baizhanova, 2022: 199).  

1941 жылы кеңес-герман соғысы басталған соң жалпы Совет Одағында 

дінге салыстырмалы түрде еркіндік берілгені мәлім. Екінші дүниежүзілік соғыс 

кезінде және одан кейін де дінге сенушілер тарапынан киелі жерлерді зиярат ету 

көбейген. Қазақстанда Ахмет Яссауи кесенесінен басқа діндарлар жиі зиярат 

ететін Арыстан Баб, Абдул-Азиз Баб, Ысқақ Баб, Ибрахим Ата, Айша Бибі, 

Бабаджа Хатун және Қарахан сияқты көптеген үлкен кесенелер болған. Олардың 

көпшілігі Қазақстанның оңтүстік облыстарында орналасқан. Бұл кесенелер 

тарихи ескерткіш ретінде қорғалу Қазақ ССР Министрлер Кеңесінің 1947 жылғы 

23 қыркүйектегі шешімімен Қазақ ССР Министрлер Кеңесі жанындағы Сәулет 

басқармасына берілген. Одан соң Сәулет басқармасы осы ескерткіштердің 

барлығына қорғау және қалпына келтіру жұмыстарын жүргізе бастаған. Бұл 

киелі жерлерді зиярат етуге келген діндарлар малдас құрып отырып, құран 

аяттарын оқитын болған және шырақшысы болса садақаларын шырақшыға 

қалдыратын болған, шырақшы болмаса кесенелердің жанындағы жәшікке салып 

кететін болған (ҚР ОМА, 1711-қ. 2-т. 24-іс. 62-64-пп.). Осылайша мемлекет дінге 

сенушілердің зияратын тоқтатып, ол жерлерді бақылауға алу үшін кесенелерді 

ресми түрде Сәулет басқармасына берген. 

Соғыстан кейін Орта Азияда Оштағы (Қырғызстан) Тахт-и-Сулеймание 

тауы («Сүлейменнің тағы»), Марғиланның (Өзбекстан) оңтүстігіндегі 

Шахимардан кесенесі, Бұхараның (Өзбекстан) жанындағы әйгілі сопы 

Бахауиддин Нақшбанди кесенесі және Самарқандағы (Өзбекстан) Шахи Зинда 

мемориалдық кешені секілді ең көп зиярат етілетін исламдық қасиетті жерлердің 

бірі Ахмет Яссауи кесенесі еді (Мухаметшин и др. 2013: 309-310). Архив 

құжаттарынан, сол кезеңде Ораза айт және Құрбан айт мерекелерінде дінге 

сенушілердің бұқаралық діни ритуалдарға қатысуы көбейгенін көруге болады. 

Мысалы, Ош қаласында 1948 жылы 14 қазанда мерекелік құлшылыққа 30-35 мың 

адам, ал 7 тамызда 60 мыңға жуық адам қатысқан. Ол жерге құлшылық 

етушілердің ондай үлкен тобының келу себебі Тахт-и-Сулеймание тауы болған 

және ол жер жергілікті мұсылмандар тарапынан «екінші Мекке» деп аталған. 

Сондықтан зияратшылар әдетте Ош қаласына тек Ош облысынан ғана емес, 

Өзбек және Тәжік ССР-нен келіп тұрған. Діндарлар бұл зияратқа әдетте 2-4 күнін 

жұмсайтын болған (Ислам и советское государство, 2011: 71). 1950-ші 

жылдардың басында да қасиетті жерлерге (мазарларға) зиярат етушілер саны 

көбейген. Мысалы, Тахт-и-Сулеймание тауына 1956 жылы Құрбан айттың 

бірінші күні 1954 жылмен салыстырғанда 10-15 мыңға көбірек зияратшы келген. 

Яғни, ол жерді 1954 жылы 70-75 мыңдай, ал 1956 жылы 80-85 мыңдай адам 

зиярат еткен  (Ислам и советское государство, 2011: 154). 

Аймақтағы діни жағдайды қатты бақылауда ұстаған большевиктерді бұл 

жағдай қатты алаңдатқан. Советтер тарапынан исламға, сопылық дәстүрлерге, 
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оның ішінде қасиетті жерлерді зиярат ету дәстүріне қарсы күрес әбден 

талқыланып, пысықталған. Қасиетті жерлерді зиярат етуге қарсы күрес, әсіресе 

1958 жылғы 28 қарашадағы Совет Одағы Коммунистік партиясы Орталық 

Комитетінің «Қасиетті жерлерді зиярат етуді тоқтату жөніндегі шаралар туралы» 

қаулысынан кейін күшейе түскен. Н. Хрущев кезінде іске асырылған бұл қатаң 

шабуыл, ол биліктен кеткенге дейін жалғасқан. Бұл шешім бойынша барлық 

киелі орындар жабылуы тиіс болған. Сонымен бірге, осы шешімге сәйкес Екінші 

дүниежүзілік соғыс кезінде құрылған САДУМ да мемлекет әмірімен 1959 жылы 

23 қаңтарда қасиетті жерлерді зиярат етуге қарсы «Қасиетті жерлер туралы» атты 

пәтуа шығарған. 1959 жылы ақпан айында Қырғыз ССР-дегі ең үлкен зиярат 

орны Тахт-и-Сулеймание тауында құлшылық және зиярат ету мәселесі де 

талқыланып, оған да қарсы арнайы пәтуа шығарылып барлық ресми тіркелген 

мешіттерге жіберілген (Zholdassuly, 2023: 192-193). Негізі Тахт-и-Сулеймание 

тауынына байланысты САДУМ дінбасылары арасында үлкен пікірталас 1952 

жылдың қаңтарынан басталған және ол жердің зиярат етілуіне қатысты 1959 

жылға дейін де екі рет пәтуә шығарылған. Бірақ ол екі пәтуә көп таратылмаған. 

Өйткені САДУМ-ға берілген бұл қасиетті жерлерге келушілер азайса, садақа 

түспей қалуы мүмкін еді (Sartori, Babajanov, 2019: 121-128). Жалпы САДУМ 

мүфтиі Зияуддин Бабахановтың (1908—1982) исламдық қасиетті жерлердің 

зиярат етілуіне қарсы пәтуәсында, қасиетті жерлерге барып құлшылық қылудың, 

мазарлардың басына барып құрбан шалудың шариғатқа қайшы екендігі айтылған 

және өлген адамнан көмек сұрау адасушылық делінген. Сонымен қатар 

кесенелер мазарлар басындағы шырақшыларды қатты сынаған (Муфтий 

Зияуддин, 1999: 203-207). Осылайша большевиктер ғасырлар бойы өмір сүріп 

келе жатқан мұндай жергілікті діни дәстүрге қарсы күресте дінбасыларды да 

қолданған. 

1958 жылғы 28 қарашадағы «Киелі жерлердің зиярат етілуін тоқтату 

шаралары туралы» СОКП Орталық Комитетінің қаулысының орындалу барысы 

туралы партияның 1959 жылғы 29 маусымдағы есебінде былай делінген: 

«Қазақстан аумағында «қасиетті жер» деп аталатын 26 жер – су көздері 

(бұлақтар), үңгірлер, «әулиелер» мен «асыл» адамдар жерленген кесенелер ба 

еді. СОКП ОК қаулысы шыққаннан бері мұндай 13 (қасиетті) жер жабылып, 

оларға зиярат жасау іс жүзінде тоқтатылды. 

Оңтүстік Қазақстан облысында бес кесене жабылды, олар Ұзын ата, Асық 

ата, Укаш ата, Баба Дәруіш және Ислам ата кесенелері. Укаш ата мазарының 

аумағында Кентау қаласындағы еңбекшілердің балаларына арналған пионер 

лагері ұйымдастырылды... 

Қазіргі уақытта республикада зиярат жасалатын тағы 13 кесене бар. 

Оның 9-ы Оңтүстік Қазақстан облысында, 4-уі Жамбыл облысында 

орналасқан. Республиканың басқа аймақтарында мұндай «кесенелер» немесе 

діндарлар қасиет тұтатын басқа «қасиетті жерлер» жоқ.  

Бұл кесенелердің барлығы көне мәдени ескерткіш ретінде Қазақ ССР 

Министрлер Кеңесінің Сәулет істері басқармасына тіркелген. Оларды қорғау 

жергілікті билік өкілдерінің міндеті. Осы көне құрылыстардың ішінде, 
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Оңтүстік Қазақстан облысының Түркістан қаласында орналасқан Қожа 

Ахмет Яссауи кесенесі көлемі, құрылыс техникасы мен сәулет өнері ретінде 

безендірілу жағынан дүние жүзіндегі ең көне құрылыстардың бірі және орта 

ғасырларлық құнды ескерткіш. Дегенмен, бұл Қазақстан үшін ғана емес, Орта 

Азия республикалары үшін де маңызды діни зиярат орталығы. Қазақстан 

Компартиясы Орталық Комитеті осы кесенеде республикалық дін тарихы 

музейін құру туралы шешім қабылдады. Ол үшін қажетті экспонаттар мен 

әдебиеттер іріктеліп, қызметкерлер құрамы анықталып жатыр. Бұл музейді 

ұйымдастыру партия және мемлекеттік органдарға мұсылман халық арасында 

ғылыми-жаратылыстану және дінге қарсы насихатты күшейтуге 

көмектеседі» (ҚР ПА, 708-қ. 34-т. 1651-іс. 174-175-пп.).  

Бұл құжаттан партия Қазақстан жеріндегі қасиетті жерлердің санын азайтып 

көрсеткені байқауға болады. Ол кезеңде Қазақстан бойынша барлығы тек 26 

қасиетті жер болмағаны анық. Мемлекет тіркеп, өз қорғауына алған 13-і кесенені 

ғана қасиетті жер деп санағаны да көрініп тұр және олардың барлығы Оңтүстік 

Қазақстан және Жамбыл облыстарында орналасқан. Басқа өңірлерден бірде-бір 

қасиетті орын ескерткіш ретінде тіркелмеген. Оған қоса Қазақстан ғана емес, 

бүкіл Орта Азия бойынша ең үлкен киелі орынның бірі болып сенушілер 

тарапынан зиярат етілетін Ахмет Яссауи кесенесі большевиктердің қатты 

бақылауында болған. Ол жерге зиярат етіп келетін сенушілерді азайту үшін 

кесенеде дінге қарсы насихат үшін қолданылатын үлкен музей құру 

жоспарланған. Мемлекеттің қасиетті жерлермен күресіне халықтың қарсы 

реакциясы да болғанын айта кету керек. Мәселен, 1959 жылы Түркістан 

қаласындағы діндарлар жұма намазы кезінде сол жерде тіркелген САДУМ 

имамына Ахмет Яссауи кесенесінің жабылуына қатысты наразылық білдіріп, 

сұрақтар қойған. Имам болса, Әмір Темір бұл кесенені тек өзінің абыройын 

көтеру үшін салғанын және Әмір Темірдің мұсылмандарға қарсы 

«қатыгездігімен», «қанқұмарлығымен» әйгілі болғанын айтып жауап берген 

(Tasar, 2017, 222). Бұдан мемлекет және оның имамдарының Ахмет Яссауи 

кесенесіне ғана емес, оны салған Әмір Темірге де қарсы көзқараста болғанын 

көруге болған. 

Мемлекеттің киелі орындарға қарсы күресте әртүрлі әдістерді қолданғаны 

көрініп тұр. Н. Хрущевтан кейін исламға, қасиетті жерлерге қарсы мемлекеттің 

саясаты аздап жұмсарғанымен, қасиетті жерлерге қарсы ұстаным мен насихат 

одақ тарағанға дейін жалғасты. Бұл істе мемлекет САДУМ-ды да одан әрі 

қолдана берді. САДУМ-ның қасиетті жерлерді зиярат етуге қатысты қатаң 

көзқарасы 1980-шы жылдары мүфтий Шамсиддинхан Бабаханов (1937—2003) 

кезінде де жалғасты. Қасиетті жерлерге қарсы көзқарас ресми жиындарда, 

кеңестерде талқыланатын. Мысалы, сол кезеңде Дін істері кеңесінің 

Өзбекстандағы өкілі У.А. Рустамовтың қатысуымен болған бір жиында мүфтий 

Ш. Бабаханов, мүфтий орынбасары А. Абдуллаев және басқалар кесенелерге, 

әулиелерге сиынудың шариғатқа қайшы екендігін, бейіттердің кесене секілді 

үлкен етіп салынбауы тиіс екендігін айтқан және ресми молдаларға оны 

мешіттерде діндарларға да жеткізуді тапсырған (Юсупов, 2008: 79). САДУМ-ға 
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бағынышты Қазақстан қазиатының қазиы болған Сәдуақас Ғылмани (1890-1972) 

да өз еңбегінде, халық арасында Түркістандағы Әзірет-Сұлтан кесенесін 

зияратқа етсе, ол қажылық қылғанның жартысына тең деген түсінік болғанын 

немесе қажылық қылған кісілер Меккеге қажылыққа бармас бұрын, Әзірет-

Сұлтанға бардың ба деп сұрайтын болғанын жазады. Оған қоса өзі де САДУМ 

мүшесі ретінде, ишанға қол беріп мүрид болуды, сопылық тариқаттарды және 

қасиетті жерді зиярат етіп, дұға қылуды сынаған және ол мәселеге қатысты 

САДУМ пәтуасын еске салып отырған (Ғылмани, 2013: 130-131, 140-141, 169).  

1940 жылдары тарихи ескерткіш ретінде Яссауи кесенесін күтіп-ұстау үшін 

айтарлықтай ештеңе жасалмаған. Соғыс басталғанда кесенедегі жұмыстар 

тоқтатылған еді. Алайда, ол Сәулет басқармасына тапсырылғанға дейін Қазақ 

ССР Сәулет істері басқармасының 1945 жылғы 7 тамыздағы құжатында Ахмет 

Яссауи кесенесі ішіндегі мешітке қатысты; әшекейлері мол кесененің тозығы 

жеткені, сондықтан қалпына келтіруді қажет ететіндігі, бірақ реставрацияның 

күрделі жөндеу жұмыстары аяқталғаннан кейін жасалуы тиіс жұмыс екендігі 

жазылған. Сондай-ақ, кесенедегі барлық бөлмелердің ішінде мешіт бөлмесінің 

қатты тозығы жеткендігі, бірақ жөндеу жұмыстары жүргізілсе, оны қалпына 

келтіруге болатындығы айтылған (ҚР ОМА, 1711-қ. 1-т. 5-іс. 43-44-пп.). Сәулет 

басқармасының осындай ұсыныстарының нәтижесінде Ахмет Яссауи кесенесі 

аталған басқармаға беріліп, жөндеу жұмыстары басталып кеткен болуы мүмкін 

деп топшылаймыз. 

Жоғарыда айтылғандай, Ахмет Яссауи кесенесі большевиктер тарапынан 

тек ортағасырлық сәулет ескерткіші ретінде қабылданып, кесенені зерттеу 

жұмыстары 1949 жылдан бастап біртіндеп басталған. Кешенді түрде сәулет, 

археологиялық және инженерлік зерттеулерге қажеттілік пісіп жетіліп, 1951-

1959 жылдары Яссауи кесенесіне кешенді зерттеу және қалпына келтіру 

жұмыстары жүргізілген. Бұл жұмыстар Қазақ ССР Құрылыс комитетінің 

(Горстрой) Ескерткіштерді қорғау департаментінің тапсырысы бойынша, 

бірнеше ғалымдардың ғылыми жетекшілігімен Өзбек ССР Құрылыс комитетінің 

мамандандырылған ғылыми реставрациялық-өндірістік шеберханасы тарапынан 

жүргізілген (Ёлгин, 2013: 141-143). Жалпы советтік кезеңде Ахмет Яссауи 

кесенесі бойынша ең үлкен зерттеулер 1952-1958 жылдары (Б.Н. Засыпкин, Т.Ш. 

Карумидзе, Л.Ю. Маньковская, К.А. Шахурин) және 1970-1980 жылдары (Б.Т. 

Тұяқбаева, А.Н. Проскурин) жүргізілген (Свод памятников, 1994: 276). Яғни, 

Ахмет Яссауи кесенесін қалпына келтіру жұмыстары 1950-1980 жылдар 

аралығында жалғасқан. Большевиктер кесенені рухани орталық деп бағаламаған, 

оны тек тарихи ескерткіш ретінде қарастырған. Советтер мұсылмандардың 

кесенені зиярат етуіне кедергі жасап қана қоймай, кесенеде атеистік музей ашуға 

да әрекеттенген. 

1950 жылдары Ахмет Яссауи кесенесін зиярат етушілер саны да артқан. 

Архив құжаттарында, сол жылдары Ахмет Яссауи кесенесін тек Қазақстан 

мұсырмандары ғана емес, бүкіл Орта Азия республикалары мен Татар, Башқұрт 

автономиялық советтік социалистік республикаларындағы діндарлар да құрмет 

тұтып зиярат еткені жазылған. 1958 жылы 26 қарашада жергілікті билік Яссауи 
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кесенесінен 100-150 метр қашықтықта орналасқан Хиливат мешітін басқа 

шалғай жерге көшіру туралы шешім қабылдаған. Бұл мешіттің Яссауи мавзолейі 

аумағында орналасқаны үшін оны басқа жерге көшірмек болғандығы 

білдірілген. Сонымен қатар, Ахмет Яссауи кесенесіндегі қалпына келтіру 

жұмыстары аяқталғаннан кейін кесененің музейге айналатыны, бұл оның 

діндарлар тарапынан зиярат етілуін түпкілікті тоқтатуға мүмкіндік беретіндігі 

айтылған (ҚР ОМА, 1711-қ. 2-т. 90-іс. 42-43-пп.). Көріп отырғанымыздай, 

мешітке келетін діндарлардың Ахмет Яссауи кесенесіне келуін алдын алу үшін 

бейіт жанындағы тіркелген мешітті де қабірден алыс жерге көшірген. Оған қоса 

сенушілер кесенені зиярат етпес үшін оны музейге айналдыру көзделген. 

Сөйтіп, 1950 жылдары киелі жерлерге баратын діндарлардың көбеюі 

большевиктерді алаңдатып, олар бұл діни дәстүрге қарсы күресті күшейткенін 

айтқан едік. Коммунистер Н. Хрущевтің дінге қарсы шабуылы кезеңінде дінмен 

күресу үшін Ахмет Яссауи кесенесін жай музей емес, атеистік музейге 

айналдыруды жоспарлаған. Мысалы, Қазақ ССР Министрлер Кеңесі жанындағы 

Діни культтер істері жөніндегі уәкілетті кеңестің төрағасы Б. Жұмашевтың 1959 

жылғы 5 маусымдағы баяндамасынан сөзбе-сөз үзінді келтірер болсақ: 

«Қазан социалистік революциясына дейін Қазақстанның барлық 

аймақтарынан келетін дінге сенушілер тарапынан зиярат етілетін жалғыз орын 

XIV ғ. ғасырдың соңы мен XV ғ. басында Түркістанда салынған Қожа Ахмет 

Яссауи кесенесі еді. 

Көне дәуірдің құнды сәулет ескерткіші саналатын бұл кесене, 1947 жылғы 

23 қыркүйектегі Қазақ ССР Министрлер Кеңесінің шешімімен Сәулет істері 

басқармасына өткізіліп, содан бері зияратшылардың кесенеге кіруіне тыйым 

салынған. Сонымен бірге бұл алып құрылысты сәулет ескерткіші ретінде одан 

әрі сақтау үшін қалпына келтіру және жөндеу жұмыстары басталды. 

Алайда, аталған күннен бастап кесенеге келушілердің кесенеге кіруіне тиым 

салынғанымен және зиярат етушілердің Түркістан қаласына келуі күрт 

азайғанымен, зиярат ету күні бүгінге дейін тоқтаған жоқ. Қазақстанның әртүрлі 

аймақтарынан және Орта Азия республикаларынан келушілердің үлкен ағыны 

әсіресе мұсылмандардың діни мерекелері мен Рамазан айы кезінде байқалады.  

Кесенені қалпына келтіру және жаңарту жұмыстары ұзақ жылдар бойы 

жалғасуда. Бұл жұмысқа қазірдің өзінде үш миллион рубльден астам қаржы 

жұмсалды. Қазақ ССР-нің шешім қабылдаушы органдарының шешімімен бұл 

жұмыстар 1959 жылы аяқталуы тиіс. Қалпына келтіру және жөндеу 

жұмыстарының жоспарына сәйкес, Қожа Ахмет Яссауи кесенесі үлкен саябақпен 

қоршалып, онда кинотеатр, мәжіліс залы мен кітапханасы бар клуб салынатын 

болады. Кесене ғимаратының өзі атеистік мұражай ретінде ашылады.  

Қазақстанда Қожа Ахмет Яссауи кесенесінен бөлек бүгінгі күнге дейін 

сақталған және діндарлар тарапынан «қасиетті жер» деп есептелінетін 20 кесене 

тағы бар. Алайда бұл мазарлардың барлығы тек жергілікті маңызы бар «қасиетті 

жерлер» болып саналады. Бұл кесенелерге басқа облыстар мен 

республикалардан келіп зиярат ететіндер өте сирек. Осы 20 кесененің біреуі 

Жамбыл облысы облыстық музейінің қарамағында. Ол Жамбыл қаласында 
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орналасқан «Әулие ата Қарахан» кесенесі. Бұл кесене де көне ескерткіш ретінде 

Сәулет басқармасында тіркелген. Бұл кесене мен Қожа Ахмет Яссауи 

ғибадатханасынан басқа барлығы 20 кесененің тағы 10 кесенесі Сәулет 

басқармасында тіркелген. 1959 жылға дейін Сәулет басқармасының облыстық 

басқармалары штаттық күзетшілері болмағандықтан, бұл кесенелердің кілттерін 

кесенелердің маңында тұратын әрі «қожа» деп аталатын және өздерін бұл 

кесенелерге жерленген «әулиелердің» ұрпақтары деп санайтын адамдарға 

тапсырып отырған. Ал, олар қолдарындағы кілттерді пайдаланып, зиярат 

етушілерді кесенеге ақылы түрде кіргізген. 1957 жылы мұндай оқиға Қожа 

Ахмет Яссауи кесенесінде де болған. Қожа Ахмет Яссауи кесенесінде түнде 

жұмыс істейтін күзетшілер «қасиетті» кесенеге келушілердің ішке кіруіне ақылы 

түрде рұқсат берген, бірақ одан соң ол 4 күзетші ауыстырылған. Енді бұл он 

кесененің барлығында есік кілттері «әулиелер ұрпақтарының» қолынан алынып, 

тиісті жергілікті билік өкілдерінің қолына тапсырылды, осылайша бұл 

кесенелерге дұға жасау үшін енді ешкім кіре алмайды. 

Бұл мазарлар төмендегідей: 

Оңтүстік Қазақстан облысында: 

1. Сайрам ауылындағы Ибрахим ата кесенесі. 

2. Сайрам ауылындағы Хусейн Ғази Байзави кесенесі. 

3. Сайрам ауылындағы Қарашаш ана кесенесі. 

4. Сайрам ауылындағы Мирәлі баб кесенесі. 

5. Сайрам ауылындағы Қызыр кесенесі. 

6. Сайрам ауылындағы Қожа Тали кесенесі. 

7. Сайрам ауылындағы Абдулғазиз баб кесенесі. 

8. Шәуілдір өңіріндегі Арыстан баб кесенесі. 

Жамбыл облысында: 

9. Жамбыл ауданы, Головачевка ауылындағы Айша бибі кесенесі. 

10. Сол жерде орналасқан Бабаджа Хатун кесенесі» делінген  (ҚР ОМА, 

1711-қ. 2-т. 87-іс. 60-62-пп.). Бұл құжат көп нәрсені аңғартады. Бұдан советтік 

биліктің бұл аталған қасиетті жерлеге қатысты ниеті мен жоспарын айқын көруге 

болады. Осылайша, коммунистер кесенелерге келген зияратшыларды тоқтатып 

қана қоймай, кесененің кілтін қолдарына ұстап, оған ешкімді кіргізбей қатаң 

бақылауға алған. Сонымен қатар, большевиктердің Ахмет Яссауи кесенесін 

сақтап қалу үшін арнайы қаржы бөліп, ұзақ уақыт жөндеу жұмыстарын 

жүргізгенін де айта кету қажет. 

Тағы бір айта кететін жайт, сол кезеңде Қазақстанда киелі орын деп саналып 

сақталған киелі орындар саны 20 ғана емес еді. Одан бірнеше есе көп болды. 

Советтер зиярат етілетін киелі жерлердің санын барынша азайтып көрсетуге 

тырысқан. Өйткені, 1960 жылы тек Оңтүстік Қазақстан облысында бұрыннан бар 

және советтердің «шарлатан» деп атаған тіркелмеген дінбасылардың киелі орын 

ретінде пайдаланып ақша табатын жерлеріне айналған 14 кесененің анықталғаны 

және жабылғаны жазылған. Көріп отырғанымыздай, тек қана Оңтүстік Қазақстан 

облысының өзінде қасиетті жерлердің саны көп болған. 1960 жылы олардың 

барлығы жабылып, дінге сенушілер тарапынан зиярат етілуі тоқтағаны 
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жазылған. Олардың арасында Арыстан Баб пен Қожа Ахмет Яссауи кесенелері 

де бар еді (ҚР ОМА, 1711-қ. 1-т. 82-іс. 308-309-пп.). Тағы бір маңызды бір құжат 

1961 жылы 19 сәуірде Д.А. Қонаевтың төрағалығымен өткен Қазақстан 

Компартиясы Орталық Комитеті Бюросының мәжілісінің хаттамасы. Ол 

құжатта: 

«Қазақ ССР Министрлер Кеңесіне бағынышты Горстройға, республикалық 

ислам және атеизм тарихының атеисттік музейі құрылатын Қожа Ахмет 

Яссауи кесенесіндегі жөндеу және қалпына келтіру жұмыстарын аяқтау 

бойынша қосымша шаралар қабылдау тапсырылсын. 

Қазақ ССР Мәдениет министрлігі мен Саяси және ғылыми ақпараттарды 

тарату қауымдастығына музей жұмысын ұйымдастыруға қатысты барлық 

қажетті құрал-жабдықтарды, экспонаттар мен басқа да материалдарды 

дайындау жүктелсін» делінген  (ҚР ПА, 708-қ. 34-т. 123-іс. 65-п.). Бұл құжатта 

да Н. Хрущев кезеңіндегі қасиетті жерлермен күрес науқанында Ахмет Яссауи 

кесенесінде атеисттік музей салу әрекеті сөз болған. Ахмет Яссауи кесенесі Н. 

Хрущев тұсында атеистік музей ретінде пайдалану жоспарланғанымен, 

реставрация жұмыстары аяқталмай, ол кезде атеистік музей ашылмаған болатын. 

Алайда, кесенеге қатысты мұндай жоспар кейінгі жылдары да жалғасын тапқан. 

1966 жылы Ораза айт күндері Шымкенттен және Қазақстанның басқа 

облыстарынан келген діндарлар Қожа Ахмет Яссауи кесенесін зиярат еткен. 

Рамазан мен Құрбан айтта айт намазынан кейін зияратшылар топ-топ болып 

Яссауи кесенесіне барып, дұға қылатын болған. Бірақ зияратшылар кесенеге кіре 

алмайтын. Ал, кейбір дінге сенбейтін адамдар кесенені тарихи ескерткіш ретінде 

зиярат ететін болған. 1966 жылы кесенеде бір кітапхана орналасқан және басқа 

бөлмелердің көбі бос болған. Большевиктер Ахмет Яссауи мазарының бос 

бөлмелері мен үлкен залын ғылыми-атеистік насихаттың орталығына айналуы 

тиіс атеизм музейін ұйымдастыруға пайдалануды ұсынған (ҚР ОМА, 2079-қ. 1-

т. 2-іс. 16-п.). Алайда, Совет үкіметінің барлық кедергілері мен шабуылдарына 

қарамастан алыстан келген діндарлар Ахмет Яссауи кесенесін зиярат етуді 

жалғастыра берген. Мәселен, 1966 жылғы діни мерекеде Ахмед Яссауи кесенесін 

зиярат етуге келген діндарлар қатарында қызылордалықтар да болған. 1966 

жылдың 30 наурызы мен 2 сәуірі аралығындағы Құрбан айт кезінде Қызылорда 

қаласынан 40 діндар Ахмет Яссауи мазарындағы құлшылықтарға қатысу үшін 

Түркістанға барған (ҚОМА, R-808-қ. 1-т. 7-іс. 48-п.). Дәл осындай жағдай 1968 

жылы Құрбан айтта да қайталанған, яғни 30-ға жуық діндар Қызылордалық 

Яссауи кесенесін зиярат еткен (ҚOMA, R-808-қ. 1-т. 9-іс. 67-п.). 

Байқағанымыздай, Қазақстанның түкпір-түкпірінен арнайы мемлекеттік 

органдар Ахмет Яссауи кесенесіне келушілерді бақылап, оны тиісті органдарға 

хабарлап отырған. 

Діндарлар киелі жерлерді көбіне жаз айларында зиярат еткен. 

Түркістандағы Ахмет Яссауи кесенесін жұртшылық тұрақты түрде зиярат етуін 

жалғастырып отырған. Мысалы, 1970 жылы кесенені зиярат еткен діндарлар 

ішіне кіре алмай, дуалдың сыртында дұға қылған. Ахмет Яссауи кесенесінде 

атеизм музейі ашылмағанымен, 1970 жылы кесенеде атеистік кітаптармен 
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жабдықталған арнайы атеизм бұрышы (уголок) орналасқан (ҚР ОМА, 2079-қ. 1-

т. 58-іс. 39-п.). Байқалғанындай, Ахмет Яссауи кесенесінде ашу жоспарланған 

атеистік музей құрылмаса да, оның ішінде атеистік бұрыш жұмыс жасаған. 

Совет үкіметі діни зиярат ету орны ретінде Ахмет Яссауи кесенесінің 

қасиеттілігін жоюға әрекеттенгенімен, нәтиже шықпады деуге болады. Мұрағат 

құжаттары ол жерге зиярат етіп келушілердің тоқтамағанын көрсетеді. 1973 

жылы Құрбан айт күндері Ақтөбе, Қызылорда және Шымкент облыстарынан 

келген кейбір діндарлар Қожа Ахмет Яссауи мазарын қасиетті жер ретінде зиярат 

еткен. Бірақ кесенеге кіруге рұқсат етілмей, бұл діндарлар қаладағы тіркелген 

мешітте айт намазына қатысып, айт намазынан кейін Қожа Ахмет Яссауи 

кесенесінің қоршауының сыртынды құран оқып, дұға жасаған (ҚР ОМА, 2079-қ. 

1-т. 127-іс. 57-п.). Қазақстанға келген шетелдік қонақтар да киелі мекен ретінде 

Ахмет Яссауи бейітін зиярат ететін болған. Мысалы, 1979 жылы қыркүйекте 

Түркияда тұратын Оспан Алтай есімді бір этникалық қазақ Қазақстанның 

Алматы, Түркістан қалаларына барған. Яссауи кесенесін аралаған Оспан Алтай 

одан үлкен әсер алғанын айтқан. Сондай-ақ ол Түркияда тұратын қазақтар 

арасында Яссауи кесенесіне үш рет бару Меккеге қажылыққа барумен бірдей 

деген түсінік бар екенін жеткізген (ҚР ОМА, 2079-қ. 1-т. 198-іс. 22-23-пп.). 

Осылайша, советтер қанша тырысса да, Ахмет Яссауи кесенесінің киелілігін 

түрік халықтарының санасынан өшіре алмағанын көруге болады. 

1981-1984 жылдар аралығында Қожа Ахмет Яссауи кесенесін қалпына 

келтіру жұмыстарына атсалысқан маман Жантемір Алимов өз естелігінде, 

мемлекеттің Яссауи кесенесін музейге айналдырудағы мақсаты, адамдардың 

санасынан «әулие», «қасиеттілік», «киелілік» деген түсініктерді өшіріп, кесенені 

жәй ғана тарих және мәдениет музейіне айналдыру болды деп жазады. Музейге 

айналдыру жұмыстарының нәтижесінде кесененің қатты зақымданғанын айтады. 

Музейге айналдыру жоспары бойынша кесененің есік-терезелері жабылып, 

барлық желдеткіш каналдардың қолмен жабылғанын өз естелігінде жан-жақты 

баяндайды. Ж. Алімов бұл мәселелерді Мәдениет министрлігіне және оның 

лауазымды тұлғаларына (Ж. Еркінбеков – министр, Ө. Жәнібеков – министрдің 

орынбасары, Д. Жалилов – кесенені қорғау басқармасының бастығы) жеке 

хатпен жеткізгенін де келтірген (Алимов, 2019: 15-16, 29-31). Тағы айта кететін 

жайт, Ж.Алимов, Өзбекәлі Жәнібековтің Яссауи кесенесіне (компартияның 

мүшесі болса да) үлкен жанашырлық танытқанын да айтады (Zholdassuly, 

Baizhanova, 2022: 204). 

1955-1959 жылдары кесенедегі реставрация жұмыстарының жетекші 

кураторы болған советтік ғалым Л.Ю. Маньковская да Ахмет Яссауи кесенесін 

музейге айналдыру кесене үшін қауіпті екенін былайша жеткізген: 

«Использование памятника как музея повлекло бы нежелательное отопление и 

герметизацию проемов, что нарушит режим проветривования и поставит под 

угрозу своды». Яғни, атақты реставратор Л.Ю. Маньковская кесенені музей 

ретінде пайдалану оның жылыту жүйесін және ойықтесіктерін бітеуге алып 

келетінін, ал бұл жағдай бөлмелердің желденіп, ауа ауысу тәртібін бұзатынын 

және күмбездерге қауіп төндіретінін ескерткен. Бірақ Л.Ю. Маньковскаяның 



210 
 

 

пікірін кейінгі реставрация басшылары ескермегенге ұқсайды (Алимов, 2019: 

116). 

Ақырында, Ахмет Яссауи кесенесі 1978-1979 жылдардан бастап музей 

қызметін атқара бастаған (Муминов и др., 2017: 79). Ал, 1989 жылы 28 тамызда 

бұл музей «Әзірет-Сұлтан» мемлекеттік тарихи-мәдени қорық-мұражайы болып 

қайта құрылған (Свод памятников, 1994: 357-359). Бір қызығы, аталған музейдің 

негізгі жұмысының бірі атеистік насихат жүргізу болған. Музейде атеистік 

бұрыш жұмыс жасаған және өз кезегінде ол жерде атеистік көрмелер қойылған. 

Сонымен қатар, Ахмет Яссауи кесенесінде көшпелі атеисттік автоклуб да болған. 

Музей қызметкерлері қала мектептерін, оқу орындарын және зауыттарды аралап, 

жылына 2-3 рет атеисттік лекциялар оқыған және бұл музей қызметкерлерінің 

басты міндеттерінің бірі болған (Zholdassuly, Baizhanova, 2022: 204). Бұл 

деректердің барлығы Яссауи мұрасының қаншалықты шабуылға ұшырап, 

бүлінгенін аңғартады. 

Қорытынды. Коммунистік партияның исламдық қасиетті жерлердің дінге 

сенушілер тарапынан зиярат етілуіне қарсы ондаған жыл бойы жасаған шабуылы 

нәтиже берді ме деген сұраққа, толық нәтиже бермеді деп жауап бере аламыз. 

Большевиктер киелі мекендерге деген сенушілердің зияратын азайтқанымен 

толықтай жоя алмады. Большевиктер күткен толықтай атеистік қоғам 

құрылмады. Өйткені қасиеттті жерлерге қарсы шабуыл мен үгіт-насихат жаппай 

күш алып тұрған 1958-1964 жылдардың өзінде зиярат етушілердің саны 

азайғанымен, тоқтамағанын көреміз. Сосын Н. Хрущев кеткен соң қасиетті 

жерлерге баратын зияратшылардың саны жылдан жылға көбейе берген. Бірақ 

зиярат тоқтамағанымен, атеистік идеологияның қазақ даласында өмір сүрген 

атақты қожа-ишандардың мұрасына үлкен зияны тигені мәлім. Киелі 

мекендердің зиярат етілуіне және оған қатысты діни дәстүрлерге қарсы күрес 

ишанизмге (сопылыққа) қарсы күрес аясында жүргізілді. Ишандық, диуаналық, 

дәруіштік (дервишизм) және мүридтік (мюридизм) атеистік тұрғыда талданып, 

«ескіліктің», «қараңғылықтың», «надандықтың» белгісі саналды. Ишандардар 

болса жұмысшылар мен шаруалардың «жауы» саналып, «қанаушы» тапқа 

жатқызылды. Халық тарапынан көп зиярат етілетін, әулие тұтылатын ишан-

қожалардың кесенелері және ол жерлерде жасалатын діни ритуалдар атеистік 

қоғам құрғысы келген большевиктер үшін үлкен кедергінің бірі болды. 

Жалпы сол кездегі деректерден советтік биліктің қасиетті жерлердің зиярат 

етілуіне қарсы күресі екі бағытта жүргенін көруге болады, біріншісі киелі 

мекендерге қарсы үгіт-насихат жұмыстары, екіншісі оларға қарсы тікелей 

шабуыл. Үгіт-насихат жұмыстары атеистік тұрғыда дінге қарсы күрестің 

құрамдас бөлігі ретінде жүргізілді. Партия қасиетті жерлерге қарсы шешімдер 

мен қаулылар шығарды және сол шешімдер негізінде мерзімді басылымдар мен 

музейлер жаппай үгіт-насихат жұмыстарына қатыстырылды және атеистік 

мазмұндағы әдебиеттер жарияланып тұрды. Ал, тікелей шабуыл барысында 

кейбір қасиетті жерлерге зияратшылардың келуіне кедергі келтіру үшін 

кесенелер жабылып, оларға үлкен құлып салынды және сенушілер ішіне 

кіргізілмеді. Укаш ата кесенесі р секілді кейбі қасиетті жерлер балалар лагеріне 
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айналдырылды. Ал, Ахмет Яссауи кесенесінде атеистік музей ашу жоспарланды 

және ол жерде атеистік кітаптармен жабдықталған арнайы атеизм бұрышы 

жұмыс жасады. Бірақ орта ғасырлық тарихи ескерткіш ретінде Ахмет Яссауи 

кесенесіне советтік кезеңде жасалған зерттеу және қалпына келтіру жұмыстарын 

да айта кету қажет. Бұл бағытта да аз жұмыс жасалмады. Бірақ бәрібір 

большевиктер аталған мавзолейді қазақ халқының рухани орталығы, қасиетті 

орны ретінде халық жадынан өшіруге талпынды. Бірақ советтер ол мақсатына 

толықтай жете алмады.  
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Аңдатпа. Бұл мақалада ашық архив деректері мен БАҚ материалдарына, 

тарихи дереккөздер мен энциклопедияларға негізделген.  Қырым татар 

халқының белгілі өкілдерінің Қазақ КСР-дегі еңбек және шығармашылық 

қызметін көрсетуге талпыныс жасалды. 1944 жылы атамекенінен Сібірге, Оралға 

және Орта Азия республикаларына күшпен жер аударылған тұтас халықтар 

сталиндік режимнің құрбаны болғаны белгілі. Бұл халықтардың арасында 

Қырым татарлары да болды, оларды депортацияның иірімдері арнайы 

қоныстардың әртүрлі жерлеріне шашырап кетті. Қырым татарларының бір бөлігі 

Қазақ КСР-іне әкелінді. Қазақстан Республикасынан алынған архив деректеріне 

сүйене отырып, Қырым татарларының өкілдері халық шаруашылық 

нысандарының құрылысына, мәдени-ағарту саласы мен ауыл шаруашылығына 

белсене қатысқаны анықталды. 

Түйінді сөздер: Қырым және Қырым татарлары, Қырым татар зиялылары, 

Қазақстан, еңбек әскеріне жұмылдырылған, арнайы қоныс аударушылар. 
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Аннотация. В статье на базе открытых архивных данных и материалов 

СМИ, исторических источников и энциклопедий была предпринята попытка 

показать трудовую и творческую деятельность известных представителей 

mailto:abzhemil@mail.ru
mailto:abzhemil@mail.ru


216 
 

 

крымскотатарского народа в Казахской ССР. Как известно, в 1944 году жертвами 

сталинского режима оказались целые народы, которые были насильственно 

выселены с родины в Сибирь, на Урал и республики Средней Азии. В числе 

таких народов были и крымские татары, которых маховик депортации разбросал 

по различным местам спецпоселений. Одна часть крымских татар была 

привезена в Казахскую ССР. По материалам архивных данных Республики 

Казахстан было выявлено, что представители крымских татар приняли активное 

участие в строительстве народно-хозяйственных объектов, в культурно-

просветительской сфере и сельском хозяйстве. 

Ключевые слова: Крым и крымские татары, крымскотатарская 

интеллигенция, Казахстан, мобилизованные в трудармию, спецпереселенцы. 
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Abstract. The article, based on open archival data and media materials, 

historical sources and encyclopedias, attempts to show the labor and creative activities 

of famous representatives of the Crimean Tatar people in the Kazakh SSR. As is known, 

in 1944, entire nations fell victim to the Stalinist regime, having been forcibly deported 

from their homeland to Siberia, the Urals and the republics of Central Asia. Among 

these nations were the Crimean Tatars, whom the flywheel of deportation scattered 

across various places of special settlements. One part of the Crimean Tatars was 

brought to the Kazakh SSR. Based on archival data from the Republic of Kazakhstan, 

it was revealed that representatives of the Crimean Tatars took an active part in the 

construction of national economic facilities, in the cultural and educational sphere and 

agriculture. 

Keywords: Crimea and Crimean Tatars, Crimean Tatar intelligentsia, 

Kazakhstan, mobilized into the labor army, special settlers. 

 

Введение. Как известно, различные военные действия в историческом 

процессе любого государства влекут за собой миграционные процессы, в 

результате меняет численность населения и национальный состав территорий, 

сказывается на политико-экономической и национально-культурной сферах того 

или иного государственного субъекта. В истории СССР в начале 20-х годов ХХ 

века миграционные процессы в мирное время были связаны с политикой 

большевистского строя, который строился на карательно-надзирательных 

действиях относительно «чуждых элементов» строящегося коммунизма, 
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подвергшихся принудительному переселению в Сибирь, на Урал. При этом 

следует отметить, что политика принудительных переселений периода 

сталинизма была существенно дополнена политикой использования в СССР 

принудительного труда переселенного работоспособного населения, в целях 

развития экономико-промышленного сектора данного региона. «Первые 

масштабные депортации прошли под знаменами коллективизации и 

раскулачивания в начале 1930-х годов. В Северный край высылались 

зажиточные крестьяне – кулаки из Украины и Центрально-Черноземной области, 

в Сибирь – с Нижней и Средней Волги и из Белоруссии, а на Урал и в Казахстан 

– из Северного Кавказа. В Сибири и на Урале большая часть переселений носила 

внутри краевой характер. Это касалось в полной мере и советских немцев» 

(Кукса&Кислицын, 2002). 

В предвоенное время в начале 1940-х годов также продолжилась депортация 

народов, например, в мае 1941 года под статьей «социально-чуждые элементы» 

были выселены граждане, проживающие в республиках Прибалтики, Западной 

Украины, Молдавии. Таким образом, процесс насильственного выселения 

народов СССР начался еще задолго до начала Великой Отечественной войны. 

Вместе с трагедией, начавшей Великой Отечественной войны против 

немецкого фашизма, внутри СССР происходили тяжелые события, связанные с 

геноцидом собственного советского народа. Как правило, насильственное 

выселение в годы войны связывают с требованиями безопасности, под этим 

подразумевалось недоверие правящей власти СССР к народам, проживающим на 

оккупированных фашистской Германией территориях, и после освобождения 

советской армией это население были огульно оговорены и им вменялось в вину 

нелояльное отношение к Советской власти и готовность сотрудничать с 

фашистскими оккупантами. К таким народам относились немцы, карачаевцы, 

чеченцы, ингуши, балкарцы, калмыки, крымские татары, турки-месхетинцы, 

хемшины, курды. «В 1944-1945 гг. спецпереселенцы расселены в 6 союзных, 8 

автономных республиках и 27 областях СССР. Больше всего их к 1946 г. в 

Казахстане (более трети общего числа по стране), Узбекистане (более 81 тыс. 

чел.), Красноярском крае (более 125 тыс. чел.), Киргизии (более 112 тыс. чел.), 

Кемеровской обл. (более 97 тыс. чел.), Томской обл. (более 92 тыс. чел.), 

Свердловской обл. (более 89 тыс. чел.), Алтайском крае (более 85 тыс. чел.), 

Молотовской обл. (более 84 тыс. чел). Таковы данные на 1 января 1946 г. 

Казахстан, Западная Сибирь и Урал – главные регионы приема 

депортированных» (Бердинских, 2006: 141). 

Материалы и методы. Материалом для исследования послужили 

материалы Государственной комиссии Республики Казахстан по полной 

реабилитации жертв политических репрессий [15], данные Центрального 

Государственного архива Республики Казахстан (далее – ЦГА РК), Российского 

государственного архива социально-политической истории (далее – РГАСПИ) 

[17], Архив Президента Республики Казахстан (далее – АПРК) [2], региональные 

архивы г. Алматы и Алматинской области, г. Астаны, Государственный архив 

Атырауской области (далее – ГААО) [7], архив Атырауского 
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нефтеперерабатывающего завода (далее – АНПЗ) [1], личный архив 

Казахфильма, а также работы ученых историков Казахстана, Российской 

Федерации и Крыма [4], [5], [10], [11], [12], [16], [18], [19], [20], [21], [22] и др. 

В работе были использованы репортажи, сделанные при встрече с 

руководством Института истории и этнологии имени Ч. Ч. Валиханова, а также с 

ведущими учеными Института, которые предоставили изданные материалы 

научных конференций и монографий по спецпереселенцам в Казахской ССР [18]. 

Представлены результаты работы в читальном зале Архива г. Алматы 

проработали сборники документов «Из истории депортации народов в 

Алматинскую область Казахстана (1936–1956 гг.)». Большая работа была 

проделана в городе Атырау, обработано более 120 личных дел крымских татар, 

прибывших в г. Гурьев 15 мая 1944 года в качестве трудармейцев на 

строительство Гурьевского НПЗ Фонд 1.Оп. 1, также проработаны материалы 

заводской газеты «Новатор» и областной газеты «Прикаспийская Коммуна». 

Большой интерес вызвал Государственный архив Атырауской области Фонд 198 [7], 

касающийся трудомобилизованных крымских татар, переданные в распоряжении 3-

го СУ ГУАС МВД СССР. В процессе работы в городе Атырау были проведены 

встречи с ныне проживающими крымскими татарами, бывшими работниками 

АНПЗ, а также детьми, родители которых были высланы в Казахстан в 1944 году. 

Методы. При исследовании материалов и источников были использованы 

классические методы изучения истории: диахронный метод, который позволяет 

выстроить чёткую периодизацию в истории крымскотатарского народа в период 

с 1944 г. по 1991 гг., идеографический метод используется для изучения 

исторических событий данного периода и исследования биографии отдельных 

личностей из числа крымских татар сквозь призму той эпохи, в которую они 

жили, статистический метод опирается на количественные данные, 

представленные в архивах Республики Казахстан. 

Обсуждение. В данном исследовании речь идет о одном из таких «наказанных 

народов» – это крымские татары. Крымские татары, как и весь советский народ, 

встали на защиту своей страны, с первых дней показывая героизм и мужество, 

отважно сражаясь против фашистских захватчиков, несмотря на это, советское 

государство обвинило крымскотатарский народ в предательстве. Насильственное 

выселение с исторической Родины крымскотатарского народа осуществлялась в 

соответствии с решением ГКО наполненной ложью и дезинформацией «О крымских 

татарах» №5859 сс., принятым 11 мая 1944 г. 18–20 мая 1944 г. крымскотатарский 

народ, как известно, был насильственно принудительно выселен из Крымской 

АССР. Они были высланы в различные районы СССР, регионы, как правило с 

суровыми природно-климатическими условиями – РСФСР на Урал, Среднюю Азию 

(Узбекистан, Казахстан, Киргизию и Таджикистан). Всего из Крыма было 

депортировано 44689 крымскотатарских семей, или 191088 человек. Из этого 

количества 1268 семей (4501 человек) прибыли в Казахстан (РГАСПИ Ф. 17. Оп. 88. 

Д. 396. л.79). 

Как известно, основными особенностями специальных операций по 

принудительного выселению были внезапность, внесудебный характер и 
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перемещение огромных людских масс в географически отдалённые, крымских 

татарам было выделено 15 минут на сборы и вывезены на грузовых машинах из 

населенных пунктов на железнодорожный вокзал для дальнейшего отправления 

в места спецпоселений. Как свидетельствуют немногочисленные источники, под 

тяжелый меч сталинского «правосудия» попали большей частью старики, 

женщины, дети. Крымскотатарских мужчин дееспособного возраста на тот 

момент в селах практически не было, так как сражались за Советский союз с 

фашистской Германией. По пути следования железнодорожных составов, в 

которых депортированные мучительно погибали от голода, жажды, духоты и 

антисанитарии, где одновременно умирали и рожали. Также гостеприимством не 

отличалось и прибытие крымских татар на места: депортированных отправляли 

в отдаленные точки отстающих хозяйств (все было решено и распределено 

заранее) и, конечно же, никто не брал в расчет вопросы пригодности ссыльных к 

тяжелому физическому труду (Степанова, 1988:72). 

Депортированные в местах поселения становились спецпереселенцами. Они 

лишались многих прав, должны были регулярно отмечаться в спецкомендатурах. 

Наиболее жесткими были депортации военного времени. 

Цель статьи – показать на основе архивных данных особенности 

пребывания крымских татар в местах спецпоселений в Казахской ССР, а также 

раскрыть пути адаптации крымскотатарского народа в советский Казахстан 

через призму эволюционного процесса политико-экономической и культурно-

просветительной сфер жизни, на примере трудовой и творческой деятельности 

крымскотатарской интеллигенции в сфере культуры и образования в Казахской 

ССР. 

Прежде чем перейти к основному материалу исследования следует более четко 

раскрыть понятия депортация или насильственное выселение граждан в СССР. 

Депортационные операции в СССР имели следующие специфические особенности: 

«Это, во-первых, их административный, то есть внесудебный характер. Во-вторых, 

это их списочность, или, точнее, контингентность: они направлены не на 

конкретное лицо, не на индивидуального гражданина, а на целую группу лиц, подчас 

весьма многочисленную и отвечающую заданным сверху критериям» (Сталинские 

депортации, 2005:5). Говоря о третьей особенности насильственных выселений, это 

было изгнание с родины или мест проживания, обжитыми продолжительным 

временем, в которой тот или иной народ формировался, развивался и утверждался 

как экономически, так и духовно, создавая тем самым национальную самобытность, 

т. е. срастаясь корнями в привычную среду обитания. В результате народ помещался 

в новую и чуждую среду, которая была непривычна, и даже в какой-то мере опасной 

и рискованной для жизни. Как известно, места выселения подчас представляли 

многие тысячи километров от родины. 

Депортации являлись еще и своеобразной формой учета и обезвреживания 

государством его групповых политических противников. Депортации, 

направленные на карательные действия на практически весь контингент, 

полностью определяются как тотальные депортации. Также в СССР известны 

репрессии против этносов, т е. этническая депортация. В обоих случаях действия 
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были направлены на большие группы людей, представляющие собой 

определенную национально-культурную общность. Под маховиком репрессий 

против целых народов оказались так называемые наказанные народы, причем 

наказанием, собственно говоря, и являлась их депортация. Эти народы выселяли 

целиком и не только с их исторической родины, но и изо всех других районов и 

городов, фактически происходила этнодепортация, вместе с утратой родины 

«наказанный народ» лишали гражданско-юридических прав. «В сущности, в СССР 

тотальной депортации были подвергнуты десять народов. Из них семь – немцы, 

карачаевцы, калмыки, ингуши, чеченцы, балкарцы и крымские татары – лишились 

при этом и своих национальных автономий (их общая численность – около 2 млн 

чел., площадь заселенной ими до депортации территории – более 150 тыс. кв. км). 

Но под определение тотальной депортации подпадают еще три народа – финны, 

корейцы и турки-месхетинцы» (Сталинские депортации, 2005: 8). 

Принудительные миграционные перемещения миллионов советских 

граждан приводили к серьезным демографическим и экономическим 

изменениям с негативными последствиями как для регионов прибытия и 

выбытия, а также в корне меняли историко-географическую логику не только 

«наказанного народа» и всей истории государства. Наряду с насильственным 

выселением целых народов следует отметить о так называемой «трудовой 

армии», в состав которой граждане, мобилизованные и призванные 

военкоматами, которые обязаны были выполнять принудительную трудовую 

повинность в составе рабочих отрядов и колонн со строгой централизованной 

армейской структурой, кто проживал на казарменном положении при лагерях 

НКВД или на предприятиях и стройках других наркоматов в огороженных и 

охраняемых «зонах» с воинским внутренним распорядком (Герман А. А., 

Иларионова Т. С., Плеве И. Р. 2005). 

Таким образом, спецпереселенцы тотальной этнической депортации, так и 

мобилизованные в «трудармию», государство рассматривало депортированных 

как дешевую и мобильную рабочую силу: их перемещали на различные 

предприятия и стройки, где они, находясь в огражденных зонах с вооруженной 

стражей и тотальным контролем, трудились на самых тяжелых и изнурительных 

работах. 

Развитие промышленности и сельского хозяйства в Казахстане началось в 

начале ХХ века, а с установлением советской власти, руководство СССР уделяло 

особое внимание, так как территория имела богатые запасы очень многих 

полезных ископаемых, как топливных, так и сырьевых. Для добычи нефти, 

урана, хрома, свинца, цинка, марганца, фосфоритов и других полезных 

ископаемых требовалась рабочая сила в огромном количестве.  

Затрагивая вопрос о предвоенном времени, Казахская ССР, как и весь 

Советский Союз, готовился к предстоящей войне. Официально и открыто об 

этом не говорили, но в «1939 году на XVIII съезде Коммунистической партии 

СССР приняли третий пятилетний план индустриального развития, который 

должен был способствовать укреплению обороноспособности. К 1940 году доля 

промышленности в экономике Каз.ССР составила 60%. За двадцать лет 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B5,_%D0%98%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%8C_%D0%A0%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%84%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B5%D1%84%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%80%D0%B0%D0%BD_(%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D1%80%D0%BE%D0%BC
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%86
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B8%D0%BD%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B5%D1%86
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Советской власти в Казахской ССР были открыты более 2500 различных 

крупных предприятий. В республике был дан старт совершенно новым 

производствам, осваивались новые рудники, развивалась транспортно-

логистическая инфраструктура, а существующие заводы и фабрики переживали 

грандиозную модернизацию. Республику, как и всю страну, захлестнула волна 

ударных строек» (https://world-nan.kz/blogs/razvitie-kazakhskoyi-ssr-v-

predvoennye-gody). 

Поэтому Казахстан был выбран целью депортаций не случайно, 

Депортированные спецпереселенцы идеально подходили для освоения пахотных 

земель. Ценой их труда в районах депортации вспахивались сотни новых полей 

и развивалось земледелие. Также спецпереселенцы составляли значительную 

часть рабочей силы республики. «Среди них проводился организованный набор 

рабочих на срок до трех лет в угольную и горнорудную промышленность, в 

строительство и сельское хозяйство, а также на освоение целинных и залежных 

земель» (Калыбекова, 2015:101). 

Вопросу о депортированных народов в Казахстане посвящено множество 

научных исследований.  Однако, отдельно о крымских татарах в Казахской ССР 

в годы депортации, в научной историографии о насильственном выселении 

народов СССР имеется незначительное количество. В 2024 году была проведена 

большая работа в архивах Республики Казахстан, которая выявила неизвестные 

факты о жизни и трудовой деятельности спецпереселенцев из числа крымских 

татар. 

В справке Министерства Внутренних дел Казахской ССР «О состоянии 

хозяйственно-трудового устройства спецпереселенцев, расселенных в Казахской 

ССР» количество спецпереселенцев из Крыма составляло 4376 человек» 

(РГАСПИ Ф.17, ОП.88, Д.396, Л.15). Большая масса крымских татар была 

депортирована в Узбекскую ССР, «но часть их, 4 501 человек, попала в 

Казахстан, в том числе и в Карагандинскую область» (Шаймуханова, Макалаков, 

2012:347). Также фигурирует еще одна цифра о количестве спецпереселенцев 

крымских татар по состоянию на 01.01.1945 – 4224 человек (1223 семей). 

[Калыбекова, 2011:164). В другой своей работе М. Ч. Калыбекова отмечает, что 

спецпереселенцы из Крыма были расселены только в Джамбульской области, 

однако во многих работах о местах проживания крымских татар в 1944 г. в 

Казахстане, приводятся и другие поселения  (Калыбекова, 2008:87). 

Как утверждает Р.Д. Куртсеитов, что «… за несколько дней до начала 

депортации крымскотатарского народа в апреле 1944 г. 13 тысяч мужчин 

крымскотатарского происхождения было мобилизовано в Красную армию 

военкоматами Крымской АССР. Среди них были рожденные в 1924–1926 гг., 

достигшие совершеннолетия за годы войны, а также те, кто по разным причинам 

не был мобилизован в действующую армию летом 1941 г. (в том числе негодные 

к строевой службе). Большинство из призванных были направлены в трудовую 

армию. Из 13 тысяч, 5 тысяч человек были направлены на работы в шахты Тулы 

и Подмосковья. Еще 5 тысяч человек мобилизовали по нарядам Главного 

управления тыла Советской армии в рабочие батальоны (трудовые колонны, 

https://world-nan.kz/blogs/razvitie-kazakhskoyi-ssr-v-predvoennye-gody
https://world-nan.kz/blogs/razvitie-kazakhskoyi-ssr-v-predvoennye-gody
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трудовую армию), из них 3 тысячи человек на строительство Гурьевского 

нефтеперерабатывающего завода в Казахскую ССР (Куртсеитов, 2024:398). 
Из Крымской АССР прибыло более 7 тысяч бойцов: 3 тысячи крымских 

татар и 4 тысячи болгар и греков, сведенных в 8 строй колонн (СК) и 6 отдельных 

специализированы отрядов (ОСО). Характерно, что СК 401 и 459 состояли из 

крымских татар, а 537 и 547 состояли преимущественно из греков и болгар. 

Крымских татар расселили в городах Усть-Каменогорске и Зырьяновске, в 

Аягузском, Глубоковском, Уланском и Уджарском районах, современную 

Восточно-Казахстанскую область, часть определили в Карагандинскую область. 

В справке, адресованной секретарю ЦК КП(б)Казахстана Ж. Шаяхметову, 

указано, что по сведениям на 1 февраля 1946 года по национальному составу в 

Казахстане числилось 3725 спецпереселенцев – крымских татар (АП РК Ф.1987. 

Оп.1с. Д.25. Л.5). Поэтому говоря о спецпереселенцах крымских татарах, 

прибывшие в 1944 году в Казахскую ССР, по всей видимости, большую часть 

составляли мобилизованные граждане в трудовую армию. И статистические 

данные приводимые в справке МВД Казахской ССР и данные Р. Д. Куртсеитова 

совпадают. 

Крымские татары в основном были сосредоточены в Карагандинской и 

Гурьевской областях, так как там находились основные промышленные объекты, 

где трудились впоследствии спецпереселенцы. Историки приводят факты, что 

«основная масса трудпоселенцев из числа крымских татар была задействована в 

сельском хозяйстве, но также имеются сведения, что, помимо работы в сельском 

хозяйстве, они в 30–40-х годах работали на шахтах комбината «Карагандауголь» 
(Шаймуханова, Макалаков, 2012:347). 

Калыбекова М. Ч. приводит статистические данные о спецпереселенцах, 

расселенных в Карагандинской области на 01.10.1953 г. из Крыма – 70 человек, 

из них взрослых – 61, детей – 9 (Калыбекова, 2011:243). 
Высланное крымскотатарское сообщество состояло из различных 

социальных слоев от участников ВОВ, представителей интеллигенции до 

рабочего и крестьянского класса. Однако депортация нивелировала эту 

градацию, так как крымские татары, независимо от образования и службы, в 

местах спецпоселений были отправлены на принудительные работы на 

хлопковые поля, рудники и другие особо сложные объекты труда. Независимо 

от социального положения спецпереселенцы приравнивались к дешевой рабочей 

силе, которая трудилась на различных промышленных предприятиях, 

новостройках Казахской ССР.  

Крымскотатарская интеллигенция – художники, журналисты, инженеры, 

учителя – несмотря на социальный статус и образование трудились как 

бесправные спецпереселенцы, выполняя тяжкий труд на различных объектах. 

Среди представителей крымскотатарской интеллигенции, выселенных в 

Казахскую ССР и оказавшими в статусе спецпереселенцев были такие имена как 

писатель Эюпов Гафар или (Булганаклы), режиссер и кинематографист Эмир 

Ибрагимович Фаик, режиссер и кинооператор Осман Велиуллаевич Зекки, 
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кинодокументалист Вячеслав Алиевич Белялов, крымскотатарский писатель и 

журналист Нузет Абибулаевич Умеров, крымскотатарские ученые-филологи, 

тюркологи Асан Ислямов, Эмирасан Куртмоллаев, Райме Муллина. 

При анализе архивных материалов, хранящихся в Республике Казахстан, 

можно проследить жизненный путь и деятельность представителей 

крымскотатарского народа в тяжелые и непростые времена карательной системы 

СССР по отношению к спецпереселенцам. 

Одним из объектов, на котором работали в основном спецпереселенцы – это 

Гурьевский нефтеперерабатывающий завод, построенный в 1945 году. 

Советское правительство развернуло мирную программу по развитию 

экономического потенциала страны, и в эту программу входило строительство 

нефтеперерабатывающего завода в городе Гурьев. В памятной книге, 

посвященной 70-летию предприятия приводится такое изречение: «Атырауский 

нефтеперерабатывающий завод сегодня не просто промышленное предприятие, 

это переплетение судеб тысяч людей» (70 лет Атыраускому 

нефтеперерабатывающему заводу, 2015:14). Учитывая, что рабочий состав 

завода состоял из спецпереселенцев из различных уголков СССР, следовательно 

там работали крымские татары, украинцы, корейцы, болгары, немцы, белорусы, 

греки, даргинцы, азербайджанцы, армяне, евреи, туркмены, чеченцы и др. 

Перечисленные народы были жертвами тотальной депортации и вынуждены 

были подчиняться тоталитарной политике государства. На этом заводе 

трудились и представители крымских татар. 

Приведем некоторые выдержки документов о вышеуказанных личностях. 

 

 
Эюпов Гафар (Булганаклы) 
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Краткая справка из архивных документов об Эюпове Гафаре или 

(Булганаклы): Эюп Гафаров родился 4 марта в 1905 году деревне Агач-Эли 

Симферопольского уезда (ныне – село Лекарственное Симферопольского 

района) Республики Крым. Начальное образование получил в сельской школе, с 

1920 года по 1927 г. учился в г. Симферополе в крымскотатарском педтехникуме. 

После окончания был направлен в деревню Ханыш кой Бахчисарайского района, 

где проработал учителем, впоследствии стал директором школы. Первые 

стихотворения Гафара Булганаклы публикуются с 1925 года в газета «Яш 

къувет», «Ени дунья», урнала «Илери», «Окув ишлери», «Яш лениндилер». С 

сентября 1928 по 1930 года работал преподавателем Кумукском педагогическом 

техникуме в городе Буйнакский Дагестанской АССР, а в сентябре 1930 года 

поступил в Дагестанский педагогический институт и окончил его в июле 1933 

года. С сентября 1933 по август 1934 года работал преподавателем в 

педтехникуме в городе Хасавюрт, Дагестанской АССР. С августа 1934 года до 

начала Отечественной войны работал в институте усовершенствования учителей 

при Крымском Наркомпросе, сначала инструктором, затем научным 

сотрудником, методистом и преподавателем. С 1924 по 1934 год был 

комсомольцем. 

Гафар Эюпов в 1938 году кандидат в члены Союза писателей СССР, а с 1940 

член ВКП(б). Партбилет был взят на хранение центральным штабом 

партизанского отряда секретарю Обкома тов. Никанорову (он был комиссаром 

центрального штаба), когда был направлен для выполнения задания до конца 

апреля 1944 года. (ААНЗ, Ф.1987. Оп.1. Д.9627. Л.64). 
Мобилизованные крымские татары полевым военкоматом в г. Курман-

Кимельчи двумя эшелонами были отправлены в Казахскую ССР. Основываясь 

на архивные данные, следует подчеркнуть, насколько серьезно проводилась 

данная операция по отправке трудармейцев на рабочие места. К примеру, данная 

справка свидетельствует о крымских татарах, прибывших в г. Гурьев для 

строительства нефтеперерабатывающего завода №441. К 15 мая 1944 года в 

Гурьев прибыли два эшелона крымских татар, которые были переданы в 

распоряжение третьего строительного управления Главного управления 

аэродромного строительства (СУ ГУАС) НКВД СССР.  Все мобилизованные 

крымские татары по прибытию в Казахскую ССР переданы в распоряжение 

НКВД по городу Гурьеву. В одном из эшелонов в г. Гурьев прибыл Гафар Эюпов, 

который значился «бойцом 401 СК (строительной колонны), в ГУАСе НКВД 

СССР с 15 мая 1944 года по 20 октября 1945 года. С октября 1945 года постоянно 

работает на ГНПЗ в отделе технического снабжения в складе легкого 

оборудования. Женат. Жена Кашилева Урие 1911 года рождения работает 

прачкой ГНПЗ, дочка Эюпова Зинора 1935 года рождения, в нынешнем (1953 

году) окончила семь классов и поступила в нефтяной техникум. Сын Эюпов 

Марлен 1937 г. р. учится в 7 классе. Из родственников три сестры и два брата. 

Адрес проживания: г. Гурьев, Жилгородок, ул. Базарная дом 3 кв. 1» (ААНЗ, 

Ф.1987. Оп.1. Д.9627. Л.37). В личном деле Эюпова Гафара в архиве АНПЗ 

имеются документы, свидетельствующие о его трудовой деятельности. 
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Г. Эюпов прожил в Казахской ССР чуть более 44 лет, более 21 года 

проработал на ГНПЗ на разных рабочих должностях, но не прекращал свою 

творческую деятельность, писал стихи, поэмы и фельетоны, которые 

соответствовали духу времени, в период его творческой деятельности. 

Гафар Эюпов (Булганакълы) был членом Союза писателей СССР и 

известен такими произведениями на родном языке как «Инсан» «Человек», в 

этом же сборнике выходит стихотворение, посвященное 50-летию Казахстана 

«Тильде дестан» (Гъ. Булганаклы г. Ташкент 1973 с. 88). В 1969–1986 гг. 

издательством им. Г. Гуляма были выпущены такие сборники стихотворений Г. 

Булганакълы, как «Йырлар ве йыллар» (Песни и годы), «Инсан», (Человек), 

«Чёллер танъы» (Зори степей), «Экинджи яшлыгъым» (Вторая молодость). 

Скончался Гафар Булганакълы 5 июня 1987 г. в Гурьеве Казахской ССР. На том 

же объекте трудился еще один представитель крымскотатарского народа – Абляз 

Риза. 

По архивным документам АНПЗ 

выявлено, что «Абляз Риза, переселенец из 

Крыма.  был передан из состава 3-го СУ ГУАС 

НКВД СССР в октябре 1945 г. для работы на 

заводе. Вся его трудовая биография связана с 

Гурьевским нефтеперерабатывающим заводом. 

Он работал мастером такелажником высокого 

разряда. Его вдумчивое отношение к труду, 

выдержка, умение и практические знания 

помогли стать бригадиром такелажников. Он 

не имел специального образования. Но у него 

была прочная трудовая практика. По словам 

бывших его сослуживцев, ему не было равных 

на производстве. Фактор долголетнего опыта и 

навыков, знания и тонкая интуиция бригадира, 

правильная расстановка им бригады и умелая 

организация труда не раз помогали в решении 

сложных производственных задач. Не одно 

поколение молодых рабочих обучил Абляз 

Риза мастерству. Недаром ему было присвоено звание «Лучший наставник 

молодежи Казахстана» (АНПЗ, Ф.1987. Оп.1. Д.9627. Л.37). Абляз Риза был 

награжден орденами кавалера орденов Ленина и Октябрьской революции (70 лет 

Атыраускому нефтеперерабатывающему заводу, 2015: 43). 
Одним из ярких представителей крымскотатарского народа Эмир 

Ибрагимович Фаик, внесший свой вклад в кинематографию и получивший 

звание Заслуженного деятеля искусств Казахской ССР. Участник Великой 

отечественной  войны, за два года Э. Фаик прошел путь от солдата до капитана 

– стал заместителем командира дивизии по политчасти, и был награжден 

орденом Отечественной войны II степени (18.1.1944), двумя орденами Красной 

А. Риза 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%9E%D1%82%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D1%8B_II_%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%B5%D0%BD%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%97%D0%B2%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D1%8B
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Звезды (28.12.1942) и орденом Отечественной войны I степени (6.). 1985 г.) и 

многими медалями (http://www.kino-teatr.ru|kino/direktor/sov/33405/works/). 

При подготовке материала была 

использована информация открытых 

источников: «Фильмография – электронный 

каталог РГАКФД и Справочное 

издание «Документальное кино XX века. 

Кинооператоры от А до Я». 

После демобилизации в 1946 году Эмир 

Фаик начал работать режиссером на 

киностудии «Казахфильм». Создал более 

двухсот документальных фильмов, 

киножурналов, спецвыпусков. Среди них: 

«Земля наша хлебная», «На целинных землях 

Казахстана», «Живет такое море», «Звезды 

шахтерской славы», «Слово о Мухтаре 

Ауэзове», «Ибрай Алтынсарин», «Молодые 

джигиты», «Ловцы человеческих душ» и 

многие другие. Творчество известного 

режиссера, Заслуженного деятеля искусств 

КазССР Э. И. Фаика было отмечено почетными 

грамотами правительства Казахстана, семью памятными медалями. Сафтер Нагаев 

писал: «…В работе над документальным фильмом «Слово о Мухтаре Ауэзове» 

участвовали Константин Симонов, Алексей Сурков, Габит Мусрепов, Чингиз 

Айтматов, Олжас Сулейменов, Луи Арагон. Сценарий написал Олжас Сулейменов, 

текст за кадром читал также он, своим выразительным, прекрасным голосом. Вот 

так начиналось творческое сотрудничество Эмира Фаика и Олжаса 

Сулейменова…» (Нагаев, 1984:3). Э. Фаик оставил большой след в развитии 

казахского кинематографа. 

Еще одной яркой личностью представлена крымскотатарская 

интеллигенция. Это Осман Велиуллаевич Зекки. 

В личном деле киностудии «Казахфильм» дается следующая справка: 

Крымский татарин Осман Велиуллаевич Зекки, родившийся в Бахчисарае 10.06. 

1909 г., советский режиссёр и кинооператор, заслуженный деятель искусств 

Бурятской АССР (1953) и заслуженный деятель искусств Казахской ССР (1969). 

В 1937 году окончил операторский факультет ВГИКа и начал работать 

ассистентом оператора Дальневосточной студии хроники (Хабаровск) по 

киножурналу «Советский Дальний Восток». В 1938 году – ассистент режиссёра 

на Центральной студии хроники, где снял (совместно с другими операторами) 

фильмы «Цветущая Бурят-Монголия» (1940), «На рубежах Забайкалья» (1942), 

«Советская Бурят-Монголия» (1943), «Жемчужина Сибири» (1953), «В краю 

эвенков» (1953). Член КПСС с 1943 года. В 1953 году перешел на Алма-

Атинскую студию (ныне «Казахфильм»), руководил там сектором хроники и в 

качестве главного оператора снял фильмы «Лиманное орошение» (1954), 

Фаик Эмир Ибрагимович 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%97%D0%B2%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D1%8B
http://www.kino-teatr.ru|kino/
http://rgakfd.ru/catalog/films/
http://rgakfd.ru/catalog/films/
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%93%D0%98%D0%9A
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%A6%D0%A1%D0%94%D0%A4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%9F%D0%A1%D0%A1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%84%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BC
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«Абай», «Камышитовый дом» (оба в 1956), «Битва за миллиард» (1957). С 1957 г. 

совмещал работу оператора с режиссёрской, а иногда и авторской (фильмы 

«Береги честь своего города», «Праздник дружбы»). В 1960 г. в качестве 

режиссёра-оператора снял совместно с В. Шаталовым хроникально-

документальный фильм «Дорога из мрака», в 1963 г. – «Краденая жизнь», в 

1964 г. – «Бездна», в 1965 г. – «По призыву Родины». Также ему принадлежат 

фильмы: «С ножом за пазухой» (1966), «Были степей Казахстана» (1967), «Я 

здесь дома» (1971). С 14 марта 1971 года назначен директором (творческого 

производственного объединения) ТПО № 2 киностудии «Казахфильм», а 3 

января 1978 года освобожден от должности директора ТПО № 2 по состоянию 

здоровья. Осман Зекки в 1946 г. награжден медалью за «доблестный труд в 

Великой отечественной войне 1941-1945 гг., в 1957 году медалью за освоение 

Целинных земель, в 1975 г. медалью «Тридцать лет Победы в Великой 

отечественной войне» и в 1970 г. медалью «За доблестный труд в ознаменовании 

100-летия со дня рождения В.И. Ленина» также награжден четырьмя Грамотами 

Верховного Совета КазССР. 15.12.1981 г. Осман Велиуллаевич Зекки умер в 

городе Алма-Ате Казахской ССР. 

 

 

Из личного дела Османа Зекки киностудии «Казахфильм», полученного 

по запросу в 2024 году 

 

Еще один представитель крымскотатарской интеллигенции – это Вячеслав 

Алиевич Белялов. Информация о его жизни и деятельности хранится в архиве 

«Казахфильм». 
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1985 год. 

Вячеслав Алиевич 

Белялов на 

съемках фильма 

«Гепард 

возвращается». 

Фото из архива 

Олега Белялова 

«Вячеслав Алиевич Белялов родился 22 января 1936 г. в Крымской АССР, 

умер 4 октября 2004 года в г. Алматы Республики Казахстан. В память о себе 

кинодокументалист Вячеслав Алиевич Белялов оставил более 60 фильмов. 

Основная часть этого наследия посвящена природе и животному миру 

Казахстана – это научно-популярные картины, снятые на киностудии 

Сохранившаяся архивные данные о режиссере Осман Велиуллаевич Зекки, дает 

подробную информацию о трудовой и творческой его деятельности 

«Казахфильм» в 1970–1980 гг. по заказу Госкино и Центрального телевидения 

СССР. Они по праву составляют золотой фонд анималистического кино не 

только Казахстана, но и всего бывшего Советского Союза. В.А. Белялов 

советский, казахстанский кинооператор и кинорежиссер, лауреат 

Государственной премии Казахской ССР 1982 года член Союза 

кинематографистов СССР. Ушел из жизни великий и талантливый режиссер 

04.10. 2004 года в городе Алматы» (Личный архив В. А. Белялова, 

предоставленный внуком А. О. Беляловым). 

Известный крымскотатарский поэт, прозаик, переводчик, журналист Нузет 

Абибулаевич Умеров свою литературную деятельность начал в Алма-Ате. В 

1963 году Нузет Умеров приезжает в Алма-Ату и работает зав отделом 

художественного перевода в издательстве «Жазушы» («Писатель»). 

Впоследствии он стал главным редактором 

Государственного комитета Казахской ССР по 

печати. 

Нузет Умеров был однокурсником в 

Литературном институте имени Горького с 

Олжасом Омаровичем Сулейменовым и лично 

знаком с известным политическим деятелем 

Казахстана Динмухамедом Ахмедовичем 

Кунаевым, первым секретарем ЦК компартии 

Казахстана (Усеинова, 2016:3). За шесть лет 

работы в Алма-Ате вышли в свет книги для детей, 

приключенческие повести «Тайна старой 

штольни», «Кавалер дубового жетона». Перевел 

на русский язык книги «Песни о моих животных», 
Умеров Нузет 

http://www.mountain.ru/article/article_img/9413/f_1.jpg
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«О друзьях, пчелах, муравьях», книгу будущего академика Магзома Сундетова 

«Жду тебя Дидар». 

В 1968 году стал членом Союза писателей СССР. Умер писатель в 2022 году в 

Симферополе. Крымскотатарские ученые-филологи, тюркологи Асан Ислямов, 

Эмирасан Куртмоллаев, Райме Муллиной работали в вузах г. Алма-Аты, 

г. Семипалатинска, г. Чимкента и г. Караганды преподавателями казахского языка. 

Подробную информацию об ученых мы находим в работе Б. Змерзлого: 

«Асан Ислямович Ислямов родился в крестьянской семье деревни Дегерменкой 

Ялтинского района в 1907 г. В 1932 г. окончил Крымский государственный 

пединститут, а в 1935 г. – аспирантуру при нем. Занимал должность декана 

факультета крымскотатарского языка и литературы. Пользовался авторитетом 

среди преподавательского и студенческого состава вуза. Руководство вуза 

ценило в А. И. Ислямове такие качества, как инициативность и 

добросовестность. 

Райме Мустафаевна Муллина, 1905 года 

рождения. Семья Р.М. Муллиной проживала в г. 

Симферополе, отец занимался кустарным 

производством. По окончании, в 1927 г., 

Крымского государственного пединститута и 

аспирантуры Р.М. Муллина занимала должность 

преподавателя крымскотатарского языка и 

методики. Характеризовалась руководством вуза 

как добросовестный и перспективный научный 

работник (Змерзлый 2004: 22). 

Доцент Райме Муллина была одним ведущих 

преподавателей кафедры казахского языка в 

Казахского государственного университета имени 

С. М. Кирова. В дальнейшем предстоит работа в 

архиве Казахского государственного университета 

имени С. М. Кирова (ныне – Казахский Национальный Университет имени Аль-

Фараби), для составления статических данных о преподавателях и студентах из 

числа крымских татар. Это позволит более подробно раскрыть место и роли 

крымских татар в социально-экономической жизни Казахстана. 

Депортированные в Казахскую ССР крымские татары на протяжении более 

чем полувека принимали активное участие в социально-экономическом развитии 

республики, строили Гурьевский нефтеперегонный завод, были у истоков 

организации и проработали десятилетиями в больших многоотраслевых 

сельскохозяйственных предприятиях – табаксовхоз «Чиликский» и 

плодовинсовхоз «Казахстан» Алма-Атинской области, винсовхозе «Капламбек» 

Чимкентской области, целинных хозяйствах Акмолинской области. 

Заключение 

Национальная политика Советского союза во время Великой Отечественной 

войны носила жесткий характер по отношению к определённым народам, 

находившимися на оккупированной территории, после освобождения от 

Муллина Райме 
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фашизма, этих граждан руководство СССР посчитало неблагонадежными, и оно 

было незамедлительно выслано с родины. Однако в практике сталинского 

режима насильственное выселение народов по этническому признаку имело 

случаи еще до войны. Среди депортированных народов крымские татары, 

которые подверглись ужасам изгнания, а также со стороны власти попытки 

забвения народа как этноса в СССР. Даже после указа 1956 года о «О снятии 

ограничений в правовом положении крымских татар, балкарцев, турок – граждан 

СССР, курдов, хемшилов и членов их семей, выселенных в период Великой 

Отечественной войны» крымских татарам было отказано в возвращении в Крым. 

Как известно, крымские татары были высланы в республики Средней Азии, 

в Сибирь и на Урал. Нами была предпринята попытка показать крымских татар 

сначала в роли статуса спецпереселенца, а затем и как полноправного 

гражданина СССР в истории Казахской ССР. В Казахстан прибыло 

незначительное количество крымских татар (4224 человека), которые были 

расселены в основном в Гурьевской (Атырау) и Карагандинской областях. 

Представители крымских татар, несмотря на свой социальный статус, трудились 

на самых трудных промышленных объектах, в сложном сельскохозяйственном 

секторе. На наш взгляд, лояльное и даже дружеское отношение местного 

населения в тяжелых условиях подконтрольного режима помогло крымским 

татарам восстановиться и найти свою нишу в казахском социуме. 

Проанализированный материал показывает, что в архивах Республики Казахстан 

хранятся неизвестные факты об истории крымскотатарского народа, имеются 

персональные данные, которые позволяют раскрыть положение крымских татар 

в период с 1944 по 1991 годы. Архивные материалы и другие источники (газеты, 

архивы предприятий и учреждений) о крымских татарах подтверждают тот факт, 

что они внесли свой вклад в развитие промышленности, культуры, искусства и 

образования Казахской ССР. 

Исследование еще находится в стадии изучения оставшихся архивных 

материалов и будет представлено в научных работах. 
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